
GRAUDKOPJA
ROKASGRĀMATA









GRAUDKOPJA
ROKASGRĀMATA

Sastādītājs O. SĪVIŅŠ

RĪGA«AVOTS»1984



42.112z2
Si 947

B BejyuiHMH JiaTBHHCKHMir

yqeHbiMH b o6jiacTH cejibCKoro xo3HHCTBa, o6o6m,eHbi MaTe-

pnajībi HayHHbix no Bo3,ne;ibißaHHio h y6opKe-
-3epHOßbix KyjibTyp. OcHOßHbie Bonpocbi cnpaBOMHHKa (nyn[

pememie hx HaMeneHbi MaftcKiiM (1982 r.) ll:ieHyMOM IļK

KnCC h ripoAOBOJibCTBeHHOH. nporpaMMofi) — s-to coßpe-
MeHHoe cocTOHHiie 3epHa n ero yßejiu-
MeHHH, CTpyKTypbi noceßHbix njiomaAeft, noßbiine-

Hne ypo>KaHHocTH 3epHOßbix KyjibTyp h ,np.

npeAHa3HaMeH ;uih arpoHOMOB, pyKOßOAHTe-
jieft xo3hhctb, h Apyrnx cneunajincTOß cejibcnoro xo3HHCTBa.

Recenzenti

Latvijas PSR Nopelniem bagātā lauksaimniecības darbiniece-

A. Sileniece un lauksaimniecības zinātņu kandidāts L. Jur-

ševskis

Vāku zīmējis I. Lapiņš

3803030.01-121

M803(ll)-84
© «Avots», 1984



3

IEVADS

Padomju Savienības Komunistiskās partijas Centrā-

lās Komitejas 1982. gada maija plēnumā akceptēja Pār-

tikas programmu laika posmam līdz 1990. gadam. Sājā
dokumentā norādīts, ka pārtikas problēma — gan saim-

nieciskajā, gan politiskajā plāksnē — ir šīs desmit-

gades centrālā problēma. Tās sekmīgas atrisināšanas

"ķīla ir gada plānu un visas vienpadsmitās piecgades
plāna izpilde un pārsniegšana. Pārtikas programmā uz-

svērts, ka paātrināta stabila labības ražošanas papla-
šināšana ir lauksaimniecības pamatproblēma. Tuvāka-

jos gados jāpanāk, lai tiktu apmierinātas mūsu zemes

augošās vajadzības pēc augstvērtīgiem pārtikas un lop-
barības graudiem, lai būtu nepieciešamās valsts labī-

bas rezerves un resursi tās eksportam.
Padomju Savienības Komunistiskās partijas Centrā-

lās Komitejas 1982. gada novembra plēnumā PSKP CX

ģenerālsekretārs biedrs J. Andropovs teica: «Protams,
Tisi apzinās, ka Pārtikas programmas realizēšana nav

viena gada darbs. Tā tas ir. Tomēr mums atklāti jāsaka
arī kas cits: Pārtikas programmas izpildi nedrīkst vilkt

garumā. Agrorūpnieciskā kompleksa darbiniekiem ar

katru dienu jāvairo pūliņi un jāstrādā tā, lai milzīgie

līdzek|i, kas tiek piešķirti šī uzdevuma risināšanai, dotu

atdevi jau šodien un vēl lielāku — rīt.»

Galvenais graudu ražošanas kāpināšanas ceļš ir ra-

žības celšana. Mūsu republikas padomju saimniecībām

un kolhoziem šajā ziņā ir lielas neizmantotas rezerves.

Par to liecina republikas labākajās saimniecībās iegūtās



4

ražas. Tā, piemēram, Dobeles rajona kolhozā «Tērvete»,.

Ogres rajona kolhozā «Lāčplēsis», Saldus rajona kol-

hozā «Jaunais komunārs», Bauskas rajona PSRS 50. ga-
dadienas padomju saimniecībā, Preiļu rajona kolhozā

«Krāsnij Oktjabr» katru gadu iegūst augstu — 40—

50 cnt/ha graudaugu ražu. So saimniecību panākumi

rāda, ka augstu un stabilu graudu ražu sasniegšana

turpmākajos gados visās republikas saimniecībās ir

reāla un iespējama. Pamats tam ir mūsu partijas ag-

rārā politika, kas virzīta uz kolhozu un padomju saim-

niecību tālāku ekonomikas nostiprināšanu, pārveidojot
lauksaimniecisko ražošanu pēc industriāliem principiem
un strauji paātrinot zinātniski tehnisko progresu laukos.

Saimniecības aizvien bagātāk tiek apgādātas ar mo-

dernu tehniku, mēslošanas un augu aizsardzības līdzek-

ļiem, tiek veikti plaši meliorācijas darbi pārlieki mitro-

augšņu nosusināšanā un citi pasākumi.

Republikas zinātniskās pētniecības iestādēs veikts

ievērojams darbs graudkopības aktuālo jautājumu
skaidrošanā. Ir uzkrājies pietiekami daudz eksperimen-
tālā materiāla un zinātniski pamatotu un ražošanas,

praksē pārbaudītu atziņu augstu un stabilu graudu ražu

iegūšanai.
Šajā rokasgrāmatā tās autori centušies apkopot jau-

nākos izziņas materiālus par graudaugu bioloģiju, šķir-
nēm, augu aizsardzību, audzēšanas un novākšanas teh-

noloģiju, kas būtu noderīgi saimniecību vadītājiem, ag-

ronomiem, ražošanas apakšvienību vadītājiem un citiem

lauksaimniecībā strādājošiem, ievietoti arī dati, norma-

tīvi un tabulas.

Darba sagatavošanā piedalījušies Latvijas Lauksaim-
niecības akadēmijas profesora vietas izpildītājs tehnisko-

zinātņu kandidāts E. Bērziņš, Latvijas Lauksaimniecī-

bas mehanizācijas un elektrifikācijas institūta zināt-

niskie darbinieki: U. Pinnis un D. Viesturs, Latvijas-
Zemkopības un lauksaimniecības ekonomikas zinātnis-

kās pētniecības institūta darbinieki: lauksaimniecības-



zinātņu kandidāts I. Bonāts, lauksaimniecības zinātņu
kandidāts A. Antonijs, ekonomikas zinātņu kandidāts

A. Boruks, lauksaimniecības zinātņu kandidāts V. Eg-

lītis, bioloģijas zinātņu kandidāte Dz. Kaktiņa, lauk-

saimniecības zinātņu kandidāte M. Gaiķe, lauksaimnie-

cības zinātņu kandidāts O. Sīviņš un K. Leitlands.





7

GRAUDKOPĪBAS STĀVOKLIS

UN TURPMĀKIE UZDEVUMI

Graudkopīb.a ir zemkopības pamatnozare, un no tās

sekmīgas attīstības lielā mērā ir atkarīga visa lauk-

saimnieciskā ražošana.

Pieaugot iedzīvotāju skaitam pasaulē, nepārtraukti
pieaudzis arī graudaugu ražošanas apjoms, palielinot
sējumu platības un ražību. Pasaulē ir apmēram 1,5 mil-

jardi hektāru aramzemes, no kuras pašlaik graudaugi
aizņem gandrīz pusi (1. tabula).

Padomju Savienībā īpatnējo dabas apstākļu dēļ
graudaugu sējumu platība aizņem tikai nepilnus 6%
no valsts teritorijas un apmēram 58% no kopējās sē-

jumu platības. No graudaugiem lielākas sējumu platī-
bas aizņem kvieši un mieži, pie tam ziemas kviešu

sējumu platības palielinās, samazinoties vasaras kviešu

sējumiem. Graudaugu sējumu kopplatība pēdējos des-

mit gados ir stabilizējusies (2. tabula).

Latvijas PSR graudaugi aizņem apmēram 700 tūkst, ha

jeb apmēram 11% no teritorijas. Graudaugu sējumu
platībām republikā ir tendence palielināties. Prognozēts,
ka vidējā graudaugu sējumu platība 11. piecgadē repub-
likā būs ap 790 tūkst, ha jeb 46—50% no kopējās sē-

jumu platības.
Graudaugu sējumu platību struktūrā ir vērojamas

pārmaiņas.

Padomju Savienībā samazinājušās rudzu un pieau-

gušas ziemas kviešu sējumu platības. Kopējā ziemāju

sējumu platība pēdējos divdesmit gados palielinājusies.



8

1. tabula

Pasaulē audzēto labību sējumu platības (rtiilj. ha),
raža (cnt/ha) un kopraža (milj. t; pēc FAO, 1980)

Vasaras miežu sējumu platība palielinājusies, samazi-

noties vasaras kviešu sējumu platībai, kā arī palieli-
noties graudaugu sējumu platībai.

Latvijas PSR rudzus salīdzinājumā ar 1960. gadu
1980. gadā sēja tikai pusi, bet miežus audzēja vairāk

nekā 4 reizes lielākā platībā. Pilnīgi pārtraukta vasaras

kviešu audzēšana, gandrīz 10 reizes samazinājušās
pākšaugu un pākšaugu labību mistru sējumu platības.

1969-1971 1978 1979 1980

.abības (bez

giem) <

pākšau-

743

21,1
1571

ejumu platība
[aža'

677

18,4

1246

726

22,0
1598.

726

21,4
1556

kvieši

208

15,8
329

227

19,8
449

229

18,7
. 428

237

18,7
446

ejumu platība
laža

Jūdzi

20

15,3
31

16

19,8
32

15

16,1
24

lējumu platība
'aža

17

15,9
27

Meži

70

18,5
129

84

21,5
181

87

18,3
159

iejumu platība
(aža

83

19,5
162

luzas

lējumu platība
laža

' 30

18,0
55

28

18,2
50

26

16,6
44

27

16,0
43(opraža



9

2. tabula

Graudaugu sējumu platības Padomju Savienībā

un Latvijas PSR

Nepārtraukti palielinājusies graudaugu raža (3. ta-

bula). Ražīgākā graudaugu suga ir ziemas kvieši. Uz-

labojoties selekcijas un sēklkopības darbam, pieaug Pa-

domju Savienības dienvidu republikās un apgabalos
audzētās kukurūzas raža. Taču graudaugu ražas vēl ir

loti nestabilas. Laika periodā no 1971. līdz 1980. ga-

dam Padomju Savienībā augstāka graudaugu raža sa-

sniegta 1978. gadā — 18,5 cnt/ha, bet viszemākā tā

bijusi 1975. gadā — 10,9 cnt/ha.

Gadi

Graudaugi

1970 1975 1980

>SRS (milj. ha)

iraudaugi kopā
iiemas rudzi

iiemas kvieši

iemas mieži
r
asaras kvieši

r
asaras mieži

119,3

10,0
18,5

1,3
46,7

20,0
9,2

3,4

2,7
0,4

5,1

127,9
8,0

19,6
1,6

42,4

30,9
12,1

2,6

2,8
0,5

5,7

126,6

8,6
22,6

1,5
38,9

30,1

11,8
3,0

2,9
0,7

4,7

iuzas

kukurūza
'rosa

Jss

'ākšaugi

atvijas PSR (tūkst, ha)

573

109

75

278

89

2

6

692

111

83

397

82

iraudaugi kopā
iemas rudzi

iemas kvieši

'asaras mieži

645

105

84

323

114.uzas
r
asaras kvieši

'ākšaugi 6 4



10

3. tabula

Galveno graudaugu ražas Padomju Savienībā

un Latvijas PSR (cnt/ha)

Latvijas PSR ražas svārstības bijušas vēl lielākas —

augstākā raža bijusi 1976. gadā — 26,9 cnt/ha, zemākā

1978. gadā — 15,1 cnt/ha. Lielākās ražas svārstības ir

saimniecībās ar zemu zemkopības kultūras līmeni, kur

pieļauj kļūdas agrotehnikā, slikti sagatavo sēklas mate-

riālu, pieļauj lielus ražas zudumus utt.

Palielinājusies arī graudu kopraža (4. tabula). Vis-

lielākais graudu kopprodukcijas pieaugums bijis seš-

desmito gadu beigās. Tas panākts, strauji uzlabojoties
lauksaimniecības materiāli tehniskajai apgādei un vien-

laikus atbilstoši pārkārtojot graudaugu sējumu platību
struktūru. levērojami palielināta miežu un ziemas

kviešu ražošana. Kā negatīva parādība graudsaimnie-
cībā vērtējama ziemas rudzu un pākšaugu ražošanas

Vidēji gadā pa piecgadēm

Graudaugi
1966—

1970

1971—

1975

1976—

1980

PSRS

Labības un pākšaugi
Ziemas kvieši

Vasaras kvieši

Rudzi

Kukurūza
Mieži

(vidēji) 13,7

19,6

11,1
11,3

27,0

14,9
13,7

14,7

22,5

11,0
13,5

28,2
15,3

13,2

16,0

24,8

12,2
14,0

32,2
16,0

14,2Auzas

Latvijas PSR

18,1

20,3
14,1

21,3
17,8

15,4

21,8
28,3

19,9

22,0

J8.9

19,2

24,9

18,6

19,0
18,8

Labības un pākšaugi
Ziemas kvieši

Rudzi
Mieži

(vidēji)

Auzas

Vasaras kvieši



11

4. tabula

Graudu kopraža pa piecgadēm PSRS un Latvijas PSR

(1966—1980)

samazināšana, līdz ar to rodas traucējumi iedzīvotāju
normālā apgādē ar labu rupjmaizi un palielinās olbal-

tumvielu deficīts lopbarībā.
Turpmākie uzdevumi lauksaimniecībai, to skaitā

graudkopībai, tika noteikti PSKP XXVI kongresā un

precizēti PSKP CX 1982. gada maija plēnumā pieņem-
tajā PSRS Pārtikas programmā. Programma paredz
panākt, lai vienpadsmitajā piecgadē (1981 —1985) labī-

bas ražošana Padomju Savienībā caurmērā gadā sa-

sniegtu 238—243 milj. t un divpadsmitajā piecgadē
(1986—1990) — no 250 līdz 255 milj. t.

Noradīts, ka galvenais labības ražošanas kāpināšanas
ceļš ir vispārēja ražības palielināšana, saglabājoties
graudaugu sējumu platību stabilitātei. Tāpēc 10 gados

Vidēji gada pa piecgadēm

Graudaugi 1966—

1970

1971—

1975

1976—

1980

Padomju Savienībā

Graudu pavisam (milj. t), t. sk.

ziemas rudzi

ziemas kvieši

vasaras kvieši

mieži

167,6
12,8

35,9

11,1
28,3

11,9
7,3

181,6
11,5

41,6

11,0
40,7

14,8
7,3

205,0

10,9

50,8
12,2

52,2

17,2
6,9

auzas

pākšaugi

Latvijas PSR

1034,9

230,1
132,2

437,5
155,0

15,1

1356,0

178,4
203,2

784,3
157,6

9,1

Graudu pavisam (tūkst, t), t. sk.

ziemas rudzi

ziemas kvieši
mieži

1344,9

223,8
231,5

656,9
193,0

12,8

auzas

pākšaugi



12

graudaugu raža jāpaaugstina par 6—7 cnt/ha un jāpa-
nāk, lai 1990. gadā tā valstī vidēji sasniegtu 21—

22 cnt/ha.

Jāpanāk straujš graudu pākšaugu kopražas pieau-

gums. Jānodrošina, lai pākšaugu ražošana 1985. gadā
valstī sasniegtu 12—14 milj. t un 1990. gadā — 18—

20 milj. t.

Vienpadsmitajā piecgadē uz rūpnieciskajiem pama-

tiem jāpārkārto graudaugu sēklkopība. Nepieciešamajos
apmēros jāizveido graudaugu un pākšaugu nodrošinā-

juma un pārejošie sēklu fondi.

PSRS Pārtikas programmā mūsu republikai vien-

padsmitajā piecgadē paredzēts caurmērā gadā (1981 —

1985) saražot 2—2,1 milj. t un divpadsmitajā piecgadē
(1986—1990) — 2,1—2,3 milj. t graudu.

Latvijas PSR jāpanāk arī kopražas pieaugums, gal-
venokārt paaugstinot ražību.

īpaši norādīts, ka Baltijas republikās, to skaitā Lat-

vijas PSR, jāpalielina rudzu graudu ražošana. Sī uzde-

vuma izpilde ir saistīta ar agrotehniskā kompleksa —

piemērotu priekšaugu nodrošināšanu, mēslošanu un

augsnes sagatavošanu, kā arī augu āizsardzības un citu

pasākumu pilnveidošanu.

Latvijas PSR republikā jāpalielina arī pākšaugu —

galvenokārt zirņu un vīķu audzēšana.

GRAUDAUGU SĒJUMU

PLATĪBU STRUKTŪRA

Katras saimniecības agronomiskā dienesta darbinieku

uzdevums ir zinātniski pamatoti izvēlēties audzējamos
kultūraugus, plānot to platības un izvietojumu, lai iespē-

jami racionāli izmantotu katra lauka un katra kultūr-

auga ražības potenciālu. Līdz ar to saimniecībā veido-



13

5. tabula

Graudaugu sējumu platību struktūra Latvijas PSR

jas noteikta kultūraugu un atsevišķu kultūraugu grupu,

piemēram, graudaugu sējumu platību struktūra.

Graudaugu sējumu platības struktūra saimnie-

cībā nosakāma atkarībā no

dabas apstākļu kompleksa, zemes piemērotības atse-

višķu kultūraugu audzēšanai;
saimniecības specializācijas virziena, kas nosaka, kā-

dām vajadzībām graudaugus audzē;

nepieciešamības izpildīt valsts sagādes uzdevumu

graudu pārdošanā;

nepieciešamības nodrošināt sabiedrisko ganāmpulku
ar lopbarību, tās skaitā ar nepieciešamo proteīna dau-

dzumu.

5. tabulā parādīta graudaugu sējumu platību struk-

tūras dinamika republikā kopš 1965. gada. Tā visumā

atbilst "tendencēm, kādas ir arī citās mūsu zemes repub-
likās un apgabalos, kā arī ārzemēs, kurās attīstīta lop-
kopība.

Graudaugu sējumu platību struktūru nosaka vai

ietekmē dažādi faktori un vispirms dabisko apstākļu
kopums — klimats un tā svārstības, augsnes tips,

īpatsvars (%)

Graudaugi

1965 1970 1975 1980 1981

iraudaugi kopā
iemāju labības

Ziemas kvieši

Ziemas rudzi
r
asarāju labības

Mieži

Auzas

Vasaras kvieši

'ārējie graudaugi

100,0
58,0

13,1
44,9

42,0

18,6
8,3

4,2

10,9

100,0

32,3

13,3
19,0

67,7

48,2
15,7

0,4

3,4

100,0

28,2
11,7

16,5

71,8

49,4
17,8

100,0

28,0
12,0

16,0

72,0
57,3

11,8

100,0
20,9

9,0

11,9

79,1
58,1

13,1

4,6 2,9 7,9



14

mehāniskais sastāvs, reakcija, iekultivēšanas pakāpe
v. c. Struktūras izveidē ļoti būtiska nozīme ir arī tehni-

kas un darba resursu vienmērīgai noslodzei un efektīvai

izmantošanai, darbietilpībai un pašizmaksai, vajadzībai
pēc kādas noteiktas produkcijas. Graudaugu sējumu
platību struktūra atkarīga arī no tās optimizācijas kri-

tērija, piemēram, saražot maksimāli daudz barības vie-

nību.

Graudaugu sējumu platību struktūru galvenie ietek-

mējošie dabiskie apstākļi minēti turpmāk.

Augsnes veids. Velēnu podzolētās mālsmilts augsnēs,;
kas ir dominējošais mehāniskais sastāvs šim augšņu

tipam, augstākās ražas var iegūt no miežiem un ru-

dziem, bet drenētās velēnu glejotās un gleja augsnēs —

no vasarāju labībām.

Velēnu karbonātu augsnēs graudsaimniecība jābāzē
uz ziemas kviešiem un intensīva tipa divkanšu miežu

šķirnēm. Šajās augsnēs ir piemērotākie apstākļi zirņu
un vīķu audzēšanai.

Erodētās augsnēs augstākās ražas iegūst no miežiem

un auzām, no ziemājiem piemērotākie ir rudzi.

Augsnes mehāniskais sastāvs. lekultivētās māla un

smilšmāla augsnēs graudaugu sējumu platību struktūrā

maksimālam īpatsvaram jābūt miežiem, karbonātus sa-

turošās augsnēs arī ziemas kviešiem; šīs augsnes pie-
mērotas zirņu un vīķu audzēšanai.

Mālsmilts augsnes noderīgas visu graudaugu un

pākšaugu audzēšanai. ' '

Smilts augsnēs jābūt maksimālam ziemas rudzu īpat-

svaram, no vasarājiem jāsēj mazāk prasīgas miežu un

auzu šķirnes. lekultivētās, pietiekami mitras smilts aug-
snes noderīgas arī augstražīgu un prasīgu miežu un

auzu šķirņu audzēšanai.

Augsnes aktuālā reakcija. Vidēji skābās augsnēs ar

pH līdz 5 visizdevīgāk audzēt ziemas rudzus un daudz-

kanšu miežus vai mazprasīgas divkanšu miežu šķirnes.



15

Vidēji un vāji skābās augsnēs (pH 5,1 —6,5) dominē-

jošā vieta sējumu platību struktūrā ierādāma rudziem

un divkanšu miežiem. Neitrālās un vāji sārmainās aug-

snēs, kuras labi iekultivētas, vislabākos rezultātus gūst
no ziemas kviešiem un intensīva tipa miežu šķirnēm,
kā arī pākšaugiem un to mistriem ar labībām.

Augiem viegli uzņemamā fosfora un kālija saturs

augsnē. Augsnēs ar augstu augiem viegli uzņemamā
fosfora saturu pirmām kārtām jāaudzē ziemas kvieši

un divkanšu mieži. Rudzi ir atsaucīgi uz paaugstinātu
fosfora saturu augsnē, bet tos sekmīgi var audzēt arī

laukos, kuri ir tikai vidēji nodrošināti ar viegli uzņe-

mamo fosforu. Vismazāk viegli uzņemamā fosfora sa-

turs augsnē ietekmē auzu ražu.

Augiem viegli uzņemamā kālija saturs samērā maz

ietekmē graudaugu ražu un līdz ar to arī sējumu pla-
tību struktūru.

Augsnes trūdvielu saturs. Augsnēs ar trūdvielu sa-

turu līdz 1,5% visizdevīgāk audzēt rudzus, miežus un

auzas. Augsnes trūdvielu saturam palielinoties no 1,6 uz

2,5,%, ziemas kviešu ražība palielinās par apmēram
25%, miežu un auzu ražība — par 8—12%.

Trūdvielu saturs augstāks par 3% ir glejotām kūd-

rainām augsnēm, un šajās augsnēs graudaugu, it se-

višķi ziemāju ražība samazinās.

Augsnes iekultivēšanas pakāpe. Uz augšņu iekulti-

vēšanu visatsaucīgākie ir ziemas kvieši. Taču augstas
ziemas kviešu ražas nevar iegūt jebkurā iekultivētā

augsnē. Tiem nepieciešams arī atbilstošs augsnes mehā-

niskais sastāvs un piemērota augsnes reakcija.
Arī citas labības iekultivētās augsnēs dod lielāku

ražas pieaugumu, bet relatīvi mazāku nekā ziemas

kvieši.

Lai atvieglotu kultūraugu izvēli atbilstoši augsnes

īpašībām, 1. attēlā parādīta augu sugu piemērotība pēc
to ražības dažādiem augsnes apstākļiem.



16

1. att. Graudaugu piemērotība augsnes apstākļiem.

Augsnes apstākļiem piemērotākos graudaugus izvē-

las, izmantojot saimniecības augšņu kartes un zemes

novērtējumu kartes. Ja zemes novērtējumu karte sastā-

dīta pirms attiecīgo platību meliorācijas un zemes no-

vērtējums nav' koriģēts, tad tas jākoriģē, plānojot kul-

tūraugus.. Pēc drenāžas un kultūrtehnisko darbu kvali-

tatīvas veikšanas zemes vidējā kvalitāte ir aptuveni
šāda:

1) velēnu vāji podzolētām un velēnu gleja smilš-

māla un mālsmilts augsnēm — 50—60 balles, tām pa-

šām smaga smilšmāla un māla augsnēm — 40—50 bal-

les un smilts augsnēm — 35.—45 balles;



17

6. t a b v 1 Zi

leteicamā graudaugu sējumu platību struktūra (%) -

pa republikas dabisko apstākju (augšņu) rajoniem

2) velēnu vidēji podzolētām un velēnu podzolētām
gleja augsnēm zemes kvalitāte ir par 5 ballēm zemāka

nekā iepriekšminētajām augsnēm;
3) velēnu karbonātu smilšmāla un mālsmilts aug-

snēm pēc drenēšanas un kulūrtehnisko darbu veikšanas

zemes kvalitātes novērtējums ir lielāks nekā 60 balles,

smaga smilšmāla un māla augsnēm — lielāks nekā

40 balles.

Pamatojoties uz eksperimentālajiem datiem, kas iegūti
dažādos republikas rajonos galvenajos augšņu veidos,

Latvijas Zemkopības un lauksaimniecības ekonomikas

zinātniskās pētniecības institūtā izstrādāta orientējoša

graudaugu sējumu platību struktūra tuvākajai perspek-
tīvai. Struktūrai par optimizācijas kritēriju ir ņemts

Miežu

un

zirņu

un

miežu

Auzas

un

Dabisko apstākļu

(augšņu) rajoni

Ziemas
kvieši

auzu

un

pākš-

augu

mistri

Rudzi Mieži

un

auzu

mistri

. Piejūras zemiene

. Kurzemes līdzenums

un pauguraine
Zemgales līdzenums

. Ziemeļlatvijas līdze-

35

20

Līdz 5

30

0-5

15

35—40

Līdz 5

40

35

45

35

10

15

10—15

15

10

15

Līdz 5-

15

nums

. Vidzemes paugurainā
augstiene

i. Viduslatvijas līdze-

25 Līdz 5 45 15 10

30 Līdz 5 35 15 15

nums

'.a Balvu līdzenums

.b Lubānas zemiene

.c Preiļu-Līvāņu līdze-

nums

>. Austrumlatvijas pau-
guraine /

30—35
Līdz 5

20

Līdz 5

30—35

10—15

35

35

35

15

15

15

15

15

15

25 Līdz 5 40 20 10



18

7. tabula

leteicamā graudaugu sējumu platību struktūra

administratīvajiem rajoniem (%)

* To skaita pākšaugi tīrsējā.

graudu kopievākums un ar gfaudiem ražoto barības

vienību maksimālais iznākums.

Ņemta vērā arī atsevišķu graudaugu sugu noderība

7. \t a

Ieteic mā graud
administr;

tugu sēju

tīvajiem

nu platīb

ajoniem

stru

%)
tura

Administratīvais

rajons

Dabisko

apstākļu

(augšņu)

rajons

Ziemas

rudzi

Ziemas

kvieši

Miežu

un

zirņu*

un

miežu

un

auzu

mistri

#

"Jo

sB
N
3 3

(0 tt
3

C ea

3>v>

±t
v> i?ī

S

3 C

< 3

Alūksnes

Balvu

Bauskas

Cēsu

Daugavpils
Dobeles

Gulbenes

Jēkabpils
Jelgavas
Krāslavas

Kuldīgas
Liepājas
Limbažu

Ludzas

Madonas

Ogres
Preiju
Rēzeknes

Rīgas
Saldus

Stučkas

Talsu

Tukuma

Valkas

Valmieras

Ventspils

4., 5., 7. 27—32

7. 30—35

t„ 3., 6. 18—21

4., 5. 27—32

7., 8. 27—32

2., 3. 7—12

4., 5., 7. 24—29

6., 7., 8. 29—34

i., 3. 10—15

8. 25—30

2. 20—25

1., 2. 23—24

1., 4. 30—35

7., 8. 25—30

5., 7. 15—20

1., 6. 30—35

7., 8. 19—22

7., 8. 25—30

1., 4., 6. 33—38

2. 15

6. 30—35

1., 2. 23—24

1., 2. 15

4., 5. 29—34

4. 30—35

1. \ 35—40

0—5
0—5

18—22

0—5

0—5

28—31

3—8

0—5

25—30

0—5

10—15

12—13

0—5

2—7

12—17

0—5

12—15

2—7

0-5

20

0-5
12—13

20

0-5

0-5
0—5

40

35

40

41

38

41

42

3Q
44

40

35

36

35

38

41

35

36

38

38

35

35

36

35

37

35

40

15 13

15 15

12 8—9

15 12

18 12

11— 14 5—9

15 11

15 15

10—13 3—6

20 10

15 15

14 14

15 15

18 12

15 12

15 15

16 14

18 12

12 12

15 15

15 15
14 14

15 15

15 14

15 15

10 10

* To skaitā pākšaiugri tīrsejā.

foto barībasgraudu kopk
vienību maks

Ņemta vēr

evākums un ar

.imālais iznākums
ā arī atsevišķu g

jfaudie: i ra

raudau U SL gu noderība



19

8. tabula

Orientējoša graudaugu sējumu platību struktūra pa apvienotām
agroekoloģisko apstākļu grupām

pēc daudzgadīgo zāļu virsaugu un sēklkopības intere-

sēm. Optimālā graudaugu sējumu platību struktūra pa

republikas dabisko apstākļu rajoniem parādīta 6. tabulā.

K Iturau u Ipats ars (%

jj
i

Apvienotās agroekoloģiskās

grupas raksturojums

(valdošās augsnes
un reljefs)

o

Ii
< tt

E 5

c/l

eu ._

E N

|l
> E

E
00 ■=
m E
N

3 C '
ea 3

3
a
X/>

IRI
a

t. 1, 2.
— reljefs līdzens, augsnes

—

velēnu karbonātu, smilš-

māla, māla

3., 6., 8., 13.

— reljefs vijņains un viegli
paugurains, augsnes —

velēnu podzolētās un ve-

lēnu glejotās smilšmāla

L, 7., 9., 12.
— reljefs vijņains, aug-

snes — velēnu podzolē-
tās un velēnu glejotās
mālsmilts

5., 10., 11.
— reljefs līdzens un vij-

ņains, augsnes — velēnu

podzolētās un velēnu gle-
jotās smilts (mālsmilts)

14., 15., 16.

— reljefs paugurains, aug-
snes — velēnu podzolē-
tās, arī erodētās smilš-

māla, mālsmilts

5—30 0—5 45-55 5—15 5

2. 10—15 15—2G 45—55 5—15 5

20—3C 53. 0—10 40—50 15—25

15—25 54. 0—5 25—3C 40—45

5. 5—10 20—25 40—5020—25 3—5-



20

2. att. Latvijas PSR iedalījums dabisko apstākļu (augšņu)

rajonos.

Graudkopības organizācijas un citu jautājumu risi-

nāšanai bija nepieciešamība noteikt graudaugu sējumu

platību struktūru pa administratīvajiem rajoniem. Tas

izdarīts, ņemot vērā katra augšņu rajona īpatsvaru
katrā konkrētajā administratīvajā rajonā (7. tabula).

Ražošanas plānošanai padomju saimniecības un kol-

hozus iedala agroekoloģiskās grupās. Visas republikas
saimniecības pēc augšņu tipiem, pēc augšņu mehāniskā

sastāva, pēc reljefa v. c. pazīmēm sadalītas 16 agro-

ekoloģiskās grupās. Sējumu platību struktūras plānoša-
nai lietderīgi izveidot 5 apvienotās agroekoloģiskās
grupas, vadoties pēc valdošā augšņu tipa un reljefa.
leteicamā graudaugu sējumu platību struktūra pa

apvienotajām agroekoloģiskajām grupām parādīta
8. tabulā.

Lai uzlabotu proteīna bilanci lopbarība, ir jāpalielina
pākšaugu sējumu platības graudiem. Galvenās repub-
likā audzējamās pākšaugu sugas — zirņus un vasaras



21

vīķus sēj gan tīrsējā, gan mistros ar miežiem un auzām.

Izstrādātajā graudaugu sējumu platību struktūrā nav

atsevišķi parādīts tīrsējā sēto zirņu un vasaras vīķu
īpatsvars, bet tikai to mistri ar vasarāju labībām.

Saimniecībās, kur zirņus vai vasaras vīķus sēj tīr-

sējā, attiecīgi samazināms ieteikto mistru sējumu pro-

cents.

Izstrādājot katrai konkrētai saimniecībai un ražoša-

nas apakšvienībai (brigādei vai iecirknim) atbilstošu

graudaugu sējumu platību struktūru, ir jāņem vērā, ka

katrā augšņu un dabisko apstākļu rajonā ir saimniecī-

bas, bet vēl vairāk ražošanas apakšvienību, kurās

graudaugu audzēšanas tehnoloģiskie apstākļi stipri at-

šķiras no attiecīgo rajonu vidējiem apstākļiem. Tāpēc
arī šo saimniecību un ražošanas apakšvienību graud-
augu sējumu platību Struktūra var atšķirties no iepriekš-
norādītās struktūras konkrētajā augšņu un dabisko ap-

stākļu rajonā.

Graudaugu sējumu šķirņu struktūru galvenokārt no-

saka šādi faktori:

1) šķirnes labāka piemērotība dabiskajiem augšanas
apstākļiem;

2) šķirnes veģetācijas perioda garums;

3) šķirnes noderība kādam noteiktam izmantošanas

mērķim.

"Par rajonēto un perspektīvo graudaugu šķirņu pie-
mērotību dabiskajiem augšanas apstākļiem ir norādī-

jumi nodaļā «Vispārējs graudaugu raksturojums un

šķirņu apraksts».

Perspektīvā paredzēts paplašināt agrīno graudaugu
šķirņu sējumu platības. Pagaidām lielākas iespējas šajā

ziņā ir vienīgi miežu šķirņu izvēlē, jo tagad mūsu rīcībā

ir agrīnas miežu šķirnes ('Otra', 'VV 6320', 'Dņeprov-
skij 435'), kuru ražotspēja un pārējās saimnieciskās

īpašības tām piemērotos apstākļos neatpaliek no citām

šķirnēm. Tas pats attiecas uz zirņu šķirnēm. Pārējo



22

graudaugu rajonēto un perspektīvo šķirņu veģetācijas

perioda garumā nav būtisku atšķirību.
Agrīno šķirņu priekšrocības:
agrāk iespējams uzsākt ražas novākšanu, kad labāki

laika apstākļi;
iespējams izlīdzināt kombainu darba slodzi;

iespējams mazināt labībām pasētajām daudzgadīga-
jām zālēm virsauga nomācošo ietekmi;

dod iespēju laikus veikt augsnes apstrādes darbus

rudenī.

Uzskatāms, ka republikā rajonētās graudaugu šķirnes
ir universāli lietojamas. Kādam noteiktam lietošanas

mērķim nepieciešamā graudu kvalitāte jācenšas panākt
galvenokārt ar specifisku agrotehniku, piemēram, lop-
barības miežiem palielinot, bet alus miežiem samazinot

slāpekļa mēslu devu.

Selekcionāri turpina darbu augstražīgu un prasībām
atbilstošu labību un pākšaugu šķirņu izaudzēšanā.

GRAUDKOPĪBAS

EKONOMIKA

Saskaņā ar izstrādātajiem republikas lauksaimniecis-

kās ražošanas pamatvirzieniem ar graudkopību jāno-
darbojas visiem lauksaimniecības uzņēmumiem. Graud-

augi jāražo graudu iepirkuma valsts sagādes plāna
izpildei, lopbarībai un sēklai (9. tabula).

No graudaugu kopražas devītajā un desmitajā piec-
gadē kā preču produkciju realizēja 16—19%. Apmēram
tāds pats preču produkcijas daudzums prognozējams
arī perspektīvā. Vidēji no viena tīrumu hektāra valsts

iepirkumā un pārējā realizācijā jānodod 2,0—2,1 cnt

jeb no viena graudaugu sējumu hektāra — 4,5—5,2 cnt

graudu. Vidēji desmitajā piecgadē ienākumi no graudu
realizācijas deva 1—6% no kopējiem lauksaimniecības



23

9. tabula

Graudaugu kopražas sadalījums pa izlietošanas veidiem

uzņēmumu realizācijas ieņēmumiem, tikai nedaudzās

graudkopības novirziena saimniecības līdz 10%. Lie-

lāko daļu graudaugu produkcijas izlieto lopbarībai.
Līdz ar to graudaugu ražošanas ekonomiskie rādītāji
ietekmē lauksaimniecības uzņēmumu ekonomiku kā

tieši, tā arī ar lopkopību, jo būtiski ietekmē lopbarības
pašizmaksu. ' .

Graudaugu ražošanas ekonomisko efektivitāti rak-

sturo šādi svarīgākie rādītāji: graudaugu ražība, pašiz-

maksa, darbietilpība un ražošanas rentabilitāte.

GRAUDAUGU RAŽĪBA

Ražība — produkcijas daudzums no 1 sējumu hektāra

centneros.

Ražību nosaka plašs savstarpēji saistītu faktoru kom-

plekss, kurā ietilpst audzējamā graudaugu suga un

šķirne, sēklas kvalitāte, agrotehniskie faktori, sējas un

novākšanas termiņi, mēslošanas sistēma, nezāļu un

Gada vidējais apjoms

1975 1980

Radītāji

tūkst, t % tūkst, t

Copā ražots 1243 100,0 1054 100,0

zlietots

331 26,6 182

30

240

190

412

17,3
2,8

22,8

18,0
39,1

/alsts iepirkums
Jārējā realizācija
jēkla

'udumi un pārējā realizācija
-opbarība

241

202

469

19,4
16,3

37,7



24

kaitēkļu apkarošanas pasākumi, dabiskie augšanas ap-

stākļi, organizatoriskie un ekonomiskie faktori. Tā kā

daļa no tiem aplūkota speciālās šiem jautājumiem vel-

tītās nodaļās, še analizēti tikai divi pēdējie — dabisko

augšan-as apstākļu un ekonomisko faktoru ietekme uz

ražību.

Izšķir

bioloģisko ražu — no 1 ha izaudzēto ražu pilngata-
vības sākumā;

sākotnēji iegrāmatoto (bunkura) ražu — ar kom-
bainu ievākto nekaltēto un netīrīto ražu no 1 ha;

klētsražu — ražu no 1 ha pēc pirmapstrādes, no sā-

kotnēji ievāktās atskaitot neizmantojamos atkritumus

un nožuvumus.

PSRS lauksaimniecības statistikā parāda sākotnēji
iegrāmatoto ražu. Darba izlietojumu graudaugu ražo-

šanā un pašizmaksu aprēķina pēc klētsražas. Ražoša-

nas plānošanā pieņem, ka ražas zudumi pirmapstrādē
ir 15%, un, pārrēķinot sākotnējo ražu klētsražā, lieto

ķpeficientu 0,85. Faktiski devītajā un desmitajā piec-
gadē šis koeficients bija 0,81.

DABISKO AUGŠANAS APSTĀKĻU

IETEKME UZ RAŽĪBU

Graudaugu ražība republikā laikā no 1949. līdz-

-1982. g. uzrāda tendenci palielināties ar vidējo gada
pieaugumu 0,52 cnt/ha (3. att.). Ražības palielināšanās
saistās ar mēslojuma daudzuma palielināšanos, meha-

nizācijas līmeņa paaugstināšanos un agrotehnikas uz-

labošanos. Taču līdzās tam bija lielas ikgadējas ražības-

svārstības, kuras izraisīja galvenokārt meteoroloģisko
apstākļu cikliskums, kā arī siltuma un mitruma dau-

dzumu svārstības. Vasarāju labību ražība pa gadiem
svārstās vairāk nekā ziemāju (10. tabula).



25

3. att. Graudaugu raža Latvijas PSR laika no 1949. līdz

1982. gadam un prognoze līdz 1990. gadam.
Trendi: A — 1949. —1963. gadam (skaitot no 1956. gada);
B — 1963.—1971. gadam (skaitot no 1967. gada); C — 1971.—

1981. gadam (skaitot no 1976. gada); D — 1949.—1981. gadam
(skaitot no 1965. gada).

Liela ietekme uz graudaugu ražību ir zemes kvali-

tātei, kuru savukārt nosaka augsnes tips, augsnes me-

hāniskais sastāvs, iekultivēšanas pakāpe, reljefs un

melioratīvais stāvoklis. Graudu ražības maiņa atkarībā

no zemes kvalitātes novērtējuma ballēs pie nosacījuma,
ka mēslojums (180 kg NPK) un agrotehnika atbilst

vidējam republikas līmenim, parādīta 10. tabulā. Vidēji
devītajā un desmitajā piecgadē kopā uz vienu zemes

novērtējuma balli iegūti 51 kg graudu, bet atsevišķos
laika apstākļu ziņā labvēlīgos gados 65—66 kg graudu.
Sādu pašu segumu, ievērojot visas agrotehniskās pra-

sības, sējas un ražas novākšanas termiņus, kā arī pa-

augstinot vidējo mēslojuma līmeni līdz 200 kg/ha NPK,

prognozē iegūt tuvākajā perspektīvā. 2000. gadā uz

1 zemes novērtējuma balli, ievērojot zinātnes un tehni-

kas progresu, jāiegūst 80 kg graudu.
Pa zemes novērtējuma klasēm graudu ieguve uz

vienu zemes novērtējuma balli nav vienāda; pie ze-

mes novērtējuma 30 balles tā 1971.—1980. gadā bija
57 kg un prognozēta tuvākai perspektīvai 73 kg, pie



26

10. tabula

Graudaugu raža un ražas svārstības Latvijas PSR

(sākotnēji iegrāmatotā masa)

40 ballēm — 51 un 66 kg, pie 60 ballēm — 46 un 59 kg
(11. tabula).

Atkarībā no mēslošanas līmeņa mainās arī balles se-

gums (sk. ražību prognozēšana).
Izvietojot graudaugus, jācenšas pēc iespējas pilnīgāk

izmantot zemes potenciālās iespējas, katra graudaugu
kultūra jāizvieto tai atbilstošākās augsnēs, tā iegūstot
papildu produkciju.

Velēnu karbonātu augsnēs ražības ziņā izceļas zie-

mas kvieši un mieži. Ziemas kviešu raža 1971.—

1981. gadā vidēji pārsniedza ziemas rudzus par

9,1 cnt/ha, miežu raža pārsniedza auzu ražu par

6,3 cnt/ha, bet izmēģinājumu laukos pat par 11 cnt/ha,
kas jāievēro, plānojot sējumu platību struktūru.

Velēnu podzolētajās augsnēs atkarībā no augsnes
mehāniskā sastāva ziemas kviešu raža ražošanas sēju-

No tiem

Rādītāji

Graud-

augi,
kopā

zie- zie-

mas

rudzi

vasa-

ras

mieži

pākš-

augi
mas

kvieši

auzas

aža (cnt/ha):
1965

1966—1970

1971— 1975

1976—1980

1981

vidēji 1965—1981

ugstaka raža

1965—1981

perioda (cnt/ha)
iads, kurā sasniegta

augstākā raža

ažības variācijas koefi-

cients «V» (%)

15,2

18,1

21,8
19,2

17,3
19,3

26,9

19,2

20,3

28,2
24,2

24,2
23,5

31,9

13,1

14,1

19,9
18,2

18,7
17,3

25,1

17,9
21,3

21,9
19,2
15,9

19,9

28,3

14,4

17,8

18,8
16,6

17,0
17,5

26,0

13,8

14,8
18,2

15,0
15,5

15,9

24,1

1976 1974 1976 1971 1971 1971

22,9 21,3 21,0 24,9 25,4 31,2



27

U. tabula

Graudaugu raža atkarībā no zemes kvalitātes novērtējuma

mos pārsniedza ziemas rudzu ražu par 2—B cnt/ha, bet

izmēģinājuma laukos pat atpalika no rudzu ražības par
7 cnt/ha. Tā kā ziemas rudzi ir republikā galvenā mai-

zes labība, tie izvietojami galvenokārt velēnu podzolē-
tās augsnēs. Arī auzu raža atpalika no miežiem tikai

par 2—4 cnt/ha.
Velēnu glejotas nosusinātās augsnēs augstākās un

stabilākās ražas nodrošina vasarāji (mieži un auzas),
turpretim ziemas rudzu ražas šajās augsnēs atpaliek no

ražām velēnu podzolētajās augsnēs. Ļoti labi tas re-

dzams lauka izmēģinājumos.
Velēnu podzolētajās erodētajās augsnēs visu graud-

augu ražība pazeminās līdz ar erod.ētības palielināša-
nos, pie tam sevišķi pazeminās ziemāju ražība. Paugu-
rainēs ar erodētām augsnēm ziemošanas apstākļi

Vidēji 1971.—1980. gadā
Iegūstama, • ja laba

aerotehnika
Zemes

novērtējums
(ballēs)

raža
(cnt/ha)

cnt uz

1 balli
raža

(cnt/ha)
cnt uz

1 balli

25

30

35

40

45

50

55

60

65

70

75

15,4

17,0

18,7
20,6

22,4
24,3

26,1

27,8
29,4

30,8

32,0

0,62

0,57
0,54

0,51
0,49

0,48

0,47

0,46
0,45

0,44

0,43

20,0

22,0

24,1
26,3

28,6
30,9

33,1

35,2
37,1

38,8
40,4

0,80

0,73
0,69

0,66

0,64
0,62

0,60

0,59
0,57

0,56
0,54

T i d e j i

e p u b 1 i k ā

20,6 0,51 27,0 0,66



28

12. tabula

Augsnes mehāniska sastaVa ietekme uz graudaugu ražu,

vidēji 1971.—1981. gadā (procentos)

graudaugiem salīdzinājumā ar līdzenuma un viļņaina
līdzenuma saimniecībām ir daudz sliktāki un ziemāji
bieži iznīkst vai arī stipri izretinās.

Vēl stiprāk nekā augsnes tips graudaugu ražu

ietekmē, augsnes mehāniskais sastāvs (12. tabula).
Ziemas kvieši visaugstāko ražu devuši smagā smilš-

mālā; pazeminoties fiziskā māla daudzumam, ražība

strauji krītas un ražas pazeminājums mālsmilts augsnēs
salīdzinājumā ar smilšmālu ir 3—6 cnt/ha, bet smilts

augsnēs pat B—l28—12 cnt/ha.
Ziemas rudzi visaugstāko ražu ir devuši mālsmilts

augsnēs. Ražas pazeminājums smagā smilšmālā ir

Augsnes mehāniska sastaVc

vidēji 1971.—198

ietekn

. gadā
e uz

(proc

'rauda

ntos)
gu ražu,

Augsnes mehāniskais sastāvs

grupa

fi-
ziskā

māla
daļi-

ņas

('%)

Zie-

mas

kvieši

Zie-

mas

rudzi

Mieži Auzas
Pākš-
augi

Smilts, irdena

Smilts, saistīga

Mālsmilts, viegla
Mālsmilts, vidēja
Mālsmilts, smaga
Smilšmāls, viegls
Smilšmāls, viegls, vidējs
Smilšmāls, vidējs
Smilšmāls, vidējs —

3

7

10

15

20
25

30

35

40

64

76

82

87

91
' 94

96

98

99

84

94

97

100

100

98

95

91
87

82

93

97

99

100

100

100

99

97

84

93

97

100

100

98

95

91

85

66

77

83.

88

94

98

10O

100

97

smags
Smilšmāls, smags
Māls, viegls

Māls, vidējs — viegls

45

50
55

100

100

98

83

77

70

95

92

88

79

72

65

94

90

85

Vidēji republika X x 25,8 19,0 20,0 17,6 16,025,8 19,0 20,0 17,6

1 I I I I I

graudaugiem salīdzir

līdzenuma saimniecīt

bieži iznīkst vai arī s

Vēl stiprāk nekā

ietekmē augsnes mehi

Ziemas kvieši visai

mālā; pazeminoties

strauji krītas un ražas

salīdzinājumā ar sm

augsnēs pat 8—12 cn

Ziemas rudzi visai

augsnēs. Ražas paz

īajuma ar līdzenuma un viļņaina
)ām ir daudz sliktāki un ziemāji

tipri izretinās.

augsnes tips graudaugu ražu

īniskais sastāvs (12. tabula),

jgstāko ražu devuši smagā smilš-

fiziskā māla daudzumam, ražība

5 pazeminājums mālsmilts augsnēs
ilšmālu ir 3—6 cnt/ha, bet smilts

t/ha.
jgstako ražu ir devuši mālsmilts

eminājums smagā smilšmālā ir



29

13. tabulas

Minerālaugšņu iekultivēšanas pakāpju galvenie rādītāji

Piezīme: starp labu, vidēju un vāju iekultivēšanas pakāpi var

būt arī starppakāpes, kad atsevišķi rādītāji atbilst vienai, citi —

citai grupai.

5 cnt/ha, mālā — pat 7,0—8,5 cnt/ha, turpretim smiltī

tikai 2—4 cnt/ha.
Pākšaugu ražība vislielākā bijusi vidējā smilšmālā un

strauji pazeminājusies līdz ar fiziskā māla dajiņu sama-

zināšanos — irdenā smiltī par 7—B cnt/ha.

lekultivešana

Rādītāji

laba vidēja vā ia

Zemes apgūša-
nas ilgums

Seni tīrumi

(vai kultivētās

ganības)

Izmanto

esošā zemes

lietošanas

veidā mazāk

par 10 ga-
diem

22—27

Nesen, kā ari

dažādos laikos

apgūtas platības
ar neizlīdzinātu

agrofonu

Trūdvielu kār-

tas biezums (cm)
Trūdvielu saturs

(%)
Augsnes reak-

cija pH/KCl virs-

kārtā velēnu po-

dzolētajām un ve-

lēnu podzolētajām
glejotajām aug-

snēm

Viegli izmanto-

jamais fosfors

mg/100 g augsnes
Viegli izmanto-

jamais kālijs
mg/100 g augsnes

Augsnes struk-

Lielāks neka

28 ,
Lielāks neka

2,5
Augstāka

nekā 5,5

1,5—2,0

4,6—5,5

Mazāks nekai

20

Mazāks neka

1,0
Mazāka nekā

4,5

Lielāks neka Mazāks neka'5—10

12 4

Lielāks nekā 6—12 Mazāks nekā-

15 5

Laba Vidēja Zem vidējas
un slikta

Vidēji līdz

daudz

tūra

Mikroieplakas Nav vai ne-

daudz
Vidēji



30

14. tabula

Augšņu iekultivēšanas pakāpes ietekme uz graudaugu ražu

Vismazāk augšņu mehāniskais sastāvs ietekmējis
miežu ražu, kuri labākās ražas devuši smilšmāla aug-

snēs; smilts augsnēs pazeminājums ir 2—4 cnt/ha, māla

augsnēs — 2—3 cnt/ha.

Ļoti liela ietekme uz graudaugu ražību ir augsnes
iekultivēšanas pakāpei, kuru nosaka atkarībā no augsnes
trūdvielu kārtas biezuma, trūdvielu satura, augsnes re-

akcijas (pH), augiem viegli izmantojamā fosfora un

kālija satura un augsnes struktūras (13. tabula).
Augsnes iekultivēšanas pakāpei drenētos tīrumos ir

pat lielāka ietekme uz graudaugu ražību nekā augsnes

tipam. Labi iekultivētajās augsnēs neatkarīgi no aug-
snes tipa graudaugu ražība 2,0—2,5 reizes pārsniedz
ražību vāji iekultivētajās augsnēs. Paaugstinoties ražī-

Raža

sakotm

(cnt/ha

:jā ražj

Augsnes tips

un iekultivēšanas pakāpe
zie-

mas

kvieši»

zie-

mas

rudzi
mieži auzas

'elēnu karbonātu smilšmāla, drenēta:

labi iekultivēta (5)
vidēji iekultivēta (3)
vāji iekultivēta (1)

elēnu podzolētā smilšmāla, drenēta:

labi iekultivēta (5)

vjdēji iekultivēta (3) .
vāji iekultivēta (1)

elēnu podzolētā mālsmilts,
labi iekultivēta (5)
vidēji iekultivēta (3) '
vāji iekultivēta (1)

elēnu glejota mālsmilts, drenēta:

labi iekultivēta (5)
vidēji iekultivēta (3)

vāji iekultivēta (1)

40

32

19

36

28

17

33

26

17

33

25

16

38

30

22

36

28

18
'

33

26
18

33
25

18

33

25

16

36

28
17

35

27
18

36

28
19

31

23

13

32

• 24

14

33

25

18

32

24

18



31

bai par vienu iekultivēšanas pakāpi, graudaugu raža

palielinās par 3—5 cnt/ha (14. tabula). Līdz ar to aug-

šņu iekultivēšana, to kapitālā lelabošana pašreiz ir sva-

rīgākais pasākums graudaugu ražības (un līdz ar to*

kopražas) kāpināšanā.

GRAUDAUGU RAŽĪBAS

PROGNOZĒŠANA

Ražības prognozēšana ir lauksaimnieciskās ražošanas

attīstības plānošanas sastāvdaļa. Tās uzdevums ir no-

teikt konkrētam nākotnes periodam iespējamos kultūr-

augu ražības variantus. Tā kā ražību nosaka daudzi

faktori, no kuriem daļu var regulēt (agrotehnika, mēs-

lojuma daudzums v. c), bet daļa ir grūti paredzama
(zinātnes un tehnikas progress, jaunas šķirnes) vai pat
nevadāma (laika apstākļi), ražības prognozes ir aptu-
venas.

Ražības prognozēšanā visbiežāk izmanto šādas me-

todes:

eksperta metode, kad sagaidāmo ražību nosaka pēc

sasniegtā līmeņa un personiskas pieredzes;

noskaidrojot pēdējo 15—20 gadu ražības attīstības

tendences un attiecinot tās uz nākotni (prognozējot pēc

trenda);
prognozējot ražību atkarībā no sagaidāmajām izmai-

ņām ražošanas resursos (zemes platībās un kvalitātē,,

mēslojuma daudzumā, darbaspēkā v. c), t. i., izman-

tojot agroekonomiskās funkcijas.
Prognozējot pēc trenda, noskaidro pēdējos 15—20 ga-

dos valdošo likumību un pieņem, ka tā turpināsies arī

nākotnē. Trendu aprēķina pēc formulas

V =a+bt, ■

kur V — sagaidāmā ražība (cnt/ha),
a — ražība bāzes gadā,
/ — gadu skaits no bāzes gada,
b — gada efekts jeb.ražas pieaugums centneros vienā gadā.



32

Graudaugu ražības trends laika posma no 1949. gada
līdz 1981. gadam parādīts 3. attēlā. Tā formula

7=13,97+ 0,52 t

aprēķināta pie bāzes 1965. gads. Prognozējot pēc
trenda, simbola t vietā jāieliek gadu skaits, kāds paies
no bāzes gada līdz prognozes gadam. Tā, piemēram,

ja gribam prognozēt iespējamo ražu 1990. gadā, tad

/= 1990—1965=25 un graudaugu raža būs

Y= 13,97+ 0,52-25=27,0 cnt/ha.

Ja prognozējamo ražu gribam saistīt ar sagaidāma-

jiem ražošanas resursiem, izmanto agroekonomiskās

(ražības) funkcijas. Pieņem, ka kultūrauga raža V ir

atkarīgais lielums, kuru nosaka funkcijā ieslēgto ražo-

šanas faktoru (apzīmē ar X) vērtības un šo faktoru

efektivitāte jeb ietekme uz ražu. Faktoru efektivitāti

apzīmē regresijas koeficients b, kas parāda, par cik

centneriem izmainīsies kultūrauga raža, ja faktora vēr-

tība mainīsies par 1 vienību.

Parasti ražības funkcijā ieslēdz tikai nedaudzus gal-
venos faktorus, bet citu mazāk svarīgāko faktoru kopējo
.nozīmi parāda brīvais loceklis a.

Pieredze rāda, ka, prognozējot graudaugu ražu tuvā-

kai perspektīvai, var lietot turpmāk minētās funkcijas
(kas aprēķinātas atbilstoši meteoroloģiskajiem apstāk-
ļiem).

Laika apstākļu zinā vidējiem gadiem:
V= +2,44*2+ 0,34*3+ 0,0030A"4-1,2.

Laika apstākļu zinā labvēlīgiem gadiem:
X =0,48*, + 2,83A2+ 0,30,Y3+ 0,0034A4- 2,0.

Laika apstākļu zina nelabvēlīgiem gadiem:
y=0,30*, +1,84*2+0,36*3+ 0,0026*4- 2,0,

kur V — aprēķinātā graudu bunkura raža centneros no hektāra,
X\ — zemes kvalitātes novērtējums ballēs,
*

2
— mēslojuma līmenis saimniecībā, ko parāda augsnē iestrā-

dāto minerālmēslu daudzums, izteikts NPK tīrvielās centneros uz

kultivētās zemes hektāru,
A'

3
— nodrošinātība ar darba resursiem, izteikta ar strādājošo

•skaitu uz 100 ha lauksaimnieciski izmantojamo zemju,



33

X
t

— nodrošinātība ar lauksaimnieciskās ražošanas pamatfon-

diem, neskaitot melioratīvās būves, rubļos uz 1 ha lauksaimnieciski

izmantojamās zemes.

0,38, 2,44, 0,34 utt. — regresijas koeficienti pie attiecīgiem fak-

toriem.

Tā, piemēram, 0,38Xi norāda, ka, palielinoties zemes

novērtējumam (Xi) par vienu balli, graudaugu raža

pieaug par 0,38 cnt/ha; 2,44X2 norāda, ka, palielinoties
mēslojuma līmenim saimniecībā par 1 cnt slāpekļa, fos-

fora un kālija uz 1 ha, graudaugu raža pieaug par

2,44 cnt/ha.
Ražības prognozēšanas piemērs: N saimniecība ze-

mes kvalitatīvais novērtējums X{ =4\ balle, perspek-
tīvā 43; augsnē iestrādāto minerālmēslu daudzums

NPK cnt uz 1 intensīvi izmantojamās zemes hektāru

X2=\,BB, perspektīvā sagaidāms 2,06 cnt/ha; gada vi-

dējais strādājošo skaits uz 100 lauksaimnieciski izman-

tojamās zemes hektāriem X3=9,2 cilvēki, perspektīvā
sagaidāms 9,0 cilvēki; nodrošinātība ar lauksaimnie-

ciskās ražošanas pamatfondiem X
4
= 1200 rbļ./ha, per-

spektīvā sagaidāms 1400 rbļ./ha. Ražas pieaugums uz

agrotehnikas uzlabošanas rēķina piecgadē — 1,0 cnt.

Aprēķinātā graudaugu raža būs

Koašreiz =0,38-41+2,44• 1,88 +0,34•9,2 + 0,003• 1200-1,2=

=25,7 cnt/ha,.

Izmantojot iepriekš parādītās formulas arī laika ap-

stākļu ziņā labvēlīgiem un nelabvēlīgiem gadiem, atro-

dam, ka N saimniecībā iegūstamas šādas graudaugu
ražas (sākotnējā raža): N

Laika apstākli

Vienpa-

dsmitajā
piecgadē

Perspektīvā

aika apstāk|u ziņā
vidējos gados
labvēlīgos gados
nelabvēlīgos gados

25,7

31,5

20,9

28,4

34,6
23,6



34

15. tabula

Tuvākajā perspektīvā prognozējamā graudaugu raža (cnt/ha)

Vadoties no minētajām agroekonomiskajām funkci-

jām, aprēķināta visvairāk iespējamā graudaugu ražība

pa republikas rajoniem (15. tabula).
Taču jāievēro, ka šī ražība var mainīties atkarībā no

To skaita

Rajons

Graud-

augi,
vidēji

zie-

mas

kvieši

zie-

mas

rudzi
mieži auzas

pākš-

augi

Uūksnes

Jalvu

Jauskas

Zēsu

23,0
22,6

34,2

25,2

24,2
33,5

24,4

23,0
35,3

22,6
23,6

24,3
26,0

21,5

26,0

26,4
25,0

23,8

31,3
27,9

25,4

27,8
27,2

25,5

27,0

27,0

27,0

24,0

35,2

27,0
26,2

35,4
26,9

27,9
37,6

23,1

28,2
28,1

29,2

23,0
32,2

33,0

27,6
24,0

30,5
34,6

29,9

30,7
29,1

27,0
29,3

33,0

20,9
20,8

29,5

25,2
24,8

31,6

23,7
22,7

25,8
21,8

23,0
24,5

26,0
20,5
25,5

30,2

21,4
21,8

31,0

26,4
26,6

27,2
26,1

27,0

30,0

26,4

24;o

22,7

35,8
25,4

24,6

36,5
25,6

24,6
36,5

26,1

25,0
24,9

27,0

21,4
27,0

26,2

26,6
24,9

32,3
28,1

26,4
29,5

28,2

26,2

27,4
29,0

22,6

22,6

29,0
23,7

23,7

30,4
23,3

22,7
27,7

22,8

23,2
21,2

25,0

21,4
24,8

24,6

25,0
23,5

27,8
24,2

24,1
26,5

25,5

25,0
26,4

26,1

20,7
24,5

24,7
23,2

21,1
30,3

21,4

25,6

24,7
18,1

24,0
22,4

18,9

22,6
25,0

25,0

23,3
24,4

24,6

21,8
21,7

25,1
'24,5
21,2
22,6

25,0

)augavpils
)obeles

julbenes

ēkabpils
Jelgavas
(.raslavas
(uldīgas
Jepājas
Jmbažu

.udzas

Madonas

Dgres
3reiļu

Rēzeknes

saldus

stučkas

raisu

rukuma

/alkas

/almieras

/entspils

i d ē j i

Latvijas PSR
26,5 30,4 25,1 27,8 24,0 22,7



35

sējumu platības struktūras izmaiņām, it īpaši no ne-

pieciešamības palielināt tādu relatīvi mazāk ražīgu
kultūraugu kā, piemēram, pākšaugu un ziemas rudzu

īpatsvaru. Vidējos ražošanas organizācijas apstākļos tā

republikā var būt 26,5 cnt/ha un pa rajoniem atkarībā

no to zemes kvalitātes, augsnē iestrādātā mēslojuma

daudzuma, nodrošinātības ar darbaspēku un ražošanas

fondiem mainās no 21,5 līdz 35,3 cnt/ha. Vēl lielākas

atšķirības ir pa saimniecībām. Bez tam jāievēro, ka at-'

sevišķās saimniecībās ražība var palielināties, uzlabo-

joties ražošanas vadīšanai un zemkopības kultūrai.

Prognozējot graudaugu un pākšaugu ražību tuvāka-

jai perspektīvai, ir lietderīgi vispirms noteikt iespējamo
sējumu platību struktūru un iespējamo atsevišķo kultūr-

augu ražību un tad aprēķināt kopējo graudaugu ražību.

Tālākajai perspektīvai var tieši prognozēt kopējo graud-

augu un pākšaugu ražību pēc agroekonomiskās fun-

kcijas.

Prognozējot graudaugu ražību, ir jāievēro šādi nosa-

cījumi:

meteoroloģisko apstākļu nevienmērības dēļ kolhozos

un padomju saimniecībās ir samērā lielas ikgadējas
graudaugu ražības svārstības, šī iemesla dēļ ir iespē-

jams prognozēt tikai piecgades vidējo ražību, bet nevar

paredzēt ražību katrā atsevišķā gadā;

republikā katrā desmitgadē-ir vidēji I—31 —3 labas ražas,
3—5 sliktas ražas gadi; prognozējot jāpieņem, ka piec-

gadē vidēji vienā gadā būs augsta, divos gados — vi-

dēja un divos gados zema ražība;

republikā bez tam ilgākā laika posmā ir novērojams
zināms ražu cikliskums, pie tam cikla garums (no viena

ražas maksimuma līdz nākamajam) vidēji ir 8—

11 gadi.



36

GRAUDAUGU RAŽOŠANAS

DARBIETILPĪBA

Darba izlietojumu lauksaimniecībā izsaka cilvēkstun-

dās, apzīmējot ar vienu cilvēkstundu viena cilvēka darbu

stundas laikā, kurā strādnieks piedalās darba procesā.
Darba izlietojums iedalās

tiešajā darbā, apzīmējot ar to darbu, kas izlietots

tieši konkrētā ražošanas procesa izpildē;
netiešajā darbā, kas izlietots ražošanas un saimnie-

cības vadīšanā un apkalpojošā sfērā;

kopējā darbā, kas summējas no tiešā un netiešā

darba.

Graudaugu ražošanas darbietilpību analizē ar tiešā

un kopējā darba izlietojumu uz 1 ha sējuma, kā arī uz

1 cnt produkcijas.
Tiešais un kopējais darbs graudaugu ražošanā sada-

lās darba izlietojumā pamatprodukcijai (graudiem) un

blakusprodukcijai (salmiem, pelavām). Vidēji graudiem
izlieto 93% un salmiem ar pelavām — 7% no tiešā

darba.

Netiešais darba izlietojums graudaugu ražošanā Lat-

vijas PSR kolhozos desmitajā piecgadē bija 42,4% no

kopējā darba izlietojuma, vienpadsmitajā piecgadē pro-

gnozē 42,7%
•

Graudaugu ražošanas darbietilpība ir atkarīga no

tehnoloģijas un visu darba procesu mehanizācijas pa-

kāpes. Precīzi graudaugu ražošanas darbietilpību no-

saka, sastādot katra kultūrauga audzēšanas tehnoloģis-
kās kartes. Prognostikā var izmantot arī matemātiskās

statistikas metodes, noskaidrojot galveno faktoru, kas

ietekmē darba izlietojumu graudaugu audzēšanā un

tā- nozīmīgumu.
Tiešais darba izlietojums graudu ražošanā pa gadiem

ir svārstīgs, taču kopumā uzrāda tendenci samazinā-

ties: 1971. gadā uz 1 ha graudaugu sējumu izlietoja
44,0 cilvēkstundas, bet 1980. gadā — 32,0 cilvēkstun-



37

16. tabula

Graudu produkcijas darbietilpība 1971.—1981. gadā

das (16. tabula). Šī tendence ir vienāda kā attiecībā uz

ziemājiem, tā arī attiecībā uz vasarājiem.
Tiešais darba izlietojums 1 cnt graudu ieguvē ir

daudz svārstīgāks nekā uz 1 ha. 1978.—1980. gadā tas

it kā ir pieaudzis. Tas izskaidrojams ar to, ka minētajos

gados graudaudu ražība bija zema.

Taču galvenais faktors, kas nosaka darba izlietojumu
1 cnt graudu ražošanai, ir ražība. Ja ražība ir 30 cnt/ha

(klētsražā), tad tiešais darba izlietojums 1 cnt graudu
ieguvē ir 45—55% zemāks nekā tad, ja ražas ir 10cnt/ha

(17. tabula).
Lai noteiktu faktiska tieša darba izlietojuma maiņu

graudu audzēšanā republikā, aprēķina darba izlieto-

jumu atsevišķos gados pie vienādas ražas — 20 cnt/ha.

Aprēķini rāda, ka no 1971. līdz 1977. gadam bija gan-
drīz nepārtraukts darba izlietojuma samazinājums un

tikai 1979.—1980. gadā tas ir nedaudz palielinājies.

ra u pro cij ar ieti P' a 1971.—1981. gadā

Raža
(cnt/ha)

Vidējais tieš

izlietoju

(cilvēkstui

ā darba

īms

ndas)

Tiešais darbi

toiums (ci
stufldas). pār

pie 20 cn1
klētsraž

a izlie-
Ivēk-

reķinats
t/ha

a

Gads

klēts- sāķpt"
raža neļa

raža

uz 1 h;

" ,

uz graudi
1 cn} ražo-

graudu šanā

uz 1 ha

pavi-

sam

uz 1 ha

graudu

ražo-

šanā

uz uz 1 ha

pavi-

sam

1 cnt

graudi

1971

1972

1973

1974

1975

1976

1977

1978

1979

1980

1981

22,5 26,1 1,86 41,8 44,0 1,95 39,0 41,1
13,9 16,6 2,64 36,8 39,2 2,11 42,2 44,9
17,1 " 20,2 2,10 36,0 38,4 1,93 38,6 41,2

21.0 26,0 1,87 39,2 41,4 1,91 38,2 40,3
15,9 19,1 2,15 34,2 36,2 1,87 37,4 39,6

21,9 26,6 1,65 36,2 28,3' 1,77 35,4 37,5

17.1 21,2 1,88 32,1 34,0 1,64 32,8 34,7
11,3 14,9 2,23 25,1 26,8 XXX

13,3 17,5 2,28 30,9 33,0 1,78 35,6 38,1
11,5 15,0 2,56 29,5 32,0 1,84 36,8 39,4

13,7 17,1 2,28 31,2 33,4 1,80 36,0 38,5

das (16. i

ziemājiem
Tiešais

daudz sva

it kā ir pie

gados gra
Taču ga

abula). Sī tendence ir vienāda kā attiecībā uz

i, tā arī attiecībā uz vasarājiem,
darba izlietojums 1 cnt graudu ieguvē ir

irstīgāks nekā uz 1 ha. 1978.—1980. gadā tas

saudzis. Tas izskaidrojams ar to, ka minētajos
;udaudu ražība bija zema.

ilvenais faktors, kas nosaka darba izlietojumu
\du ražošanai, ir ražība. Ja ražība ir 30 cnt/ha

i), tad tiešais darba izlietojums 1 cnt graudu
\5—55% zemāks nekā tad, ja ražas ir 10 cnt/ha

1 cnt grau

(klētsražā
ieguvē ir 4

(17. tabul



38

17.

tabula

Graudaugu
ražība

un

tiešais

darba

izlietojums

Ražība

(cnt/ha)

Darba

izlietojums
uz

1

cnt

graudu

(cilvēkslundas)

Darba

izlietojums
uz

1

ha

(cilvēkstundas)

klēts- raža

sākot- nējaraža

1971.g.

1976.g.

1977. g.

1979. g.

1981. g.

pro- gnoze tuvā- kai per-spek- tīvai

1971. g-

1976. g.

1977. g.

1979. g.

1981.g-

pro- gnoze tuvā- kai per- spek- tīvai

10

12,2

2,97

2,87

2,78

2,79

2,83

2,62

31,2

30,4

29,5

29,8

30,2

27,8

15

18,0

2,29

2,16

2,02

2,11

2,14

1,87

36,1

34,3

32,1

33,9

34,3

29,8

20

23,8

1,95

1,77

1,64

1,78

1,80

1,49

41,0

37,4

34,7

38,1

38,5

29,8

25

29,4

1,75

1,52

1,41

1,58

1,62

1,26

45,9

40,2

37,3

42,2

43,3

31,5

30

34,9

1,61

1,38

1,26

1,44

1,48

1,11

50,8

43,8

40,K

46,2

47,5

33,3

35

40,2

1,51

1,32

1,15

1,35

1,40

1,01

55,5

48,9

42,6

50,6

52,4

35,4



39

18. tabula

Tiešais darba izlietojums un ražošanas izmaksas graudkopībā

pa saimniecību agroekoloģiskajām grupām vidēji 1971.—1981. gadā

Tiešā darba izlietojuma ciešā sakarība ar graudaugu
ražību dod pamatu darba izlietojuma prognozēšanā
saimniecību, rajonu un republikas līmeni, lietot agro-
ekonomiskās funkcijas.

Tuvākajā perspektīvā, arī pieņemot, ka nebūs vairs

meteoroloģisko apstākļu ziņā sevišķi nelabvēlīgi gadi,
prognozē, ka tiešais darba izlietojums varētu būt

1977. gada labāko saimniecību līmenī. To iespējams
nolasīt no 4. attēla vai arī aprēķināt pēc formulas

V =22,6 _L+ 0,36,

kur V — tiešais darba izlietojums 1 cnt graudu ieguvei,
x — graudu ražība klētsražā, cnt/ha. Tā, piemēram, ja klēts-

• raža sagaidāma 25 cnt/ha, tad tiešais darba izlietojums
varētu būt

V =22,6:25+0,36= 1,26 cilvēkst./cnt.

Tie

dž
izliet

(ci

stui

:šais

irba

ojums
Ivek-

idas)

Ražo

izma

(rt

šanas

iksas

Apvienotas

eķogrupas Valdošais augsnes tips

uz

1 ha

uz

1 cnt

uz

1 ha

uz

1 cnt

I — 1., 2. Velēnu karbonātu smilš-

māla, māla

Velēnu podzolētās māl-

smilts, smilts

35 1,38 229 8,0

Iī — 4., 5.,

7., 9., 10.,
11., 12.

II — 3., 6.,
8., 13.

V — 14.,

15., 16.

37 2,08 214 10,4

Velēnu podzolētās smilš-

māla

Erodētās velēnu podzo-
» lētās smilšmāla, māl-

smilts

36 2,09 209 10,9

45 3,19 193 11,7

i d e j i 37 2,14 220 12,6



40

4. att. Graudaugu ražas un darbietilpības attiecības.

Taču jāievēro, ka tiešais darba izlietojums ir atka-

rīgs arī no dabas apstākļiem (18. tabula). Tāpēc tas

koriģējams pa apvienotām ekogrupām. Tā, piemēram,
1977. gadā pie ražas 25 cnt/ha klētsražā I apvienotā
ekogrupā tas bija 89% no vidējās, IV apvienotā eko-

grupā — 110,6%, bet II un 111 apvienotā ekogrupā —

aptuveni līdzīgs vidējam (mainījās aprēķinu kļūdas
robežās). Tātad plānošanas praksē, nosakot graudu
darbietilpību, I apvienotajai ekogrupai lietderīgi lietot

koeficientu 0,89, bet IV apvienotajai ekogrupai — 1,12.

GRAUDAUGU PAŠIZMAKSA

Graudaugu ražošanas izmaksas ir naudā izteikts

graudaugu ražošanā izlietotais dzīvais un materializē-

tais darbs un veidojas no darba samaksas un ražošanā



41

19.

tabula

Graudu

ražošanas

izmaksu

struktūra

kolhozos
un

padomju

saimniecībās
1971.—

1980.

gadā

un

prognoze

tuvākajai

perspektīvai
(rbļ./ha)

1971

—1975.
g.

1976

—1980.
g.

1981.

g.

Tuvākajāperspektīvā

Rādītāji

rbl./ha

rbl./ha

rbl./ha

rbl./ha

Darba

samaksa
Sēkla Degvielas

un

eļļas

MēslojumsAutotransportsPamatlīdzekļu
amortizācija

Tekošais

remonts

Pārējās

izmaksas
Vispārējās

izmaksas

Izmaksas
kopā,
no

tām:

uz

blakus

produkciju

daļēji

iznīkušiem

sējumiem

uz

galveno

produkciju

Vidējā

raža

(cnt/

ha)

bunkura
masa

klētsmasa
1

cnt

graudu

pašizmaksa

(rb|./cnt)

34,7 33,86,7 29,3 4,430,7 16,824,022,4 202,8 10,52,6 189,7

17,1 16,73,3 14,42,2 15,1
•

8,3 11,8 11,1100,05,2 1,393,5

35,1 42,5 7,8 35,14,9 41,4 24,030,5 27,5248,5 13,324,8 210,4

14,1 17,13,1 14,12,0 16,59,7 12,3 11,1100,05,3 10,084,7

36,652,5 8,4 34,5 5,647,9 28,4 38,831,3 283,9 15,136,3 232,5

12,918,52,9 12,12,0 16,9 10,013,7 11,0 100
5,3 12,881,9

39 40 36 750 30 38 31 280 155260

13,9 14,33,2 12,92,5 17,8 10,713,6 11,1 100,05,3 1,892,9

21,6 18,110,48

X X X

19,015,0 14,03

X X X

20,5 13,716,61

X X X

26,522,5 11,55

X X X



42

izlietotajām materiālajām vērtībām (sēklas, degvielas,
mēslojuma, ražošanas pamatlīdzekļu amortizācijas
v. c). Visu šo izmaksu summa veido produkcijas paš-
izmaksu.

Izšķir ražošanas pašizmaksu, t. i., saimniecības iz-

maksas produkcijas ražošanai, un pilno pašizmaksu,
kurā bez ražošanas izmaksām ietilpst arī izmaksas rea-

lizācijai, transportam līdz patēriņa vietai v. c. Lauk-

saimniecības darba analīzē parasti apskata ražošanas

pašizmaksu.
Ražošanas izmaksas aprēķina — kopā graudaugu

ražošanā, uz zemes platības vienību (rbļ./ha) un graudu
pašizmaksu uz produkcijas vienību (rbļ./cnt).

Graudkopībā iegūst pamatprodukciju — graudus un

blakusprodukciju — salmus un pelavas. Tādēļ arī ražo-

šanas izmaksas sadalās starp graudiem un salmiem

(ieskaitot pelavas) pēc koeficienta: graudiem — 1,00,
salmiem un pelavām — 0,08.

Pašizmaksu plānošanā un- uzskaitē aprēķina — grau-
diem ziemājiem un vasarājiem kopā, pie tam parāda
plāna un faktisko (pārskata) pašizmaksu.

Pašizmaksu iedala pēc kalkulācijas posteņiem tieša-

jās izmaksās (darba samaksa tiešiem izpildītājiem, iz-

maksas sēklai, degvielām un eļļām, mēslošanas līdzek-

ļiem, pamatlīdzekļu amortizācijai, tekošam remontam

un pārējās tiešās izmaksas), ražošanas vispārējās iz-

maksās (agronomu, mehāniķu, fermu pārziņu darba sa-

maksa, mazvērtīgā inventāra nolietojums, telpu un

inventāra uzturēšanai v. c.) un saimniecības vispārējās
izmaksās (administratīvā un apkalpojošā personāla

algas, kancelejas izdevumi, vieglā un saimniecības no-

zīmes transporta uzturēšana v. c).

Graudu ražošanas pašizmaksa republikā ir augsta un

uzrāda kāpjošu tendenci (19. tabula). Devītajā piec-
gadē izmaksas graudaugu ražošanā uz ha bija 202,8 rbļ.,
desmitajā" piecgadē —248,5 rbļ., 1981. gadā — 283,9 rbļ.

un tuvākajā perspektīvā sagaidāmas 280 rbļ./ha. Se-



43

Višķi strauji ir augušas izmaksas sēklai, mēslojumam,
amortizācijas atskaitījumiem, tekošajam remontam

(19. tabula). Augušas arī ražošanas un saimniecības

vispārējās izmaksas, taču procentuāli to īpatsvars sa-

glabājas 11,0—11,5% robežās.

Vēl vairāk — sakarā ar graudaugu audzēšanai ne-

labvēlīgiem laika apstākļiem 1978.—1981. gadā ir

augusi graudu pašizmaksa uz produkcijas vienību: no

8,45 rbļ./cnt 1971. gadā uz 16,61 rbļ./cnt. 1981. gadā.
Pie tam graudu pašizmaksa pa atsevišķām saimniecī-

bām ir ļoti atšķirīga un mainās atkarībā kā no dabas,
tā arī subjektīvi organizatoriskajiem faktoriem.

Dabas faktoru ietekmi parāda saimniecības piederība
apvienotai agroekoloģisko apstākļu grupai (20. tabula):

saimniecībās ar līdzenu, reljefu un valdošām ve-

lēnu karbonātu augsnēm graudu pašizmaksa ir par

20. tabula

Graudaugu pašizmaksa atkarībā no dabas apstākļiem
1971.—1981. gadā

Izmaksas

(rbl./ha)
Paš-

iz-

maksa

grau-

diem-

(rbl./
cnt)

Apvie-

notā

eko-

grupa

Valdošais reljefs

un augsnes tips

Raža
(sākot-

nējā;
cnt/ha)

pamat-

pro-
visas duk.

cijai

1 Līdzens, velēnu karbonātu

smilšmāla

Viļņains, velēnu podzolētās
mālsmilts, smilts

Viļņains, velēnu podzolētās,
smilšmāla

Paugurains, velēnu podzo-
lētās eroziālās

26,5 241,1 225,2 9,5

2 20,2 225,4 211,0 12,4

3 18,7 220,0 205,0 12,9

4 16,2 203,2 189,0 13,9

»

i d e j i 20,0 220,1 205,4 12,6



44

20—50% zemāka nekā vidēji republikā, jo še ir augsta

graudaugu ražība un mehanizētai graudaugu audzēša-

nai labvēlīgas zemes tehnoloģiskās īpašības (plaši
līdzeni mazakmeņaini tīrumi);

saimniecībās ar viļņainu reljefu un valdošām velēnu

podzolētām un glejotām augsnēm graudu pašizmaksa
maz atšķiras no vidējās republikā;

saimniecībās ar paugurainu reljefu un valdošām ero-

zijas apdraudētām velēnu podzolētām augsnēm graudu
pašizmaksa (rbļ./cnt) ir par 8—15% augstāka nekā

vidēji republikā, pašizmaksa palielinās stāvo pauguru,
sīkkontūrainības un akmeņainības dēļ.

PAŠIZMAKSAS

PROGNOZĒŠANA

Lauksaimniecības plānošana un organizēšanā ļoti
svarīgi prognozēt pašizmaksu.

Pašizmaksu iesakāms prognozēt, aprēķinot iespējamo
izmaksu lielumu pa kalkulācijas posteņiem, summējot
visas izmaksas un dalot ar prognozēto ražību. Tā, pie-
mēram, vidēji republikā tuvākajā perspektīvā sagai-
dāmā izmaksu summa ir 280 rbļ./ha, no tiem uz grau-
diem — 260 rbļ./ha, prognozētā raža (klētsraža) —

22,5 cnt/ha un pašizmaksa — 11,55 rbļ./cnt.
Taču graudu pašizmaksa stipri mainās atkarībā no

graudu ražas (21. tabula). Sakarā ar to graudu paš-
izmaksu var prognozēt, arī izmantojot agroekonomisko
funkciju, kuras vispārējā forma

Y=a+bJ-,
« x

kur V — graudu pašizmaksa (rbļ.y'cnt),
x — graudu raža (cnt/ha; klētsmasa),
a — brīvais loceklis jeb konstante,
b — regresijas koeficients.



45

Tuvākajai perspektīvai izmantojama šada agroeko-
nomiskā funkcija:

}'=7,17+98,5_L
.

x

Aprēķina paraugs: N saimniecībā prognozē, ka

graudu klētsraža būs 22,9 cnt/ha (sākotnējā masa

27,0 cnt/ha). Sādā gadījumā graudu pašizmaksa būs

X=98,5 i + 7,17=11,47 (rbļ./cnt).
22,9

.vi/;

Izmaksas uz 1 ha attiecīgi būs

graudu ieguvē 11,47X22,9 =263 (rbļ./ha), bet

visas izmaksas kopā — 263X1,08=284 (rbļ./ha).
Pašizmaksu un ražošanas izmaksu summu var nola-

sīt arī no 21. tabulas.

Pašizmaksa 21. tabulā uzrādīta .atbilstoši republikas

vidējiem nosacījumiem: kad akmeņainība nepārsniedz
20% un erodēto zemju īpatsvars ir līdz 10%. Ja ero-

dētās augsnes saimniecībā ir daudz, tad lietojami pa-

pildu koeficienti, proti: 14. agroekoloģisko apstākļu
grupas saimniecībām (15 —30% erodēto augšņu) —

1,08, 15. eķogrupas saimniecībās (15—30% erodēto

augšņu) — 1,12, bet 16. eķogrupas saimniecībās (vai-
rāk nekā 30% erodēto augšņu) — 1,15. Konkrētā
saimniecībā iespējamā pašizmaksa koriģējama, vadoties

no brošūrā «Latvijas PSR kolhozu un valsts saimnie-

cību zemes novērtējuma dati» (R., 1977) uzrādītā ero-

dētības koeficienta; pašizmaksa pieaug par 0,4% uz

katru erodētības rādītāju, kas pārsniedz skaitli 10.

Tā, piemēram, saimniecībā N klētsražas normatīvs ir

20 cnt/ha un pašizmaksa pēc līknes 12,09 rbļ./cnt. Ja

saimniecībā ir 52% erodēto augšņu, tad pašizmaksu var

paaugstināt par (52—10)X0,4= 16,8% un prognozēt

14,12 rbļ./cnt.

Līdzīgi tas ir arī attiecība uz akmeņainību, tikai še

pašizmaksas paaugstinājums ir rēķināms par katru



46

21.

t

a

b

v

1

a

Graudaugu

ražošanas

izmaksas

atkarībā
no

ražas

Pašizmaksa
(rbl./cnt)

Izma

sas

(rbl/ha)

auguraža (klēts- raža; cnt/ha)

1971 —1977. g..Vidēji

1979. g.

1980.K.

tuvākajā

perspektīvā

1977. g-vidēji

1979. g.

1989. g.

tuvākajā

perspektīvā

graudi, vidēji

ziemāji

vasarāji

graudi, vidēji

zie- māji

vasa- rāji

10

15,75

17,78

19,10

17,02

18,72

16,34

170

207

229

184

200

176

15

12,10

15,12

15,75

13,74

14,84

13,19

196

263

283

222

2-10

213

20

10,30

13,54

14,07

12,10

13,06

11,62

222

314

337

261

282

251

25

9,00

12,59

13,07

11,11

11,91

10,67

243

365

392

300

322

289

30

7,83

10,45

11,14

10,03

254

339

360

327

35

7,00

9,98

10,62

9,58

265

377

400

334



47

akmeņainības procentu, kas pārsniedz rādītāju 20, un

pie tam 0,2% uz vienu akmeņainības pieauguma pro-

centu.

GRAUDU PAŠIZMAKSA

UN RENTABILITĀTE

Graudu rentabilitāte rāda, par cik ieņēmumi no

■graudu produkcijas realizācijas pārsniedz visas ražoša-

nas izmaksas. Rentabilitāti- (R) aprēķina procentos
preču produkcijai pēc formulas

=

Peļņa (+ ) vai zaudējums (—)
jqq

Pašizmaksa

Piemēram, saimniecība pārdevusi valstij 3135 cnt

•graudu par vidējo realizācijas cenu 15,80" rbļ./cnt;
graudu pašizmaksa 12,78 rbļ./cnt.
Rentabilitātes aprēķins:

leņēmumi no graudu realizācijas — 49 533 rbļ.
Realizēto graudu pašizmaksa — 40 065 rbļ.

Peļņa . 9 468 rbļ.

R=
9468

xloo=23,6 (%).
40 065 i .

Rentabilitāti var aprēķināt arī attiecībā no 1 cnt rea-

lizācijas cenas un pašizmaksas, piemēram: .

1 cnt graudu .vidējā realizācijas cena — 15,80 rbļ.
1 cnt realizēto graudu pašizmaksa — 12,78 rbļ.

Peļņa no 1 cnt realizēto graudu 3,02 rbļ.

fl = JL9A xloo =23,6 (%).
12,78

Graudu ražošanas rentabilitāte republikas saimniecī-

bās desmitajā piecgadē ir stipri samazinājusies sakarā

ar zemo ražību un augsto pašizmaksu. 1970. gadā tā



48

22. tabula

Graudu ražošanas rentabilitāte

vidēji kolhozos un valsts saimniecībās bija +64%,
1975. gadā +35%, bet 1981. gadā preču graudu ražo-

šana bija nerentabla — 3%. -

Paaugstinot graudu ražu līdz 26—27 cnt/ha (sākot-

nējā raža), kā arī veicot nepieciešamos pasākumus ra-

žas celšanai, graudu rentabilitāti tuvākajā perspektīvā
iespējams celt līdz 35—40%.

Svarīgākie pasākumi pašizmaksas pazemināšanā un

rentabilitātes celšanā:

ievērot visus graudu ražošanas tehnoloģiskos un

agrotehniskos noteikumus un termiņus;

taupīgi un racionāli izlietot materiālos ražošanas

līdzekļus, it sevišķi sēklu, mēslojumu, degvielas;
pareizi izvietot graudaugus saimniecību tīrumos.

Lai graudu rentabilitāte būtu vismaz 20%, nepie-

ciešams, lai ražība nebūtu zemāka par 20 cnt/ha. Tas

nozīmē, ka graudaugu izvietošanā saimniecību tīrumos

jāraugās, lai atsevišķus kultūraugus audzētu tikai atbil-

stošos laukos:

ziemas kviešus — visu augšņu tipu smilšmāla un

māla augsnēs ar novērtējumu virs 35 ballēm;
ziemas rudzus un auzas — velēnu podzolētās, arī

velēnu glejotās nosusinātās mālsmilts augsnēs ar no-

vērtējumu virs 30 ballēm un smilts augsnēs ar novēr-

tējumu virs 25 ballēm;

Gads Kolhozi
Valsts

saimnie-

cības

Vidčii

1970

1975

1981

63

-3

39

37.

66

29

-3

37

64

35

-3

37Prognoze
tlvai

perspek-



49

miežus — visu augšņu tipu smilšmālā un mālsmilts

augsnēs ar novērtējumu virs 25 ballēm;

pākšaugus — mālsmilts un smilšmālā iekultivētās

augsnēs ar novērtējumu virs 35 ballēm.

VISPĀRĒJAIS GRAUDAUGU

RAKSTUROJUMS UN ŠĶIRŅU
APRAKSTS

LABĪBU BOTĀNISKAIS

RAKSTUROJUMS

Saknes. Labībām ir stipri sazarotas bārkšu saknes-

Graudiem dīgstot, veidojas primārās saknes, tā sauk-

tās dīgļsaknes, kas uzņem ūdeni un barības vielas visu

augu dzīves laiku. Cerošanas fāzē no cerošanas mezgla
izaug sekundārās saknes, kas parasti veido lielāko daļu

sakņu masas. Kopējā sakņu masa labībām ir 30—40%

no augu -virszemes masas, 75—95% no tās izvietojas
aramkārtā.

Stiebri. Vienam augam var būt viens vai vairāki

stiebri. Galvenais stiebrs parasti ir spēcīgāks, ar lielāku

vārpu vai skaru. Sāndzinumi, kas veidojas, augiem ce-

rojot, parasti ir mazražīgāki. Izšķir produktīvos un ne-

produktīvos stiebrus. Produktīvajiem stiebriem ir vār-

pas vai skaras ar vismaz vienu normāli izveidotu

graudu, neproduktīvajiem stiebriem graudi neveidojas.

Lapas. Pie katra stiebra mezgla attīstās lapa, kuru

kopējā platība augstražīgos sējumos ir 40—50 tūkstoši

kvadrātmetru uz hektāra. Tā kā fotosintēze notiek gal-
venokārt lapās, tad ir svarīgi, lai augi iespējami ātri

izveidotu lielu lapu virsmu un tā nebojāta saglabātos
visu laiku, kamēr notiek fotosintēzes process.



50

Ziedkopas. Ziedkopas labībām ir salikta vārpa vai

skara. Vārpa sastāv no vārpas ass un atsevišķām vār-

piņām. Vārpas ass posmu garums nosaka vārpas blī-

vumu — jo īsāki posmi, jo blīvāka vārpa. Skara sastāv

no skaras ass, skaras zariem un vārpiņām,' kas pie-
stiprinātas skaras zaru galos.

Graudi. Graudi sastāv no apvalkiem', endospermas
(sēklas ļpaltuma) un dīgļa. Ap 90% no grauda masas

aizņem endosperma, kuras galvenā sastāvdaļa ir ciete.

Endospermas ārējā daļā zem apvalka atrodas aleirona

šūnu slānis, kas bagāts ar olbaltumvielām. Kviešu un

rudzu endospermā ir daudz ūdenī nešķīstošu olbaltum-

vielu, ķas veido lipekli. Lipekļa sastāvs nosaka miltu

labumu un noderīgumu maizes un citu produktu izga-
tavošanai. Dīglī atrodas visi jaunā auga orgānu aiz-

metņi, tas aizņem 2—3% no grauda masas.

LABĪBU AUGŠANAS FĀZES

Labībām izšķir šādas augšanas fāzes: dīgšana, cero-

šana, plaukšana (to bieži sauc arī par vārpošanu vai

skarošanu atkarībā no ziedkopas veida), ziedēšana un

nogatavošanās.

Par fāzes sākumu skaita dienu, kad attiecīgās fāzes

pazīmes ir ne mazāk kā 10% augu, pilna fāze — kad

šādas pazīmes ir 75% augu.

Dīgšanas fāzē graudos norisinās sarežģīti bioķīmiski
un fizioloģiski procesi. Piemērotā dziļumā iesētā sēkla

piemērotos apstākļos sadīgst 7—lo dienās, bet zemā

temperatūrā — 15—20 dienās.'

■ Ja pēc sējas izveidojas augsnes garoza (smagās,
blīvās augsnēs) vai arī graudi iestrādāti pārāk dziļi,
augiem var trūkt skābekļa un dīgšana tiek kavēta.

Cerošanas fāze iestājas, kad augiem izveidojušās
2—3 lapas. Šajā laikā sāk veidoties cerošanas mezgls,



51

sāndzinumi un sekundārās saknes; galvenais stiebrs uz

laiku pārtrauc augšanu.
Cerošanas intensitāti raksturo cerošanas koeficients.

Vispārējās cerošanas koeficientu aprēķina, attiecinot

visu dzinumu (stiebru) skaitu pret augu skaitu, bet

produktīvās cerošanas koeficienta noteikšanai ņem vērā

tikai produktīvo (ražu dodošo) dzinumu skaitu.

Cerošanas intensitāte ir atkarīga no labību sugas,,

šķirnes, izsējas normas, rindu attāluma, barības vielu

daudzuma augsnē, laika apstākļiem un citiem fakto-

riem.

Stiebrošanas (stiebru veidošanas) fāze seko ceroša-

nas fāzei. Tā sākas ar pirmā mezgla pacelšanos virs

augsnes (apmēram 5 cm) un turpinās līdz plaukšanai.
Plaukšanas laikā no augšējās lapas maksts iznāk

ziedkopa. Miežiem stipri sausā laikā vārpas daļēji pa-
liek lapu makstī. Plaukšanas fāzes iestāšanās visuzska-

tāmāk raksturo šķirņu agrīnumu.
Ziedēšanas fāze ir svešapputes augiem — rudziem,,

kam ziedēšana sākas B—lo8—10 dienas pēc izplaukšanas.
Sliktos ziedēšanas apstākļos (bezvējš, apmācies, lietains

laiks) rudziem rodas robainas vārpas.

Nogatavošanās fāzē notiek sēklu veidošanās un no-

gatavošanās. Nogatavošanās fāzē izšķir šādas gatavī-
bas pakāpes: sēklu veidošanos, piengatavību, dzelten-

gatavību un pilngatavību.
Sēklu veidošanās sākas ar ziedu apaugļošanos un

turpinās līdz cietes graudu nogatavošanās sākumam.

Augi zaļi, ūdens saturs graudos 75—80%.

Piengatavībā labību stiebri apakšdaļā dzelteni, augš-
daļā zaļi. Graudi ir zaļgani, satur pienam līdzīgu šķid-
rumu, satur 40—60% mitruma.

Dzeltengatavības laikā stiebri ir dzelteni, zaļgani
tikai 2 vai 3 augšējo posmu mezgli. Apakšējās lapas
ir atmirušas, augšējās — dzeltē. Graudi pieņem rak-

sturīgo krāsu, tie ir mīksti, griežami kā vasks, satur

25—35% ūdens. Barības vielu uzkrāšanās graudos vēl



52

turpinās. Dīgtspēja pēc graudu izžāvēšanas dzelten-

gatavības beigās ir normāla.

Pilngatavības laikā augi ir_ pilnīgi atmiruši, stiebri

dzelteni. Graudi ir cieti, lūst. Ūdens saturs tajos sama-

zinājies līdz 18—20%. Sākas graudu izbiršana.

LABĪBU RAŽU

VEIDOTĀJI ELEMENTI

Graudu ražu nosaka trīs struktūras elementi: vārpu
(skaru) skaits, graudu skaits vienā vārpā un viena

grauda masa.

Graudu ražu (R) centneros no hektāra aprēķina pēc
■šādas formulas:

p
V-G-M

10000
'

kur V — vārpu skaits uz 1 m 2,
G — graudu skaits vārpā,
M — 1000 graudu masa (g).

Noteicošais ražas elements ir vārpu (skaru) skaits uz

platības vienības. Vārpu skaits ir atkarīgs no izsējas
normas, sēklu dīgtspējas laukā, augu cerošanas un sa-

glabāšanās līdz novākšanai. Izsējas normu graudau-

giem izsaka ar dīgstošo sēklu skaitu uz 1 m 2 (simtos),
vai uz 1 ha (miljonos). Optimālā izsējas norma ir tāda,
kas konkrētos apstākļos nodrošina augstāko graudu
ražu. To nosaka šķirnes bioloģiskās īpašības, sēklas

kvalitāte, augsnes nodrošinājums ar barības vielām,
lauka nezāļainība, augsnes apstrādes un sējas kvalitāte

un sējas laiks.

Normālos augšanas apstākļos izsējas norma var svār-

stīties diezgan plašās robežās, būtiski neietekmējot ra-

žību. Augstu ražu iegūšanai uz 1 m 2 jābūt 500—

800 vārpām.
Sēklu dīgtspēju laukā izsaka ar skaitli, kas rāda, cik

procentu dīgstu no iesētajām dīgstošajām sēklām sa-



53

snieguši augsnes virspusi. Mūsu apstākļos dīgtspēja
laukā graudaugiem ir 70—90%- Dīgtspēja laukā paze-

minās, sējot vēlu, sēklu iestrādājot dziļi, sējot pārāk
mitrā un blīvā vai pārāk sausā augsnē. Apstākļos, kur

paredzama zema dīgtspēja laukā, jāpalielina izsējas
norma.

Cerošana intensīvāk noris mērenā temperatūrā un

paaugstinātā gaisa mitrumā, ja augsnē pietiek barības

vielu, it sevišķi slāpekļa. Spēcīgi cero ziemas rudzi,
ziemas kvieši un mieži, vājāk vasaras kvieši un auzas.

Augu saglabāšanos izsaka procentos, parādot sagla-

bājušos augu skaitu no sadīgšanas līdz ražas novāk-

šanai. Augu skaits sējumos pakāpeniski samazinās paš-

izretināšanās, barības vielu trūkuma, kaitēkļu un sli-

mību bojājumu tin citu iemeslu dēļ. Pašizretināšanās

vairāk notiek biezos sējumos, kur augiem trūkst barības

vielu un gaismas. Ziemāji izretinās nelabvēlīgos zie-

mošanas apstākļos, dažreiz pat tik stipri, ka sējumi
jāizar. Augu saglabāšanās mūsu republikā ziemājiem
vidēji ir 60—70%, vasarājiem — 80—90%.

Graudu skaits vārpā atkarīgs no šķirnes īpašībām un

augšanas apstākļiem. Maz graudu vārpā ir augiem,
kas sēti vāji iekoptās, ar barības vielām nabadzīgās
augsnēs. Ja ziedēšanas laikā ir nelabvēlīgi apstākļi,
veidojas maz sēklaizmetņu un vārpās (skarās) ir maz

graudu.
Graudu masu izsaka gramos, parasti kā 1000 graudu

masu. Tā raksturīga katrai graudaugu šķirnei, bet to

ietekmē arī meteoroloģiskie apstākļi, augsne, kā arī

audzēšanas tehnoloģija. • Sabalansētas slāpekļa, fosfora

un kālija (NPK) mēslu devas parasti graudu masu pa-

lielina, bet vienpusīgs un pārāk liels slāpekļa mēslo-

jums — samazina. Sīkāki graudi ir arī biezos sējumos,
ja augšanas laikā augiem trūkst mitruma, kā arī gados,
Kad laika apstākļi veicina pārāk strauju augu nogata-

vošanos, un saveldrētos sējumos, kuros augiem ir trau-

cēta barības vielu piegāde.



54

LABĪBU ĶĪMISKAIS SASTĀVS

UN BARĪBAS VĒRTĪBA

Graudu ķīmiskais sastāvs. Tas mainas atkarība no

meteoroloģiskajiem, augsnes un audzēšanas apstākļiem
(23. tabula).

Olbaltumvielu daudzumu graudos palielina orga-

niskie un slāpekļa minerālmēsli. Pārējās sastāvdaļas
mēslojums maina samērā maz.

Labību šķirnēm graudu ķīmiskais sastāvs atšķiras
samērā maz.

Kā mainās miežu kopproteīna saturs pa gadiem me-

teoroloģisko apstākļu ietekmē, parādīts 24. tabulā.

Audzēšanas apstākļi (augsne, mēslojums v. c.) visos

gados bijuši vienādi.

Lielāka atšķirība kopproteīna saturā ir starp pašlaik
republikā rajonētām auzu šķirnēm — 'Seima' auzas to

satur par 2—3% mazāk nekā 'Stendes dzeltenās' auzas.

23. tabula

Graudu vidējais ķīmiskais sastāvs (%)

LABĪBU VELDRĒŠANĀS

UN TĀS IEROBEŽOŠANA

Labības veldrējas galvenokārt auglīgās augsnēs, lie-

tojot lielas mēslu devas, t. i., tādos laukos, kur prak-
tiski iespējams iegūt vislielākās graudu ražas: Šādos

Labības Ūdens
Kop- oel-
pro- Tauki hidrāti
teins

Kok-
n , .

šķiedra Pelni

Kvieši (vidēji)
Mieži

14,0
14,0

14,0
14,0

12,0
10,5

10,1

11,0

1,7 ' 68,7

2.1 66,4

5.2 58,9
1,7 69,6

2,0
4,5

9,9

1,9

1,6
2,5

3,0
1,8

Auzas

Ziemas rudzi



55

24. tabula

Kopproteīna izmaiņas dažādu miežu šķirņu graudos pa gadiem

25. tabula

Graudu, salmu un pelavu barības vērtība

(vidēji 1 cnt produkcijas; T. Rūķa dati)

Skirne

Kodi

grau

roteīna saturs

lu sausnē (%)

Kop-

pro-

rteīna

satura

svār-.

stības
šķirnei

3 gados

(%)

Vidē-

jais

kop-

pro-

teīna
saturs

(%)

1979 1980 1981

'Otra'

'Nadja'
'Maja'
'VV 6320'

'Sv 66905'

'Abava'

Svārstības

saturā p

kopproteīna
pa šķirnēm (%)

11,01
11,49

11,37
11,76

10,20

10,93
1,56

9,85

9,90

10,87
11,39

10,66

10,53
1,54

io;34

10,75

11,34
11,44

10,71

11,74

1,40

1,16

1,59

0,50
0,37

0,51

1,21
X

10,40

10,71

11,19
11,53

10,52

10,07
1,13

Labības
Barības

vienības

Sagremojamais

proteīns (kg)

[vieši
udzi

Vieži

Graudi

110

110

110

100

8,0

7,0
7,0

8,0.uzas

Salmi

kvieši
!udzi
lieži

26

25

33

31

0,4

0,3

0,8
0,8uzas

Pelavas

kvieši

lūdzi

lieži

40

38

39

1,7
2,2

1,6



56

26. tabula

Veldrēšanās ietekme uz ziemas kviešu

'Mironovskaja 808' ražu

apstākļos veidojas liela augu virszemes masa. Spēcīgi
attīstīto augu stiebru apakšējie posmi nespēj izturēt

vārpu un bagātīgā lapojuma masu, augi noliecas, un

lietus un vējš tos saveldrē. Šādi veidojas stiebru veldre.

Ja sēklas iestrādā nepietiekami dziļi vai augus pavasarī
sals izcilā, augi izgāžas no augsnes. Šo procesu sauc

par sakņu veldri, un tā visbiežāk vērojama kūdras aug-

snēs un stipri mitrās minerālaugsnēs.
Labībām saveldrējoties, tiek traucēti augu asimilā-

cijas procesi un asimilācijas produktu pieplūde vārpām.
Stipri saveldrēto labību graudi nav pietiekami attīstīti

un ir sīki, stipri samazinās graudu ražas. Jo agrāk sē-

jumi saveldrējas, jo mazāk vārpās veidojas graudu un

palielinās salmu īpatsvars kopējā ražas masā. Sevišķi
nevēlama un bīstama ir svešapputes augu — rudzu

veldrēšanās pirms ziedēšanas vai -arī ziedēšanas laikā.

Šādos apstākļos ziedu apputeksnēšanās traucēta, novē-

rojama stipra vārpu robainība, bet daudzos gadījumos
graudi vārpās nemaz neattīstās. Saveldrētos sējumos
pasliktinās mikroklimatiskie apstākļi, vairākkārtīgi pa-

Rādītāji

Lauka

nesaveldre-
tajās

dalās

Lauka_
saveldrē-

tajās
dalās

Copraža (graudi + salmi, cnt/ha)
jraudi ražā (cnt/ha)
jraudu un salmu attiecība

Vugu skaits uz 1 m
2 novākšanas laikā

/ārpu skaits uz 1 m2

jraudu masa no 1 auga (g)
jraudu masa no 1 vārpas (g)
000 graudu masa (g)

114,4

28,1
1:3

414

480

0,68

0,58
47,8

101,0

18,5
1:4,5

410

500

0,48
0,37

33,5



57

lielinās augu inficēšanās ar dažādām sēņu slimībām un

ražas samazināšanās galvenokārt sasaistās ar graudu
veidošanās un nobriešanas fizioloģisko procesu traucē-

jumiem. Novācot stipri saveldrētu labību, lieli ir novāk-

šanas zudumi, jo kombainu darbs ir apgrūtināts vai

pat neiespējams.
27. tabulā sakopotie ražas, analīžu vidējie dati rāda,

ka ziemas kviešu 'Mironovskaja 808' graudu ražas sa-

veldrētās lauka daļās bija vidēji par 9,6 cnt/ha vai par

34% mazāka nekā nesaveldrētās lauka daļās. Līdzīgi
tas novērojams arī pie citām graudaugu sugām, it īpaši
mitrākās vasarās.

Mūsu republikā dažos gados veldres radītie ražas

zudumi sasniedz vairākus desmitus tūkstošu tonnu

graudu gadā.
Lai ierobežotu sējumu veldrēšanos, jālieto pasākumu

komplekss. Pasākumus var iedalīt 3 grupās: agroteh-

niskiei ķīmiskie un selekcijas pasākumi.
Agrotehniski pasākumi var ievērojami mazināt graud-

augu veldrēšanos, ja visus lauka darbus veic optimālos

agrotehniskos termiņos un labā kvalitātē, nodrošina sē-

jumos optimālo augu biezību, lieto mēslojuma devas,
kurās pareizās attiecībās sabalansētas augu barības vie-

las — slāpeklis, fosfors un kālijs, lieto mikroelementu

mēslojumu, normālā dziļumā iestrādā sēklu. Veldrēša-

nos īpaši veicina pārāk lielas slāpekļa devas, kā arī

to nevienmērīga izkliedēšana. Fosfora un kālija mēslu

palielinātas devas mazina graudaugu sējumu veldrē-

šanos.

Ķīmiskie pasākumi saistīti ar augšanu regulējošu
vielu lietošanu, kas ierobežo labību stiebru augšanu

garumā un palielina to mehānisko izturību pret veldrē-

šanos. Lietojot augšanas regulatorus, var samazināt

labību veldrēšanos jebkuros laika apstākļos un stipri

palielināt graudu ražu stabilitāti. Par pretveldres pre-

parātu • (retardantu) lietošanu aprakstīts nodaļā «Sē-

jumu kopšana».



58

Jāturpina selekcijas darbs jaunu*, augstražīgu un

veldres izturīgu labību šķirņu izaudzēšanā. Parasti iz-

turīgākas pret veldrēšanos ir īsstiebru šķirnes.

ZIEMĀJU LABĪBAS

Mūsu republikā no ziemāju labībām piemērotākie ir

ziemas rudzi un kvieši. Ziemas miežiem mūsu apstākļos
ir nepietiekama ziemcietība.

Ziemājiem ļoti nozīmīgas īpašības ir ziemcietība un

salcietība. Ziemcietība ir augu spēja pārdzīvot visu da-

žādo ziemas un pavasara nelabvēlīgo apstākļu kom-

pleksa ietekmi, bet salcietība — spēja pārciest pazemi-
nātu temperatūru.

Augu ziemcietību lielā mērā nosaka norūdīšanās pro-
cesi rudenī, kas galvenokārt atkarīgi no meteoroloģis-
kajiem apstākļiem. Augu norūdīšanās noris divās fāzēs.

Norūdīšanās pirmā fāze sekmīgi noris tad. ja dienas

ir samērā siltas (10 —12°C) un saulainas, bet naktis

vēsas. Tad dienā notiek intensīvs asimilācijas process

un augos pastiprināti uzkrājas ogļhidrāti. Naktīs ar

zemu temperatūru elpošanas procesi ir pavājināti un

asimilētās vielas uzkrājas. Labos norūdīšanās apstākļos
līdz fāzes beigām cukuru daudzums augos palielinās
vairākas reizes. Ziemcietību nosaka arī daudzi citi fak-

tori, taču ogļhidrātiem augu izturības palielināšanā ir

galvenā nozīme.

Norūdīšanās fāzes ilgums atkarīgs no šķirnes biolo-

ģiskajām īpašībām; to ietekmē arī meteoroloģiskie ap-

stākļi un lietotā agrotehnika. Parasti norūdīšanās pir-

majai fāzei vajadzīgas 3—4 nedēļas.

* Norūdīšanās otrā fāze noris rudenī —2 5°C tem-

peratūrā. Tā var notikt arī tad, ja augi klāti ar sniegu,

jo gaisma nav nepieciešama. Šinī fāzē notiek ūdens

daudzuma samazināšanās augos un citi bioķīmiski un



59

fizioloģiski procesi, kas veicina augu izturību ziemo-

šanas laikā. Norūdīšanās otrajā fāzē augi iegūst vis-

lielāko ziemcietību.

Ne vienmēr rudeņos ir augu norūdīšanai labvēlīgi
apstākļi. Bieži vien tie ir nepastāvīgi un traucē iegūt

augiem labu izturību. Tā, piemēram, ja pēc pirmās no-

rūdīšanās fāzes iestājas silts laiks un augi atjauno
augšanu, tad uzkrātie ogļhidrāti tiek izlietoti un augu
izturība samazinās. Otrajā norūdīšanās fāzē iegūto iz-

turību augi var zaudēt, ja ziemošanas laikā iestājas

ilgstoši atkušņi un augos, atjaunojoties sākotnējam
ūdens daudzumam, samazinās šūnsulas koncentrācija?
Ziemcietību ietekmē arī augsnes iekultivēšanas pakāpe
un nodrošinājums ar barības vielām. Ziemošanu pozitīvi
ietekmē sistemātiska augsnes mēslošana ar organiska-
jiem mēsliem, augsnes nosusināšana un skābo augšņu

kaļķošana. Tāpat augu ziemcietību palielina fosfora un

kālija minerālmēslojums. Ziemcietība pasliktinās, ja

augiem rudenī trūkst slāpekļa, kā arī ja ir slāpekļa pār-
bagātība.

Ziemāju labību iznīkšanas cēloņi ir izslīkšana, izšū-

šana, izcilāšanās, ledus garoza, izsalšana. Visbiežāk

vienlaikus iedarbojas vairāki minētie faktori.

Ziemāji izslīkst ieplakās un zemos, nenosusinātos lau-

kos, kuros sakrājas virszemes noteces un sniega kuša-

nas ūdeņi. Zem ūdens pārtraucas aerobā elpošana un

tās vietā iestājas anaerobā elpošana, kā rezultātā

strauji noārdās uzkrātie cukuri un citas barības vielas,

augos rodas kaitīgas vielas, kas tos nonāvē. Parasti

applūdušie augi atmirst pēc 6—lo dienām. Ilgāk iztur

ar barības vielām labi apgādāti un pietiekami norūdī-

jušies augi. Zemā temperatūrā augi dzīvības spējas
saglabā ilgāk.

Sējumu izslīkšanas mazināšanai

augsnes kvalitatīvi jāmeliorē, ieplakās jāiekārto pa-

pildu drenas vai vertikāli ūdens iesūcināšanas filtri;



60

augsne pareizi jāar un jāapstrādā, ja vajadzīga

mikrdreljefa izlīdzināšana, augsne jāplanē;
kur iespējams, jāizveido ūdens notekvagas.
Izšūšana visvairāk ziemājus ietekmē siltās ziemās,

kad bieza sniega sega ilgu laiku vai pat visu ziemu

klāj nesasalušu augsni. Šādos apstāk]os augi turpina
intensīvi elpot, izlieto uzkrātās rezerves barības vielas,
zaudē izturību pret salu, slimībām un citiem nelabvēlī-

giem apstākļiem. Parasti augu iznīkšanas tiešais cēlo-

nis šādos apstākjos ir nevis barības vielu trūkums, bet

gan sniega pelējums vai cita augu slimība, temperatū-
ras ievērojama pazemināšanās vai krasas tās svār-

stības pavasarī, augu applūšana.

No izšūšanas visvairāk cieš agri sēti, pārauguši, pā-
rāk biezi sējumi. Ziemas kvieši no izšūšanas cieš mazāk

nekā rudzi.

Sējumu izšūšanas un tās seku novēršanai

sēja jāveic optimālos termiņos;

jālieto pareizas, nepaaugstinātas izsējas normas;

jālieto .optimālas, sabalansētas NPK mēslu devas;
sēkla jākodina ar preparātiem, kas efektīvi samazina

sniega pelējuma izplatību (fundazolu). Labus rezultā-

tus iegūst, šo preparātu izsmidzinot uz sējumiem ru-

denī;

jāveicina augsnes sasalšana, irdeno sniega segu pie-

veļot un pēc tam ecējot, šļūcot utt. Jāraugās, lai, šo

darbu veicot, nebojātu sējumus. Lietojot šo paņēmienu,
sekmes ir mainīgas. Tās nosaka daudzi citi ziemošanas

apstākļi.
Izcilāšana ziemāju sējumus parasti bojā kūdrainās

un slapjās smaga smilšmāla vai māla augsnēs, pastāvot

pavasarī ilgstoši krasām temperatūras diennakts svār-

stībām. Šādos apstākļos augi var tikt pilnīgi izcelti no

augsnes, saknes tiek saraustītas un augi iet bojā no

zemas temperatūras vai izkalst pavasara vējā.
Lai ierobežotu izcilāšanas iespējas,



61

jāizvairās ziemājus set kudrainas, pārak smagas, mit-

rās augsnēs;

sējot augus laukos, kuros iespējama izcilāšana, ietei-

cams tos pirms sējas pievelt;

jāsēj šķirnes, kurām cerošanas mezgls veidojas dzi-

ļāk, jāpalielina par I—21 —2 cm sēklu iestrādes dziļums.
Izcilātus ziemāju sējumus ecēt nedrīkst, bet, kamēr

augsne vēl pietiekami mitra, sējumi jāpieveļ un jādod
slāpekļa papildmēslojums. N

Ledus garoza' veidojas ziemā vai pavasarī, sniega
kušanas ūdeņiem sasalstot. Bīstamākā ir augsnei pie-

guļošā, blīvā ledus garoza, kurā augi dažreiz pilnīgi
iesalst. Tad augiem tiek traucēta gaisa maiņa, trūkst

skābekļa un samazinās ziemcietība. Augsnei nepiegu-
ļošā ledus garoza ziemājiem mazāk kaitīga.

Ledus garozas iznīcināšana lielākās platībās prak-
tiski nav iespējama, jo mehāniska tās salauzīšana var

bojāt augus, tāpēc no tās jāatturas.
Izsalšana mūsu republikā mazāk bīstama. Atseviš-

ķās ziemās, kad maz sniega un bargs sals, no izsal-

šanas cieš ziemas kvieši. Stiprāku kailsalu (—25—

—30°C) ziemāji iztur rudenī, bet pavasarī tie dažreiz

iet.bojā jau —10° Csalā. Neliela sniega sega parasti

pilnīgi pasargā augus no sala bojājumiem.
Sevišķi bīstami sala bojājumi ir cerošanas mezgliem.

Ja sals bojā lapas, bet saglabājas cerošanas mezgls,
tad augi augšanu atjauno.

Lai novērstu izsalšanas iespējas,
jāaudzē ziemcietīgas šķirnes;
jāievēro optimāla agrotehnika.

ZIEMAS RUDZI

Tautsaimnieciska nozīme

Mūsu republikā un citos Padomju Savienības rie-

tumu un ziemeļrietumu rajonos rudzi ir galvenā maizes



62

labība. Ka maizes labību rudzus audzē ari daudzas

citās zemēs, galvenokārt Rietumeiropā.
No rudzu miltiem gatavotā maize pie mums ir ļoti

iecienīta, tā satur cilvēka organismam vajadzīgos ogļ-
hidrātus, aminoskābes, vitamīnus un minerālvielas. Ra-

žas pirmapstrādes un .graudu apstrādes atkritumus iz-

manto lopbarībai. Rūpniecībā no rudzu graudiem iegūst
miltus un cieti, dažreiz arī spirtu.

Rudzu salmi un pelavas kā lopbarība ir mazāk vēr-

tīgi nekā miežu" un auzu, bet vērtīgāki par kviešu. Taču,

attiecīgi tos apstrādājot (granulējot, apstrādājot ar

ķīmiskajām vielām, skābējot, raudzējot utt.) un pievie-
nojot dažādas piedevas, to izmantojamību lopbarībai
var stipri uzlabot.

Līdz šim rudzu salmus daudz izmantoja pakaišiem
un kopā ar slāpekļa minerālmēsliem iestrādāja augsnē
lauku mēslošanai. Daudz salmu izlietoja arī kartupeļu

un lopbarības sakņaugu ieziemošanai. Tagad šīm vaja-
dzībām salmu izmantošanu stipri samazina un maksi-

mālos daudzumos tos izlieto lopbarībai, galvenokārt
buļļu nobarošanai.

Rudzus samērā plaši audzē arī zaļbarībai, izēdinot

tos dzīvniekiem maija otrajā pusē. No rudzu zaļās ma-

sas līdz augu vārpošanai var gatavot arī skābbarību.

Rudzus zaļajai masai mūsu republikā var audzēt kā

ziemas starpaugu un pēc to novākšanas stādīt lopba-
rības kāpostus vai sēt citus lopbarības augus.

Rudzu audzēšana, ievērojot pieprasījumu pēc rudzu

miltiem rupjmaizes cepšanai, ir perspektīva, un piemē-
rotās augsnēs tā jāpaplašina.

Bioloģiskais raksturojums

Temperatūra. Rudziem, tāpat kā citām ziemāju augu

formām, attīstības sākumā 40—80 dienas vajadzīga pa-
zemināta temperatūra. Šo periodu sauc par jarovizāci-



63

jas stadiju. Ziemcietīgākajām šķirnēm tas garāks nekā

mazāk ziemcietīgām. Ziemājiem piemērotus apstākļus
jarovizācijas stadijas iziešanai nodrošina, tos sējot ru-

denī 40—60 dienas pirms sala iestāšanās.

Ziemas rudzi ir siltummazprasīgi augi. To augšanai,
un attīstībai vajag mazāk siltuma nekā kviešiem. Rudzu

sēklu dīgšana sākas I—2°C1 —2°C temperatūrā, dīgstu parā-
dīšanās laikā tā vajadzīga augstāka. Rudzu cerošanai

optimālā temperatūra ir 12—15°C, cerošana pārtraucas-
3—4°C temperatūrā. No sadīgšanas līdz gatavībai va-

jadzīgā aktīvo temperatūru summa ir ap 1400°C.

Rudzi ir salcietīgs ziemāju labības augs. Labi norū-

dīti un pietiekami ar barības vielām apgādāti, tie iztur

—25 30° Csalu pat mazsniegainās ziemās. Labu

rudzu pārziemošanu var sagaidīt tad, ja norūdīti augi
atrodas sasalušā augsnē visu ziemošanas laiku un tos

nav skāris sevišķi stiprs sals.

Mitrums. Mūsu republikas apstākļos rudzi rudens

periodā parasti no mitruma trūkuma necieš. Tikai īpaši
sausos rudeņos mitruma deficīts kavē rudzu sadīgšanu.

Rudzu sējas laikā nav vēlams liels nokrišņu dau-'

dzums, jo rudzi ir ļoti jutīgi pret iestrādāšanu slapjā
augsnē. Liels nokrišņu daudzums rudenī nelabvēlīgi
ietekmē arī norūdīšanās procesus un veicina izslīkšanu.

Sausums stiebrošanas un vārpošanas laikā, kā arī

graudu ienākšanās laikā var stipri samazināt rudzu

ražu. Bagātīgi nokrišņi jūnijā un jūlijā nav vēlami, jo
tie saveldrē rudzu sējumus, apgrūtina to novākšanu un

rada lielus ražas zudumus. Rudziem ātrāk nekā citām

labībām siltā un mitrā laikā nogatavošanās fāzē vār-

pās izdīgst graudi.

Augsne un barības vielas. Rudzi augsnes ziņā ir sa-

mērā pieticīgi, to audzēšanai piemērotākās ir velēnu

vāji un vidēji podzolētās mālsmilts un smilts augsnes.

Taču augstas un stabilas ražas var iegūt tikai iekulti-

vētās augsnēs, kur nokārtoti mitruma apstākļi.



64

Rudzus nevar audzēt mitrās, blīvās augsnēs ar neiz-

līdzinātu mikroreljefu, kur lauka ieplakās sakrājas virs-

zemes ūdeņi'un ziemošanas apstākļi ir slikti.

Rudziem maz noderīgas arī kūdrainās augsnes un no-

susināti kūdras purvi.
Rudziem optimāla ir vāji skāba augsnes reakcija —

pH 6—7. Stipri skābās un arī augsnēs ar pH virs 7 ra-

žas samazinās.

Sakņu sistēma rudziem spēcīgi izveidota un spēj labi

izmantot arī grūtāk šķīstošas barības vielas.

Ziemas rudziem barības vielu uzņemšanā ir divi kri-

tiski periodi — no dīgšanas līdz veģetācijas perioda
beigām rudenī un no veģetācijas atjaunošanās pava-

sarī līdz stiebrošanai. Barības vielu iztrūkumu šajā
laikā augi nevar kompensēt ar to uzņemšanu vēlāk.

Barības vielu uzņemšanas maksimums ir stiebrošanas

fāzē, kad noris strauja augšana un barības vielu uz-

krāšanās.

10 cnt/ha rudzu graudu raža kopā ar salmiem no

augsnes iznes 24 kg N, 10 kg P205,
19 kg K2O, 7 kg

GaO un 4 kg MgO.

Šķirnes

'Priekuļu' ziemas rudzi izaudzēti Priekuļu selekcijas
un izmēģinājumu stacijā, šķirne vidēji agrīna, veģetā-

cijas periods 320—330 dienas. Ziemcietīga un salcietīga
šķirne. Mazāk izturīgi pret izšūšanu un sniega pelē-

jumu. Gari salmi (150—180 cm), izturība pret veldrē-

šanos nepietiekama. Lietojot augstražīgos sējumos pret-
veldres preparātus Tur un kampozānu M, izturība pret
veldrēšanos palielinās. Samērā mazprasīgi pret augsni,
diezgan labas ražas dod arī vieglākās augsnēs, kuras

pietiekami nodrošinātas ar mitrumu.

Miltu cepamīpašības labas. Graudi samērā rupji,
1000 graudu masa 28—39 g.



65

27. tabula

Rudzu graudu ražas atkarība no augšņu īpašībām

(pēc K. Špoģa)

Augšņu īpašību rādītāji
Raža

(cnt/ha)

Izmēģinā-

jumos

iegūto
ražu

starpība
(cnt/ha)

Augšņu veids

Velēnu podzolētās
Velēnu glejotās un gleja
Velēnu karbonātu

Velēnu podzolētās erodētās

Mehāniskais sastāvs fiziskā māla sa-

turs A> horizontā, %
Līdz 10,0 (smilts)
10,1—20,0 (mālsmilts)
20,1—40,0 (smilšmāls)
Lielāks par 40,0 (smags smilšmāls)
Aktuālā redakcija (pH)
Līdz 5,0

5,1—6,0

6,0—7,0
Lielāka nekā 7,0
Augiem viegli izmantojamā fosfora sa-

• turs

Loti zems

37,1
33,0

37,0
18,1

32,9
37,9

29,9 •

27,9
'

±19,0

±10,0

30,9
35,3

37,5

35,7

± 6,6

Zems

Vidējs
Augsts
Augiem viegli izmantojamā kālija saturs

Zems

Vidējs
Augsts
Trūdvielu saturs (%)
Līdz 1,5

1,6—2,5
2,6—3,0
Lielāks nekā 3,0 %.
Trūdvielu A, horizonta biezums (cm)
Līdz 25

Lielāks nekā 25

Iekultivēšanas pakāpe
Labi iekultivēta

Vidēji iekultivēta

Vāji iekultivēta \

29,4
*

34,8
37,4

42,8
±13,4

34,4

36,4
34,7

± 2,0

31,3

39,1

42,8
29,2

±13,6

35,0

44,1 ± 9,1

42,4
37,6

31,0

±11,4



66

Šķirņu salīdzināšanas iecirkņos ievākts 24—52 cnt/ha

graudu ražas:

'Kustr'o' ziemas rudzu šķirne ievesta no. Vācijas Fe-

deratīvās Republikas.
Stiebri par 15—25 cm īsāki nekā 'Priekuļu' rudziem.

Veldres izturība samērā laba. Ražībā ievērojami pār-

spēj 'Priekuļu' rudzus gados, kad tie stipri veldrējas.
1000- graudu masa 28—34 g. Augu pārziemošana un

izturība pret slimībām laba. Piemēroti audzēšanai iekul-

tivētās augsnēs, kur arī labāk pārziemo.
'Voshod 1' ziemas rudzu šķirne izaudzēta Centrālo

Nemelnzemes rajonu lauksaimniecības zinātniskās pēt-
niecības institūtā, šķirne ziemcietīga ar samērā labu

sausumizturību.

Valsts šķirņu salīdzināšanas iecirkņos ražībā pār-

spējusi 'Priekuļu' rudzus par 1,8—5,5 cnt/ha, sasnie-

dzot 50 cnt/ha un vairāk.

Stublāji resni, stingri, 110—115 cm gari. Relatīvi iz-

turīga pret veldri. Cero labi. 1000 graudu masa 28—

35 g. Ar rūsu inficējas vidēji, diezgan izturīga pret

sniega pelējumu.
Maizes cepamīpašības līdzīgas 'Priekuļu' rudzu ce-

pamīpašībām.

'Čulpan' ziemas rudzu šķirne izaudzēta Baškīrijas
Lauksaimniecības zinātniskās pētniecības institūtā.

Šķirne augstražīga, ziemcietīga un sausumizturīga.
Valsts šķirņu salīdzināšanas iecirkņos ražībā pārspējusi
'Priekuļu' rudzus par 2,2—8,0 cnt/ha, Rīgas šķirņu
iecirknī 1979. gadā novākts 61,3 cnt/ha. Ziemcietība ir

līdzīga vai pārspēj 'Priekuļu' rudzu ziemcietību. Šķirne
īsstiebraina. Stiebri 75—110 cm gari, izturīgi pret vel-

drēšanos. Izskaldās augumā lielāki augi.
Labi panes pavasara temperatūras svārstības un īslai-

cīgu pārlieku mitrumu pirms veģetācijas atjaunošanās
sākuma. Pavasarī ataug samērā strauji.

1000 graudu masa 25—36 g. Maizes cepamīpašības
virs vidējām un labas. No sniega pelējuma cieš mazāk



67

nekā 'Priekuļu' rudzi. 'Culpan' ir intensīva tipa rudzu

šķirne, tai nepieciešamas iekultivētas augsnes. Samērā

labi cero, tāpēc sabiezināti sējumi nav ieteicami.

ZIEMAS KVIEŠI

Tautsaimnieciska nozīme

Kvieši ir pasaulē visvairāk audzētā labība. Tos lieto

lielākā daļa iedzīvotāju. Kviešu graudus pārstrādā da-

žādos augstvērtīgos maizes un konditorejas izstrādā-

jumos, no tiem gatavo arī makaronus, mannu, putrai-

mus, cieti un citus produktus, iegūst spirtu. Sīkie graudi
un graudu pārstrādes blakusprodukcija ir vērtīga lop-

barība; tos izmanto arī kombinētās spēkbarības ražo-

šanai, īpaši vērtīga lopbarība ir kviešu klijas.
Kviešu salmus izmanto pakaišiem, kartupeļu un sakņ-

augu ieziemošanai, daļu ari lopbarībai. Kviešiem no

visām pie mums audzētajām labībām ir vismazvērtī-

gākie salmi. To lopbarības vērtību var ievērojami uzla-

bot, ja salmus pirms izēdināšanas apstrādā un bagā-
tina ar dažādām piedevām.

Ziemas kviešus var lietot arī zaļbarībai un skābba-

rības gatavošanai, kā arī, novācot dzeltengatavības
fāzē, monobarības gatavošanai.

Ļoti nozīmīgs kviešu graudu kvalitātes rādītājs ir

olbaltumvielu saturs. Atkarībā no klimata, kviešu sugas

un šķirnes, kā arī audzēšanas agrotehnikas olbaltum-

vielu saturs graudos ir no 10 līdz 26%. Kviešu graudu

bioloģiskā vērtība ir augsta, jo satur visas cilvēkam

vajadzīgās neaizstājamās aminoskābes. Kviešu miltu

kvalitāti un cepamīpašības noteic lipekļa saturs. Mai-

zes kvalitāte vispirms atkarīga no lipekļa daudzuma

un labuma. Mūsu klimatiskajos apstākļos nevar izau-

dzēt .kviešus ar izcili augstu olbaltumvielu un lipekļa
saturu.



68

Latvijas PSR galvenokārt audzē ziemas kviešus-

lekoptās augsnēs no tiem iegūst lielākas ražas nekā no»

rudziem. Vasaras kviešu ražas parasti ir zemākas nekā

ziemas kviešu, bet miltu kvalitāte un maizes cepam-

īpašības stipri labākas.- Vasaras kviešus mūsu repub-
likā praktiski neaudzē, jo to ražas relatīvi mazas.

Bioloģiskais raksturojums

Temperatūra. Ziemas kvieši ir mēreni silta klimata

augs, un tāpēc tiem ir lielākas siltumprasības nekā

rudziem. Sāk dīgt I—2°C«1 —2°C«temperatūrā, bet augšanai

nepieciešama temperatūra virs 5°C optimālā — 6—

12°C. Labvēlīgos apstākļos kvieši rudenī sadīgst 7—

8 dienās. Cerošana un iesakņošanās visintensīvāk ru-

denī noris, ja temperatūra ir virs 10°C. 3—4°Ctempe-
ratūrā kvieši cerošanu pārtrauc un arī iesakņojas vāji.
šādu sējumu ziemcietība ir nepietiekama. Lai gan augu
cerošana turpinās pavasarī, tomēr graudu ražas ir ze-

mākas nekā no rudenī labi attīstītiem sējumiem.
Ziemas kvieši vairāk nekā rudzi cieš no aukstuma

bezsniega ziemās, no straujām temperatūras svārstībām

agros pavasaros, no ledus garozas un citiem nelabvēlī-

giem apstākļiem. Ziemas kviešiem kritiskā temperatūra
cerošanas mezgla dziļumā ir —20 25 °C. Laikus sēti

un pareizi mēsloti, tie ir izturīgāki pret salu.

Lielākā nozīme ziemcietības veicināšanā ir fosfora un

kālija mēsliem, slāpekļa pārbagātība ziemcietību sama-

zina.

Vasarā tiem vajag siltu un saulainu laiku. Latvijas
klimats ziemas kviešu audzēšanai visumā piemērots.
Ja temperatūra pārsniedz 30 °C, fotosintēzes intensitāte

samazinās.

Nogatavošanās laikā vēlama 15—20 °C temperatūra.
Ziemas kviešiem nepieciešamā aktīvo temperatūru
summa ir 1400—1500 °C.



69

Mitrums. Ziemas kviešu prasības pēc mitruma ir sa-

mērā lielas. Sēklu dīgšana palēninās vai pilnīgi izbei-

dzas, ja mitruma saturs augsnē ir mazāks par 30% no

pilnas augsnes ūdensietilpības. Ja šādi apstākļi ir ilg-
stoši, sēklas var zaudēt dīgtspēju.

Nokrišņi septembrī un oktobrī ir vēlami, bet vēlāk

nokrišņu pārpilnība traucē augu norūdīšanos.

Ziemas kviešiem salīdzinājumā ar rudziem rudenī

neizveidojas tik kupls zelmenis, pavasarī tie atsāk vē-

lāk augt un aug lēnāk. Tāpēc ziemas kvieši sliktāk

izmanto pavasara mitrumu nekā rudzi un var ciest no

sausuma vasaras sākumā. Lai tas nenotiktu, jācenšas,
lai ziemas kvieši jau rudenī iespējami vairāk sacerotu

un labi iesakņotos.

Ziemas kvieši ir samērā sausumizturīgi, bet augstu
ražu iegūšanai nepieciešams, lai cerošanas un plauk-
šanas laikā augsnē būtu pietiekami mitruma.

Augsne un barības vielas. Ziemas kvieši ir visprasī-
gākie graudaugi. Vislabāk tie aug trūdvielām bagātās,
iekultivētās smilšmāla karbonātu augsnēs. Samērā sek-

mīgi var audzēt arī auglīgākās mālsmilts augsnēs. Zie-

mas kviešiem nav noderīgas vieglas smilts, nosusinātās

kūdras un trūdamās augsnes. Vēlams, lai trūdvielu (Ai)
horizonts nebūtu mazāks par 25 cm un trūdvielu saturs

augsnē vismaz 1,5—2%, bet nepārsniegtu 3%.

Optimālā augsnes reakcija ir pH 6,5—7,5. Nav pie-
mērotas skābas augsnes, tajās tie vissliktāk ziemo.

Ziemas kvieši jāizvieto tajās augsnēs, kurās no tiem

var iegūt lielāko ražu (28. tabula).
10 cnt ziemas kviešu graudu raža kopā ar salmiem

no augsnes iznes 23,0 kg N, 10,1 kg P 205,
19,7 kg K2O,

4,8 kg CaO un 4,3 kg MgO. Salīdzinājumā ar rudziem

un citiem graudaugiem ziemas kviešu saknēm ir vājā-
kas barības vielu uzņemšanas spējas, tāpēc augstu ražu

iegūšanai barības vielām jābūt pieejamām vajadzīgā
daudzumā.



70

28. tabula

Ziemas kviešu graudu ražas atkarībā no augšņu īpašībām
(pēc K. Spoģa)

Augšņu īpašību radītāji
Raža

(cnt/ha)

Izmēģinā-

jumos
iegūto

t
ražu

starpība
(cnt/ha)

Augšņu veids

Velēnu podzolētās
Velēnu glejotās un gleja
Velēnu karbonātu

Velēnu podzolētās erodētās '«

Mehāniskais sastāvs

(fiziskā māla saturs Ai horizontā, %)
Līdz 10,0
10,1—20,0

20,1—40,0
Lielāks neka 40,0
Aktuālā reakcija (pH)
Līdz 5,0

5,1—6,0

6,1—7,0
Lielāka nekā 7,0
Augiem viegli izmantojamā fosfora saturs

Ļoti zems

Zems

Vidējs
Augsts
Augiem viegli izmantojamā kālija saturs

Zems

Vidējs
Augsts
Trūdvielu saturs (%)
Līdz 1,5

1,6—2,5

2,6—3,0
Augstāks nekā 3,0
Trūdvielu A] horizonta biezums (cm)
Līdz 25

Lielāks nekā 25

Iekultivēšanas pakāpe
Labi iekultivētās

Vidēji iekultivētās

Vāji iekultivētās

29,9
30,9
46.5

19,3
34,2

34,1
• 20,0

18,1
31,5

32,4

44,0

25,1

29,7
31,5

43,6

±31,4

±14,9

±25,9

±18,5

33,9

30,3

30,6 ± 3,6

25,3
33,3

43,5

22,9

±20,6

27,1
32,4 ± 5,3

40,3
33,5
245

±15,8 •



71

Fosfors un kālijs jānodrošina augiem pietiekamā dau-

dzumā jau pašā augšanas sākumā, slāpekli kvieši vis-

vairāk uzņem stiebrošanas un vārpošanas fāzēs.

Augšanas un attīstības īpatnības. Ziemas kvieši aug
un attīstās lēnāk nekā rudzi. Optimālos apstākļos ap

12—15 dienu pēc sadīgšanas ziemas kvieši sāk cerot.

Cerošana sākas rudenī un turpinās pavasarī. Vēlams,
lai cerošanas mezgls atrastos dziļāk augsnē, jo tad tas

labāk aizsargāts pret salu un novietots labākos mit-

ruma apstākļos. Tāpēc ziemas kvieši jāsēj apmēram
5 cm dziļi.

Kvieši pavasarī sāk stiebrot maija beigās, bet vārpot
20—30 dienas pēc stiebrošanas — jūnija beigās.

Kvieši ir pašapputes augs, bet iespējama arī sveš-

appute. Labos laika apstākļos putekšņi var pārvietoties
līdz 100 m attālumam. Ziedi labāk apaugļojas, ja zie-

dēšanas laikā augi ir nodrošināti ar mitrumu ūn barī-

bas vielām. Optimālā temperatūra ziedēšanas laikā ir

18—20°C.

Atkarībā no laika apstākļiem graudiem nogatavoša-
nās ilgst 25—40 dienas. Sausos rudeņos graudi ienākas

ātrāk, bet tie var būt sīkāki un raža mazāka. Tikko

ievāktiem ziemas kviešu graudiem parasti ir pazemi-
nāta dīgtspēja. Sēklu nogatavošanās beigās nepiecie-
šama 20—30 dienas ilga pēcbriede.

Ziemas kvieši veldrējas mazāk nekā rudzi. Agrās
veldres tiem mazāk bīstamas,, jo netraucē ziedu ap-

putekšņošanos.

Šķirnes

Latvijas PSR rajonēta 'Mironovskaja 808' ziemas

kviešu šķirne.
'Mironovskaja 808' izaudzēta Ukrainas PSR Miro-

novskas kviešu selekcijas un sēklkopības zinātniskās



72

pētniecības institūta. Republika rajoneta kopš 1968. ga-
da. Pieder varietātei lutescens.

Šķirne ātraudzīga. Veģetācijas periods no sējas līdz

dzeltengatavībai ir 310—325 dienas, t. i., s—lo dienas

īsāks nekā agrāk pie mums audzētajām šķirnēm. No-

gatavojas neilgi pirms vai reizē ar rudziem. Nogatavo-

joties vārpas nedaudz noliecas, vārpu lūšana neno-

zīmīga. . t

Graudi brūni, rupji. 1000 graudu masa vidēji
44—53 g. Graudos 25—33% lipekļa. Šķirnei laba ziem-

cietība. Izturība pret sausumu laba. Augi vidēji izturīgi

pret veldrēšanos. Šķirne ļoti ražīga. Lietojot prētveldres
preparātus (Tur), var dot pastiprinātas mēslu devas un

iegūt 60 cnt/ha un vairāk graudu.

Augi 90—120 cm gari, šķirne labi cero, produktīvo
stiebru skaits vidēji 2,5—3,5. Piemērota audzēšanai

smagākās smilšmāla augsnēs, bet labi aug arī iekulti-

vētās mālsmilts augsnēs. Izturība pret slimībām vi-

dēja — reizēm stipri cieš no sakņu puves.

VASARĀJU LABĪBAS

VASARAS KVIEŠI

Vasaras kviešus izmanto līdzīgi kā ziemas kviešus.

Mūsu republikas'klimatiskajos apstākļos audzēto vasa-

ras kviešu graudu tehnoloģiskās īpašības ir ievērojami
labākas nekā ziemas kviešu graudiem.

Bioloģiskais raksturojums

Vasaras kviešiem ir mērenas prasības pēc siltuma.

Augšanas sākumā tie ir mazsiltumprasīgi un- samērā

izturīgi pret pavasara salnām. To sēklas dīgst jau
I—21 —2 °C temperatūrā, bet samērā strauji dīgst, ja augsnes



73

29. tabula

Vasaras kviešu graudu ražas atkarībā no augšņu īpašībām
(pēc X- Spoģa)

Augšņu īpa*šību rādītāji
Raža

(cnt/ha)

Izmēģinā-

jumos
iegūto
ražu

starpība

(cnt ha)

Vugšņu veids

/elēnu podzolētās
/elēnu glejotās un gleja
/elēnu karbonātu

/elēnu podzolētās erodētās

Aehāniskais sastāvs (fiziskā māla sa-

turs Ai horizontā, %)
-īdz 10,0 (smilts)

0,1—20,0 (mālsmilts)
!0,1—40,0 (smilšmāls)
Jelaks nekā 40,0 (smags smilšmāls)

\ktuālā reakcija (pH)
Jdz 5,0
>,1—6,0

U—7,0
Jēlāks neka 7,0

Vilgiem viegli izmantojamā fosfora saturs

r
oti zems

25,3

29,2

33,3
23,0

22,7
28,1

29,4
27,7

±10,3

± 6,7

21,6

25,6
27,4

30,9

± 8,3

7
*

cems

/idējs
Augsts
Vugiem viegli izmantojamā kālija saturs

lems

/idējs
Augsts
rrūdvielu saturs (%)
Jdz 1,5
i,6—2,5 ;
!,6—3,0
Jēlāks par 3,0

rrūdvielu A! horizonta biezums (cm)

Jdz 25

-ielaks nekā 25

ekultivēšanas pakāpe
-abi iekultivēta

/idēji iekultivēta

/āji iekultivēta

24,5

25,5
26,9

28,5

± 4,0

26,1
26,0

27,0

± 0,9

25,3

27,6

26,4
29,7

± 4,4

23,7
28,5 ± 4,8

31,3
27,1

23,2 ± 8,1



74

temperatūra ir ap 5°C. Optimālā dīgšanas tempe-
ratūra ir 10—15°C. Asni pacieš līdz —4°C salu, tāpēc

vasaras kvieši jāsēj agri. Atkarībā no augsnes tempe-
ratūras vasaras kvieši sadīgst 7—12 dienās. Samērā

mitruma prasīgi, visvairāk cieš no sausuma vasaras

pirmajā pusē.
Cero vāji, cerošana labāk noris zemā temperatūrā.

Stiebro jūnija beigās, jūlija sākumā. Stiebrošanas un

vārpošanas laikā vajadzīgs pietiekami daudz mitruma

un barības vielu.

Vasaras kvieši ir visprasīgākie no visiem vasarāju

graudaugiem. Piemērotākās ir iekultivētās smilšmāla

un mālsmilts augsnes ar neitrālu reakciju. Vasaras

kviešiem sakņu sistēma attīstīta samērā vāji, tāpēc tie

slikti izmanto barības vielas no grūti šķīstošiem savie-

nojumiem. Saknes galvenokārt izvietojas augsnes virs-

kārtā, tāpēc tie labi aug tikai tādās augsnēs, kurās ir

daudz viegli uzņemamu barības vielu, laba struktūra

un sausā laikā ilgāk saglabājas mitrums.

Nogatavojas augusta otrajā pusē. īsā veģetācijas pe-

rioda dēļ, kā arī samērā lielā jutīguma dēļ pret sau-

suma periodiem ražas mūsu republikā parasti zemākas

nekā ziemas kviešiem.

Šķirnes

Republikā rajonēta vasaras kviešu šķirne 'Ļeņin-

gradka'.
Vasaras kviešu šķirne 'Ļeņingradka' izaudzēta Zie-

meļrietumu lauksaimniecības zinātniskās pētniecības
institūtā.

Šķirne pieder varietātei lutescens. Augi līdz 100 cm

gari. Samērā laba izturība pret veldrēšanos. Veģetā-
cijas perioda garums 100—118 dienas. 'Ļeņingradka'
cero vāji. Piemērota audzēšanai labi iekultivētās smilš-

māla un mālsmilts augsnēs. Labi aug arī ar trūdvielām



75

bagātās smilts augsnēs, ja tās pietiekami mitras. Graudi

brūni, samērā rupji. 1000 graudu masa 34—40 g. lekul-

tivētās augsnēs graudu raža 40 cnt/ha un vairāk. At-

sevišķos gados augi samērā stipri slimo ar rūsām.

MIEŽI

Tautsaimnieciska nozīme

Mieži ir daudzpusīgi izmantojams kultūraugs. Uzla-

bojoties augsnes auglībai un palielinoties izlietotajam
mēslu daudzumam, miežu sējumi ievērojami paplašinās
un pieaug arī to ražība.

No miežu graudu kopražas pasaulē lopbarībai izlieto

apmēram 65%, bet d-ažās zemēs, piemēram, Dānijā*,
Zviedrijā, Kanādā un citās, — 75—90% miežu ražas. Tie

sevišķi noderīgi cūku nobarošanai, jo iegūst labas kva-

litātes un cietas konsistences speķi. Tāpat miežus ar

labiem panākumiem var lietot piena lopu ēdināšanai.
Ar miežu miltiem govīm ganību periodā līdzsvarojot
zāles olbaltumvielu atlikumu, palielina izslaukumu un

tauku saturu pienā, sviests iegūst cietāku konsistenci.

Nobarojamiem atgremotājiem mājlopiem mieži mazāk

piemēroti, jo dod pārāk cietus taukus.

Mieži ir piemērota barība putniem dēšanas laikā un

nobarošanai.

Pēdējos gados miežu graudus visvairāk izlieto kombi-

nētās spēkbarības gatavošanai. Tā kā miežu graudos ir

samērā maz olbaltumvielu, tiem pievieno ar proteīnu
bagātu barību, piemēram, raušus, pākšaugus, zāles mil-

tus. Miežus izmanto arī monobarības gatavošanai.
Arī miežu salmi un pelavas jāizmanto lopbarībai vai

nu kā rupjā barība, vai ieskābējot kopā ar stipri sulī-

giem skābbarības augiem. Miežu salmu un pelavu izba-

rošanu zināmā mērā traucē asie akoti, jo tie var



76

iedurties mutes un gremošanas kanālu gļotādā un iz-

raisīt gļotādas iekaisumus.

Pārtikas vajadzībām no miežu graudiem gatavo put-
raimus un grūbas. Tāpat miežu graudus izmanto iesala

ekstrakta, spirta, rauga, miežu kafijas ražošanai. Pār-

tikai pasaulē izlieto ap 15% miežu graudu.
Daudz miežu izlieto alus rūpniecībā — no kopējā

iekūluma pasaulē apmēram B—lo8—10 miljonus tonnu vai

apmēram 6 procentus.
No 1 t miežu iegūst apmēram 780 kg iesala, un no

šī daudzuma var izgatavot apmēram 50 Hl alus. Alus

iznākums un tā kvalitāte stipri atkarīgs no miežu šķir-
nes piemērotības šim nolūkam un agrotehnikas.

Alus rūpniecībā iegūst blakusproduktus — iesal-

asnus un drabiņas —,
ko izmanto lopbarībai.

lesalasnu iznākums ir apmēram 3% no iesala ma-

sas. Tie ir bagāti ar olbaltumvielām —- satur apmēram
24% kopproteīna. lesalasni izēdināmi govslopiem, kas

tos labāk izmanto. Drabiņas izēdina piena lopiem, no-

barojamiem buļļiem, govīm un cūkām.

Bioloģiskais raksturojums

Temperatūra. Miežu graudi sāk dīgt I—3°C1 —3°C tempe-
ratūrā, bet optimālā temperatūra labi nobriedušām sēk-

lām ir 15—20°C. Graudi, kam nav noslēgusies pēc-
briede, straujāk sadīgst zemākā — 6—B°C temperatūrā.
Optimālā temperatūrā mieži sadīgst 6—B dienās, pat
4—5 dienās, bet zemā temperatūrā dīgšanas periods

ilgst pat 15—20 dienas. Mūsu apstākļos mieži apsalst
reti, jo dīgsti pacieš —4°C un pat zemāku temperatūru.
Zemā temperatūrā miežu lapas var apsalt, bet, iestā-

joties siltākam laikam, lapas ataug un tālāk augi attīs-

tās normāli. Vēsos un mitros pavasaros dažreiz novē-

rojama miežu lapu dzeltēšana. Jutīgi pret zemām tem-

peratūrām ir miežu ziedi un sēklaizmetņi, kas var iet



77

30. tabula

Divkanšu miežu graudu ražas atkarībā no augšņu īpašībām

(pēc K. Spoģa)

Augšņu īpašību rādītāji
Raža

(cnt ha)

Izmēģinā-

jumos

-iegūto
ražu

starpība

(cn* ha1

Augšņu veids

Velēnu podzolētās
Velēnu glejotās un gleja
Velēnu karbonātu

Velēnu podzolētās erodētās

Mehāniskais sastāvs (fiziskā māla saturs

Aj horizonta, %)
Līdz 10,0 (smilts)

10,1—20,0 (mālsmilts)
20,1—40,0 (smilšmāls)
Lielāks neka 40,0 (smags smilšmāls)
Aktuālā reakcija (pH)
Līdz 5,0
5,1—6,0

«,1—7,0
Lielāks nekā 7,0

Augiem viegli izmantojamā fosfora saturs

Ļoti zems

36,7

39,4

40,7
30,1

31,7

38,3
39,0

33,3

±10,6

± 7,3

30,6 ■
37,0

38,2

39,8

± 8,2

Zems

Vidējs
Augsts
Augiem viegli izmantojamā kālija saturs

Zems

Vidējs
Augsts
Trūdvielu saturs (%)
Līdz 1,5
1,6—2,5

"2,6—3,0 .
Lielāks nekā 3,0
Trūdvielu A: horizonta biezums (cm)
Līdz 25

Lielāks par 25

Iekultivēšanas pakāpe
Labi iekultivēta

Vidēji iekultivēta

"Vāji iekultivēta

33,8

36,2
38,4

41,0

±\ 7,2

34,7
37,5

38,8 ± 4,1

35,3

38,0
42,3

38,4 ± 7,0

35,8

38,7 ± 2,9

42,5 -

.37,3

33,6

± 8,9



78

bojā — 1 2°C temperatūrā. Igaunijas PSR izdarīta-

jos pētījumos pierādījies, ka lielāku miežu ražu var

iegūt, ja to stiebrošanas periodā ir vēss, mākoņains
laiks ar samērā daudz nokrišņiem, bet pēc savārpoša-

nas līdz graudu piengatavībai — saulains un mēreni

silts laiks.
,

Augstākās miežu ražas iegūst gados, kad nogatavo-
šanās laikā ir mēreni.silts un sauss laiks. Pārāk augstā

temperatūrā graudi nogatavojas ātri, tie ir sīki, sliktas

kvalitātes. Ilgstoši lietains un auksts laiks aizkavē

miežu nogatavošanos un pasliktina graudu tehnoloģis-
kās un sējas īpašības.

Optimālā temperatūra miežu augšanai un attīstībai

ir 15—20°Cun vajadzīgā aktīvo temperatūru summa

visam miežu veģetācijas periodam — 1200—1400°C.

Mitrums. Mieži ir samērā s'ausumizturīgi augi. Sēk-

las uzbriešanai miežiem vajag mazāk ūdens nekā citām

labībām (apmēram 48—65% no sēklu masas). Tomēr

dīgšanas periodā mieži ir ļoti jutīgi pret mitruma trū-

kumu vai pārliecīgu mitrumu. Ja mitruma trūkst stieb-

rošanas un vārpošanas fāzē, vārpās veidojas mazāks

graudu skaits un ražas samazinās. Arī pārliecīgi mit-

rās, nenosusinātās augsnēs mieži izaug ar ļoti īsiem

stiebriem un mazām vārpām.
Pie mums rajonētās šķirnes ir samērā izturīgas pret

izdīgšanu vārpās.

Augsne un barības vielas. Mieži ir prasīgs kultūr-

augs augsnes ziņā. To samērā vājās sakņu sistēmas un

īsā veģetācijas perioda dēļ augstas ražas var iegūt
tikai pietiekami ar barības vielām un mitrumu nodroši-

nātās augsnēs. Labākās ražas tie dod smilšmāla un

mālsmilts augsnēs, vieglākās smilts augsnēs raža stipri

atkarīga no nokrišņu daudzuma un to sadalījuma vien-

mērīguma veģetācijas periodā. Maz noderīgas ir ar

trūdvielām nabagas, blīvas augsnes, kā arī kūdras aug-

snes.

Optimāla augsnes reakcija miežiem ir neitrāla vai



79

vaji sārmaina (pH 6,5—7,5). Mazāk jutīgi pret aug-

snes skābumu ir daudzkanšu mieži.

1 Skābā augsnes reakcija augus nomācoši ietekmē jau

dīgšanas un cerošanas fāzē — lapu gali dzeltē un aiz-

kavējas attīstība. Sevišķi stipri augsnes skābums

ietekmē Rietumeiropā un Skandināvijas zemēs izau-

dzēto miežu šķirņu ražu.

Mieži vājāk nekā auzas izmanto augsnē esošās grūti
■šķīstošās barības vielas. 10 cnt graudu ražas veido-

šanai kopā ar attiecīgu salmu ražu mieži no augsnes
un mēslošanas līdzekļiem uzņem 25 kg N, 11 kg P

2
0

5,

80 kg K2O, 7kg CaO un skg MgO. Vajadzīgās barības

vielas miežiem jānodrošina pilnībā augšanas sākumā,

jo jau ziedēšanas sākumā tie gandrīz pilnīgi beidz

minerālās barības uzņemšanu.

Augšanas un attīstības īpatnības. Mieži attīstās

strauji. Tie cero intensīvāk nekā auzas un vasaras

kvieši. Produktīvās cerošanas koeficients normāli biezos

sējumos ir 1,5—2,5, retākos sējumos 2,5—3,5. Vēsos

pavasaros miežu cerošana var pastiprināties.

Nozīmīga saimnieciska īpašība ir miežu pēcbriedes
perioda norise. Pēcbriedes perioda noslēgšanās miežiem

stipri aizkavējas, ja sēklu nogatavošanās noris mitrā

un aukstā laikā. Tas daudzreiz rada grūtības sēklas

materiāla kondicionēšanā un alus miežu sagatavošanā.
Mēreni silts un sauss laiks turpretim veicina graudu
pēcbriedes strauju noslēgšanos. Tādā gadījumā, ja no-

vākšanas laiks ir lietains, graudi var izdīgt vārpās.
Pēcbriedes perioda garums ir šķirnes īpatnība, ko stipri
ietekmē meteoroloģiskie apstākļi veģetācijas periodā.

Šķirnes

Latvijas PSR rajonetas 6 miežu šķirnes: divkanšu —

'Maja', 'Nadja', 'Abava', 'Sv 66905', 'VV 6320' un seš-

kanšu — 'Otra.



80

'Māja' mieži izaudzēti Dānijā. Varietāte nutans. Lat-

vijā rajonēta no 1948. gada. Veģetācijas perioda ilgums
90—100 dienas. Stiebri samērā īsi (50 —80 cm). Iztu-

rība pret veldri vidēja; bet, lietojot palielinātas mēslu

devas, — nepietiekama. Graudi rupji, 1000 graudu
masa 42—47 g. Labā agrofonā raža sasniedz 45—

50 cnt/ha, mazāk auglīgās, skābās augsnēs stiebri ļoti
īsi un raža zema. Cero ļoti labi, izveidojot biezu zel-

meni, kas nomāc nezāles. Vārpas nogatavojoties nelūst,
bet stipri noliecas, tāpēc, novācot ar kombainu, var būt

ražas zudumi. Inficējas ar melnplaukām un miltrasu.

Šķirne piemērota alus un putraimu ražošanai.'
'Nadja' izaudzēta Vācijas Demokrātiskajā Republikā-

Varietāte nutans. Veģetācijas periods par 2—3 dienām

garāks nekā 'Maja' miežiem. 'Nadja' mieži ir intensīva

tipa šķirne, un Labvēlīgos augšanas apstākļos no šīs

šķirnes var iegūt 50 cnt/ha un augstāku ražu. Stiebri

ir īsi, rupji, izcili laba veldres izturība. Labi cero un

veido blīvu vārpu segumu. Graudi rupji. 1000 graudu
masa 44—48 g. Audzēšanai nepieciešamas auglīgas,
labi mēslotas, nosusinātas, kaļķotas augsnes ar neitrālu

vai vāji sķābu reakciju. Šķirnei augi attīstās lēni, līdz

stiebrošanai tiem ir zems izklaidus cers, tāpēc jāsēj
no nezālēm tīros laukos vai arī sējumi laikus jāmiglo-
ar herbicīdiem.

Izturīga pret miltrasu, bet stipri inficējas ar putošo-
melnplauku. Garš pēcbriedes periods, tāpēc var rasties

grūtības, izmantojot par alus miežiem un sagatavojot
sēklas materiālu.

'Otra' ir Somijā izaudzēta seškanšu miežu šķirne.
Varietāte paralellum. Šķirnes galvenās priekšrocības
salīdzinājumā ar rajonētām divkanšu šķirnēm ir agrī-
nums un pieticība augsnes ziņā. Veģetācijas periods
72—88 dienas. 1000 graudu masa 34—38 g. Stiebri

80—100 cm gari, izturība pret veldri samērā vāja.
Tos ar labām sekmēm var audzēt mazāk iekultivētās,
ar trūdvielām nabadzīgākās augsnēs, augsnes skābumu



81

panes labāk nekā citas rajonētās šķirnes. Augi samērā

vāji cero. Ražība valsts šķirņu salīdzināšanas iecirkņos
25—45 cnt/ha. šķirne vidēji izturīga pret putošo meln-

plauku, samērā stipri slimo ar sakņu puvi. Izdevīga kā

virsaugs daudzgadīgajām zālēm, jo novācama agrāk

par citām vasarāju labību šķirnēm. 'Otra' miežu novāk-

šanu var uzsākt 7—lo dienas agrāk par vidēji vēlīnām

divkanšu miežu šķirnēm ('Maja', 'Nadja' v. c), kam

ļoti liela nozīme sekmīgā ražas novākšanas darbu orga-

nizēšanā.

'Abava' ir augstražīga, plastiska, vidēji vēla šķirne.
Izaudzēta Stendes selekcijas un izmēģinājumu
Varietāte nutans. Stiebri vidēji gari (70—100 cm), elas-

tīgi. Iztiirība pret veldri laba, bet pie palielinātām slā-

pekļa mēslu devām tā nepietiekama. Tādēļ paaugstinā-
tas (lielākas nekā 90 kg/ha N) slāpekļa mēslu devas-

nav ieteicamas.

•Veģetācijas perioda garums līdzīgs kā šķirnei

'Nadja' — 92—103 dienas. Cero vidēji.

Vārpa izteikti gara, nogatavojoties noliecas.

1000 graudu masa 43—50 g. Šķirne piemērota mūsu

klimatiskajiem apstākļiem, vidējam agrofonam. Salī-

dzinoši noturīga pret vārpu lūšanu un graudu sadīg-
šanu vārpās, samērā jutīga pret mitruma trūkumu aug-
snē intensīvas augšanas periodā. Pret putošo meln-

plauku samērā izturīga, .šķirnei ir labas alus miežu

īpašības.

'Sv 66905' ir augstražīga intensīva tipa vēla miežu

šķirne. Izaudzēta Zviedrijā Svalefas selekcijas stacijā.
Varietāte nutans. Stiebri vidēji gari cm), iztu-

rība pret veldri raba. Cero spēcīgi. Vārpa vidēji gara
un paskraja, nogatavojoties noliecas. Graudi vidēji
rupji. 1000 graudu masa 37—47 g. Šķirne audzējama
iekultivētās augsnēs augsta agrofona apstākļos, kuros

no tās var iegūt lielas un stabilas graudu ražas. Pret

putošo melnplauku salīdzinoši izturīga. lesala kvalitātes



82

un ekstrakta vielu satura ziņa neatpaliek no citam labā-

kajām alus miežu šķirnēm.
'VV 6320' mieži izaudzēti Zviedrijā. Tā ir agrīna div-

kanšu miežu šķirne, nogatavojas par 6—lo dienām

agrāk nekā vidēji vēlīnās miežu šķirnes ('Sv 66905',

'Abava', 'Nadja' un citas). Varietāte erectum. Stiebri

samērā īsi (63—85 cm), veldres izturība ļoti laba. Cero

spēcīgi. Vārpa samērā īsa, bet blīva, nogatavojoties no-

liecas. Graudi izlīdzināti, vidēji rupji, 1000 graudu
masa 45—50 g. Noturīga pret vārpu lūšanu, bet jutīga

pret mitruma trūkumu augsnē intensīvas augšanas

periodā. Ar putošo melnplauku inficējas maz. Šķirne

piemērota labi ļekultivētām augsnēm. Tajās graudu
raža ir 40—50 cnt/ha un vairāk. Graudiem labas put-
raimu un lopbarības graudu īpašības.

AUZAS

Tautsaimnieciskā nozīme

Auzas audzē graudu un zaļās masas ieguvei. Auzu

graudus izmanto galvenokārt kā koncentrēto barību

mājlopiem, sevišķi zirgiem un jaunlopiem. Izēdinot auzu

miltus slaucamajām govīm, palielinās piena izslaukums

un tauku saturs pienā, bet lielākas auzu miltu devas

(vairāk nekā 2 kg diennaktī) rada mīkstu sviesta kon-

sistenci. Auzu graudos samērā daudz viegli sagremo-

jamu tauku, kas jaunu, augošu dzīvnieku barībā daļēji
var aizstāt piena taukus un sekmēt jaunlopu normālu

attīstību. Izēdinot govīm un aitām auzu miltus, uzla-

bojas gaļas kvalitāte, tauku konsistence kļūst mīkstāka.

Lielā plēkšņu satura dēļ (25 —30%) auzu graudi mazāk

piemēroti cūku ēdināšanai. Nobarojamām cūkām auzu

miltus izēdina ierobežoti, izēdinot daudz, iegūst pārāk
mīkstu speķi. Auzu miltu piedeva vistu barībai veicina

dēšanu.



83

Racionālākas izmantošanas nolūkā auzu graudus liet-

derīgi izlietot kombinētās spēkbarības

pievienojot tiem ar proteīnu bagātus komponentus, pie-
mēram, raušus, zirņus vai citus pākšaugus, zāles mil-

tus v. c. Auzu graudos ir augsts tauku saturs —

5-6%.
Auzas izmanto arī cilvēku uztura — izgatavo auzu

pārslas, putraimus, miltus, kafijas aizstājējus. Pārtikas-

produkti no auzām ir diētiski un ieteicami uzturlīdzekli
bērniem un slimniekiem. Tajos ir daudz vitamīnu, olbal-

tumvielu un viegli sagremojamu tauku.

Nelielos daudzumos auzu graudus izmanto arī spirta

rūpniecībā, galvenokārt maisījumos ar citām labībām

un kartupeļiem/
Auzas graudiem audzē arī maisījumos (mistros) ar

pākšaugiem — zirņiem un vīķiem. Pākšaugiem auzas-

noder kā balstaugs, tāpēc šim nolūkam ieteicams izvē-

lēties veldres izturīgas šķirnes.
Liela nozīme ir arī auzu sējumiem zaļās masas iegu-

vei zaļbarībai, skābbarībai, skābsienam un zāles mil-

tiem. Šim nolūkam auzas sēj gan tīrsējā, gan arī kopā

ar zirņiem un vīķiem.
Auzas ir ļoti piemērotas monobarības (pilnraciona)

gatavošanai, novācot tās graudu piengatavības beigu
un dzeltengatavības fāzē. Šajā gadījumā auzas ir pie-
mērots virsaugs daudzgadīgajām zālēm.

Palielinot graudaugu īpatsvaru sējumos, auzām būs

lielāka nozīme kā fitosanitārai kultūrai labību sakņu

puves un citu slimību ierobežošanai.

Bioloģiskais raksturojums

Temperatūra. Minimālā temperatūra dīgšanas sā-

kumā ir I—2°C,1 —2°C, bet optimālā — 6—l2°C. Minimālas

temperatūras apstākļos auzas sadīgst 18—20 dienās,
bet optimālas — B—lo dienās pēc sējas. Auzas dīgst



84

lēnāk nekā mieži. Dīgsti mūsu apstākļos parasti ne-

apsalst, tie iztur salu līdz —B°C. Tāpēc auzas var sēt

ļoti agri, nebaidoties, ka vēlāk uznākušais sals varētu

sējumu izretināt. Bīstama zema temperatūra ir ziedē-

šanas laikā, kad jau —2°C var sējumu iznīcināt. Cero-

šanas un stiebrošanas fāzēs auzām vispiemērotākais ir

vēss laiks ar 15—18 °C temperatūru, bet plaukšanas un

ziedēšanas fāzēs — 16—22 °C. Augstu temperatūru
(30 —35 CC) plaukšanas un graudu veidošanās laikā

auzas pacieš sliktāk nekā citas vasarāju labības, raža

var stipri samazināties. Augšanas laikā atkarībā no

šķirnes nepieciešamā aktīvo temperatūru summa ir

1250—1500°C.

Mitrums. Auzas ir mitrumprasīgi augi. Dīgšanas
laikā sēklām jāuzsūc vairāk ūdens nekā miežu sēklām.

Arī viena kilograma sausnes ražošanai auzas izlieto

par 20% vairāk ūdens nekā mieži. Lai iegūtu augstas
auzu graudu ražas, auzu plaukšanas laikā jūnija bei-

gās un jūlija pirmajā pusē nepieciešams 'pietiekami
daudz nokrišņu. Kritiskais periods ir 10—15 dienas

pirms skarošanas. Mitruma trūkums šajā periodā stipri
samazina graudu daudzumu skarā, stiebri paliek īsi,

sējums rets. Labu augu attīstību nodrošina liels gaisa
mitrums un bieži nokrišņi. Auzām nevajag daudz gais-

mas, un tāpēc tās labi aug arī vasarās, kad ir daudz

apmākušos un miglainu dienu. Augstākās auzu ražas

iegūst gados, kad vasaras pirmajā pusē ir vairāk no-

krišņu, bet graudi veidojas saulainā laikā. Ja nokrišņu
daudz vasaras otrajā pusē, graudi nogatavojas nevien-

mērīgi un sējumi stipri veldrējas.

Augsne un barības vielas. Auzas praktiski var audzēt

visās augsnēs, ja tās pietiekami nodrošinātas ar mit-

rumu. Pārāk vieglās un sausās smilts augsnēs auzām

bieži trūkst mitruma, tāpēc šādās augsnēs tās dod ne-

stabilas un visumā zemas ražas, dažreiz pat nesadīgst.
Zemos zāļu purvos ar biezu kūdras slāni auzas dod lie-

las zaļās masas ražas, bet stipri cieš no rūsas un nereti



85

31. tabula

Auzu graudu ražas atkarībā no augšņu īpašībām
(pēc K. Špoģa)

Augšņu īpašību rādītāji
Raža

(cnt/ha)

Izmēģinā-

jumos

iegūto
ražu

starpība
(cnt'ha)

Augšņu veids

Velēnu podzolētās
Velēnu glejotās un gleja
Velēnu karbonātu

Velēnu podzolētās erodētās

Mehāniskais sastāvs (fiziskā māla saturs

Ai horizontā, %)
Līdz 10,0 (smilts)
10,1—20,0 (mālsmilts)

20,1—40,0 (smilšmāls)
Lielāks nekā 40,0 (smags smilšmāls)
Aktuālā reakcija (pH)
Līdz 5,0

5,1—6,0
6,1—7,0
Lielāks nekā 7,0

Augiem viegli izmantojamā fosfora saturs

Ļoti zems

Zems

Vidējs
Augsts
Augiem viegli izmantojamā kālija saturs

Zems

Vidējs
Augsts
Trūdvielu saturs (%)
Līdz 1,5
1,6—2,5

2,6—3,0
Lielāks neka 3,0
Trūdvielu A[ horizonta biezums (cm)
Līdz 25

Lielāks nekā 25

Iekultivēšanas pakāpe
Labi iekultivēta

,

Vidēji iekultivēta

Vāji iekultivēta

32,4

39,3
29,3

28,0

29,2

34,0

31,0
32,9

29,2

32,8

33,0
29,9

31,1

32,1
32,5

34,9

±11,3

± 4,8

± 3,8

± 3,8

30,4

32,9
33,4 ± 3,0

29,6
34,5

37,3
35,6

± 7,7

32,6
35,1 ± 2,5

35,7

32,6
30,4

± 5,3



86

saveldrējas. Tāpēc zemos zā]u purvos tām bieži vien

ir mazas graudu ražas; šādas augsnes labāk piemēro-
tas auzu un pākšaugu mistru zaļās masas ražošanai

zaļbarībai vai skābbarībai. Auzas ir piemērotākās no

labībām audzēšanai jaunapgūtajās zemēs, jo tās salī-

dzinājumā ar citiem kultūraugiem ir mazāk jutīgas pret

augsnes skābumu. Optimāla reakcija ir pH 5,3—6,5.
Taču augsnēs, kuras vāji nodrošinātas ar augu barības

vielām, auzas stipri cieš no paaugstināta skābuma.

Skābo augšņu kaļķošana dod ievērojamu ražas pieau-

gumu.

Auzu sējumus vislabāk izvietot pietiekami mitrās-

vieglāka mehāniskā sastāva augsnēs. Tās dod labas

ražas arī smagāka smilšmāla augsnēs, taču mieži šādos
t

laukos parasti ir ražīgāki.
Lai gan spēcīgi veidotās auzu saknes spēj uzņemt

no augsnes grūti izmantojamas barības vielas, tomēr *

augstas auzu ražas var iegūt tikai auglīgās un pietie-
kami mēslotās augsnēs.

Auzām barības vielu uzņemšana turpinās ilgāk nekā

miežiem un izbeidzas tikai graudu piengatavības bei-

gās. 10 cnt graudu ražas veidošanai kopā ar attiecīgu
salmu daudzumu mieži no augsnes un mēslošanas lī-

dzekļiem uzņem 21 kg N, 9kg P
2
0

5,
30 kg K2O, 6kg

CaO un 5 kg MgO.

Šķirnes

Latvijas PSR rajonētas divas auzu šķirnes — 'Sten-

des dzeltenās' un 'Seima.

'Stendes dzeltenās' auzas izaudzētas Stendes selek-

cijas un izmēģinājumu stacijā. Varietāte aurea. Veģe-
tācijas periods 95—110 dienas. Stiebri vidēji gari

(85—110 cm). Izturība pret veldri samērā laba, bet, lie-

tojot palielinātas mēslu devas, nepietiekama. Cero maz.

1000 graudu masa 32—39 g. Graudu ražas samērā aug-



87

stās un stabilas — var iegūt 35—45 cnt/ha un vairāk.

Augstāku ražu dod vidēji smagās, trūdvielām bagātās

minerālaugsnēs, bet skābākās, mazāk iekoptās augsnēs
raža ir vidēja. Šķirne izturīga pret auzu putošo meln-

plauku, vidēji izturīga pret rūsu. Dod apmierinošas za-

ļās masas ražas.

'Seima' auzas izaudzētas Zviedrijā. Varietāte mutica.

Veģetācijas periods tikpat garš kā 'Stendes dzeltenām'

auzām. Šķirne piemērota intensīvas zemkopības, apstāk-
ļiem, atsaucīga uz paaugstinātu agrofonu. Stiebri sa-

mērā īsi, veldres izturība laba. Graudu raža labi iekul-

tivētās un pietiekami mēslotās augsnēs sasniedz

60 cnt/ha un vairāk. 1000 graudu masa 31 —34 g, sēnalu

saturs lielāks par vidējo. Graudos proteīna saturs par

apmēram 2% zemāks nekā 'Stendes dzeltenām' auzām.

Šķirne samērā stipri inficējas ar rūsu, it īpaši novēlotos

sējumos. Tāpēc to nav ieteicams audzēt rajonos, kur

stipri izplatīta rūsa. Audzēšanai zaļās masas iegūšanai
'Seima' auzas nav piemērotas. Tā kā izturība pret vel-

drēšanos laba, tad šķirne noderīga audzēšanai grau-

diem mistros ar vēlīnām zirņu šķirnēm ('Stendes Hero',
'Rota') un vasaras vīķiem.

PĀKŠAUGI

Rupjsēklu tauriņziežu dzimtas augus augkopībā ap-
vieno pākšaugu grupā. Audzējot pākšaugus, iegūst ar

olbaltumvielām bagātu produkciju (sēklas, salmus, zaļo
masu) un saista ar gumiņbaktēriju starpniecību no

gaisa slāpekli, samazinot dārgo un deficīto slāpekļa
minerālmēslu vajadzību.

Pākšaugi ar saknēm atstāj augsnē 50—100 kg/ha

un pat vairāk slāpekļa, kas noder augsnes auglības
uzlabošanai un sekojošo augu ražības celšanai.

Pākšaugu plašāku audzēšanu kavē galvenokārt divi

faktori: 1) to ražas parasti ir zemākas nekā labībām un



88

2) pākšaugu novākšana, it sevišķi mitrākos rudeņos,

sagādā grūtības, rodas lieli ražas zudumi.

Mūsu republikā lielāka nozīme graudu (pākšaugiem
botāniski pareizi jālieto jēdziens «sēkla») ražošanā ir

zirņiem un vīķiem. Lopbarības lupīnas sēklas pie mums

ir grūtāk iegūstamas, un tās galvenokārt ražo kā sēk-

las materiālu sējumiem zaļās masas iegūšanai. Pārējos

pākšaugus (pupas v. c.) pie mums pagaidām audzē'

mazās platībās.

PĀKŠAUGU BOTĀNISKAIS

RAKSTUROJUMS

Sakņu sistēmai pākšaugiem raksturīga ir mietsakne,.
kas sniedzas augsnē 1—1,5 m un dziļāk. Sāņsaknes
izvietojas galvenokārt arāmkārtā. Pēc sadīgšanas pākš-
augiem uz saknēm sāk veidoties gumiņi, kuros attīstās

gaisa slāpekli uzkrājējas baktērijas. Ir vairākas sakņu
gumiņbaktēriju rases — tās simbiozē tikai ar noteiktas

sugas vai to grupas pākšaugiem.
Stublāji lupīnām un lauka pupām ir noturīgi, nevel-

drējas, bet vīķiem un zirņiem tie vertikālā stāvoklī ir

tikai augšanas sākumā vai līdz ziedēšanai. Selekcio-

nāri cenšas izaudzēt zirņu šķirnes ar un notu-

rīgākiem stublājiem.
Pākšaugi necero, bet zarojas. Vairāk tie zarojas retos

sējumos. Sānzari var veidoties stublāja apakšdaļā, vidū

vai galotnē, kā arī visā garumā.
Lapas pākšaugiem ir samērā lielas, augi lapaināki

par labībām. Pākšaugi ziedēt sāk no apakšējās daļas,,
pakāpeniski turpinot uz augšu un uz sānzariem. Viens

augs var ziedēt vairākas dienas vai pat ilgāk par mē-

nesi. Tāpēc pākšaugi nogatavojas ilgi un nevienmērīgi.
Pākšaugu auglis ir pāksts. Pākšu skaits ir mazāks

par ziedu skaitu.

Pākstī parasti ir vairākas sēklas.



89

PĀKŠAUGU AUGŠANAS FĀZES

Pākšaugu un labību augšanas un attīstības gaita ir

atšķirīga. Vairums augšanas fāžu pākšaugiem noris

pakāpeniski, bet var vienlaikus novērot vairākas aug-

šanas fāzes, it sevišķi vēlīnām formām nokrišņiem

bagātos gados. Tā, piemēram, lūpiņai apakšējās pāk-
stis var būt nogatavošanās fāzē, bet augu galotnē vēl

ir ziedi un auga vidusdaļā notiek pākšu un sēklu vei-

došanās.

Pākšaugiem izšķir šādas augšanas fāzes:

1) sēklu dīgšana — veidojas jaunā auga pirmās sak-

nes, virs augsnes parādās lapas (lupinām dīgļlapas);
2) stublāja augšana un zarošanās (līdz pumpuroša-

nās fāzei) — notiek intensīva stublāja un lapu augšana.
Daži pākšaugi šajā laikā zarojas;

3) pumpuru veidošanās — ļoti intensīvi aug pākš-
augu ģeneratīvie orgāni. Labi saskatāmi ziedkopas aiz-

metņi;

4) ziedēšana — atveras ziedi un labi saskatāmas

vainaglapas. Pākšaugi ir gan pašapputes, gan sveš-

apputes augi. Svešapputes augiem putekšņus parasti

pārnes kukaiņi. Ziedēšanas ilgums atkarīgs ne vien

no augu bioloģiskajām īpašībām, bet arī no augšanas

apstākļiem (mitruma, temperatūras, mēslojuma);
5) pākšu veidošanās — ļoti strauji attīstās pākstis.

Fāzes beigās tās sasniedz normālu lielumu; .
6) sēklu veidošanās — ļoti intensīvi aug sēklas.

Maksimālos apmērus tās sasniedz fāzes beigās;
7) nogatavošanās fāze — praktiskām vajadzībām

minēto augšanas fāzi lietderīgi iedalīt divos atšķirīgos
posmos:

a) nogatavošanās sākums — pākstīs sēklas vairs ne*

palielinās. Sēklu zīmīte un sēklas apvalks krāsojas šķir-
nei raksturīgajā krāsā. Pākšaugus var sākt novākt ar

dalīto novākšanas paņēmienu, bet pirms kulšanas no-

vāktā masa jāgatavina (vālos, zārdos utt.);



90

b) pilngatavība — pākšaugu apakšējo un vidējo
ķekaru pākstis un sēklas pilnīgi nogatavojas, augu da-

ļas sažūst un sāk nobirt. Stublāji kļūst kokaini, sausi.

Daļa pākšu atveras, sagriežas, sēklas sāk izbirt.' Sēklas

laukus var novākt tieši ar kombainu.

Pākšaugu augšanas fāzes sākums ir laiks, kad šo

fāzi sasnieguši 10% augu, bet masveidība, kad 75%

augu ir attiecīgajā augšanas fāzē.

Pākšaugu augšanas fāzes ir jāņem vērā un to attīs-

tībai jāseko, nosakot zaļās masas izmantošanas

(zaļbarībai, skābbarībai), izmantojot pākšaugus par

daudzgadīgo zāļu virsaugu, kā arī nosakot pākšaugiem
piemērotākos novākšanas paņēmienus (dalītai novāk-

šanai vai tiešai kombainēšanai), izmantojot ražu sēk-

lām vai lopbarībai.

PĀKŠAUGU ĶĪMISKAIS SASTĀVS

UN BARĪBAS VĒRTĪBA

Pākšaugu sēklu ķīmiskais sastāvs atšķiras no labību

(kviešu, rudzu, auzu, miežu) ķīmiskā sastāva (32. ta-

bula). Pākšaugu sēklās un citās augu daļās ir 2—3 rei-

zes vairāk olbaltumvielu. Pākšaugu olbaltumvielas ir

viegli šķīstošas, tāpēc dzīvnieka organisms tās izmanto

labāk nekā labību graudu olbaltumvielas. Augstāks ir

arī kopproteīna sagremojamības koeficients. Tā, pie-

mēram, sārtziedu zirņiem kopproteīna sagremojamības
koeficients (liellopiem) ir 88, dzeltenajai lopbarības

lupīnai un vasaras vīķiem 91, bet auzu graudiem tas

ir 78 un miežiem 67.

I Sēklu olbaltumvielu saturu ietekmē augšanas ap-

stākļi. Visvairāk kopproteīna pākšaugiem ir iekultivētās

augsnēs, mēreni mitrās, siltās vasarās. Olbaltumvielu

saturs ir augstāks, ja augi nodrošināti ar fosfora un

kālija mēsliem.



91

32. tabula

Pākšaugu sēklu ķīmiskais sastāvs

(pēc M. Beijera v. c.)

33. tabula

Pākšaugu salmu ķīmiskais sastāvs

(pēc M. Beijera v. c.)

Visvairāk taukvielu ir lupinu sēklās, it sevišķi baltās

lupīnas. Bezslāpekļa ekstraktvielu (ciete, cukuri) pākš-
augu sēklās samērā maz, it sevišķi lupinām.

Pākšaugu salmi un pelavas ir bagāti ar kopproteīnu
(33. tabula). Zirņu un vīķu salmos kopproteīna ir

Daudzums sēklās (% sausnē)

Augi kop-

pro-
teīns

-1
-

o

kok-
škied-

ra

bez-
slā-

pekļa
eks-

trakt-

vielas

c
o
o

to skaitā

fos-

fors
kal-
cijs

baltziedu zirņi
sārtziedu zirņi

vīķi
>zeltenā lopbarības

lupīna
aurlapu lopbarības

lupīna
•altā lopbarības lu-

pīna

24,6
25,8

34,0

46,0

1,5
1,5

1,8

4,9

7.2

6,8
6,4

15,7

63,4
62,1

53,9

28,3

3,3

3,8
3,9

5,1

0,45

0,48
0,46

0,54

0,10
0,16

0,12

0,27

36,7 5,3 15,1 39,0 3,9 0,32 .0,24

39,5 9,5 10,0 36,5 4,5

Daudzums salmos (°/o sausnē)

Augi kop-

pro-
teīns

O

bez-

kok- pekļa
šķied- eks.

ra trakt-

vielas

B

I)
—

a
o
a

fos-

fors

to skaita

kal-

cijs

ārtziedu zirņi
r
asaras vīķi
•zeltenā lopbarības

lupīna

10,0 1,7 41,0 40,4

10,5 1,5 41,5 39,2

8,8 1,3 44,3 39,2

6,9

7,3

6,4

0,17
0,24

0,10

1,69

1,43

1,27



92

34. tabula

Pākšaugu ražas barības vērtība

(pēc M. Tommes)

apmēram trīs reizes vairāk nekā miežu salmos, nedaudz,

mazāk kopproteīna ir lupīnas salmos. Samērā maz

pākšaugu salmos bezslāpekļa ekstraktvielu, daudz kok-

šķiedras. Pākšaugu sralmos ir daudz kalcija — pat
10 reizes vairāk nekā graudos. Pākšaugu salmu barības

vielu sagremojamība nav augsta, taču liellopi tos iz-

manto samērā labi, •

Barības vienību saturs (34. tabula) pākšaugu sēklās

ir līdzīgs vai nedaudz mazāks nekā labību graudos.
Vismazāk barības vienību satur lupīnu sēklas, jo to

sastāvā ir maz bezslāpekļa ekstraktvielu.

ZIRŅI

Tautsaimnieciskā nozīme

Mērena klimata joslā zirņi ir visvairāk audzētais

pākšaugs. To sēklas ir vērtīgs pārtikas līdzeklis. Pēc

olbaltumvielu satura un bioloģiskās vērtības zirņu sēk-

las ir gandrīz līdzvērtīgas gaļai. Cilvēku uzturam zirņus
izmanto veselus vai skaldītus, gatavojot zupas, bieze-

1 cnt satur (kg)

sēklas salmi

Augi
barī-
bas

vienī-

bas

sagre-

moja-

mais

prote-

īns '

barī-

bas

vienī-

bas

sagre-

moja-

mais

prote-

īns

irni

tķi
zeltenā lopbarības lupīna

114,8

117,2

107,2

19,5

21,8
29,7

23,0

23,0
32,0

3,1

2,3
2,3



93

ņus, un sausus vārītus. Pārtikā lieto arī zirņu miltus,

gatavojot dažādus ēdienus vai cepot maizi.

Zirņiem ir liela nozīme kā proteīna bagātai lopbarī-
bai. Tos izēdina maisījumā ar miežu, auzu un citu

labību miltiem. Zirņu miltus lieto proteīna deficīta no-

vēršanai, gatavojot kombinēto spēkbarību.
Lopbarībā lieto arī zirņu salmus un. pelavas, ēdinot

sausus neapstrādātus vai lietojot kā piedevu, skābējot
ar ogļhidrātiem bagātus augus, piemēram, kukurūzu,

sakņaugu lapas v. c.

Lopbarībai izmanto zirņu zaļo masu. Tos parasti sēj
mistros ar labībām un novāc ziedēšanas un pākšu aiz-

mešanās laikā zaļbarībai vai skābsienam.

Bioloģiskais raksturojums

Temperatūra. Prasības pēc temperatūras zirņiem ir

samērā nelielas. Sēklas sāk dīgt I—2°C1 —2°C temperatūrā.
Zirņu asni iztur —4 5°C salnas. Strauji zirņi dīgst,
ja augsnes temperatūra ir 10—15°C. Gaisa tempera-
tūra stipri ietekmē augu augšanu un attīstību. Labākās

graudu ražas iegūtas mēreni mitrās, siltās vasarās.

Vēsā laikā zirņi zied ilgi, sēklas nogatavojas nevien-

mērīgi un sēklu raža ir zema. Zaļās masas raža vēsā-

kos gados ir lielāka.

Agrīnajām zirņu šķirnēm aktīvo temperatūru summa

vajadzīga 1300—1400°C, vēlīnajām — ne mazāk par

1800 CC.

Mitrums. Zirņi ir mitrumprasīgi, it sevišķi augšanas
sākumā un veģetatīvās masas augšanas laikā. Mitruma

nedrīkst trūkt arī pumpurošanās un ziedēšanas laikā.

Ja trūkst mitruma, ziedēšana noris straujāk, bet ziedu

ir mazāk un ražas zemākas nekā normāla mitruma

apstākļos.
Lielākās zirņu sēklu ražas iegūst gados, kad laika

periods no sadīgšanas līdz pilnziedam ir nokrišņiem



94

bagāts, bet nogatavošanās periods (jūlijs, augusts)

sauss un saulains. Pārliecīgs mitrums veģetācijas pe-

rioda beigās aizkavē nogatavošanos un samazina zirņu
ražu. Šādos apstākļos pastiprināti izplatās slimības un

pasliktinās-ražas kvalitāte.

Augsne un barības vielas. Lielākās zirņu sēklu ražas

iegūst iekultivētās velēnu karbonātu un velēnu vāji

podzolētās smilšmāla un mālsmilts augsnēs, kuru reak-

cija tuvu neitrālai. vai neitrāla (pH 6,5—7,5). Zirņus

var audzēt arī ar trūdvielām pietiekami nodrošinātās

māla augsnēs. Zirņi slikti aug laukos, kuri ir pārliecīgi
mitri, ar augstu gruntsūdens līmeni. Augsnes ziņā izvē-

līgāki ir baltziedu, mazāk izvēlīgi — sārtziedu zirņi.

Zirņi jāsēj no nezālēm tīros laukos.

Zirņi ar 10 cnt graudu un attiecīgu daudzumu pārē-

jās ražas no augsnes iznes 58 kg N, 15 kg P205, 30 kg
K2

O un 31 kg CaO.

lekultivētās, irdenās, mitruma ziņa noturīgās aug-

snēs ar neitrālu vai tuvu tai augsnes reakciju zirņiem

vajadzīgo slāpekli nodrošina gumiņbaktērijas. Pārējie
barības elementi nepieciešamā daudzumā jādod ar mēs-

lošanas līdzekļiem.

Šķirnes

Latvijas PSR rajonētas 4 zirņu šķirnes: sārtziedu

'Rota' un 'Stendes Hero' un baltziedu 'Torsdag 3' un

'Ņeosipajuščijesja V.

Sārtziedu zirņu šķirnes ir ar garāku veģetācijas pe-

riodu un lielāku zaļo masu. Tās audzē pārtikai un lop-
barībai, piemērotas sējumos zaļbarībai, skābbarībai un

skābsienam.

Baltziedu zirņi ir agrīnāki. Tiem sēklas nogatavojas
vienmērigāk. Baltziedu zirņus audzē galvenokārt sēklu

ieguvei pārtikai un lopbarībai. Stublāji īsāki nekā sārt-

ziedu zirņiem, tāpēc tie mazāk nomāc nezāles un to



95

audzēšanai vajadzīgas iekultivētās augsnes. Zaļās ma-

sas ražas mazākas nekā sārtziedu zirņiem.
'Rota' ('Priekuļu 80') izaudzēta Priekuļu selekcijas

un izmēģinājumu stacijā. Rajonēta kopš 1977. gada.
Šķirnei labākas īpašības nekā 'Stendes Hero'. Piemērota

gan pārtikai, gan arī lopbarībai. Labas garšas īpašības.
Sēklas gaiši brūnas, vidēji rupjas. 1000 graudu masa

160—210 g. Kopproteīna saturs graudos 19,8—26,4%.

Vidēji ātraudzīga šķirne. Veģetācijas periods no dīg-
stiem līdz pilngatavībai 84—100 dienas, t. i., 4—9 die-

nas" īsāks nekā 'Stendes Hero' zirņiem. lenākas sa-

mērā vienmērīgi arī mitrās vasarās. Noderīga audzē-

šanai mistros ar labībām. Vidējās sēklu ražas šķirņu
salīdzināšanas iecirkņos bijušas 18—29,9 cnt/ha, par

6,3—10,8 cnt/ha. lielākas nekā 'Stendes Hero' zirņiem.
'Stendes Hero' zirņu šķirne izaudzēta Stendes selek-

cijas un izmēģinājumu stacijā. Kopš 1958. gada rajo-
nēta visā republikā. Augums liels (130—220 cm). Ap-
lapojums spēcīgs. Sēklas vidēji rupjas, šķautņainas,
brūnas. 1000 sēklu masa 185—230 g. Kopproteīna sa-

turs sēklās 20,8—26,6%. Mitrumprasīga šķirne, bet

nokrišņiem bagātos rudeņos stipri veldrējas, ienākas

nevienmērīgi, līdz ar to ražas svārstīgas. Vidēji vēlīna.

Nogatavojas 94—117 dienas pēc sadīgšanas. Univer-

sāla šķirne. Dod labas zaļās masas ražas. lecienīta da-

žādu ēdienu gatavošanai. Zaļās masas ražas mistrā

parasti lielākas nekā 300 cnt/ha. Sēklu ražas svārstī-

gas — no 9,6 līdz 34,7 cnt/ha. Tīrsējā veldrējas jau

pirms ziedēšanas. Slimo ar askohitozi.
,

'Torsdag 3' zirņu šķirne izaudzēta Zviedrijā. Latvi-

jas PSR rajonēta kopš 1961. gada. Zaļās masas ražas

viduvējas, piemērota sēklu ražošanai pārtikai un spēk-
barībai. Vidēji ātraudzīga šķirne. Sēklas ienākas 83—

98 dienās pēc sadīgšanas vai apmēram par 10 dienām'

agrāk nekā 'Stendes Hero' zirņi. Sējumi tīrsējā veldrē-

jas. lenākas samērā vienmērīgi. Sēklas vidēji rupjas,,
apaļas, gludas, gaiši ( dzeltenas. 1000 sēklu masa



96

164—210 g. Zirņu garšas īpašības labas. Kopproteīna
saturs graudos 23,4—26,6%. Vidējās sēklu- ražas šķirņu
salīdzināšanas iecirkņos 1979.—1971. gadā 16,9—

27,5 cnt/ha.

'lSleosipajuščijesja 1* šķirne izaudzēta Vorošilovgrā-
das Valsts selekcijas un izmēģinājumu stacijā. Kopš
1980. gada rajonēta Latvijas PSR. Šķirne piemērota
sēklu ieguvei.

Graudi parupji, gludi, bāli dzelteni un dzeltenīgi
rozā. 1000 graudu masa 210—260 g. Garšas īpašības
vidējas un labākas nekā vidējas. Izvārās vienmērīgi.

Kopproteīna saturs graudos par 1,7—'2,5% zemāks nekā

Torsdag 3' zirņiem. Nogatavojas parasti par 4—9 die-

nām agrāk nekā 'Torsdag 3' zirņi. Zied-intensīvi, bet

ziedēšanas laiks ir īss. lenākas vienmērīgi, pat no-

krišņiem bagātās vasarās nogatavojušos graudu pro-

cents novākšanas laikā ir 94—96%- Šķirne veldres ne-

noturīga. Pēc ziedēšanas veldrējas stipri, tāpēc labāk

audzējami mistrā ar agrīnajām miežu šķirnēm. Šķirne

noturīga pret sēklu izbiršanu, jo tās cieši turas pie

kātiņa. Vidējā graudu raža ir līdzīga vai par 4,6—

5,0 cnt/ha augstāka, nekā 'Torsdag 3' šķirnei.
No zirņu sēklgrauža cieš maz, samērā neizturīga pret

■askohitozi, bet slapjos gados stipri slimo ar sakņu puvi.

VASARAS VĪĶI

Tautsaimnieciska nozīme

Vasaras vīķi ir iecienīts lopbarības augs. Tos parasti
audzē mistros ar auzām. Vīķus zaļajai masai novāc

ziedēšanas vai pākšu aizmešanās laikā un izlieto zaļ-
barībai, mazāk skābsiena vai skābbarības gatavoša-
nai.

Lopiem var izēdināt arī vīķu graudus, tos pievienojot
spēkbarībai. Spēkbarība ar vasaras vīķu miltu piemai-

sījumu galvenokārt izēdināma liellopiem.



97

Laikus novākti un nebojāti vīķu salmi ir laba lopba-
rība. Tos var izēdināt sausā veidā vai arī izmantot kā

piedevu, gatavojot no sulīgiem augiem skābbarību. Va-

saras vīķiem liela agrotehniskā nozīme. Tie ir labs

priekšaugs, jo kupli noauguši vīķi nomāc nezāles un

ar sakņu atliekām atstāj augsnē daudz organisko vielu

un slāpekļa.

Bioloģiskās īpatnības

Temperatūra. Vīķu prasības pēc siltuma zaļās masas

ražošanai nav lielas. Tie dīgst 2—3° Ctemperatūrā,

jaunie dīgsti pacieš pat stipras salnas. Audzējot vīķus
zaļajai masai, nepieciešamā aktīvo temperatūru summa

ir apmēram 900 °C.

Audzējot sēklu ieguvei, siltumprasības samērā lie-

las — aktīvo temperatūru summai jābūt 1700—1900° C.

Vēsās un mitrās vasarās vīķiem sēklas slikti nogata-

vojas, ražas zemas, ar sliktu kvalitāti.

Mitrums. Mitrumprasības lielas. Sausās vasarās

sēklu un zaļās masas ražas stipri samazinās. Lielākās

mitruma prasības vīķiem ir līdz ziedēšanas beigām.
Pārliecīgs mitrums veģetācijas perioda otrajā pusē aiz-

kavē sēklu ienākšanos un apgrūtina novākšanu.

Augsne un barības vielas. Sēklu ražošanai piemēro-
tākas smilšmāla un mālsmilts augsnes ar neitrālu vai

vāji skābu reakciju.

Zaļās masas iegūšanai vīķus var audzēt visās labi

iekultivētās augsnēs, izņemot pārāk sausas un skābas

augsnes. Labas zaļās masas ražas var iegūt nosusinā-

tos zāļu purvos. Vīķauzu mistrus zaļbarībai var audzēt

kā pirmo augu jaunapgūtajās zemēs.

Vīķi patērē ražas veidošanai samērā daudz fosfora,
•kālija un slāpekļa. Slāpeklis ar minerālmēsliem jādod



98

mazāk iekoptās augsnēs, audzējot vīķu mistrus zaļajai
masai. Vasaras vīķi ar 10 cnt sēklu un blakusproduk-
ciju no augsnes iznes 64 kg N, 17 kg P205, 32 kg K2O

un 42 kg CaO.

Šķirnes

Vasaras vīķu šķirne 'Cēsu vietējie' rajonēta
1965. gadā. Stublājs tievs, nenoturīgs, ziedi sārti vio-

leti. Sēklas rupjas. 1000 sēklu masa 46—75 g. Augu
garums 70—110 cm. Veģetācijas periods no sējas līdz

saimnieciskajai gatavībai 98—152 dienas. Sausās vasa-

rās sēklu un zaļās masas ražas pazeminās, it sevišķi ja
ziedēšanas fāzē nepietiek mitruma. Labvēlīgos apstāk-
ļos vīķu sēklu ražas sasniedz 35 cnt/ha, bet pārāk mit-

rās, augstās vasarās nepārsniedz 6—B cnt/ha.

DZELTENĀ LUPĪNA

Tautsaimnieciskā nozīme

Lupina ir tipisks lopbarības augs. Latvijas apstākļos
audzē galvenokārt dzelteno lupīnu ar proteīnu bagātās
zaļās masas iegūšanai. Pretēji citiem pākšaugiem lupi-
nās labi aug samērā mazauglīgās, vieglās smilts aug-

snēs ar vidēji skābu augsnes reakciju.

Lupīnai ir spēcīga sakņu sistēma, tāpēc tā noderīga
kā mazauglīgo augšņu ielabotāja.

Sēklu ražas mūsu klimatā stipri atkarīgas no laika

apstākļiem veģetācijas periodā. Labākajā gadījumā
lupīnas sēklas saražo zaļās masas sējumiem. Lopbarī-
bai var lietot tikai mazalkoloīdo lupīnas šķirņu sējai
nederīgās sēklas. Lupīnu izmanto arī zaļmēslojumanu



99

Bioloģiskas īpatnības

Temperatūra. Sēklas sāk dīgt 4—s°C temperatūrā,
bet tad lupīnas dīgsti parādās tikai pēc 18—24 dienām.

Optimālā dīgšanas temperatūra ir 15—20 °C. Dīgstu
fāzē lupīna pacieš salnas līdz —6°C, tāpēc lupīnas var

sēt agri. Rudens salnās, kad temperatūra pazeminās
līdz —2 4°C,. var tikt bojātas negatavās pākstis un

sēklas.

Lai varētu iegūt lupīnas sēklas, veģetācijas periodam
jābūt siltam un saulainam. Nepieciešamā aktīvo tem-

peratūru summa sēklu nogatavināšanai ir 1800—

2100°C.

Mitrums. Lupīnas ir mitrumprasīgi augi. Augsnes
virskārtā mitrums visvairāk nepieciešams augšanas
sākumā. Sausā augsnē iesētās sēklas sadīgst ļoti ne-

vienmērīgi. Vēlāk lupīna ir samērā sausumizturīga, jo

vajadzīgo mitrumu spēcīgi veidotās saknes uzņem no

dziļākajiem un mitrākajiem augsnes slāņiem. Bagātīgi
nokrišņi veģetācijas periodā veicina zaļās masas aug-
šanu un mazina iespējas iegūt apmierinošu lupīnas
sēklu ražu.

Augsne un barības vielas. Lupīnu var audzēt mazāk

auglīgās velēnu podzolētās smilts augsnēs ar skābu

reakciju. Taču lielākas ražas iegūst iekultivētās māl-

smilts un smilts augsnēs.ar augsnes reakciju pH 5,0—

6,5. Nav piemērotas nemeliorētas, blīvas augsnes ar

augstu gruntsūdens-līmeni.
Lupīnas sēklaudzēšanas sējumi izvietojami sausākos

tīrumos, ja iespējams, dienvidu nogāzēs, kur labāk no-

gatavojas sēklas.

Veģetācijas perioda sākumā dzeltenās lupīnas virs-

zemes daļas aug lēni, vispirms veidojas spēcīga sakņu
sistēma. Lai lupīnu nepāraugtu nezāles, to nevar sēt

nezāļainos laukos.

Lupīnas saknes labi spēj uzņemt barības vielas no

augsnē esošajiem savienojumiem. Taču augstu sēklu



100

un zaļās masas ražu ieguvei lupīnai jādod fosfora urr

kālija mēsli. Kālija mēsli sevišķi nepieciešami vieglās,
smilts augsnēs. Fosfora un kālija mēslojums veicina

sēklu ražas palielināšanos.
Dzeltenā lupīna ar 10 cnt sēklu un blakusprodukciju

iznes no augsnes 27 kg N, 16,8 Kg P205
,

35,7 kg K 2
O

un 18,7 kg CaO.

Lupīna ir gaismas prasīgs kultūraugs, noēnota ta ir

sīka un dod zemas ražas.

Šķirnes

Latvijas PŠR rajonētas divas dzeltenās lupīnas šķir-
nes — 'Bistrorastuščij 4' un 'Akademičeskij t\

'Bistrorastuščij 4' izaudzēta Novozibkovas izmēģinā-

jumu stacijā. Latvijas PSR rajonēta kopš 1964. gada.
Sēklas apaļas, nedaudz saspiestas, raibas. Mūsu klima-

tiskajos apstākļos ne vienmēr ienākas sēklas. Veģetā-

cijas periods 115—155 dienas. 1000 sēklu masa 120—

170 g. Sēklu raža vidēji 11,2 cnt/ha. Zaļās masas raža

150—500 cnt/ha.

'Akademičeskij 1' izaudzēta Baltkrievijas Lauksaim-

niecības akadēmijā. Latvijas PSR rajonēta kops
1975. gada. Šķirne agrīnāka nekā 'Bistrorastuščij 4.

Sēklu raža līdz 20 cnt/ha. 1000 graudu masa 120—

150 g. Zaļās masas ražas līdzīgas vai nedaudz zemākas

nekā šķirnei 'Bistrorastuščij 4.

GRAUDAUGU

AGROTEHNIKA

GRAUDAUGU SĒJUMU

IZVIETOŠANA AUGSEKĀS

Ilggadēji zinātniski izmēģinājumi par augseku jau-

tājumiem pierādījuši, ka graudaugu audzēšana maiņā

ar citiem kultūraugiem, attiecīgām graudaugu sugām-



101

un šķirnēm piemērotos augšņu un tehnoloģiskajos ap-

stākļos dod augstākas un stabilākas ražas, nekā audzē-

jot tos bezmaiņas sējumos. Pie tam šādai kultūraugu
maiņai nevajag papildu kapitālieguldījumu, bet tikai

pareizi nokārtotu organizatorisko darbu.

Augsekas ir zinātniski pamatota lauksaimniecības

kultūraugu maiņa noteiktā laika periodā (pa gadiem)
un saimniecības teritorijas vietā. To uzdevums ir nodro-

šināt attiecīgo kultūraugu audzēšanas tehnoloģijas
ievērošanu un zemes racionālu izmantošanu atbilstoši

augšņu un tehnoloģiskajiem apstākļiem (ekogrupām).
Augsekas veido bāzi noteiktu augsnes strādāšanas,

mēslošanas, augu aizsardzības, sēklkopības un citu ag-

rotehnisko pasākumu plānveidīgai ieviešanai.

Augseku ieviešanas pamats ir vēlamā sējumu struk-

tūra, kas aprēķināta pēc augkopības produkcijas valsts

sagādes uzdevuma, sēklaudzēšanas risinājuma un lop-
barības vajadzības aprēķiniem, ņemot vērā lopbarības
ražošanu pļavās un ganībās, kā arī augkopības blakus-

produkciju (salmi, lapas v. c). Sējumu struktūra jāsa-
skaņo ar attiecīgā kultūrauga audzēšanas prasībām,
atbilstošu zemju platībām, ņemot vērā kultūraugu at-

kārtotas audzēšanas iespējas.
Aprēķini un praktiskā ražošanas pieredze rāda, ka

labības un pākšaugi jāaudzē katrā saimniecībā, izņe-
mot šauri specializētas zvērkopības un dārzeņkopības
saimniecības.

Labību un pākšaugu sējumi vidēji republikā aizņem
apmēram 50% no kopējās sējumu platības. Starp atse-

višķām saimniecībām labību un pākšaugu īpatsvars ko-

pējā sējumu platībā var svārstīties samērā plašās robe-

žās. To nosaka saimniecības specializācija un lopbarī-
bas bāzes veidošanas iespējas uz pļavām un ganībām.
Lielāks graudaugu un pākšaugu īpatsvars sējumu
struktūrā veidojas saimniecībās, kuras specializējušās
cūkkopībā vai liellopu nobarošanā, kā arī tajās, kurām
ir lielas kultivēto pļavu un ganību platības.



102

Par dažādo labību un pākšaugu izvēli atkarībā no

augšņu un tehnoloģiskajiem apstākļiem aprakstīts attie-

cīgajā rokasgrāmatas nodaļā, taču jāuzsver, ka liela

nozīme stabilu ražu iegūšanai ir šķirņu izvēlei. Labāk

iekultivētās platībās jāaudzē augstražīgas intensīva tipa

kultūraugu šķirnes. Vāji iekultivētās platībās labākus

rezultātus var sasniegt ar šķirnēm, kuras selekcionētas

pieticīgākiem apstākļiem un ir daudz elastīgākas.
Plānojot kultūraugu maiņu jeb augu secību atseviš-

ķos laukos, ideālais variants ir tad, ja savstarpēji

5. att. Graudu kultūru priekšaugu shēma. Sēklkopī-
bas augsekās nav ieteicama labību maiņa ar labību.



103

maina labības ar tauriņziežiem, pākšaugiem vai ruši-

nāmaugiem. Taču praktiski šāds variants ļoti bieži ne-

iznāk, jo rušināmaugu īpatsvars kopējā sējumu struk-

tūrā ir samērā neliels, bet tauriņzieži pa lielākai daļai
ir daudzgadīgi augi (lucerna, vēlīnais sarkanais ābo-

liņš v. c), kurus lietderīgi izmantot divus un vairākus

gadus. Rezultātā nenodrošina vajadzīgo graudaugu iz-

vietošanu. Tāpēc bieži vien graudaugu sējumi -vienā

un tajā pašā laukā jāatkārto 2 vai 3 gadus pēc kār-

tas.

Kultūraugu maiņas plānošanai ieteicams izmantot

5. attēlā parādīto shēmu. Sevišķa nozīme ir ziemāju
labību nodrošināšanai ar piemērotiem priekšaugiem, jo
šeit bez priekšauga tiešās ietekmes pastāv prasība, lai

pēc priekšauga ražas novākšanas būtu iespēja kvalita-

tīvi sagatavot lauku un nodrošināt savlaicīgu ziemāju

sēju. Labākie ziemāju priekšaugi ir āboliņš vai āboliņa

un stiebrzāļu maisījums, stiebrzāles, vīķauzas v. c. zaļ-
barības augi, kā arī agrīnie kartupeļi. Veicot tūlītēju
augsnes sagatavošanu, ziemāju labības ar labām sek-

mēm vār audzēt arī pēc agrīno miežu šķirņu sējumiem,
kuri izvietoti pēc tauriņziežiem vai rušināmaugiem. Bez

tam ziemājus sēj arī melnajās papuvēs jeb tā saukta-

jos remontlaukos, kuri atstāti augšņu kapitālai iekul-

tivēšanai un nodoti ekspluatācijā līdz augusta bei-

gām.

Audzējot labības atkārtoti, jāizvēlas efektīvākas

priekšaugu un pēcaugu kombinācijas. Apkopojot izmē-

ģinājumu rezultātus, izstrādāti labību priekšaugu efek-

tivitātes koeficienti, kuri parādīti 37. tabulā. Augu mai-

ņas posmā priekšaugs—labība — labība labākā kultūr-

augu secība būs, ja 'efektivitātes koeficientu summa

(labībām kā pirmajam un graudaugiem kā otrajam pēc-

augam) tuvāka skaitlim divi. Posmā priekšaugs —

labība — labība — labība efektivitātes koeficientu sum-

mai jātuvojas skaitlim trīs. Tā, piemēram, posmā cukur-

bietes — mieži (1,0) — pākšaugu mistrs (1,0) — auzas



104

vai mieži (0,95) priekšaugu efektivitātes koeficientu

summa būs 2,95. Turpretim posmā āboliņš — rudzi

(1,0) — mieži (0,85) —mieži (0,75) priekšaugu efekti-

vitātes koeficientu summa ir 2,60 un tikai neizdevīgas
kultūraugu secības dēļ tiek zaudēs ap 13% no graudu
kopražas.

Ilggadīgi izmēģinājumi, kuros salīdzina augsekas ar

graudaugu sējumu īpatsvaru no 33 līdz 100%, rāda,
ka līdz ar labību sējumu platību īpatsvara palielinā-
šanu samazinās to ražas (B. Lejiņa). Ja graudaugu
sējumu platību īpatsvars lielāks nekā 60—67%, ražu

samazinājums ir samērā liels, tāpēc pagaidām, kamēr

nav atrastas šo ražu samazināšanās novēršanas iespē-

jas, nav ieteicams ieviest šādas augsekas.

Kā liecina augseku plānošanas pieredze, par pieņe-
mamāko mūsu republikas apstākļos jāatzīst noteiktas

augseku sistēmas ieviešana katrā saimniecībā vai teri-

toriālajā ražošanas iecirknī, kura paredz

1) augkopības preču produkcijas (kartupeļi, lini,

cukurbietes) ražošanai izdalīt speciālu tīrumu augseku
ar stingri noteiktu augu secību šim kultūraugam vis-

piemērotākā augsnē. Kā maiņas augi šeit plaši tiek iz-

mantotas labības un pākšaugi. Atsevišķos gadījumos
pēc šī principa var ierīkot arī specializētas labību aug-

sekas;

2) sulīgās un transporta ietilpīgākas lopbarības ra-

žošanai lielo lopkopības kompleksu tuvumā izveidot pie-
fermas augseku, kurā labības izmanto kā virsaugu
daudzgadīgo zāļu sējumiem;

3.) uz atlikušajām platībām, kuras parasti atšķiras

gan pēc augsnēm, gan pēc iekultivēšanas pakāpes un

izvietojuma, organizēt pareizu šīm platībām vispiemē-
rotāko kultūraugu un to šķirņu maiņu pa gadiem ar

tādu aprēķinu, lai katru gadu nodrošinātu vajadzīgās
produkcijas saražošanu. Sajās platībās parasti tiek

audzētas dažādu sugu daudzgadīgās zāles un labības.



105

Pēc konkrētiem katras saimniecības apstākļiem mi-

nētās trīs augseku sistēmas sastāvdaļas var arī nebūt.

Tā, piemēram, vienveidīgās augsnēs, ja nav lielu lop-

kopības kompleksu, var būt tikai specializēta augseka

ar stingri noteiktu kultūraugu secību. Vai arī ļoti sa-

režģītos augšņu tehnoloģiskajos apstākļos, kādi vei-

dojas paugurainā reljefā, var būt izdalīti tikai vienvei-

dīgi izmantojami lauki (masīvi) un katrā no tiem orga-

nizēta pareiza, šim laukam piemērotāko kultūraugu
maiņa, plānojot kultūraugu maiņu vismaz 3—5 gadus
uz priekšu.

Kultūraugu maiņas plānošanai augsekās, kā arī augu

maiņas secības noteikšanai atsevišķos laukos (masī-
vos) izmantojamas turpmāk minētās paraugshēmas.
I. Specializētās tīrumu augsekas
A — 1. agrīnais āboliņš, 2. ziemas kvieši, 3. cukurbie-

tes, 4. mieži, 5. mieži, ar āboliņa pasēju.
B — 1. agrīnais āboliņš, 2. kartupeļi, 3. mieži, 4. rudzi,

5. kartupeļi, 6. mieži, ar āboliņa pasēju.
C — 1. āboliņš + timotiņš, 2. āboliņš + timotiņš,

3. rudzi, 4. kartupeļi, 5. auzas, 6. mieži, ar ābo-

liņa -f timotiņa pasēju.
D — 1. agrīnais āboliņš, 2. ziemāji, 3. auzas, 4. pākš-

augi vai labību un pākšaugu mistri, 5. mieži, ar

āboliņa pasēju.
E — 1. agrīnais āboliņš, 2. ziemas kvieši, 3. mieži,

4. rušināmaugi vai pākšaugi, 5. auzas, 6. mieži,
ar āboliņa pasēju.

11. Augu maiņa dažādos augšņu un tehnoloģiskajos ap-

stākļos.
A — vidēji un stipri erodētās augsnēs:

1.—3. stiebrzāļu mistrs, 4. ziemāji, ar āboliņa -ļ-

+ timotiņa pasēju, 5.—6. āboliņš + timotiņš,
7. ziemāji, ar stiebrzāļu mistra pasēju.

B — viegla mehāniska sastāva augsnēs:
1. lupīna, 2. rudzi, 3. kartupeļi vai kukurūza,
4. auzas.



106

35.

tabula

Koeficienti

graudaugu

priekšaugu

efektivitātes

novērtēšanai

augseku

posmos

priekšaugs

—
graudaugi

—
graudaugi

(ja

ražu

līmenis30—35

cnt/ha;
pēc

K.

Leitlanda,
B.

Lejiņas)

Efektivitātes
koeficienti

graudaugiem
kā

otrajam

pēcauga

Priekšaugs
vai

to

grupas

Graudaugi
ka

pirmā

pēckultūra

graud- au- giemkā pir- ma- jam pec- au- gam

zie- mas kvieši

zie-

o- 3
■

mas rudzi

mieži

auzas

3 p.

E

1.

Vēlīnie

kartupeļi,

rūza,

cukurbietes,
rības

sakņaugi,
dārzeņi
u.

c.

kuku- lopba- vēlīnie

Ziemas

kvieši

Ziemas

rudzi

Mieži Auzas Pākšaugi,
to

mistri

0,75 0,75 1,001,00 1,00

0,60 0,750,75 0,90 0,95

0,70 0,80 0,900,90 0,95

0,80 0,85 0,900,95 1,00

0,95 0,95 0,950,90
•

1,00

1,0( 1,0( 1,0(1,0i0,8(

2.

Agrīnie
un

vidēji

vēlīnie

kartupeļi
un

dārzeņi

Ziemas

kvieši

Ziemas

rudzi
_

Mieži Auzas Pākšaugi,
to

mistri

1,00 1,001,00 1,00 1,00

0,60 0,750,75 0,900,95

0,70 0,800,90 0,900,95

0,80 0,850,90 0,95 1,00

0,95 0,95 0,95 0,90 1,00

1,00 1,001,00 1,000,80

.

Āboliņš,

lucerna,

pākšaugi

Ziemas

kvieši

Ziemas

rudzi

Mieži Auzas Pākšaugi,
to

mistri

1,00 1,001,00 1,000,70

0,70 0,800,800,950,95

0,80 0,900,900,95 0,95

0*,85

1,00

0,90

0,90

1,00

0,90

0,90

1,00

0,90

0,95

0,90

0,90

1,00

1,00

0,60



107

*

Labības

audzētas
pec

1.—
5.

grupas

prickšaugiem.

4.

Stiebrzales
lini

un

to

mistri,

Ziemas

kvieši

Ziemas
rudzi

Mieži Auzas Pākšaugi,
to

mistri

0,95 0,950,95 0,95 1,00

0,55 0,70 0,70 0,800,95

0,700,750,85 0,850,95

0,75 0,800,80 0,95 1,00

0,90 0,90 0,900,90 1,00

1,00 1,00 1,001,00 1,00

5.

Vīķauzas
u.

c.

za|barības

vai

skābbarības
augi

Ziemas
kvieši

Ziemas
rudzi

Mieži Auzas Pākšaugi,
to

mistri

1,001,00 1,001,000,90

0,60 0,75 0,75 0,850,95

0,70 0,800,85 0,850,95

0,80 0,800,80 0,90 1,00

0,90 0,900,900,85 1,00

0,900,90 0,900,90 0,70

6.*

Ziemas

kvieši

Ziemas

kvieši

Ziemas

rudzi

Mieži Auzas Pākšaugi,
to

mistri

0,600,70 0,800,95 1,00

0,400,65 0,650,75 0,80

0,65 0,600,70 0,850,90

0,600,70 0,700,90 0,95

0,90 0,90 0,900,85 0,95

1,00 1,001,00 1,000,80

7.*

Ziemas

rudzi,

mieži

Ziemas

kvieši

Ziemas
rudzi

Mieži Auzas Pākšaugi,
to

mistri

0,75 0,800,85 0,95 1,00

0,50 0,600,55 0,85 0,90

0,65 0,65 0,750,85 0,90

0,70 0,750,75 0,900,95

0,90 0,90 0,900,85 0,95

1,0! 1,0i 1,011,010,81

8.*

Auzas

Ziemas

kvieši

Ziemas
rudzi

Mieži Auzas Pākšaugi,
to

mistri

0,85 0,95 0,900,90 1,00

0,55 0,750,70 0,80 0,90

0,70 0,75 0,80 0,85 0,90

0,70 0,80 0,800,90 0,95

0,850,85 0,85 0,800,95

1,0i1,0i 1,0<1,0i0,81



108

C — nosusinātās kūdras augsnēs:
1.—5. stiebrzāļu mistrs, 6. labību un pākšaugu
mistri zaļbarībai un skābbarībai, 7. lopbarības
kāposti, 8. vasarāju labības ar stiebrzāļu pasēju.

D — augsnēs ar nenoregulētu mitruma režīmu:

1.—3. stiebrzāļu mistrs, 4. auzas, 5. mieži, 6. pākš-
augu mistri zaļbarībai vai skābbarībai, 7. mieži,
ar stiebrzāļu pasēju.

AUGSNES APSTRĀDE

AUGSNES APSTRĀDES UZDEVUMI

Galvenie augsnes apstrādes uzdevumi ir šādi:

1) izveidot labu augsnes sakārtu un pozitīvi ietek-

mēt ūdens, gaisa un siltuma režīmus, kā arī ķīmiskos
un bioloģiskos procesus augsnē;

2) iznīcināt nezāles, augu kaitēkļus un slimību iero-

sinātājus;

3) iestrādāt mēslošanas līdzekļus, kaļķošanas mate-

riālu un augu pēcnovākšanas atliekas;

4) ierobežot ūdens un vēja erozijas procesu;

5) izveidot laukam piemērotu virsmu kvalitatīvai sē-

jai, sējumu kopšanai un ražas novākšanai.

Kvalitatīva un apstākļiem piemērota augsnes ap-

strāde palielina mēslošanas un citu agrotehnisko un

agromelioratīvo pasākumu efektivitāti.

Augsnes apstrāde ir darbietilpīgs un dārgs agroteh-
nisks pasākums, tāpēc tā jāveic racionāli. Pārmērīgi
intensīva augsnes apstrāde var būt tikpat kaitīga kā

nepilnīgi veikta, jo tā izraisa aramkārtas saputekļoša-
nos un ūdens filtrācijas samazināšanos, augsne tiek

stipri sablīvēta un vairāk pakļauta ūdens un vēja ero-

zijai.
Augsnes auglības uzturēšanā un palielināšanā liela

nozīme ir augsnes sakārtai. Augsnes sakārtas blīvums

ir tās absolūti sausa masa tilpuma vienībā dabiskos uz-



109

būves apstākļos, ko izsaka g/cm
3

. Minerālaugsnēm ar

trūdvielu saturu 1,5—3,0% optimāls sakārtas blīvums

(tilpummasa) ir 1—1,4 g/cm3

.
Pie šāda blīvuma aug-

snes sakārtas cieto daļiņu ir aptuveni 50%, kapilāro

poru apmēram 25% un nekapilāro poru apmēram 25%

no augsnes tilpuma. Ja kapilārās poras ir pildītas ar

ūdeni, bet nekapilārās ar gaisu, tad šādai sakārtai cie-

tās, šķidrās un gaisa fāzes attiecības ir 1,0:0,5:0,5, kas

uzskatāma par optimālu kultūraugu augstu ražu iegū-
šanai. Panākt labu augsnes sakārtu ir viens no augsnes

apstrādes galvenajiem uzdevumiem.

Daudzos gadījumos, lietojot smago lauksaimniecības

tehniku, augsne pārāk sablīvējas. Vietās, kur pāri iet

kāpurķēžu traktors, traktoru vai mašīnu riteņi, augsnes

sakārtas blīvums pārsniedz vēlamo un augsne ir pat

pārāk blīva. Līdz ar to lielas augsnes masas ražotspēja
tiek samazināta vai arī šī augsnes daļa kļūst ražošanai

pavisam nederīga. Latvijas Lauksaimniecības akadēmi-

jas Zemkopības katedras pētījumos pierādījies, ka sma-

gāka mehāniskā sastāva augsnes tehnikas divkārt un

trīskārt sablīvētās vietās graudaugu ražas pazeminās

par 35—40%.
Rudenī uzartas augsnes aramkarta ziemas sala

ietekmē pavasarī pēc atkušanas parasti ir pietiekami
irdena. Augsnes pirmssējas sagatavošanas, mēslojuma
iestrādes un sējas darbos augsni sablīvē. Lieljaudas
traktoru blīvējošā ietekme uz augsni jūtama pat līdz

2 m un lielākam dziļumam. Lai pavasarī mazinātu

tehnikas blīvējošo ietekmi un nodrošinātu vienmērīgu
un optimālu augsnes sakārtas blīvumu,

a) jāizmanto mašīnas ar iespējami lielākiem darba

platumiem;
b) plašāk jāievieš kombinētie augsnes apstrādes un

sējas agregāti;
c) organiskie mēsli, lielākā daļa minerālmēslu un

kaļķošanas materiālu jādod rudenī vai pavasarī,
kad augsne vēl sasalusi.



110

Ar pareizu augsnes apstrādi iespējams 2—3 gadu
laikā radikāli samazināt nezāles augsekā, it īpaši iz-

skaust daudzgadīgās (sakņu) nezāles.

Svarīga nozīme kultūraugu sējas, sējumu kopšanas
darbu sekmīgai veikšanai ir lauku virsmas kvalitātei.

Tikai līdzenā laukā ir iespējams sēklu iesēt optimālā
dzijumā, kā arī kvalitatīvi veikt sējumu ecēšanu. Nelī-

dzenā laukā ir apgrūtināta sējumu mehanizēta novāk-

šana, samazinās darba ražīgums, rodas lieli ražas zu-

dumi.

Mikroieplakās, kuras nereti ir 5—15% no saimnie-

cību aramzemes platības, iegūst tikai apmēram 50%

no ražas, bet ziemāju sējumi tur pavasaros pilnīgi iz-

slīkst. Tāpēc lauka virsmas līdzināšana ir nepieciešams
un ekonomiski izdevīgs pasākums.

Pareizi apstrādājot augsni, lauka virsma ar katru

gadu kļūst līdzenāka. Sevišķa nozīme ir pareizi veiktai

aršanai. Nemākulība vai paviršība jebkurā augsnes ap-

strādes darbā pirmām kārtām atspoguļojas lauka vir-

smas izskatā.

Lai varētu kvalitatīvi izmantot modernu lauksaimnie-

cības tehniku, no laukiem jānovāc ne tikai lielie, bet

arī mazie akmeņi, jo tie samazina augsnes apstrādes
un citu mašīnu darbu kvalitāti. Laukiem jābūt pilnīgi
apstrādātiem un apsētiem. Lauka malas jāapstrādā līdz

grāvmalām un, kur tās iespējams, līdz ceļmalu nogā-
zēm. Rūpīgi jāapstrādā un jāapsēj lauku stūri un lau-

kumi ap telefona un elektrolīniju stabiem.

AUGSNES APSTRĀDES

SISTĒMAS GRAUDAUGIEM

Augsnes apstrādes paņēmienu kompleksu, ko lieto

noteiktā secībā un noteiktā laika posmā, lai nodroši-

nātu optimālus apstākļus kultūraugiem, sauc par aug-



111

snes apstrādes sistēmu. Mūsu apstākļos izšķir šādas

graudaugiem lietojamās augsnes apstrādes sistēmas:

1) augsnes apstrādes sistēma vasarājiem:
a) apstrāde rudenī jeb pamatapstrāde;
b) apstrāde pavasarī jeb pirmssējas apstrāde;

2) augsnes apstrādes sistēma ziemājiem;
3) augsnes pēcsējas apstrādes sistēma (rokasgrā-

matā tā apskatīta nodalījumā «Sējumu kopšana»).
Augsnes apstrādē jāvairās no šablonisku dažādu pa-

ņēmienu lietošanas. Apstrādes sistēma ir atkarīga no

•daudziem apstākļiem. Pirmām kārtām to ietekmē aug-

snes īpašības: augsnes veids, mehāniskais sastāvs,
trūdvielu saturs, reljefs un mitruma apstākļi, kā arī

iekultivēšanas pakāpe. Apstrādes sistēmu ietekmē arī

priekšaugi. Nozīmīgs faktors ir veldrēšanās, nezāļu

sugas un nezāļainības pakāpe.
Apstrādes sistēma' maināma atkarībā no katra gada

meteoroloģiskajiem apstākļiem, mēslošanas un herbi-

cīdu lietošanas.

Pēdējos gados izplatās tā sauktā minimālā augsnes

apstrāde pretstatā intensīvajai (dziļai, ilgstošai un

daudzkārtējai) augsnes apstrādei. Minimālās augsnes

apstrādes priekšnoteikumi ir dziļa, labi iekultivēta

aramkārta un maza nezāļainība. Galvenie minimālās

augsnes apstrādes virzieni ir šādi:

1) aršanas dziļuma samazināšana atsevišķos aug-
sekas laukos vai pat pilnīga atteikšanās no aršanas;

2) augsnes pirmssējas apstrādes intensitātes sama-

zināšana;
3) sējumu ecēšanas samazināšana, nezāles apkarojot

ar herbicīdiem;

4) tehnoloģisko operāciju apvienošana un kombinēto

mašīnu lietošana.

Latvijas PSR augsnes pa lielākai daļai ir blīvas, sa-

plūstošas, pagaidām arī nezāļainas, un gaisa un ūdens

režīma regulēšanai nepieciešama intensīva apstrāde.
Vismazāk jāapstrādā iekultivētas velēnu karbonātu



112

augsnes, kā arī visas viegla mehāniskā sastāva aug-

snes ar trūdvielu saturu lielāku nekā 2%. Mazāk

jāapstrādā drenētas un dabiski normāli mitras aug-

snes.

Augsnes apstrādes
sistēma vasarājiem

Apstrādei rudenī galvenie uzdevumi ir nezāļu apka-
rošana, augu atlieku un mēslojuma iestrāde, kultūr-

augu kaitēkļu un slimību apkarošana, augsnes sakārtas

uzlabošana. Tā kā agrai vasarāju sējai ir liela nozīme

ražas kāpināšanā, svarīgi ir visus iespējamos augsnes

apstrādes un vienlaikus mēslošanas darbus veikt ru-

denī, lai vienkāršotu darba tehnoloģiju pavasarī.

Augsnes apstrāde rudenī jāuzsāk tūlīt pēc ražas no-

vākšanas. Tās pamatelements ir aršana. Atkarībā no

konkrētiem apstākļiem (augsnes nezāļainībaš pakāpe
un nezāļu sastāvs, priekšaugs un tā novākšanas laiks,

augsnes mehāniskais sastāvs v. c.) to papildina citi

augsnes apstrādes darbi pirms aršanas vai arī pēc tās.

Viens no nozīmīgākajiem darbiem augsnes pamat-

apstrādē ir rugaines lobīšana, ko vēl dara pārāk maz.

Lobīšana ir ļoti nozīmīgs pasākums augsnes auglības
uzturēšanā un palielināšanā. Tās nozīme palielinās,

pieaugot graudaugu sējumu platību īpatsvaram. Ar

lobīšanu uzlabo veģetācijas periodā sabojāto augsnes
fizikālo un bioloģisko stāvokli, tāpēc ir iespējams ievē-

rojami vieglāk un kvalitatīvāk veikt rudens aršanu.

Lobīšana visvairāk nepieciešama ar daudzgadīgajām
nezālēm piesārņotās rugainēs. Ar lobīšanu var sekmīgi
iznīcināt vārpatu, usnes, tīruma mīkstpienes, māllēpes
un citas kaitīgas nezāles. Ja saimniecībā nav iespējams
uzlobīt visas rugaines, jāizvēlas viens vai vairāki ne-

zāļainākie masīvi, tie obligāti jāuzloba ar lemešu lobī-

tāju vai arklu 10—12 cm dziļi tūlīt pēc ražas novākša-



113

nas vismaz 4—5 gadus pēc kārtas (kā izņēmums ir

rušināmaugu lauki). Pēc tam lobīšanu sistemātiski veic

citā masīvā.

Ar lobīšanu pozitīvu efektu var panākt tikai tad, ja
to veic laikus — ne vēlāk kā nedēļas laikā pēc ražas

novākšanas. Lobīšana jāveic augustā vai, vēlākais, sep-

tembra sākumā, novēlotai lobīšanai nav nozīmes.

Atkarībā no tā, kāds ir galvenais lobīšanas mērķis

un kādi darbarīki saimniecībā pieejami, šo darbu veic

ar šķīvju vai lemešu lobītājiem. Labus rezultātus ru-

gaiņu lobīšanā panāk, izmantojot rotējošās nažu ecē-

šas.

Vārpatas apkarošanai rugaini sastrādā B—lo8 —10 cm

dziļi ar šķīvju lobītājiem vai smagajām ecēšām divās

kārtās gareniski un šķērsām laukam. Šķīvjiem jābūt
asiem, lai vārpatas sakneņus sagraizītu s—lo5—10 cm garos

gabaliņos. Sagraizītie sakneņu gabali dzen asnus, izlie-

todami barības vielu rezerves. Kad sagraizītie vārpatas
sakneņi izdzen dīgstus (apmēram 2—3 nedēļas pēc
lobīšanas), rugaini apar pilnā aramkārtas dziļumā. Ne-

drīkst pieļaut, ka asni sazaļo un vārpatas sakneņos
atkal sāk uzkrāties barības vielas, Ja augsne ir cieta

un šķīvji neiespiežas pietiekami dziļi, vārpatas apkaro-
šanai lauku vispirms uzloba ar lemešu lobītāju un pēc
tam sašķīvo.

Stendes selekcijas un izmēģinājumu stacijā veikto

pētījumu rezultātā konstatēts, ka vārpatu mālsmilts un

smilts augsnēs vislabāk apkarot, tās lobot B—lo8—10 cm

dziļi ar vērstuvju darbarīkiem (lemešu lobītāji, arkli)
un pēc 4—6 nedēļām lauku dziļi uzarot. Šajā variantā

vārpatu dīgstu skaits pavasarī salīdzinājumā ar citiem

rudens augsnes apstrādes variantiem bijis vismazā-

kais — 32,1% smiltī un 58,0% mālsmilts augsnē salī-

dzinājumā ar nelobīto lauku.

Daudzgadīgās nezāles ar dziļām sakņu un sakneņu
sistēmām apkaro ar tā saukto mērdēšanas metodi. Pēc

šīs metodes rugaines loba 10—12 cm dziļi ar lemešu



114

lobītāju. Kad parādās nezāļu lapu rozetes, lauku uzar

pilnā aramkārtas dziļumā. Ja rudenī maz nokrišņu,
mitruma aizturēšanai augsnē vēlams lobītājus agrega-
tēt ar šļūcēm un ecēšām.

Lobīto rugaiņu optimālais aršanas laiks ir no 15. sep-

tembra līdz 15. oktobrim. Novilcinot aršanu, uzlobītā

laukā augsnes virskārta var kļūt pārāk mitra un grūti

aparama. Lauki rudenī jāuzar pie optimālā mitruma,
kad augsne labi drūp un var panākt kvalitatīvu arumu,
ko vēlāk viegli apstrādāt.

Ja rudens ir bagāts nokrišņiem, labāk art nedfūpošu
augsni nekā atlikt aršanu uz pavasari. Aršana pavasarī
uzskatāma par visrupjāko agrotehnisko pārkāpumu, tā

pieļaujama tikai izņēmuma gadījumos. Ja augsnes ap-

strādāšanai rudenī pēc ziemāju, agrīno miežu šķirņu,
viengadīgo un daudzgadīgo zāļu vai citu kultūraugu
novākšanas paliek 2—3 mēneši laika un augsne ir ne-

zāļaina, tad lauku var apstrādāt pēc puspapuves pa-

ņēmiena, veicot papuvēšanas uzdevumus. Rugaini tūlīt

pēc ražas novākšanas uzar, uzvēršot augsnes virspusē
dīgšanai labvēlīgos apstākļos nezāļu sēklas. Lai nezāļu
sēklu sadīgšanai radītu labākus mitruma apstākļus, ar,

agregatējot arklu ar ecēšām vai šļūci. Pēc nezāļu sa-

dīgšanas lauku kultivē B—l28 —12 cm dziļi. Kultivējot iznī-

cina sadīgušās sēklu nezāles un traucē daudzgadīgo
nezāļu augšanu, kā arī uzvērš dīgšanai piemērotos
apstākļos jaunas nezāļu sēklas. Ja augsne nav pārāk
mitra, pēc jaunu nezāļu dīgstu parādīšanās kultivāciju
atkārto.

Ja agri artajā laukā spēcīgi sazeļ usnes, mikstpienes
un citas sakņu nezāles, ieteicams lobīt ar lemešu lobī-

tāju vai kultivēt ar pleznu kultivatoru.

Rudenī nogludināta lauka virsma aizkavē sniega
kušanu un augsnes atkušanu pavasarī, tā apžūst lēnāk,

uz tās biežāk veidojas garoza. Tāpēc, rudens arumu

kultivējot, nav ieteicams lietot agregātā ecēšas vai

šļūci.



115

Puspapuves apstrādāšanas veidam mazāk piemērotas
viegli saplūstošas, blīvas augsnes. Smagās augsnēs
labāk lobīt ar sekojošu aršanu.

Ja rudenī agri uzarta un sakultivēta augsne, pavasarī

pirmssējas apstrādi var vienkāršot un kultūraugus sēt

agrākos termiņos. Šajā nolūkā lietderīgi reizē ar arumu

kultivēšanu rudenī iestrādāt fosfora un kālija minerāl-

mēslus, kā arī piemērotās augsnēs koncentrēto amon-

jaku un amonjakūdeni. Pēc vēli novāktām labībām,

cukurbietēm, lopbarības bietēm un citiem augiem, kas

lauku atbrīvo septembra otrajā pusē un vēlāk, lauks

nekavējoties jāuzar. Ja pēc rušināmaugu novākšanas

lauki pietiekami irdeni un tīri no nezālēm, tos var art

sekli vai pat tikai lobīt. Ar novākšanas mehānismiem

un transporta līdzekļiem sablīvētā augsne jāuzar pilnā
aramkārtas dziļumā.

Apstrādi pavasarī jeb pirmssējas apstrādi graudau-

giem un pākšaugiem uzsāk, tiklīdz augsne pietiekami
apžuvuši, labi irst un to var kvalitatīvi sastrādāt.

Pirmssējas apstrādei jānodrošina optimāli apstākļi sējai
un sēklu dīgšanai, kā arī minerālmēslu iestrāde. Vasa-

rāju labību laukā nezāļu apkarošanas iespējas pirms-
sējas apstrādes laikā ir niecīgas.

Vieglāka mehāniskā sastāva iekultivētās augsnes

(smilts, mālsmilts), ja tās rudenī uzartas labā kvalitātē

vai arī arums rudenī kultivēts un iestrādāti mēsli, pa-

vasarī var noecēt ar atsperecēšām, kam ir S veida zari

sēklu iestrādes dziļumā, un sēt. Agrai, samērā mitras

augsnes apstrādei kultivatori vai atsperecēšas ar šau-

riem S veida zariem ir piemērotākais darbarīks, kas

augsni pietiekami uzirdina, bet virspusē neuzvērš mit-

rās augsnes daļas.

Rudenī vēlu un slikti apartas, ar daudzgadīgām ne-

zālēm piesārņotas augsnes pavasarī jākultivē 2 vai

3 kārtās un dziļi, nereti lietojot pat šķīvju darbarīkus,

šādas augsnes pirmo reizi apstrādā B—lo8—10 cm dziļi.
Kad augsne apžuvuši, apstrādā atkārtoti 12—14 cm



116

dziļi. Normāli mitru augšņu tik dziļa kultivēšana iespē-

jama jau pirmās apstrādes laikā.

Augsnes apstrādei pavasarī atkarībā no konkrētiem

apstākļiem var būt vairā-ki paveidi. Taēu vienprātīgs
atzinums ir, ka jānodrošina kvalitatīvs arums rudenī,
bet pavasarī augsne jākultivē sekli. Dziļai augsnes ap-

strādei pavasarī ir vairāki trūkumi. Galvenie ir šādi:

sausos pavasaros tiek izžāvēta augsne, līdz ar to pa-
sliktinās apstākļi sēklu sadīgšanai; mitrās augsnes dziļi
kultivējot, augsnes virspusē uzvērš rupjas cilās, kuras

vēlāk grūti sasmalcināt, dziļai un atkārtotai kultivē-
šanai vajag vairāk laika un enerģijas nekā seklai.

Vairumā izmēģinājumu pierādījies, ka iekultivētās,
labi apartās augsnēs kultivācijas dziļuma palielināšana
nav ražu palielinājusi, bet dažreiz pat samazinājusi.

Latvijas Lauksaimniecības akadēmijā izdarītajos iz-

mēģinājumos lielākā miežu un auzu graudu raža iegūta,

pavasarī augsni apstrādājot sekli ar atsperecēšām, ku-

rām ir S veida zari (36. tabula).
Aizkalstošās augsnēs, kuras nav iespējams agri ap-

sēt, pirmie darbi ir arumu šļūkšana un ecēšana. Sma-

gākās augsnēs šļūces agregatējamas ar ecēšām, tādē-

36. tabula

Augsnes pirmssējas apstrādes ietekme uz miežu un auzu ražu

(cnt/ha; pēc J. Laganovska, 1975)

Smilšmāls Saistīga

smilts

Varianti

mieži auzas mieži auzas

Kultivēts divas reizes 8—10 cm dziļi
(C veida zari), vienlaikus ecējot

Tas pats 12—15 cm dziļi
Apstrādāts ar atsperecēšām (S veida

zari) divas reizes 4—6 cm dziļi
Tas pats 8—10 cm dziļi

34,3 27,4 26,1 19,2

30,7
37,5

23,6

29,1

26,5

27,8

19,3

21,0

34,6 28,3 26,7 19,6



117

jādi samazinot mitruma zudumus un cilu veidošanos,

augsni tālāk apstrādājot.
Pirmssējas augsnes apstrāde labībām un pākšaugiem

jāveic iespējami īsā laikā. lekoptās augsnes nav vairāk-

kārt jākultivē, bet tur, kur vajadzīga atkārtota kultivē-

šana, nav vēlams vairāku dienu starplaiks starp pirmo

augsnes apstrādi un pirmssējas kultivēšanu. Katra nā-

kamā kultivēšana kavē sēju un samazina ražu.

Seja jāveic vienlaikus ar pēdējo pirmssējas apstrādi.
Ja to nedara sausos pavasaros, ar kultivatoru uzirdi-

nātā augsne strauji žūst, bet mitros pavasaros pēc kul-

tivēšanas var uznākt lietus un kultivēšana jāatkārto.
Pauguraino lauku apstrāde pavasarī jāuzsāk izlases

veidā. Lauku zemākās un mitrākās vietās ieteicams ap-

sēt vēlāk.

Augsnes apstrādes
sistēma ziemājiem

Ziemāju labības sēj galvenokārt pēc daudzgadīgajām
zālēm, bet samērā lielās platībās tos nākas izvietot arī

pēc labībām, viengadīgajiem zālaugiem un citiem

priekšaugiem. Priekšaugs un tā novākšanas termiņš
lielā mērā nosaka augsnes apstrādes paņēmienu.

Sējot ziemājus pēc otrā gada āboliņa, lucernas,
stiebrzāju sēklu laukos, augsnes apstrādi apgrūtina ve-

lēna. Tāpēc daudzgadīgo zāļu zelmeni pirms aršanas

vienā vai divās kārtās sašķīvo vai sasmalcina ar rotē-

jošām nažu ecēšām. Augsnes sagatavošana ziemājiem

jāuzsāk jūlija pirmajā pusē pirms zāles novākšanas ar

tādu aprēķinu, lai to varētu apart līdz 15. augustam,
tas ir, ne vēlāk kā trīs nedēļas pirms ziemāju masveida

sējas sākuma. Tas ir pamatnoteikums augsnes apstrādē
ziemājiem, jo augsnei līdz ziemāju sējas laikam ir jāpa-

gūst nosēsties. Ja ziemājiem paredzēto lauku apar vēlu

un augsne sēžas, kad ziemāji jau iesēti, tiek saraustītas



118

augu saknes, ziemāji slikti ziemo un pavasarī šādi

lauki nereti jāpārsēj. Laikus apartās augsnēs normāli

noris augu palieku sadalīšanās un nitrātu veidoša-

nās.

No nezālēm tīrus laukus apar tūlīt pēc sašķīvošanas.
Ar daudzgadīgām nezālēm piesārņotus laukus ieteicams

apart tikai pēc nezāļu ataugšanas. Zālāju.lauku aparot,

obligāti jālieto priekšlobītājs vai stūrgrieži. Ja tos ne-

lieto, lauka virspusē paliek velēnas, kas traucē kvalita-

tīvu turpmāko darbu veikšanu.

Ražīgus pirmā gada āboliņus ziemājiem apar pēc
atāla novākšanas — augusta vidū ar arkliem, kuriem ir

priekšlobītāji. Pirmā izmantošanas gada zālājus vienīgi
sausās vasarās pirms aršanas nepieciešams šķīvot. Lai

saglabātu augsnē mitrumu, arklam jāpievieno šjūce vai

ecēšas.

Parasti ar 20—22 cm dziji, iekultivētākās augsnes —

līdz 25 cm. Pēc aršanas izsēj minerālmēslus un lauku

kultivē un ecē divas vai vairākas reizes, iznīcinot sadī-

gušās nezāles. Aizkaltušu smagāka mehāniskā sastāva

augšņu sastrādāšanai pēc uzaršanas dažreiz jāizmanto
smagās šķīvju ecēšas.

Parasti kultivē 10—15 cm dziļi, raugoties, lai kulti-

vators neizrauj virspusē velēnas. Kultivē agregātā ar

ecēšām vai šļūci. Pēc pirmssējas kultivācijas augsnei

jābūt līdzenai un vienmērīgi sastrādātai. Ir pamatots
uzskats, ka ziemājiem galvenais nav augsnes apstrādes
dziļums, bet gan rūpīgi sastrādāta, sīkdrupataina un

pietiekami mitra sēklu iestrādes kārta.

Aizņemtās papuves, kurās audzē zaļbarības un skāb-

barības augus, tūlīt pēc ražas novākšanas jāuzloba. Ja

zaļbarības augus vāc pakāpeniski, atbrīvotā platība
tūlīt jāuzloba. Vēlu novāktās aizņemto papuvju platības
apar bez lobīšanas.

Talaka apstrādes gaita līdzīga, ka sējot ziemājus

pēc daudzgadīgajām zālēm. Parasti ar zaļbarības un



119

skābbarības augiem aizņemtas papuves augsne ir sa-

mērā irdena un to labi var sastrādāt ar kultivatoriem

S—l2 cm dziji.
No nezālēm tīrus agrīno kartupeju laukus vieglās

augsnēs ziemāju sējai var sagatavot arī bez aršanas,

sastrādājot - vienā vai divās kārtās ar kultivatoru un

ecēšām. Smagās un sablīvētās augsnes pēc kartupeļu
novākšanas apar un pēc tam apstrādā ar kultivatoru.

Sējot ziemājus pēc labībām un pākšaugiem, tūlīt pēc
ražas novākšanas lauki jāatbrīvo no salmiem un jā-
uzar. Pēc labību novākšanas augsnes tehnoloģiskās
īpašības parasti ir sliktas. Tā arot lūst lieliem gaba-
liem, kuri ir grūti sasmalcināmi. Tas galvenokārt ir

smagās māla un arī blīvās smilšmāla augsnēs. Tāpēc
šādās augsnēs graudaugi nav vēlami par ziemāju la-

bību priekšaugu. Ir ieteikumi aršanas dziļumu ziemā-

jiem smagās, slikti drūpošās, ar daudzgadīgām nezālēm

piesārņotās augsnēs samazināt uz 15—20 cm. Vieglas
nesablīvētas augsnes jāar pilnā aramkārtas dziļumā.
Stipri irdehas augsnes jāpieveļ.

Ja tīrumā stipri savairojušās nezāles, it sevišķi sakņu
nezāles — usnes, māllēpes, tīrumu mīkstpienes un citas,

dažkārt ziemājiem nepieciešama melnā papuve. Tas ir

dārgs nezāļu apkarošanas paņēmiens, tāpēc lietojams
tikai izņēmuma gadījumos kā pēdējais iedarbīgākais
līdzeklis nezāļu apkarošanā. Pie tam jāievēro, ka pa-

puvei tikai tad ir nozīme, ja to rūpīgi kopj un apstrādā,
lai pēc iespējas vairāk izdiedzētu sēklu nezāles un iznī-

cinātu sakņu nezāles. Papuvēšana jācenšas apvienot ar

kultūrtehniskiem pasākumiem pēc nosusināšanas (vir-

smas planēšana, aramkārtas padziļināšana, kaļķošana,-
akmeņu novākšana v. c), tādējādi veicot augsnes kapi-
tālas iekultivēšanas pasākumus.

Nezāļu apkarošana melnajā papuvē uzsākama tūlīt

pēc priekšauga novākšanas ar rugaines lobīšanu un

uzaršanu. Pavasarī papuve jāšļūc vai jāecē un visu

vasaru līdz sējai jātur irdena un tīra no nezālēm. Pa-



120

reizi melno papuvi apstrādā, ja pakāpeniski palielina
apstrādes dziļumu. Sādi rīkojoties, ar katru sekojošo

apstrādi augsnes virspusē uzvērš dīgšanai piemērotos-

apstākļos jaunus nezāļu sēklu krājumus un arvien dzi-

ļāk nogriež daudzgadīgo nezāļu saknes.

Melnās papuves apstrādes darbu shēma var būt šāda:

pēc šļūkšanas vai ecēšanas pavasarī melno papuvi

pirmo reizi kultivē 6—B cm dziļi, otro reizi B—lo8 —10 cm

dziļi, pēc tam loba 10—12 cm dziļi. Jūnija otrajā

pusē vai jūlija sākumā uz papuves izved un 16—18 cm

dziļi iear organiskos mēslus. Pēc tam sadīgušās nezāles

iznīcina, sekli kultivējot; apmēram 3 nedēļas pirms sē-

jas papuvi ar 20—22 cm dziļi, sajaucot daļēji sadalī-

jušos kūtsmēslus iespējami vienmērīgi augsnes aram-

kārtā. Pēc aršanas lauku vēl vienu vai divas reizes-

kultivē agregātā ar ecēšām, vienlaikus iestrādājot mi-

nerālmēslus, un sēj.

Minimālā augsnes apstrāde

Minimālās augsnes apstrādes galvenais virziens ir

kombinēto mašīnu lietošana, apvienojot vairākas tehno-

loģiskās operācijas. Tas nepieciešams, lai samazinātu

augsnes blīvēšanas negatīvo ietekmi un veiktu nepie-
ciešamās darbu operācijas maksimāli īsā laikā.

Mūsu apstākļos piemērotākais minimālās apstrādes
paņēmiens ir kombinēto mašīnu lietošana, kas veic aug-

snes pirmssējas apstrādi (pēc aršanas) un sēju.

Minimālās augsnes apstrādes lietošanas paņēmienu
izstrādāšana ir eksperimentālā stadijā. Līdz šim veiktie

pētījumi rāda, ka šādu augsnes apstrādi var lietot tikai

labi iekultivētās augsnēs, bet tai nav piemērotas stipri
mitras smaga mehāniskā sastāva augsnes. Tāpat mini-

mālo apstrādi nevar lietot, ja augsne piesārņota ar

daudzgadīgām sakņu nezālēm, it īpaši vārpatu.



121

MĒSLOŠANA

Lai iegūtu augstu graudaugu ražu, augi jānodrošina
pietiekamā daudzumā ar visām vajadzīgajām barības

vielām. Vienlaikus jārūpējas par minerālmēslu un orga-
nisko mēslu racionālu izmantošanu, lai no tiem iegūtu
augsekā maksimālo efektu.

Palielinoties minerālmēslu ražošanai un piegādei
lauksaimniecībai, pieaug to lietošanas intensitāte. Laikā

no 1976. līdz 1980. gadam republikas lauksaimniecībai

piegādāja 7,3 milj. t minerālmēslu (nosacītās vienībās).
Piegādātais minerālmēslu daudzums 1982. gadā salī-

dzinājumā ar 1965. gadu palielinājies apmēram divas

reizes. Līdz 1980. gadam nokaļķots 2,9 milj. ha skābo

augšņu. Tās'nozīmē, ka skābās platības nokajķotas di-

vas reizes.

Lai organizētu pareizu mēslošanas sistēmu, mēslo-

šanas plānu sastādīšanai visās saimniecībās jāizmanto
agroķīmiskās kartes. Optimālo minerālmēslu devu no-

teikšanai, ņemot vērā minerālmēslu resursus un pro-

dukcijas ražošanas uzdevumus, jāizmanto Latvijas Zem-

kopības un lauksaimniecības ekonomikas zinātniskās

37. tabula

Augu barības vielu izhese ar ražu (uz 10 cnt

pamatprodukcijas darbīgās vielas kilogramos, ieskaitot

arī blakusprodukciju)

Iznese (kg)

Kultturaugs
■K20

iemas kvieši
!udzi

'asaras kvieši

lieži

23,0

24,1
24,7

24,9

20,8
22.8

. 10,1

10,5
10,5

10,9

8,9

19,7

19,1
16,6

19,8
29,2i.uzas



122

pētniecības institūta automatizētā sistēma lauksaimnie-

cības plānošanai «Augsne — raža».

Saimniecībām nepārtraukti jārūpējas par pietiekamā
daudzumā un labas kvalitātes organisko mēslu saga-

tavošanu. Labi sagatavoti, rūpīgi un laikus iestrādāti

organiskie mēsli ne vien nodrošina augus ar augšanai

un attīstībai nepieciešamajām barības, vielām, bet arī

uzlabo augsnes auglību. Pieredze rāda, ka tās saimnie-

cības, kuras iegūst augstu graudu ražu, iestrādā augsnē-
daudz organisko mēslu.

Augu barības vielu iznese ar labību ražu parādīta
37. tabulā.

ZIEMĀJU LABĪBU MĒSLOŠANA

Ziemāju priekšaugi ir atšķirīgi gan pēc bioloģiskajām
īpatnībām, gan pēc to novākšanas termiņa. Tas arī no-

saka atšķirīgu augsnes apstrādi un mēslošanu.

Sastādot mēslošanas līdzekļu izvietošanas plānus, jā-
ievēro arī priekšaugiem dotā mēslojuma daudzums,

priekšaugu ražība un mēslojuma pēcietekme, kā arī

ziemājiem sekojošā kultūrauga vajadzības.

Organiskie mēsli. Ziemas rudzi un kvieši labi iz-

manto organisko mēslojumu. Ar organiskajiem mēs-

liem piegādā ne tikai augu barības vielas, tiem liela

nozīme arī augsnes fizikālo īpašību uzlabošanā un aug-

snes sīkbūtņu darbības aktivizēšanā. Tie īpaši noderīgi
mazāk iekultivētās augsnēs, kā arī sējot ziemājus pēc
mazāk piemērotiem priekšaugiem.

Bez organiskajiem mēsliem ziemājus var sēt iekulti-

vētās augsnēs pēc labi noauguša āboliņa, lucernas vai

daudzgadīgajām stiebrzālēm, kā arī ja ziemāju priekš-
augs saņēmis palielinātas organisko mēslu devas.

Vidējā pakaišu kūtsmēslu norma ziemājiem vidēji
iekultivētās augsnēs ir 30—40 t/ha.



123

Lietojot šķidrmēslus jeb bezpakaišu kūtsmēslus, to

normu nosaka, ievērojot ziemāju vajadzību pēc slāpekļa
un slāpekļa saturu šķidrmēslos. Ja slāpekļa saturs šķidr-
mēslos ir 0,4%, tad tie ziemājiem jādod 25—30 t/ha.
Tā kā šķidrmēsli bieži vien ir vēl vairāk atšķaidīti, tad

to norma var sasniegt 50—100 t/ha. Ar šķidrmēslu
slāpekli vēlams segt 50—70% no kultūraugu vajadzības
pēc slāpekļa.

Komposts, kurā pakaišu kūtsmēslu un kūdras attie-

cība ir 1:1, efektivitātes ziņā līdzvērtīgs kūtsmēsliem.

Komposti, kuros kūdras daļa lielāka, ir mazāk vērtīgi,
un to deva ziemājiem jāpalielina līdz 50—60 t/ha.

Amonizēto kūdru, kuru gatavo, uz 1 t kompostējamās
kūdras iestrādājot 20—25 kg amonjakūdens vai 5—6 kg
amonjaka, ziemājiem dod 30—40 t/ha.

Laukos, kur ziemas rudzus un kviešus plāno kā

rušināmaugu (cukurbietes, lopbarības bietes, kartupeļi)
priekšaugu, kūtsmēslu norma ziemājiem palielināma
līdz 50 t/ha, bet rušināmaugiem kūtsmēsli nav jādod.

Laukos, kas atrodas tālu no lopu fermām, lai nodro-

šinātu augsnē trūdvielas, jālieto zaļmēsli (lupīna, zie-

mas rapsis, seradella). Zaļmēslu augus lietderīgi audzēt

kombinētai izmantošanai — laikus nopļautus izmantot

lopbarībai, bet zaļmēslojumam atstāt atālu.

Organiskie mēsli aizņemtajās papuvēs jādod tūlīt pēc
ražas novākšanas — jūlijā. Mēsli jāizkliedē iespējami
vienmērīgi pa lauku un tūlīt jāiestrādā 15—18 cm dziļi.

Vieglās un sausās augsnēs jāiestrādā dziļāk, bet sma-

gās augsnēs — seklāk.

Šķidrmēsli, lai nezustu slāpeklis, ziemājiem augsnē
jāiestrādā ne agrāk, kā sākot ar augustu, augsni lobot

vai kultivējot, šķidrmēslus ziemājiem izkliedēt arī

pavasarī papildmēslojumā un iestrādāt, sējumus ecējot.
Organiskos mēslus var dot arī papuves augiem —

agrīniem kartupeļiem, zaļbarības augiem un citiem.

Daudzgadīgajām zālēm kompostus un amonizēto kūdru

izkliedē agri pavasarī uz sasalušas augsnes.



124

38.

tabula

Minerālmēslu
devas

(kg/ha)

ziemas

rudziem
(pēc

P.

Bārbaļa

datiem)

Plānota

graudu

raža

(cnt/ha)

Viegli

uzņemamā
kālija

saturs,
rēķinot

100

g

augsnes

Viegli

uzņemamā
fosfora

saturs,

30

35

40

45

augsnes

P,0„

K.O

P*O
s

K.O

N

P
2

Oi

K.O

p.o
5

K,0

Zems

«7,0

mg)

Ļoti

zems «3,0

mg)

Zems

(3,1-6,0
mg)

Vidējs
(6,1-12,0
mg)

Augsts

(>12

mg)

Ļoti

zems «3,0

mg)

Zems

(3,1-6,0
mg)

Vidējs
(6,1-12,0
mg)

Augsts
(>12,0

mg)

Ļoti

zems «3,0

mg)

Zems

(3,1-6,0
mg)

Vidējs
(6,1-12,0
mg)

Augsts
012,0
mg)

70

60

80

80

70

90

65 00

55 50

80 80

75 70

65 60

9090

85

75 70

100 100

10095

85 80

110 110

Vidējs
(7,1-15,0
mg)

60 70

45 60

8070

70 80

55 70

90 80

80

65

100

95

75

110

65 60

55 50

70 70

75 70

65 60

80 80

85. 80

75 70

90 90

10095

85 80

100 100

Augsts
O15.0

mg)

60

45

70

70

55

80

80

65

90

95

75

100

70

60

60

80

70

65 60

55 50

60 60

75 70

65 60

70 70

85 80

75 70

80 80

10095

85 80

90 90

00

45

00

70

55

70

80

05

80

95

75

90



125

Minerālmēslu
devas

(kg/ha)

ziemas

kviešiem
(pec

P.

Bārba|a

datiem)

39.

tabula

Viegli uzņemamā
kālija

saturs,
rēķinot
100

g

augsnes

Plānota

graudu

raža

(cnt/ha)

Viegli

uzņemamā
fosfora

saturs,

rēķinot
100

g

augsnes

1)11

no

40

50

60

6

o

z

cu

t2

6 cu

o

d CL

O

2

dcC

Q

Zems
«7,0

mg)

Ļoti

zems «3,0

mg)

Zems
(3,1-6,0
mg)

Vidējs
(6,1-12,0
mg)

Augsts
(>12,0
mg)

Ļoti

zems «3,0

mg)

Zems
(3,1-6,0
mg)

Vidējs
(6,1-12,0
mg)

Augsts
O12.0

mg),

Ļoti

zems «3,0

mg)

Zems
(3,1-6,0
mg)

Vidējs
.(6,1-12,0
mg)

Augsts
012,0

mg)

6,07,0 6,0 7,0 6,07,0 6,07,0 6,0 7,06,0 7,0 6,0 7,0 6,07,0 6,0 7,06,0 7,0 6,0 7,06,0

S0 70 7505 70 60 70 00 8070 75 65 70 00 70 tiO 80 70 75 65 70 (iO 70 00

70 70 6565 00 00 50 50 70 70 65 65 60 60 5050 70 70 65 65 00 60 50 50

90 90 90 90 90 90 90 90 80 80 80 80 80 80 80 80 70 70 70 70 70 70 70 70

10090 95 85 90 80 90 80 10090 95 85 90 80 90 80 100 90 95 85 90 80 90 80

90 90 SO 3075 75 70 70 90 90 SO 80 75 75 70 70 90 90 so 80 75 75 70 70

110 110 110 110 110 110 110 110 100 100 100 100 100 100 100 100 90 90 90. 90 90 90 90 90

115 115 110 100 110 100

100 100 90 90 80 80

130 130 130 130 130 130

130 120 130 120

110 11090 90

150 150 150 150

Vidējs

(7,1-
-15,0

mg)

115 105 110 100 100 100

100 100 90 90 80 80

120 120 120 120 120 120

Augsts
(>15,0

mg)

130 120 130 120

110 11090 90

140 140 140 140

115 105 110 100 110 100

110 100 90 90 80

110 110 110 110 110 110

130 120 130 120

110 110 90 90

130 130 130 130

7,0

80



126

Organiskie mēsli jādod arī vasarāju labībām

(50 t/ha), pēc kurām audzē ziemājus.
Pakaišu kūtsmēsli, dodot 25—30 t/ha-, palielina ve-

lēnu podzolētās augsnēs rudzu graudu ražu vidēji par

4,3 cnt/ha un ziemas kviešu ražu par 2,4 cnt/ha.
Minerālmēsli. Minerālmēslu devas atkarībā no viegli

uzņemamā kālija un fosfora satura augsnē un augsnes

pH parādītas rudziem 38. tabulā un ziemas kviešiem

39. tabulā.

Fosfora un kālija minerālmēsli ziemājiem jādod
pirms sējas, tos iestrādājot ar pirmssējas kultivāciju.
Fosforu un kāliju var dot krājumā ziemāju priekšau-

gam — daudzgadīgajām zālēm. Mēslojot bagātīgi ar

fosfora un kālija mēsliem otrā gada daudzgadīgo zāļu

laukus, kuru zelmenī ir arī pietiekami daudz āboliņa,

iegūst lielas siena ražas un augstas sekojošo ziemāju

graudu ražas. Šajā gadījumā mēslu devai jābūt tik lie-

lai, lai nodrošinātu gan daudzgadīgo zāļu, gan arī

ziemāju vajadzības.
Neatkarīgi no tā, vai fosfora un kālija mēslus dod

krājumā vai arī pirms sējas, obligāti sējas laikā rindās

jāiestrādā 0,5, cnt/ha granulētā parastā superfosfāta
jeb 0,3—0,4 cnt/ha amofosa. Var iestrādāt arī 0,6—

0,8 cnt/ha nitrofosku.

Šķidro amonija polifosfātu ziemājiem ieteicams izsmi-

dzināt īsi pirms sējas un iestrādāt ar pirmssējas kulti-

vāciju. Ja iestrādā agrāk, var izskaloties slāpeklis, kas

siltā laikā strauji pāriet no amonija formas nitrātu

formā. Vieglās augsnēs, kur visvairāk iespējama nitrātu

izskalošanās, šķidro amonija polifosfātu no lidmašīnas

var izsmidzināt pat pēc pirmssējas kultivācijas.
Ziemāju mēslošanai ir piemērotas visas fosfora un

kālija mēslu formas.

Ja ziemājiem vai to priekšaugiem doti organiskie
mēsli, tad atkarībā no to devas un kvalitātes fosfora

minerālmēslu deva samazināma par 20—30%, bet kā-

lija minerālmēslu — par 30—50%.



127

Slāpekļa minerālmēsli rudenī ziemājiem nav jādod,
ja ziemājus tieši mēslo ar organiskajiem mēsliem, ja
tos sēj pēc labi,noaugušām daudzgadīgajām zālēm, ja

augsnes ir labi iekultivētās, ar pietiekamu trūdvielu

saturu.

Mazāk auglīgās augsnēs, it sevišķi ja ziemājus sēj
pēc graudaugiem, nepieciešams rudenī dot 20—30 kg/ha
slāpekļa tīrvielas ar šķidro amonija polifosfātu, amo-

fosu vai citiem slāpekļa mēsliem. Lielākas slāpekļa de-

vas rudenī ziemājiem nav vajadzīgas, jo neizmantotie

slāpekļa savienojumi līdz pavasarim izskalojas.

lespējami agri pavasarī ziemājiem jādod slāpekļa

papildmēslojums. Vislielāko ziemāju graudu ražas pie-

augumu no slāpekļa papildmēslojuma iegūst, dodot to,,
tiklīdz sākas augu veģetācija. Ja rudzu ražas pieau-

gumu no dotā papildmēslojuma, tikko atjaunojas veģe-

tācija, pielīdzina 100%, tad no tāda paša papildmēslo-

juma cerošanas laikā tas ir 93%, bet vēlāk tikai apmē-
ram 80% un mazāk.

Visizdevīgāk papildmēslošanai izmantot aviāciju,
nodrošinot tās kvalitatīvu darbu mēslojuma izkliedē-

šanā. Saimniecībām, kur šādu iespēju nav, slāpekļa

papildmēslojums jāizsēj iespējami vienmērīgi ar trak-

torvilces agregātiem laikā, kad vairs nav sniega
bet augsne vēl sasalusi. Kad augsne atkususi, izsējot

papildmēslojumu,.traktori grimst un bojā augus.

Papildmēslojumā dod karbamīdu un amonija nitrātu.

Amonija nitrātu var dot jebkurā laikā, karbamīds jāiz-

sēj, kamēr gaisa temperatūra ir zema (tuvu O°C).

Slāpekļa mēslu devas ziemājiem aprēķināmas pēc 38.

un 39. tabulu normatīviem. Ja augstražīgos sējumos
lieto pretveldres preparātus, slāpekļa devu papildmēs-
lojumā var palielināt līdz 100—120 kg/ha tīrvielas. Lie-

lām slāpekļa mēslu devām piemērotākas īsstiebrainas,
veldres izturīgas šķirnes ('Voshod V un 'Čulpan'
rudzi).



128

40. tabula

Slāpekļa mēslu devas un mēslošanas laika ietekme

uz 'Priekuļu' šķirnes rudzu graudu ražu (vidēji 3 gados, Skrīveros)

Lielas slāpekļa mēslu devas (90 —120 kg/ha N) ietei-

cams dot dalīti — daļu agri pavasarī un daļu vēlāk —

stiebrošanas beigās — vārpošanas sākumā. Vēlais slā-

pekļa mēslojums samazina veldrēšanās risku un palie-
lina graudu ražu (40. tabula).

VASARĀJU LABĪBU MĒSLOŠANA

Vasarājiem barības vielas ražas veidošanai jāuzņem
samērā īsā laikā, it sevišķi agrīnām šķirnēm. Tāpēc, lai

iegūtu augstas miežu, auzu un vasaras kviešu ražas,

augsnē jānodrošina pietiekami katras sugas un šķirnes

vajadzībām atbilstoši barības vielu krājumi visam ve-

ģetācijas periodam.

Organiskie mēsli. Organiskos mēslus vasarāju labī-

bām dod tikai atsevišķos gadījumos. Ar organiskajiem
mēsliem parasti mēslo miežu un auzu priekšaugus. Va-

sarājiem, galvenokārt miežiem, pēc kuriem paredzēts
-sēt ziemājus, lietderīgi kūtsmēslus izvest un iestrādāt

rudenī (50 t/ha). Šim nolūkam piemēroti šķidrmēsli.

Mēslojuma variants
Raža

(cntTha)

Ražas

pieau-

gums

(cnt/ha)

.monija nitrāts, 1,5 cnt/ha pavasarī

.monija nitrāts, 1,0 cnt/ha rudenī +

+ 1,5 cnt/ha pavasarī
.monija nitrāts, 1 cnt/ha pavasarī +

+ 1,5 cnt/ha stiebrošanas beigās
.monija nitrāts, 2,5 cnt/ha pavasarī

41,0
40,4 -0,6

44,6 + 3,6

42,4 + 1,4



129

Mazāk, auglīgās jaunapgūtajās augsnēs neatkarīgi no

sekojošā kultūrauga miežiem ieteicamas nelielas (20—

30 t/ha) organisko mēslu devas.

Minerālmēsli. Minerālmēsli miežiem jādod atbilstoši

41. un 42. tabulās uzrādītajiem normatīviem. Plānojot
mēslu devas miežiem, jāievēro, ka tiem no visām labī-

bām ir visīsākais veģetācijas periods, tie sliktāk nekā

citas labības izmanto grūti šķīstošās augsnes barības

vielas, kuru uzņemšana pasliktinās skābās augsnēs.
Auzas ir mazprasīgākas nekā mieži un kvieši, bet arī

tās ļoti labi izmanto mēslojumu. Atkarībā no augsnes

iekultivēšanas pakāpes un plānotās ražas jādod mine-

rālmēslu devas, kas satur 40—70 kg/ha N, 40—

60 kg/ha P2Os un 60—80 kg/ha K2O.

Vasaras kviešiem, ja tos sēj pēc piemērotiem priekš-
augiem, vislabāk ar kūtsmēsliem mēslotiem rušinām-

augiem, minerālmēslu devas ir līdzīgas kā miežiem.

Fosfora un kālija mēslus smagās un vidēji smagās

augsnēs vislabāk dot rudenī, lai pavasarī agrāk varētu

iesēt vasarāju labības un neblīvētu augsni. Vieglās

augsnēs fosfora un kālija mēslus dod pavasarī pirms

augsnes kultivēšanas.

Šķidro amonija polifosfātu līdzena reljefa smagākās

augsnēs var iestrādāt rudenī, bet vieglākās — tikai

pavasarī pirms graudaugu sējas. To izsmidzina ar

traktoragregātiem vai no lidmašīnām. Amonija polifos-
fāta izsmidzināšana pēc pirmssējas kultivēšanas, ja
laiks ir sauss, vasarājiem ir mazāk efektīva nekā zie-

mājiem. Šķidro amonija polifosfātu nedrīkst izsmidzināt

uz sniega.
Mālsmilts un smilšmāla augsnēs, pasējot miežiem

daudzgadīgās zāles, lietderīgi fosfora un kālija mēslu

devas divkāršot. Šādi ekonomē darbu, jo nodrošina arī

pirmā lietošanas gada daudzgadīgo zāļu vajadzību pēc
šīm barības vielām.

Mazāk iekultivētās augsnēs vienlaikus ar sēklām va-

sarāju labībām rindu mēslojumā jāiestrādā 0,5 cnt



130

41.

t

a

b

v

1

a

Minerālmēslu
devas

(kg/ha)

miežiem

smilšmāla
un

māla

augsnēs
(pēc

P.

Bārbaļa

datiem)

Viegli uzņemamā
kālija

saturs,
rēķinot
100

g

augsnes

Viegli

uzņemamā
fosfora

saturs,

rēķinot
100

g

augsnes

35

Plānotā

graudu

raža

(cnt/ha)

40

45

50

6

z

a

o

6

Z

Cu

O

d cu

O

qcu

o

Zems
«7,0

mg)

Vidējs

(7,1-
-15,0
mg)

Ļoti

zems «3,0

mg)

Zems
(3,1-6,0
mg)

Vidējs
(6,1-12,0
mg)

Augsts
(>12,0

mg)

Ļoti

zems «3,0

mg)

Zems
(3,1-6,0
mg)

Vidējs
(6,1-12,0
mg)

Augsts(>12,0

mg).

Ļoti

zems «3,0

mg)

5,0—5,5 6,5—7,0 5,0-5,56,5—7,0 5,0—5,5 6,5—7*0 5,0—5,5 6,5—7,0 5,0—5,5 6,5—7,0 5,0—5,5 6,5—7,0 5,0—5,56,5—7,0 5,0—5,5 6,5—7,0 5,0—5,5 6,5—7,0 5,0—5,56,5—7,0 5,0—5,5 6,5—7,0 5,0—5,5 6,5—7,0
80 75 80 75 75 70 70 65 80 75 80 75 75 70 70 65 80 75 8075 75 70 65

75 6070 65(i.l 6060 55 75 70 65 65 60 60 55 75 60 70 6565 60 60 55

90 90 9090 9090 909080 808080 808080 8070 70 70 70 70 70 70 70

90 85 85 80 85 80 80 75 90 85 85 80 85 80 80 75 90 85 85 80 85 80 80 75

80 75 75 70 70 65 65 60 80 75 75 70 70 65 65 60 80 75 75 70 70 65 65 65

100 100 100 100 100 100 100 10090 90 90 90 90 90 90 90 80 80 80 80 80 80 80 80

- 95 95 90 95 90 90 85 - 95 9590 95 90 90 85

— 80 80 75 75 70 70 65 80 80 75 75 70 70 65

110 110 110 110 110 110 110 100 100 100 100 100 100 100

100 105 100 10095

I-80 80 75 75 75

120 120 120 120 120

-

100 105 100 100 95

80 80 75 75 75

110 110 110 110 110

Augsts
015,0
mg)

95 95 90 95 90 90 85

- 80 80 75 75 70 70 60

90 90 90 90 90 90 90

-

Zems
(3,1-6,0
mg)

Vidējs
(6,1-12,0
mg)

Augsts(>12,0

mg)

105 100 105 100 100 95
I

85 80 80 75 75 75

100 100 100 100 100 100



131

42.

tabula

Minerālmēslu
devas

(kg/ha)

miežiem

mālsmilts

augsnes

(pēc

P.

Bārbaļa)

Viegli uzņemamā
kālija

saturs,
rēķinot
100

g

augsnes'

P

Iānotā

graudu

raža

(cnt/ha)

Viegli

uzņemamā
fosfora

saturs,

rēķinot
100

g

augsnes

pH

30

3J

q

o

d

z

cu

i£

z

a35

■to

45

q

d

O

d Cu

q

'ems
«7,0

mg)

Idējs

(7,1-
15,0

mg)

Ļoti

zems (<3,0

mg)

Zems
(3,1-6,0
mg)

Vidējs
(6,1-12,0
mg)

Augsts
(>12,0

mg)

Ļoti

zems (<3,0

mg)

Zems
(3,1-6,0
mg)

Vidējs
(6,1-12,0
mg)

Augsts
(>12,0

mg)

Ļoti

zems (<3,0

mg)

Zems
(3,1-6,0
mg)

Vidējs
(6,1-12,0
mg)

"Augsts(>
12,0

mg)

5,0—5,5 6,5—7,0 5,0—5,5 6,5—7,0 5,0—5,5 6,5—7,0 5,0—5,5 6,5—7,0 5,0—5,5 6,5—7,0 5,0-5,5 6,5—7,0 5,0—5,5 6,5-7,0 5,0—5,56,5—7,0 5,0—5,56,5—7,0 5,0—5,56,5—7,0 5,0—5,56,5—7,0 5,0—5,56,5—7,0
80 70 80 70 70 60 70 60 80 70 80 70 70 60 70 80 70 NO 70 70 00 70 00

00 55 55 50 50 45 45 45 60 55 55 50 50 45 45 60 55 55 50 50 45 45 45

80 80 80 80 8Q 80 80 so 70 70 70 70 70 70 70 70 1,7) 05 656565 65 05 05

90 80 90 80 80 70 80 70 90 80 90 «0 80 70 80 70 90 80 90 80 80 70 so 70

70 65 65 60 65 55 55 55 70 65 65 60 60 55 55 55 70 65 65 60 00 55 55 55

90 90 90 90 90 90 90 90 80 80 80 80 80 80 80 SO 70 70 70 70 70 70 70 70

90 100 90 90 80 90 80 90 100 90 90 80 90 80

— 75 75 70 70 65 65 65 75 75 70 70 65 65 65

100 100 100 100 100 100 100 90 90 90 90 90 90 90

100 10090 100 90 100 100 90 10090

80 80 75 75 75 80 80 75 75 75

110 110 110 110 110 100 100 100 100 100

Augsts(>
15,0

mg)

90 100 90 90 80 90 80

75 75 70 70 65 65 65

80 80 80 80 80 80 80

100 10090 100 90

808075 75 75

90 90 90 90 90



132

granulētā parastā superfosfāta, līdzīgu efektu panāky

iestrādājot 0,3—0,4 cnt amofosa vai 0,6—0,8 cnt nitro-

foskas uz hektāra.

Slāpekļa minerālmēsli ir visefektīvākais mēslošanas

līdzeklis graudu ražas palielināšanai. Nosakot slāpekļa
devu, agronomiem rūpīgi jānovērtē katra lauka augsnes
dabiskā auglība, iepriekšējos gados dotais organiskais
mēslojums, priekšaugs, šķirnes īpatnības un citi ap-

stākļi. Dodot pārāk lielas slāpekļa mēslu devas, to

efektivitāte samazinās, labības saveldrējas un palielinās
ražas zudumi novākšanas laikā.

Cietie slāpekļa mēsli (amonija nitrāts, karbamīds

v. c.) vasarāju labībām jāiestrādā augsnē pirmssējas

kultivācijā.
Amonjakūdeni vidēji smagās, kā arī trūdvielām bagā-

tās augsnēs septembra beigās un oktobrī iestrādā ar

� rudens aršanū. Vieglās smilts augsnēs amonjakūdeni
rudenī ieart nedrīkst. To var iestrādāt pavasarī pirms

sējas, kultivējot augsni.
Koncentrētais amonjaks (satur 82% slāpekļa) iekul-

tivējams tikai tīrumos, kuros augsne irdena un labi sa-

strādāta. Amonjaku rudenī vislabāk ieart ar īpaši izvei-

dotiem aršanas agregātiem pilnā aramkārtas dziļumā.
Koncentrēto amonjaku rudenī drīkst iestrādāt tikai

trūdvielām bagātās un smaga mehāniskā sastāva aug-

snēs.

Vasarāju labībām šķidrā amonija polifosfātā esošā

slāpekļa un fosfora attiecība ir par plašu, tāpēc, lietojot
šo mēslošanas līdzekli, parasti slāpekļa mēsli jādod
papildus.

Vasarāju labībām slāpekļa mēsli nav jādod vai to

deva jāsamazina, ja tos mēslo ar organiskajiem mēs-

liem.

Vasarāju labību papildmēslošana ar slāpekļa mēs-

liem pēc sējas pieļaujama, ja tie nav iestrādāti pirms

sējas. Šajā gadījumā slāpekļa papildmēslojumu (amo-

nija nitrātu) izdevīgāk dot, izmantojot aviāciju. •



133

Dalīta slāpekļa došana — daļa pirms sējas, bet

daļa stiebrošanas beigās vai plaukšanas sākumā —

vasarāju labībām parasti neattaisnojas. Sausā laikā

vēla slāpekļa deva ir maz efektīva, bet pārāk mitrās

vasarās veicina ātzalu veidošanos, it sevišķi miežiem.

Vasarāju labībām ar daudzgadīgo zāļu pasēju, lai

nodrošinātu labvēlīgus apstākļus zāļu attīstībai, slā-

pekļa deva nedrīkst pārsniegt 50—60 kg/ha tīrvielas.

Vasarāju labības ar daudzgadīgo zāļu pasēju maksi-

māli jāizvieto pēc rušināmaugiem, skābbarības augiem
un citiem kultūraugiem, kuri mēsloti ar kūtsmēsliem

vai citiem organiskajiem mēsliem.

PĀKŠAUGU MĒSLOŠANA

Pākšaugi ar gumiņu baktēriju palīdzību spēj saistīt

no gaisa bioloģisko slāpekli. Tāpēc vairumā gadījumu,
ja augsnē ir attiecīgās slāpekļa uzkrājējas baktērijas
vai sēklas vai augsne bagātināta ar tām, slāpekļa mēsli

pākšaugiem nav vajadzīgi. Slāpekļa mēsli nav vaja-
dzīgi, ja pākšaugus audzē auglīgās, labi iekultivētās

augsnēs, kur bagātīgi uzkrājas bioloģiskais slāpeklis.
Slāpekļa pārbagātība augsnē sekmē pastiprinātu augu
veģetatīvo daļu augšanu, kas var samazināt pākšu aiz-

mešanos. Bez tam slāpeklis pastiprināti veicina arī

nezāļu augšanu, kas pākšaugus nomāc. Slāpekļa mēslo-

jums pākšaugiem ir vajadzīgs, ja tos audzē pēc maz

piemērotiem priekšaugiem, it sevišķi laukos, kur pirms
tam vairākus gadus audzētas labības. Sajā gadījumā
jādod 30—40 kg/ha slāpekļa tīrvielas.

Pākšaugi no augsnes iznes daudz slāpekļa un vi-

dēji daudz fosfora un kālija. Relatīvi liela ir kalcija
iznese (43. tabula).

Zirņi augsekā jāizvieto augstā agrofonā un slāpeklis
jānodrošina galvenokārt bioloģiskās saistīšanas ceļā.
Ja augsnē nav slāpekļa saistīšanai vajadzīgo gumiņu



134

43. tabula

Barības vielu iznese ar pākšaugiem

baktēriju, tad zirņi slāpekļa mēslojumu izmanto tāpat
kā mieži, auzas un citas labības.

v

Zirņiem ir dziļi ejoša sakņu sistēma, kura spēj labi

uzņemt fosforu un kāliju no augsnes. Pietiekams fos-

fora un kālija nodrošinājums ir vajadzīgs, lai iegūtu
labas kvalitātes zirņu sēklu ražu. Lielās fosfora un kā-

lija devas veicina kalcija satura samazināšanos sēklās,

līdz ar to uzlabo zirņu kulinārijas īpašības. Lietderīgs
ir granulētā superfosfāta mēslojums (0,5 cnt/ha) rin-

dās.

Augu labu sākotnējo augšanu veicina pietiekams kā-

lija mēslojums. Zirņiem vēlams dot sēru saturošus

kālija mēslus. Turpmākai attīstībai un ražas nogatavi-
nāšanai vajadzīgs optimāls fosfora devu nodrošinā-

jums. Augstās fosfora devas pozitīvi ietekmē fosfātu

nogulsnēšanos sēklās, it sevišķi fitīna uzkrāšanos, līdz

ar to pilnveidojot uztura kvalitāti. Pietiekams fitīna sa-

turs nodrošina labu pākšaugu vārāmību. Fosfora un

kālija mēslus augsekā var dot zirņu priekšaugam, kā

arī tieši zirņiem.

Vājāk iekoptās augsnēs, sējot zirņus pēc labībām,
ieteicams tiem dot 20—30 t/ha labi sadalījušos kūts-

mēslu, ieart tos iespējami agri rudenī. Nav vēlams dot

Sēklu

raža
(cnt/

ha)

Salmu

raža

(cnt/

ha)

Barības vielu iznese

(kg/ha)

Kultūraugi

N P K Ca

'irņi
auka pupas
'asaras vīķi
•zeltenā lupīna

24

24

18

16

35

38

28

28

140

155

116

120

15

21

13

14

60

100

48

62

54

68

54

30



135

44. tabula

Pākšaugu mēslošana (kg/ha, raža 20—30 cnt/ha)

stipri salmainus kūtsmēslus. Pārējās augsnēs kūtsmēsli

dodami zirņu priekšaugam.
Zirņiem no mikroelementiem visbiežāk nepieciešams

molibdēns un bors. Mikroelementus dod, apstrādājot
sēklas ar pusmitro kodināšanas paņēmienu. Molibdēna

mēslošanas līdzekju devas zirņiem sēklu pirmssējas ap-
strādei ir 20—25 g amonija molibdāta vai 30—40 g

amonija nātrija molibdāta uz 1 cnt sēklu.

Vīķiem prasības pēc augu barības vielām ir augstas.
Vīķu sēklaudzēšanai nav ieteicams ne organiskais,

ne slāpekļa mēslojums, jo tie veicina strauju zaļās ma-

sas augšanu, aizmetas maz sēklu un iegūst zemas ra-

žas. Vīķiem ātri attīstās gumiņbaktērijas.
Sējot vīķus mistros ar auzām vājāk iekoptās augsnēs,

ieteicams agri pavasarī dot līdz 30—40 kg slāpekļa tīr-

vielas. Lai sekmētu sēklu aizmešanos, vīķiem jādod
bagātīgs fosfora un kālija mēslojums viegli šķīstošās
formās, iestrādājot tos pirms sējas.

Dzeltenai lupīnai ir dziļi ejošas saknes, tās labi uz-

ņem barības vielas no augsnes.
Kūtsmēsli un slāpekļa mēslojums labi iekultivētās

augsnēs veicina bagātīgu zaļās masas attīstību un kavē

sēklu nogatavošanos. Tikai ļoti vieglās augsnēs at-

taisnojas neliela slāpekļa deva pirms sējas. Lupīna
labi izmanto bagātīgu (120 kg/ha) kālija mēslojumu.
Nabadzīgās augsnēs nepieciešams arī fosfora mēslo-

jums. Fosfora un kālija mēsli jāiestrādā pirms sējas.

Kultūraugs N P2O5 KsO

irni

rīķi
•zeltena lupīna

10—40

0

0—20

40—60

30—50

40—60

80—120

50—90

120—160



136

Ja augsnē nav pietiekami daudz mikroelementu, tie

jādod ar mēslojumu. Nozīmīgs ir molibdēns, to dod,

apstrādājot sēklas ar 30—50 g amonija molibdātu vai

40—70 g amonija nātrija molibdātu.

KAĻĶOŠANA

Augstu un stabilu kultūraugu, to skaitā graudaugu
ražu nodrošina optimāla augsnes reakcija. Palielināts

augsnes skābums ne tikai traucē augu barošanās, aug-

šanas, fotosintēzes un citus fizioloģiski svarīgus pro-

cesus, bet arī stipri samazina augsnē iestrādāto mine-

rālmēslu un organisko mēslu izmantošanas iespējas,
traucē augsnes mikrobioloģisko procesu, it īpaši gumiņ-
baktēriju un nitrofikatoru darbību, pasliktina augsnes

agroķīmiskās īpašības. Augsekās ar lielu graudaugu
īpatsvaru atkarībā no augsnes mehāniskā sastāva ar

kaļķošanu jānodrošina šāda augsnes reakcija:

smiltīs un vieglā mālsmiltī — 5,5—5,8,

vidējā mālsmiltī un vidējā smilšmālā — 5,6—6,0,

smagā smilšmālā un mālā — 5,8—6,2,
trūdamās minerālaugsnēs — 5,5—6,0.

Skābo augšņu kaļķošana stipri palielina ražu. Tā,

piemēram, kaļķojot vidēji podzolēta viegla smilšmāla

augsni, kuras augsnes pH/KCI pirms kaļķošanas bijis
4,6, bet pēc kaļķošanas — 5,6, panākts miežu ražas

pieaugums 6,6 cnt/ha.

SĒKLAS MATERIĀLS

UN SĒJA

PRASĪBAS SĒKLAS MATERIĀLAM

Sēklu laukos jālieto tikai h klases, bet pārējos sēju-
mos 1. vai 2. klases iespējami jaunāka ataudzējuma
rajonēto šķirņu sēkla. Sējai lietojamo labību un pākš-



137

augu sēklu kvalitātes prasības pēc Vissavienības valsts

standarta uzrādītas 45. tabulā. Sēklām jābūt veselām,

iespējami rupjām un izlīdzinātām.

Ziemāju sējai sēklu sagatavo no tekošā gada ražas

vai arī izsēj iepriekšējā gada graudus, ja tie attiecīgi

sagatavoti un labi uzglabāti.
Vasarāju sēkla jākondicionē tūlīt rudenī pēc sēklu

lauku novākšanas. Ja, sēklas materiālu sagatavojot,
tam ir laba dzīvotspēja, bet pazemināta dīgtspēja, tad

45. tabula

Sējai lietojamo labību un pākšaugu sēklas kvalitāte

(pēc Vissavienības valsts standartiem)

ai

sēJd

iaa

itu

īgu

u pie-
kums

Sēklu

mit-

ruma

saturs

(%)

Mini-
mālā

dīgt-

spēja
(%)

Kultūraugi Klase

Sēk-

las
tīrība

(%)
skaits
kilo-

gramā

to
skaita

nezāļu

čludzi

-iemas kvieši

/asaras kvieši

Meži

99,0

98,0
97,0

99,0
98,0

97,0

99,0
98,0

97,0

99,0
98,0

97,0

99,0
98,0

97,0
99,0

98,0
96,0

99,0
95,0

10

80

200

10

40

200

10

40

200

10

80

300

10

80

300

5

10

40

20

100

5

40

70

5

20

70

j5
20

70

5

20

70
' 5

20

70

0

2

5

5

50

15,5

15,5

15,5
15,5

15,5

15,5
15,5

15,5
15,5

15,5

15,5
15,5

15,5

15,5
15,5

15,5
15,5

15,5

16,0
16,0

95,0

92,0
90,0

95,0
92,0

90,0
95,0

92,0

90,0
95,0

92,0

90,0
95,0

92,0
90,0

95,0
90,0

90,0

90,0
80,0

Vuzas

£irņi

-lipina, viengadīgā,
dze tena



138

45. tabulas turpinājums

Piezīme: ar PSRS Lauksaimniecības ministrijas atļauju, ievē-

rojot klimatiskos apstākļus, pieļaujama mazāka dīgtspēja par
iepriekš norādītajām normām, piemēram, kviešiem, rudziem, mie-

žiem un auzām minimālo dīgtspējas normu 1. klasei (ieskaitot
eliti) var pazemināt līdz 2%, bet 2. un 3. klasei — līdz 3%,
zirņiem — 1. un 2. klasei (ieskaitot supereliti un eliti) — līdz 2%
un 3. klasei — līdz 3%.

graudi jāsilda, izmantojot piespiedu vēdināšanas iekār-

tas. Šādi jārīkojas, sagatavojot, piemēram, miežu šķirni

'Nadja', kuras graudiem ieilgst pēcbriedes periods.

Pākšaugu sēklas kvalitāti stipri ietekmē augšanas un

novākšanas apstākļi. Pēc mitrām un aukstām vasarām,
kā arī lietainos rudeņos sēklu ražas ir relatīvi zemas un

to kondicionēšana sagādā grūtības.- Pākšaugu sēklām

jābūt ar labu dīgtspēju un augstu dīgšanas enerģiju.
Sēklām dīgšanas enerģiju var uzlabot, tās sildot un

vēdinot.

Vienlaikus ar kodināšanu sēklas apstrādā ar mikro-
elementiem. Latvijas PSR augsnēs pākšaugiem trūkst

molibdēna un bora. Molibdēna parasti trūkst skābās,
mazāk iekoptās augsnēs. Pākšaugu (zirņu, vīķu, lupī-

Clitu

LIgU
u pie-

kums
Kultūraugi

Sēk-

las
tiriba
(%>

at

sūkli

iaul

Sēklu

mit-

ruma

saturs

(%)

Mini-

mālā

SDēja

(%)

Klase

skaits

kilo-

grama

to

skaita

nezā|u

.upīna, viengadīgā, šaur-

lapainā
r
asaras vīķi

I

II

I

II

III

I

II

III

99,0
95,0

98,0

96,0

94,0
99,5

99,0
98,0

20

80

5

30

20

50

100

0

1

3

16,0

16,0

15,0
15,0

15,0
16,0

16,0

16,0

90,0

80,0

93,0
90,0

85,0

95,0
90,0

85,0

.opbarības pupas 0

2
5



139

nas) sēklu kodinot, kodnei piemaisa 500 g amonija mo-

libdāta uz 1 t sēklas.

Sējot zirņus un vīķus svaigi kaļķotā augsnē, var

rasties bora trūkums. To novērš, sēklu kodināšanas
laikā apputinot ar 10—20 kg bordatolīta vai 2—3 kg
boraka uz 1 t sēklas.

Pākšaugu sēkla jāapstrādā ar selekcionētu baktēriju
tīrkultūru — nitragīnu. To vislabāk darīt sējas dienā,
minimālais starplaiks starp kodināšanu un bakterizē-

šanu ir 20—30 dienas. Sēklas ar nitragīnu apstrādā pēc
izgatavotāju līdzdotās instrukcijas.

Nitragīnam lielāka nozīme, sējot pākšaugus laukos,
kur tie pirms tam nav audzēti vai audzēti pirms ilgāka
laika. Katrai pākšaugu sugai jāizvēlas atbilstoša bak-

tēriju tīrkultūra.

SĒJAS LAIKS

Ziemāju labības jāsēj tādos termiņos, lai līdz salam

augi labi iesakņotos un pietiekami sacerotu, bet nepār-

zeltu. Šādai augu attīstības nodrošināšanai rudens pe-
riodā ir nepieciešamas 40—60 dienas ar kopējo vidējo
diennakts temperatūru summu 450—550°C. Ziemāju
sējas optimālie termiņi republikas dienvidrietumu un

rietumu rajonos ir no 5. līdz 15. septembrim, bet pārē-
jos rajonos — no 1. līdz 10. septembrim. Mazāk iekul-

tivētās augsnēs piemērojami agrākie, bet iekoptās aug-

snēs — vēlākie sējas termiņi. Sēja jāveic 10 dienās.

Sējot ziemājus septembra beigās vai oktobra sākumā,

graudu raža stipri samazinās. Vidēji katra novēlota

sējas diena pēc 15. septembra samazina graudu ražu

vidēji par 30—40 kg/ha.

Augusta beigās iesētos ziemājus savukārt vairāk ap-
draud melnā stiebrmuša. Pāraudzis zelmenis vairāk

cieš no sniegā pelējuma un izšūšanas. Pāraugušu



140

46. tabula

Sējas laika ietekme uz 'Maja' miežu ražu

(cnt/ha; vidēji 3 gados)

* 10 dienas vēlāk.

ziemāju zelmeņa appļaušana vai' apgānīšana rudenī

nav vēlama.

Vasarāju labības un pākšaugi pavasarī jāsēj, līdzko

augsne apžuvuši un iespējama tās kvalitatīva sastrādā-

šana. Vispirms jāsēj pākšaugi un auzas, kuri visjutī-
gākie pret sējas termiņa nokavēšanu. Arī miežu sējas
laika novēlošana rada lielu graudu ražas samazināša-

nos (46. tabula).

Vasarāju sēja jāveic B—lo8 —10 dienās. Agri iesētas vasa-

rāju labības vairāk cero. Agrie sējumi dīgšanas laikā

ir labāk nodrošināti ar mitrumu, tie nogatavojas laikā,
kad parasti mazāk nokrišņu, mazāks gaisa mitrums un

piemērotāki apstākļi novākšanai.

Labu vēlīno šķirņu zirņu, vīķu un lupīnas sēklu ražu

iegūst, ja tos sēj agri. Vēlu sējot, veidojas liela zaļā

masa, pākstis nogatavojas ilgstoši un nevienmērīgi,

augus vairāk bojā slimības un kaitēkļi.

SĒJAS VEIDI

Graudaugus sēj parastajā rindsējā (rindu attālums

apmēram 15 cm), tuvrindsējā (6—10 cm attālās rindās)
un izkliedsējā. Piemērotākais sējas veids ir tuvrindsējā,
jo tad augi izvietojas vienmērīgāk nekā parastajā rind-

Velēnu vāji
podzolētā

mālsmilts

Velēnu karbonātu

smags
smilšmāls

Sējas laiki

Skrīveri Stende Mežotne Jelgava

espejami agra sēja

>ējot 15 dienas vēlāk
43,0

33,6

44,8

38,9

%

44,4

41,4

41,8

35,5*



141

sējā. Tuvrindsējai parasti lieto ķīļveida lemesīšu sēj-
mašīnas, kuras kvalitatīvi strādā tikai no nezālēm tīrās,

labi iekultivētās augsnēs. Tuvrindsējai ir konstruētas

arī sējmašīnas ar šķīvju lemesīšiem.

Latvijas Lauksaimniecības akadēmijas izmēģināju-
mos miežu ražas tuvrindsējā bijušas vidēji par

1,7 cnt/ha lielākas nekā parastajā rindsējā. Mazāk iekul-

tivētajās augsnēs, kur daudz velēnu un sakņu nezāļu,
labāki rezultāti ir, sējot ar šķīvju sējmašīnām parastajā

rindsējā.
. Jāsēj slejās un slejas galā apgriezienos sējmašīnas
jāizslēdz. Sēja apkārt laukam pieļaujama tikai izņē-
muma gadījumos (nelieli, neregulāras formas lauki

paugurainēs), jo tā vienmēr saistīta ar sēklas materiāla

pārtēriņu, kā arī neapsētām vietām lauka stūros pa-

griezienu vietās.

Izkliedsējā parasti sēj no lidmašīnām. Sēklas izsēj
uz nekultivēta līdzena lauka un iestrādā ar kultivatoru

un ecēšām. Aviosēju var lietot tad, kad kaut kādu

iemeslu dēļ nevar laikus izdarīt rindsēju ar traktor-

vilces sējmašīnām. Ja augsnē ir pietiekami mitruma, iz-

kliedsējā sētie graudi sadīgst samērā normāli, bet slik-

tāk sastrādātās, sausās augsnēs dīgtspēja laukā ir

slikta un nenodrošina pietiekami biezu sējumu un aug-
stu ražu.

Perspektīva ir vienlaicīga augsnes apstrāde un sēja
ar kultivatorsējmašīnām, jo mazina augsnes sablīvē-

šanu. Kombinēto augsnes apstrādes un sējas paņēmienu
plašāka lietošana paredzama labāk iekultivētās aug-

snēs.

IZSĒJAS NORMAS

Izsējas norma ir sēklas daudzums, kuru izsēj noteiktā

platības vienībā. Lai iegūtu augstas ražas, jāizsēj
•optimālais sēklu daudzums. Izsējas normas pat vienam



142

47. tabula

Labību un pākšaugu izsējas normas

kultūraugam var būt ļoti atšķirīgas atkarībā no šķir-
nes, sēklu kvalitātes un tās bioloģiskajām īpatnībām,
augsnes iekultivēšanas pakāpes, lauka apstrādāšanas
un sēšanas darbu kvalitātes. Augstākās izsējas normas

jālieto sliktākos agrotehnikas apstākļos.
Palielinātas izsējas normas (par 10—20% lielākas

nekā tabulā) jālieto aviosējā, jo dīgtspēja laukā izklied-

sējā ir mazāka nekā rindsējā.

Izsējas normas jāpalielina, ja nokavē optimālos sējas

termiņus. Tādā gadījumā visām labībām (rudziem, zie-

mas kviešiem, auzām) var izsējas normu palielināt
700 dīgtspējīgām sēklām uz 1 m 2.

Izsējas normas palielināšana radikāli nenovērš ražī-

u un pa ;sau

Kultūraugi

Ziemas rudzi

Ziemas kvieši

Vasaras kvieši

Mieži (divkanšu)
Mieži (daudzkanšu)
Auzas

Baltziedu zirņi
Sārtziedu zirņi
Lauka pupas parastajā rindsējā
Lauka pupas tālrindsējā 45 cm

Lopbarības lupīna:

dze.ltenā

šaurlapu
baltā

Baltziedu zirņi -f mieži

Sārtziedu zirņi + auzas

Vasaras vīķi -+- auzas



143

faas samazināšanos, kas rodas tehnoloģijas pārkāpumu

rezultātā, tāpēc pirmām kārtām nepieciešams likvidēt

ražības, pazemināšanās tiešos cēloņus. lekultivētās, pie-
tiekami mēslotās un priekšzīmīgi apstrādātās augsnēs,
kvalitatīvi veicot sējas un kopšanas darbus, ziemas

kviešu, rudzu un miežu izsējas normas var par 10—15%
samazināt.

Izsējas normu tabulas (48. un 49. tabula) lietojamas
šādi: zinot izsējas normu (dīgstošas sēklas uz 1 m 2),
sēklu lietderību un 1000 sēklu masu, tabulā atrod pun-
ktu, kur attiecīgās ailes krustojas, un nolasa izsējas
normu (cnt/ha). Tā, piemēram, jāizsēj 600 sēklu uz

1 m 2ar sēklas lietderību 96% un 1000 sēklu masu 40 g.
Tabulā nodalījumā ar izsējas normu 600 sēklu uz 1 m2
atrodam vietu, kur krustojas 96 un 40, un nolasām

2,5 cnt/ha.
Sēklas lietderību aprēķina pēc formulas

100

kur L — sēklas lietderība (%);
T

— sēklas tīrība (%);
D — sēklas dīgtspēja (%).

Piemērs. Analizējot miežu šķirnes 'Maja' sēklas

partiju, konstatēts, ka sēklas tīrība tai ir 99,0% un

dīgtspēja 92,0%- Šādā gadījumā sēklas lietderība ir

99-92
(%).

Tas nozīmē, ka minētajā sēklas partijā katros 100 ki-

logramos ir 91 kg tīru un dīgstošu sēklu, bet pārējie
■9 kg sēklas materiālā ir lieks balasts.

Izsējas normu var aprēķināt arī pēc formulas

L

fcur / — izsējas norma (kg/ha);
5 — vēlamais augu skaits uz lm2;
V — 1000 graudu masa (g);
L — sēklu lietderība (%)•



144

48.

tabula

Izsējas

normas

graudaugiem
atkarībā

no

1000

seklu

masas

un

sēklu

lietderības
(cnt/ha)

500

sēklu

uz

1

m
2

600

sēklu

uz

1

m
2

700

sēklu

uz

1

m
2

sēklu

lietderība
(%)

masa

10!)

96

92

88

100

96

92

88

100

96

02

88

32 34 36 38 40 •42 44 46 48 50 52 54

1,6 1,7 1,81,92,0 2,12,2 2,32,4 2,5 2,6 2,7

1,7 1,8 1,92,02,1 2,22,3 2,42,5 2,6 2,72,8

1,7 1,82,02,1 2,12,3 2,42,5 2,6 2,7 2,82,9

1,8 1,92,02,2 2,32,4 2,5 2,62J 2,8 3,03,1

1,92,0 2,22,3 2,42,5 2,6 2,82,9 3,0 3,13,2

2,0 2,12,3 2,42,5 2,6 2,7 2,93,0 3,13,2 3,3

2,1 2,2 2,42,5 2,62,7 2,8 3,03,1 3,23,4 3,5

2,2 2,32,5 2,6 2,7 2,83,0 3,13,2 3,33,5 3,6

2,2 2,42,5 2,7 2,82,9 3,13,2 3,4 3,53,6 3,8

2,3 2,52,6 2,8 2,93,0 3,23,3 3,5 3,6
•

3,7 4,0

2,4 2,6 2,72,9 3,0 3,13,3 3,43,6 3,8 3,9 4,1

2,5 2,7 2,83,0 3,23,3 3,53,6 3,9 4,0 4,14,3



145

49. tabula-

Izsējas normas zirņiem un lupīnai atkarībā no 1000 sēklu masas

un sēklu lietderības (cnt/ha)

SĒKLAS IESTRĀDES DZIĻUMS

Graudaugu sēklas jāiestrādā katrai sugai optimālā
dziļumā, jo iestrādes dziļumam ir liela nozīme augstu
ražu nodrošināšanā. lestrādājot sēklu pareizā dziļumā,
tiek nodrošināti labi apstākļi dīgšanai un barības vielu

uzņemšanai. Ziemājiem tas ļoti svarīgi labu pārziemo-
šanas apstākļu radīšanai. Optimālie iestrādāšanas dzi-

ļumi labībām un pākšaugiem ir šādi:

rudziem —
2—4 cm,

ziemas kviešiem —
.

4—6 cm,

vasaras kviešiem, miežiem un auzām
— 3—5 cm,

zirņiem — 4—5 cm,

dzeltenajai un šaurlapu lupīnai — 2—4 cm,

baltajai lupīnai — 3—5 cm,,

lauka pupām —

,

4—B cm,

zirņu, vīķu un labību mistriem — 4—5 cm.^

100 sēklas uz 1 m
2 I 120 sēklas uz 1 m

2

1000 sēklu

masa

(e)

sēklu lietderība (%)

100 96 92 8S 100 96 92 88

100

120

140

160

180

200

220

240

260

280

300

1,0

1,2

1,4
1,6

1,8
2,0

2,2

2,4
2,6

2,8

3,0

1,1

1,3

1,5

1,7
1,9

2,1
2,3

2,5

2,7
2,9

3,1

1,1
1,3

1,5

1,7
2,0

2,2
2,4

2,6
2,8

3,0

3,3

1,2

1,4

1,6
1,8

2,1

2,3
2,5

2,7
3,0

3,2
' 3,4

1,2

1,4

1,7
1,9

2,2

2,4
2,6

2,9
3,1

3,4

3,6

1,3

1,5

1,8

2,0
2,3
2,5

2,7

3,0
3,2

3,5

3,8

1,3

1,5

1,8

2,1
2,4

2,6
2,8

3,1
3,4

3,6

3,9

1,4
1,6

1,9

2,2
2,5-

2,7
3,0

3,3
3,5

3,8

4,1



146

Vieglākās un sausākās augsnēs jāsēj dziļāk, bet sma-

gākās un mitrākās — seklāk.

.-Par dziļu — pat 10—15 cm — nereti iesēj irdenās

smilts augsnēs, kā arī nelīdzenos nevienmērīgā dziļumā
sastrādātos laukos; pārāk sekli iesēj blīvās, nepietiekami
sastrādātās augsnēs.

Tāpēc augsne rūpīgi jāsagatavo, pārāk irdena augsne

pirms sējas jāpieveļ, 'it īpaši sējot ziemājus.
Vienmērīgāku sēklu iestrādes dziļumu nodrošina leme-

sīšu sējmašīnas. Priekuļu selekcijas un izmēģinājumu
stacijā nevienmērīgas iestrādes dēļ ar šķīvju sējmašīnu
sētajiem miežiem dīgtspēja laukā bijusi par 11% ze-

māka un iegūtā raža-par 1,2 cnt/ha mazāka, nekā lie-

tojot lemesīšu sējmašīnas.

ZIEMĀJU SĒJUMU PĀRSĒŠANA

UN PIESĒŠANA

No ziemošanas laikā stipri izretinātiem sējumiem ne-

var iegūt augstu ražu. Sējumu pārsēšanas vai piesē-
šanas jautājums jāizlemj, ievērojot plānotb ražas lī-

meni, augu stāvokli un cerošanu, augsnes auglību un

■citus apsvērumus. Izretinātie ziemāju lauki pavasarī

jānovērtē. Ražošanas apstākļos pietiekami precīza ir

turpmāk minētā vērtēšanas metodika.

Ziemāju sējumi pirms vērtēšanas sadalāmi pēc priekš-
augiem, augsnes auglības, sējas laika un citām pazī-
mēm masīvos, kurus no augu skaita un attīstības vie-

dokļa varētu uzskatīt par izlīdzinātiem. Apsekojamā
lauka vai tā daļas diagonāle sadalāma apmēram 10 pēc
soļiem līdzīgos gabalos, lai sējumu vērtējumu izdarītu

10 vietās. Katrā vietā, ievērojot nejaušības principu, ap-

skata un uzskaita augus 5 rindās (tuvrindsējā 10)
67 cm garumā. Sādi apskata 0,5 m 2lielu platību. Augu
skaitu izsaka uz 1 m 2. Izslēdz tos gadījumus, kuros

augu skaits ir nenormāli liels.



147

Uzskaitāmi tikai dzīvie augi. Tos var konstatēt, ja

augus gareniski pārgriež un apskata to cerošanas mez-

glus, bet, ja tie nav izveidoti, stublāju augšanas konusa

daļu. Apskata vislabāk ar lupu. Dzīvu augu audi cero-

šanas mezgla daļā ir balti, ar perlamutra spīdumu,
nedaudz bojātiem ir brūngana apakšdaļa, bet nedzīva-

jiem augiem cerošanas mezgla vidusdaļā, it īpaši apakš-

daļā, vērojama brūna nokrāsa. Šādu augu audu kon-

sistence ir ūdeņaina un nespodra.
Ja pavasarī uz 1 m 2 ir 150—250 augu, var iegūt sa-

mērā labas ziemāju ražas. Mazākais augu skaits var

būt auglīgās augsnēs, ja augi spēcīgi un labi sacero-

juši; lielākais nepieciešams mazāk iekultivētās augsnēs
un vēlākos sējumos.

Pārāk izretinātus ziemāju laukus vislabāk sakultivēt

un pārsēt ar miežiem, izsējot pilnu izsējas normu. Pār-

aršana nepieciešama tikai nezāļainos laukos un kad

nokavēti pārsēšanas termiņi.

Jāpārsēj iespējami agri, tūlīt pēc lauku novērtēšanas.

Mazāk darbietilpīga ir piesēšana. Vislabāk piesēt
miežus. Piesēja jāveic iespējami agros termiņos, kad

augsne nesmērējas, bet labi irst, lietojot šķīvju sējma-
šīnas agregātā ar ecēšām, kuras aizrauš sējmašīnu

šķīvju izvērstās vadziņas. Miežu izsējas norma jāizvē-
las atkarībā no ziemāju biezības — parasti nepieciešams
izsēt 150—200 kg/ha.

Mazāk izretinātos kviešu sējumos var piesēt zirņus —

50—70 kg/ha. Arī zirņi jāsēj agri, lai tie līdz kviešu

novākšanas laikam paspētu nogatavoties. Piemērotākā

zirņu šķirne piesējai ziemas kviešiem ir 'Rota.

SĒJUMU KOPŠANA

Galvenie sējumu kopšanas darbi ir sējumu pievel-
šana, ecēšana, herbicīdu un pretveldres preparātu



148

(retardantu) lietošana, kaitēkļu un slimību apkarošana.
Herbicīdu lietošana un kaitēkļu un slimību apkarošana
sējumos aprakstīta atsevišķā nodaļā.

ZIEMĀJU LABĪBU

SĒJUMU KOPŠANA

Pievelšana. Normāli mitros rudeņos ziemājus pēc sē-

jas nevajag pievelt. Sausos rudeņos pievelšana vienlai-

kus ar sēju vai neilgi pēc tās var būt lietderīga, jo uz-

labo mitruma piekļūšanu sēklām, kā arī nolīdzina

augsnes virsmu. Smagākās augsnēs pievelšanai pie-
mērotākie piešu veltņi. Vislabāk veltņus agregatēt ar

sējmašīnu.

Ja sals ziemājus izcilājis, lauks pavasarī jāpieveļ.
Ecēšana. Sējumu ecēšana pavasarī uzlabo augsnes

gaisa režīmu, mazina ūdens iztvaikošanu, iznīcina ne-

zāļu dīgstus un veicina cerošanu. Ziemas kviešu sējumu
ecēšana pavasarī ir obligāts agrotehnisks pasākums.
Rudzu sējumus pavasarī nevajag ecēt, jo tie strauji

aug, labi noēno augsni un nomāc nezāles.

Ecē, kad augsne apžuvuši un viegli irst, bet traktori

vairs'neatstāj dziļas pēdas. Labākais ecēšanas virziens

ir ieslīpi sējumu rindām. Var ecēt arī šķērsām rindām,
bet jāizvairās no ecēšanas rindu virzienā. Ļoti svarīgi
izraudzīties piemērota smaguma ecēšas un atbilstošu

braukšanas ātrumu, lai samazinātu augu bojājumus.
Tāpat jāraugās, lai ecēšas būtu pareizi piekabinātas vil-

cējam. Ecēšas piekabina tā, lai katra tapa uz lauka

vilktu savu vadziņu, visas tapas strādātu vienādā dzi-

ļumā un ecēšas stipri nelēkātu.

Smagās augsnēs ecē 1 vai 2 kārtas. Nedrīkst ecēt

izcilātus ziemājus, to nevar darīt arī tad, ja augsne

slapja vai sakaltusi. Ecēšana nav vēlama laukos, kuros

augsnes virspusē daudz velēnu un akmeņu. Šādos gadī-



149

jumos ecēšas var stipri bojāt un apbērt ar augsni zie-

māju zelmeni, izceltie akmeņi traucēt ražas novākšanu.

Ecēt var līdz stiebrošanai, Latvijas Lauksaimniecības

akadēmijas mācību saimniecībā «Vecauce» ziemas

kviešu sējumu ecēšana palielinājusi graudu ražu par

1,6—2,0 cnt/ha.

Virsūdeņu novadīšana no tīrumiem. Lauku ieplakas

pavasaros sakrājas sniega kušanas ūdeņi, un augi šā-

dās vietās iet bojā. Reljefa pazeminājumi nereti aizņem
lielu daļu no kopējās lauka platības. Pie tam šādas

ieplakas, kurās ziemāju augi bieži vien iznīkst, ir grūti

pārsējamas ar vasarājiem. Tajās savairojas nezāles, un

graudu raža no platības vienības samazinās.

Virsūdeņi jānovada no tīrumiem, izveidojot noteces

vagas. Ja trūkst dabiskas noteces ieplakās, ieteic izdarīt

vertikālus urbumus līdz nesasalušajam zemes slānim,

pa kuriem virszemes ūdeņi var iesūkties augsnē. Urbu-

mus var izveidot ar augsnes urbjiem, kas uzmontēti

traktoriem vai automobiļiem, kad augsne vēl nav atku-

susi un tehnika nestieg.
Saimniecībās noteču vagas un urbumus ierīko samērā

maz, bet tiem ir liela nozīme ziemāju labību sējumu'sa-
glabāšanā un ražības palielināšanā.

Pretveldres preparātu
(retardantu) lietošana

Lai palielinātu graudaugu stiebru izturību, augst-

ražīgi sējumi jāapstrādā ar bioloģiski aktīviem prepa-

rātiem. Mūsu rīcībā pagaidām ir divi pretveldres pre-

parāti — «Tur» un «Kampozāns M».

Preparātu ērtās lietošanas metodes un efektīvā iedar-

bība padara to izmantošanu veldres samazināšanā par

"neatņemamu graudaugu audzēšanas agrotehniskā kom-

pleksa sastāvdaļu, kas ļauj iegūt 50 cnt/ha un vairāk

ziemas rudzu un kviešu graudu bez sējumu veldrēšanās.



150

Pretveldres preparātu efektivitāte republikā pārbau-
dīta daudzos izmēģinājumos. Ir arī liela šo preparātu
lietošanas praktiskā pieredze. Veiktajos pētījumos no-

skaidrots, ka «Tur» visefektīvāks ir ziemas un vasaras

kviešu sējumos, bet mazāk efektīvs rudzu. Rudzu audzē-

šanā piemērotāks ir «Kampozāns M». Vasarāju la-

bību — miežu, auzu un pākšaugu veldres izturību

minētie preparāti praktiski neietekmē.

Pretveldres preparāti un to fizikāli ķīmiskās īpašības.
Hlorholīnhlorīds (CCC, preparāts «Tur»).
Hlorholīnhlorīda preparātus dažādās zemēs ražo ar at-

šķirīgiem firmas nosaukumiem — «Tur» (Padomju Sa-

vienībā), «Bercema CCC» (Vācijas Demokrātiskajā Re-

publikā) v. c.

Kemerovas slāpekļa minerālmēslu rūpnīcā ražotais

preparāts «Tur» ir dzeltens līdz gaiši brūns, caurspīdīgs
šķidrums ar nedaudz sārmainu reakciju un ļoti asu,

nepatīkamu (trimetilamīna) smaržu. Šķīdums satur

60% tīrvielas. Tā uzglabāšanas ilgums līdz 2 gadi. Šķī-
dums sasalst —8° 9°C temperatūrā. Pēc atkušanas-

saglabā ķīmiskās un fizikālās īpašības.

Preparāta akumulēšanās augsnē un ūdenī nav novē-

rota, jo tas augsnes mikroorganismu, augu fermentu

un fizikāli ķīmisko faktoru ietekmē ātri — 2—4 nedēļu-
laikā sadalās, šķidrums praktiski neiztvaiko un atmo-

sfēru nepiesārņo.

Nepārsniedzot devu 4 kg/ha tīrvielas, tās kaitīga uz-

krāšanās graudos un salmos nav konstatēta. Nav no-

vērota arī graudu vērtības un tehnoloģisko īpašību
pasliktināšanās.

Ar preparātu apstrādātos sējumos kukaiņi (bites,,
mušas v. c.) neiet bojā.

Raksturīga preparāta «Tur» īpašība ir loti rūgtā

garša. Preparāta piemaisījumi pavisam mazos daudzu-

mos pārtikas produktus padara nelietojamus šīs rūgtās-

garšas dēļ. Tas novērš gadījuma rakstura saindēšanos.



151

Ilgāk uzglabājot Kemerovas rūpnīcā ražoto prepa-

rātu, dažreiz vērojama preparāta kristalizēšanās. Kris-

talizējies preparāts pirms lietošanas rūpīgi jāmaisa, līdz
kristāli izšķīst.

Preparāts «Kampozāns M». «Kampozāns M»

ir zaļganas krāsas šķidrums, kas satur 50% darbīgās
vielas ar preparāta efektivitāti pastiprinošām piedevām.
Ļoti labi šķīst ūdenī. Preparāts stipri skābs — pH ap 10.

Apkārtējā vidē neakumulējas, jo ūdens šķīdumos un

augos sadalās, izdalot etilēnu.'

«Kampozāns M» ir maztoksisks preparāts, taču tieša

saskare ar to rada ādas un gļotādas iekaisumus. Nav

indīgs kukaiņiem un maztoksisks zivīm.

Preparāts sasalst —10 °C temperatūrā, bet pozitīvā

temperatūrā atjauno sākotnējo agregātstāvokli, neradot

nešķīstošas nogulsnes. Preparāts, iesaiņots polietilēna
tarā, uzglabājot ir stabils un nemaina savas bioloģiski
aktīvās īpašības vismaz divus gadus.

Metāliem izraisa stipru koroziju.

Retardantu izmantošanas efektivitāte

' 50. tabulā sakopotie Latvijas Lauksaimniecības aka-

dēmijas Augkopības katedrā iegūtie ilggadīgo izmēģi-
nājumu dati liecina, ka preparāts «Tur» ir ļoti efektīvs

ziemas kviešu ražu palielināšanā. Vidēji 7 gados ar

preparātu «Tur» apstrādātajos kviešu variantos raža

palielinājusies vidēji par 7,8 cnt/ha. levērojami lielāka

bijusi arī izturība pret veldrēšanos.

Preparāta «Tur» efektivitāte vislielākā ir augstražī-

gos kviešu sējumos, tāpēc tas vispirms jālieto laukos ar

labi attīstītu zelmeni, kuros lieto lielas slāpekļa mēslu

devas un sagaidāma'sējumu veldrēšanās.

Sekmīgi preparātu «Tur» var lietot arī vasaras kviešu

sējumos, vienlaikus apkarojot nezāles.

Ziemas rudzu sējumos preparāts «Tur» ir mazāk efek-



152

50. tabula

Pretveldres preparāta «Tur» ietekme uz ziemas kviešu

'Mironovskaja 808' graudu ražu

tīvs. Daudzos gadījumos, to pareizi lietojot, iegūst la-

bus rezultātus, galvenokārt palielinot izturību pret vel-

drēšanos. Ziemas rudzu izturībai pret veldrēšanos ure

ražības palielināšanā iedarbīgāks preparāts ir «Kampo-
zāns M», ko ražo Vācijas Demokrātiskajā Republikā.

Latvijas Zemkopības un lauksaimniecības ekonomi-

kas zinātniskās pētniecības institūta pētījumos, kas ap-

kopoti 51. tabulā, parādīta preparāta «Kampozāna M»

priekšroka ziemas rudzu graudu ražu un izturības pret
veldrēšanos palielināšanā salīdzinājumā ar preparātu
«Tur».

Visos gadījumos, izmantojot pretveldres preparātus
un palielinoties ziemāju izturībai pret veldrēšanos, ievē-

rojami pieaug kombainu darba ražīgums ražas novāk-

šanā (pat 1,5—2 reizes), saīsinās ražas novākšanas
laiks un samazinās graudu ražas zudumi novākšanas

laikā.

Graudu raža (cnt/ha) gadā

Varianti

1968 1969 1970 1971 1972 1973 1974

vi-

dēji

7

ga-

dos

Controle

.ietots pre-

parāts
«Tur»

4 kg/ha tīr-

vielas)
Jraudu ra-

žas pie-

augums

(cnt/ha)

48,3

55,7

45,5

46,0

45,0

54,5

56,0

59,6

34,9

48,6

51,4

64,4

46,8

53,4

46,8

54,6

7,4 0,5 9,5 3,6 13,7 13,0 6,6 7,8



153

51. tabula

Preparātu «Tur» un «Kampozāna M» ietekme uz ziemas rudzu

graudu ražu un izturību pret veidrēšanos (vidēji 2 gados)

* 5 — veldres nav; 1 — veldre stipra.

Veldrēšanos ziemāju sējumos ne vienmēr iespējams
pilnīgi novērst, taču, lietojot retardantus, to var sama-

zināt. Ar pretveldres preparātiem apstrādātie sējumi

saveldrējas vēlāk, pie tam veldre ir mazāka nekā sēju-

mos, kuros retardanti nav lietoti.

Pretveldres preparātu lietošanas tehnoloģija. Pārbau-

dīti dažādi preparātu lietošanas paņēmieni — galveno-
kārt sēklu apstrādāšana pirms sējas un augu apsmidzi-
nāšana. Par efektīvāko un vienkāršāko ir atzīta augu

apsmidzināšana.
Izsmidzinot cerošanas fāzē «Tur» vai stiebrošanās

fāzē «Kampozānu M», preparāti neietekmē ģeneratīvo

orgānu attī-stību un nemazina vārpas produktivitāti.

Augi kļūst īsāki un izturīgāki pret veldrēšanos un ne-

veldrējas pat tad, ja bagātīgi mēslo ar slāpekļa mēs-

liem.

Ziemāju seklu pirmssējas apstrāde ar preparātu
«Tur» palielina 'to izturību pret sniega pelējumu. Ir

Varianti

Graudu raža
(cnt/ha)

'Prie- 'Kus-

kulu' tro'
• 'Prie-

kuļu'

Izturība

pret veldrēšanos
(ballēs)*

'Kus-

tro'

Kontrole

Preparāts «Tur» 6 1/ha
Preparāts «Kampozāns M»

4 1/ha
Pieaugums no «Tur»

Pieaugums, no «Kampozāna M»

Pieaugums no «Kampozāna M»

salīdzinājumā ar «Tur»

33,6

35,2
40,3

+ 1,6
+6,7
+ 5,1

39,9

41,9

44,6

1,9

2,8
3,5

1,9

2,4
4,3

+ 0,5
+2,4
+ 1,9

+2,0
+ 4,7
+ 2,7

+ 0,9
+ 1,6
+0,7



154

norādes, ka šādos gadījumos uzlabojas arī augu ziem-

cietība. Minētā paņēmiena būtība ir tā, ka sēklas mate-

riālu ne agrāk kā 5—20 dienas pirms sējas reizē ar

kodināšanu pēc pusmitrā paņēmiena apstrādā ar šķid-

rumu, kurā 5—15 litros ūdens izšķīdina 5 litrus pre-

parāta «Tur». Šādu šķidruma devu izlieto uz 1 tonnu

sēklas.

Apsmidzinot ziemāju sējumus ar pretveldres prepa-

rātiem, ļoti svarīgi ir pareizi noteikt nepieciešamo pre-

parāta daudzumu darba šķīduma pagatavošanai. Kviešu

sējumos jālieto 3—6 1/ha (2 —4 kg/ha tīrvielas) prepa-

rāta «Tur», bet rudzu sējumos 2—4 1/ha «Kampo-
zāna M» vai 6 1/ha preparāta «Tur». Ja «Kampozāns M»

ir ierobežotā daudzumā, tad rudzu miglošanai var lie-

tot abu šo preparātu maisījumu, izmantojot šķidruma
pagatavošanai pusi no katra preparāta optimālās devas.

Lielākās devas jālieto pret veldrēšanos neizturīgākām,
garstiebrainām ziemāju šķirnēm un sējumiem, kur sa-

gaidāma stipra sējumu veldrēšanās. Maksimālo devu

pārsniegšana nav pieļaujama, jo iespējama preparāta
atlieku uzkrāšanās ražā.

Preparātu devas 1 ha apsmidzināšanai šķidina
150—300 1 ūdens. Izmantojot aerosola tipa miglotājus,
ūdens patēriņu var samazināt līdz 75 litriem, izmiglo-
jot no lidmašīnām, — līdz 25—50.

Latvijas apstākļos ziemas kviešu sējumi ar preparātu
«Tur» jāapsmidzina cerošanas fāzes beigās — stiebro-

šanas fāzes sākumā. Parasti kviešu sējumu apstrādi
sāk 10.—15. maijā, un darbs praktiski jāveic dažās

dienās.

Rudzu sējumu apsmidzināšana ar «Kampozānu M»

jāuzsāk stiebrošanas laikā, kad augiem sataustāms

otrais stiebrošanas mezgls, beidzot šo darbu īsi pirms

vārpošanas. Kā pārlieku agra, tā arī novēlota preparāta
izmiglošana samazina tā bioloģisko iedarbību un var

dot negatīvus rezultātus.



155

Sējumu zelmeni smidzināt, kad tas pārsniedz 25 cm,

nav agrotehniski pieļaujams, jo braukšana šajā laikā

pa lauku ar traktoru miglotājiem stipri bojā labību

sējumus. Tāpēc «Kampozāna M» izmiglošanai rudzu

laukos vēlākās attīstības fāzēs izmantojama aviācija.

Stipri nezāļainus un izretinātus sējumus ar retardan-

tiem nav ieteicams apsmidzināt, jo tad var panākt pat
negatīvus rezultātus. Pretveldres preparātu selektīvā

iedarbība var radīt apstākļus, ka, ierobežojot ziemāju

augšanu, pilnīgi netraucēti un intensīvi attīstās nezāles.

Tās pāraug sējumu, un galarezultātā graudu ražas sa-

mazinās.

Apsmidzinot ar «Tur» daļēji izretinātus sējumus,
vienlaikus jālieto arī herbicīdi nezāļu iznīcināšanai un

slāpekļa papildmēslojums, kas sekmē sējumu nostipri-
nāšanos. «Kampozāna M» izmiglošana rudziem kopā
ar herbicīdiem nav pieļaujama, jo herbicīdu izmiglo-
šana šajā laikā jau ir novēlota. Tā jāveic pirms pret-
veldres preparātu lietošanas.

«Kampozāns M» tā korodējošo īpašību dēļ darba

šķidruma sagatavošanai jālej ūdenī (bet ne pretēji) un

rūpīgi jāsamaisa. Sagatavotais darba šķidrums, lai tas

nezaudētu bioloģisko aktivitāti, jāizlieto 6—B stundās.

Lai panāktu labāku augu saskari ar preparātu, darba

šķidrums jāizsmidzina bezvēja laikā. Ja tas nav iespē-

jams, jāmiglo šķērsām lēnai vēja plūsmai, samazinot

neapstrādātā lauka daļu vēja virzienā. Tā pasargā
agregāta vadītāju no iespējamās saskares ar darba

šķidrumu un panāk labāku un vienmērīgāku sējumu ap-

smidzināšanu. Lielā vējā sējumu apstrāde nav pieļau-

jama.

Jāuzmanās, lai «Kampozāns M» nenokļūtu uz blakus

laukos augošajiem augiem, jo tas var ievērojami sama-

zināt citu kultūraugu ražu.

Ja P/2 —2 stundu laika pec apsmidzināšanas nolīst

lietus, preparāta iedarbība samazinās.



156

Retardanti labāk iedarbojas, ja gaisa temperatūra ir

virs 12:—15°Cun vismaz četras stundas pēc izsmidzi-

nāšanas nav paredzams lietus.

Atkārtota izsmidzināšana nav vēlama.

Darba drošības noteikumi darbā ar retardantiem. Re-

tardanti ir vairāk vai mazāk toksiskas vielas, un, strā-

dājot ar tiem, jāievēro darba drošības noteikumi atbil-

stoši sanitārajiem nolikumiem par indīgo ķimikāliju
(pesticīdu) uzglabāšanu, transportēšanu un izlietošanu.

Ar preparātiem nav atļauts strādāt pusaudžiem, jau-
nākiem par 18 gadiem, grūtniecēm un mātēm, kuras

baro bērnus ar krūti, kā arī sievietēm, vecākām par
50 gadiem, un vīriešiem, vecākiem par 55 gadiem.

Katru gadu visām personām, kas strādā ar preparātu,
jāiziet medicīniskā apskate un jābūt instruētām drošī-

bas tehnikā. Instruē darba vadītāji un medicīniskie dar-
binieki. Par instruktāžu izdara atzīmi speciālā žurnālā

un parakstās instruētājs un instruētā persona.

Instruktāžā obligāti jāatspoguļo piesardzības pasā-
kumi, strādājot ar preparātiem, lai nodrošinātu sabied-

risko un personisko drošību, novērstu ražotās produk-
cijas, augsnes, gaisa un ūdens krātuvju piesārņošanu,
kā arī pirmās palīdzības sniegšanas pasākumi saindē-

šanās gadījumā.

Strādājot ar preparātiem, jālieto spectērpi (vislabāk

ūdensnecaurlaidīgi),, gumijas apavi un cimdi. Obligāti

jālieto respirators un aizsargacenes.

Ķermeņa daļas, kas nonākušas saskarē ar preparātu,
nekavējoties jānomazgā ar lielu daudzumu tīra ūdens.

Preparātus vislabāk izsmidzināt bezvēja laikā. Ja tas

nav iespējams, izsmidzināšanas laikā jācenšas atrasties

vēja pusē, lai novērstu preparāta tvaiku ieelpošanu. Lai

nepiesārņotu ūdeņus, nedrīkst apstrādāt sējumus ūdens-

krātuvju tiešā tuvumā.

Darbu beidzot, miglotāji un tara rūpīgi jāizskalo un

skalojamais ūdens jāsalej bedrē, kurai jābūt vismaz



157

100 m attālumā no atklātām ūdenskrātuvēm un akām.

Bedres dibenā ieber s—lo cm biezu kaļķa kārtu. Darbu

beidzot, bedri aizber ar zemi.

VASARĀJU GRAUDAUGU

SĒJUMU KOPŠANA

Pievelšana. Ja pavasarī ir sauss laiks un augsne ātri

žūst, vasarāju lauki vienlaikus ar sēju vai tūlīt pēc tās-

ir jāpieveļ. Pievelšana uzlabo sēklu dīgšanas apstākļus.
Veltņi nolīdzina augsnes virsmu un iespiež zemē ma-

zākus akmeņus, atvieglojot kombainu darbu ražas no-

vākšanas laikā. Svarīgi tas ir sējumos, kuri jāpļauj mak-

simāli zemu, piemēram, zirņu un vīķu laukos. Labāk

lietot nelīdzenas virsmas veltņus, jo tie augsnes virsmu

neatstāj gludu, bet ar robainu profilu un irdenu, ma-

zina iespēju veidoties blīvai augsnes garozai. Piešu un

skrituļu veltņi sadrupina lielākas augsnes pikas.
Sējumu pievelšana sevišķi nepieciešama, ja sēja no-

vēlota un augsnes virskārta izžuvusi. Nedrīkst pievelt
pārāk mitras augsnes. PieVeļot šādas augsnes, var iz-

veidoties augsnes garoza, kas traucē augsnes aerāciju,.
apgrūtina augu sadīgšanu, un raža var samazināties.

Vidēji trīs gados Priekuļu selekcijas un izmēģinā-

jumu stacijā pievelšana tūlīt pēc sējas palielinājusi
miežu graudu ražu par 10,3%, bet ražas pieaugums no

sējumu pievelšanas sausos pavasaros bijis pat 23,8%.

Ecēšana. Ar ecēšanu iznīcina nezāles, uzirdina aug-

snes virskārtu un sadrupina garozu. Ja meteoroloģiskie
un saimnieciskie apstākļi atļauj, sējumi jāecē divas

reizes. Pirmoreiz jāecē pirms miežu un auzu sadīgšanas,
kamēr dīglīši vēl nepārsniedz auzu un miežu sēklas-

garumu. Parasti tos ecē 4—6 dienas pēc sējas, šajā
laikā ar ecēšanu iznīcina izdīgušās nezāles; vislabāk,

ja to dīgsti ir tā saucamajā «diedziņu» veidā. Labību

dīgšanas laikā vairs ecēt nedrīkst. Pietiekami biezi



158

vasarāju sējumi jāecē otrreiz, kad augi labi iesakņoju-
šies un tiem izveidojušās 3—5 lapiņas.

Otrreiz ieteicams ecēt vienlaikus ar herbicīdu izsmi-

dzināšanu.

Labākie panākumi sējumu "ecēšanā ir, ja to veic

sausā laikā, kad nav gaidāms lietus.

Pākšaugus (zirņus un vīķus) pirmoreiz ecē 4.—

6. dienā pēc sējas, otrreiz — 7.—10. dienā pēc sadīg-
šanas, kad augi ir labi iesakņojušies un tie ir apmēram
3—5 cm gari. Ecēšanai lieto vieglās vai vidēji smagās
ecēšas. Piemērotākais laiks zirņu un vīķu ecēšanai ir

sausu, saulainu dienu pēcpusdienas, kad augi apvītuši
un mazāk lūst.

Lupīnas sējumos arī nezāles iznīcina ar ecēšanu.

Optimālais laiks ecēšanai ir līdz dīgļsaknes iznākšanai

no sēklas vai pēc sadīgšanas, kad augiem 4—6 lapas.
Jāecē uzmanīgi ar vieglajām sējumu ecēšām, lai ne-

bojātu lupīnas sējumus.
Ecēšanas noteikumi (ātrums, virziens, ecēšu pieka-

bināšana) vasarājiem līdzīgi kā Ziemājiem.
Laistīšana. Graudaugus Latvijas PSR ražošanā

laista maz. Labību laistīšanai var būt zināma nozīme

pārartos ganību laukos, dārzeņu augu sekās un citur,
kur iekārtotas laistīšanas ierīces.

Latvijas Zemkopības un lauksaimniecības ekonomikas

zinātniskās pētniecības institūtā izdarīti izmēģinājumi

52. tabula

Miežu graudu raža laistītos un nelaistītos sējumos
(vidēji 1976.—1981. gadā Skrīveros)

Rādītāji
Raža

(cnt/ha)

Raža;

cnt/ha

Ražas pieaugumss pi

Nelaistīti 32,5



159

53. t a b v 1 a-

Vienreizējas laistīšanas devas ietekme uz miežu ražu

(VDR izmēģinājumu dati)

Piezīme: laistīšanas normai 10 mm atbilst ūdens patēriņš
100 m 3 uz 1 ha.

labību laistīšanā (52. tabula). Rudzu sējumos laisti*

šana nav devusi pozitīvus rezultātus — pastiprinoties

veldrei, raža pat samazinājusies.

Nokrišņiem bagātās vasarās ražas pieaugums no lais-

tīšanas nav bijis būtisks, bet sausās — laistīšana pa-

lielinājusi graudu ražu pat par 50%.

Vācijas Demokrātiskajā Republikā iegūtie pētījumu
rezultāti liecina, ka visas labības nereaģē vienādi uz

laistīšanu. Visvairāk laistīšana ietekmē ziemas kviešus.

Ja efektu, ko ar laistīšanu panāk pie ziemas kviešiem,
apzīmē ar 1, tad pārējās labības sarindojas šādā secībā:

mieži — 0,8, auzas — 0,6, ziemas rudzi — 0,5.
Liela nozīme ir pareizas laistīšanas normas izvēle.

AGROTEHNIKA UN GRAUDU

KVALITĀTE

Graudu produkcijas palielināšana ir tikai viens

graudsaimniecības kopējo problēmu aspekts. Ļoti liela

nozīme ir arī produkcijas kvalitātes uzlabošanai. Labas

Raža (cnt/ha)
Ražas p

no lai

(cn

ieaugums

stīšanas

t/ha)Laistīšanas

.norma

(mm)

graudi salmi graudi salmi

0

10

20

30

40

21,7

25,2

30,1
31,9

24,5

42,4

44,5
45,8

53,0

38,9

3,5

8,4
10,2

3,8

2,1

3,4

10,6

3,5



160

'kvalitātes graudi ir vajadzīgi ne tikai maizei un miltu

produktiem, bet arī lopbarībai, alus un spirta rūpnie-
cībai.

Graudu ķīmiskais sastāvs mainās samērā plašās ro-

bežās atkarībā no šķirnes, meteoroloģiskajiem un aug-

šanas apstākļiem, bet it sevišķi no mēslojuma (54. ta-

bula).
Nelielas slāpekļa mēslu devas galvenokārt palielina

graudaugu ražu. Mēslu devas, lielākas nekā 60—

54. tabula

Slāpekļa mēslu ietekme uz graudu ražu un kopproteīna
saturu graudu sausnē (vidēji 5 gados)

Kultūraugs, slāpekļa deva

tlrvielā (kg/ha)

Graudu

raža
(cnt'ha)

Konproteīns

graudos
(%)

Koppro-

teīna

pieau-

gums

(%)

'Priekuļu' rudzi

30

60

90

120

Mironovskaja 808' kvieši

30

60

90

120

Maja' mieži

0

30

60

90

120

'Stendes dzeltenās' auzas

0

30

60

90

120

36,7

36,7

35,6
33,6

42,7
43,0

40,3'

39,6

37,2
40,5

40,9

39.2

38,0

11,77

11,93

12,29
12,77

13,28

14,44

15,32

15,22

12,11

12,33
13,19

14,05

14,62

0,16

0,52
1,00

1,16

2,04

1,94

0,22

1,08

1,94
2,51

36,9

41,2
41,2

38,0
38,1

11,22
11,51

12,73

12,67
14,48

0,29

1,54
1,45

3,26



161

80 kg/ha slāpekļa tīrvielas, ražu bieži vien nemaina,

vai veldres dēļ tā pat samazinās. Turpretim koppro-
teīna saturs graudos ievērojami pieaug. Uzskata, ka

lielu slāpekļa devu ietekmē, pieaugot proteīna saturam

graudos, mazinās tā kvalitāte, jo tas satur relatīvi ma-

zāk neaizstājamo aminoskābju.

Slāpeklis proteīna saturu pa gadiem ietekmē da-

žādi — pieaugums var būt niecīgs, bet dažreiz tas sa-

sniedz pat 5%.

Fosfora un kālija mēslu ietekme uz graudu ķīmisko
sastāvu ir mažāk nozīmīga.

Graudus izmantojot pārtikai — maizes un putraimu

izgatavošanai, alus rūpniecībā un citur
—,

liela nozīme

ir graudu tehnoloģiskajām īpašībām. Sīs īpašības rak-

sturo daudzu un dažādu fizikālo un ķīmisko rādītāju
komplekss.

Graudu tehnoloģiskās īpašības stipri ietekmē klimats.

Latvijas PSR klimatiskajos apstākļos var iegūt ļoti
labas kvalitātes rudzus un alus miežus, bet nevar iz-

audzēt augstvērtīgus kviešus maizes, makaronu un citu

izstrādājumu izgatavošanai. Tāpat noskaidrots, ka ru-

dzu* un kviešu graudu tehnoloģiskās un cepamīpašības
vairāk ietekmē meteoroloģiskie apstākļi nekā mēslo-

jums. Pozitīva ietekme uz lipekļa satura pieaugumu
rudzu un kviešu graudos ir dalītai slāpekļa mēslu

došanai — daļu dod agri pavasarī un daļu stiebrošanas

vai plaukšanas laikā.

Būtisks graudu tehnoloģisko īpašību pasliktināšanās
cēlonis ir ražas novākšanas novēlošana — samazinās

graudu stiklainums, maizes tilpumainība, porainība un

citi kvalitātes rādītāji. Sevišķi izteikti tas parādās ru-

deņos, kad nelabvēlīgi laika apstākļi, piemēram, rudzi

un mieži izdīgst vārpās. No sadīgušiem rudzu graudiem
nevar izcept kvalitatīvu maizi, tādi miežu graudi vairs

nav noderīgi alus rūpniecībai, samazinās to lopbarības
vērtība.



162

05. tabula

Slāpekļa mēslu devu ietekme uz miežu un auzu

fizikālajām īpašībām

56. tabula

Miežu- un auzu 1000 graudu masa un tilpummasa pa gadiem

Graudu kvalitāti zināmā mērā raksturo arī fizikālās

īpašības. Galvenās no tām ir 1000 graudu masa, til-

pummasa, graudu stiklainums un izlīdzinātība. Nor-

mālos audzēšanas tehnoloģijas apstākļos vislielākā

ietekme uz graudu fizikālajām īpašībām ir mēsloju-
mam, it sevišķi slāpekļa mēsliem (55. tabula). Lielas

'Maja' mieži 'Stendes dzeltenās' auzas

slāpekļa

mēslu
deva

tīrvielā
(kg ha)

izlīdzi-

nātība
(%)

1000

graudu

masa

(g)

tilpum-

masa

(g/1)

izlīdzi-

nātība
(%)

1000

graudu

masa

(g)

tilpum-

masa

(g/1)

0

30

60

90

120

86

84

81

76

77

43,0

42,4

41,2
40,7

39,9

703

699

690

683

676

84

86

85

83

82

36,6

35,4

34,3
33,7

33,3

525

521

508

502

487

1000 graudu masa (g) Tilnummasa (g/1)

Gads 'Maja'

mieži

'Stendes

dzeltenās'

auzas

'Maja'

mieži

'Stendes

dzeltenās'

auzas

1969

1970

1971

1972

1973

1974

1975

1976

1977

41,0

46,2
48,2

31,1

41,1

42,9
45,3

36,7

36,8

32,8

38,4
36,6

25,6

29,1

35,0

673

751

538

695

680

725

688

645

503

523

534

395

509

516

38,3

28,8

517

434



163

slāpekļa meslu devas graudu fizikālas īpašības paslik-
tina.

1000 graudu masu un tilpummasu ietekmē arī laika

apstākļi veģetācijas periodā (56. tabula).
Šiem rādītājiem nav ciešas korelācijas ar ražu. Tā,

piemēram, 1971. un 1976. gadā miežu raža sasnie-

dza apmēram vienādu līmeni — 45—50 cnt/ha, bet

1000 graudu masa atšķīrās stipri — par 11,5 g un til-

pummasa — par 63 g/1. Auzām minētajos gados arī

bija līdzīgs ražas līmenis, bet 1000 graudu masa un

tilpummasa atšķīrās maz.

PĀKŠAUGU UN LABĪBU

MISTRI

Zirņus un vīķus sēj gan tīrsējā, gan arī mistros ar

labībām. Tīrsējā jāsēj galvenokārt agrīnās zirņu šķirnes
no nezālēm tīrās augsnēs un saimniecībās, kur ir pie-
mērota tehnika stipri saveldrējušos pākšaugu novāk-

šanai. Vasarās ar maz nokrišņiem pākšaugi tīrsējā dod

lielākas sēklu ražas nekā mistros un tos apmierinoši
var novākt ar kombainiem. Turpretim nokrišņiem bagā-
tos gados zirņiem un vīķiem tīrsējā bieži vien slikti

ienākas sēklas, sējums pilnīgi saveldrējas un to nav

iespējams kvalitatīvi novākt. Tāpat rodas grūtības sēk-

las materiāla sagatavošanā. Tāpēc zirņus un vīķus
mūsu republikas apstākļos drošāk audzēt mistros ar

labībām: *

1) agrīnās baltziedu zirņu šķirnes 'Ņeosipajušči-
jesja 1' un 'Torsdag 3' mistrā ar miežu šķirnēm

'Maja', 'Nadja' v. c;

2) vidēji ātraudzīgās zirņu šķirnes 'Rota' mistrā ar

vasaras kviešiem 'Ļeņingradka' un miežiem

'Abava';



164

3) vēlīno 'Stendes Hero' zirņu šķirni ar vasaras kvie-

šiem 'Ļeņingradka' un auzām 'Seima';

4) vasaras vīķus ar auzām 'Seima.

Atkarībā no audzēšanas apstākļiem sēklaudzēšanas-

vajadzībām pākšaugi mistros jāsēj ar dažādu to pie-
maisījumu labībām. Ilggadējā ražošanas praksē vis-

labāk attaisnojušies mistri, kur zirņus un vīķus labībām

piemaisa 20—25% apmērā no izsējas normas tīrsējā

(labības attiecīgi 80—50% no tīrsējas normas). Aug-
snēs ar augstu agrofonu, kur paredzama stipra sējumu

veldrēšanās, zirņi un vīķi mistrā jāpiemaisa mazāk, bet

vidēji iekultivētās augsnēs, kur pākšaugi veido mazāku

veģetatīvo masu, tos lietderīgi sēt vairāk. Mistros ar

nelielu (20—30%) pākšaugu piemaisījumu mazāk jū-
tami pākšaugu kaitēkļi un slimību bojājumi, pākšaugi
ātrāk un vienmērīgāk nogatavojas, tos kuļot mazāk

bojā, mistri viegli novācami ar kombainu. Pākšaugu
un labību mistru ražas ir līdzīgas miežiem vai auzām

tīrsējā, bez tam papildus iegūst zināmu daudzumu

(5—10 cnt/ha) zirņu vai vīķu sēklu.

Lai no mistriem ik gadus varētu iegūt iespējami vai-

rāk zirņu un vīķu sēklu, saimniecībās ir lietderīgi vien-

laikus audzēt pākšaugu un labību mistru gan ar nelielu

(15—30%), gan lielāku (40 —60%) pākšaugu īpatsvaru
un agrīnās zirņu šķirnes tīrsējā. Labībai pākšaugu un

labību mistrā galvenokārt ir pākšaugu balstauga no-

zīme, tāpēc mistrā jālieto tāda labību izsējas norma,

kas pākšaugus nenomāc.

ALUS MIEŽU AUDZĒŠANAS

ĪPATNĪBAS

Latvijas PSR klimata un augsnes apstākļi ir pie-
mēroti labas kvalitātes alus miežu izaudzēšanai, arī

audzētās šķirnes visumā atbilst šim uzdevumam.



165

Vispiemērotākie apstākļi alus miežu audzēšanai ir

Bauskas, Dobeles, Jelgavas, Liepājas, .Saldus un Tu-

kuma rajonos. Labas kvalitātes alus miežus izaudzē ari

Daugavpils, Jēkabpils, Kuldīgas, Ogres, Rīgas, Stučkas

un Talsu rajonu saimniecībās.

Alus miežu ražošanai izmantojamas šķirnes

'Sv 66905', 'Abava', 'Nadja' un 'Maja'.
Galvenie alus miežu kvalitātes rādītāji saskaņā ar

Valsts standartu 5060-67 ir šādi: dīgtspēja ne mazāka

par 95%, rupjuma novērtējums ne mazāks par 80%,
mitrums ne lielāks par 15%.

Tā kā tikai no dīgstošiem graudiem var iegūt iesalu,
tad laba dīgtspēja alus miežiem ir galvenā īpašība.

Izdīgušu graudu alus miežos nedrīkst būt vairāk par

3%.

Alus miežiem ir jābūt ar izlīdzinātiem, vienāda rup-

juma graudiem, jo sīkiem un rupjiem graudiem ir atšķi-
rīgas ūdens uzņemšanas spējas, tos mērcējot, kā arī

nevienmērīga dīgšanas gaita. Rupjumu nosaka, sijājot
miežus uz 2,5X20 mm sieta. Rupjums ir augsts, ja
virs šī sieta paliek vairāk nekā 80% sijāto graudu,
vidējs — ja 70—80%.

Uzskata, ka alus miežiem jābūt ar mazu olbaltum-

vielu saturu, jo augsts olbaltumvielu saturs pazemina
alus kvalitāti. Padomju Savienībā olbaltumvielu satura

norma alus miežiem standartos pagaidām nav noteikta

un par maksimāli pieļaujamo daudzumu pieņem 12,5—

13,0%.

Alus miežu graudiem jābūt nebojātiem ar šķirnei
raksturīgas krāsas plēksnēm, bez pelējuma vai citas

smakas un ar tilpummasu, ne mazāku par 625 g.

Alus miežu ekonomiskās vērtības galvenais kritērijs
ir ekstrakta iznākums, ko rēķina procentos no iesala

sausnes. Tas atkarīgs no miežu šķirnes un audzēšanas

apstākļiem. Labas kvalitātes miežiem ekstrakta iznā-

kums ir 78—82%.



166

, 57. t a b v 1 a

Slāpekļa mēslu devu ietekme uz 'Maja' miežu tehnoloģiskajām
īpašībām alus rūpniecībai (Skrīveros, 1973.—1974. gadā)

Musu republika pēdējos gados vidējais ekstrakta iz-

nākums pašu audzēto alus miežu iesala sausnē nepār-
sniedz 72%.

Piemērotākās alus miežu audzēšanai ir ar kaļķi pie-
tiekami apgādātas un ar mitrumu nodrošinātas māl-

smilts un smilšmāla augsnes. Sausās smilts augsnēs
labas kvalitātes alus miežus var iegūt tikai mitrākos

gados.

Alus miežiem piemērotākie priekšaugi ir rušinām-

augi un ziemāji. Labi noaudzis āboliņš un pākšaugi
mazāk noderīgi, jo, audzējot pēc tiem, ir lielāks pro-

teīna saturs graudos.

Svarīgākais agrotehniskais priekšnoteikums labu alus

miežu ražošanai ir noteikt piemērotas slāpekļa mēslu

devas. 57. tabulā parādīts, kā slāpekļa mēsli ietekmējuši
alus miežu tehnoloģiskās īpašības.

Sējot iekoptās augsnēs, labāka kvalitāte ir miežiem,

kuri mēsloti ar nelielām slāpekļa mēslu devām, nodro-

šinot fosfora un kālija mēslojumu vajadzīgajā dau-

dzumā. Palielinot slāpekļa mēslojumu virs 60 kg/ha
tīrvielas, pastiprinās veldre, iegūtie graudi ir sīkāki,

Slā-
„

pekla Graudu Til .

deva }z}i'. pum-

kg'ha) dziņā-
masa

tīr- t»ba {m
vielā vtoJ

1000
graudu

masa

(g)

pro-
trakta

teīns ,lzna-

(o; ) kums

Tehnoloģisko

īpašību kopējais

vērtējums

0

30

60

90

120

91

87

83

73

70

706

703

683

669

672

44,0

43,2
42,6

40,6

39,7

10,22 81,0

10,48 80,8
11,48 79,3

12,25 78,0

13,98 77,5

Labas līdz teicamas

[Labas līdz teicamas

Vidējas
Sliktākas nekā vidējas
Sliktas



167

rupjumā neizlīdzinātāki, samazinās 1000 graudu masa

un tilpummasa.
Jālieto parastās izsējas normas — apmēram 500 dīg-

stošu graudu uz 1 m
2.

Samazinātās izsējas normas var

gan palielināt graudu rupjumu, bet veicina cerošanu

un reizē ar to nevienmērīgu nogatavošanos.
Alus mieži novācami pilngatavībā, īsos termiņos. Vis-

labāk, ja kombainēšanas laikā graudu mitrums nepār-
sniedz 20—21%.

Kuļspoles apgriezieni un kuļsprauga jānoregulē lī-

dzīgi, kā strādājot sēklu laukos, lai graudi netiktu sa-

berzti vai saspiesti. Tūlīt pēc nokulšanas graudi jākaltē
un jātīra. Nedrīkst pieļaut to sakaršanu vai sapelēšanu,
kaltēs temperatūras režīmam jābūt tādam, kas nema-

zina graudu dīgtspēju.

RAŽOŠANAS PROCESU

MEHANIZĀCIJA

GRAUDKOPĪBĀ

MAŠĪNAS AUGSNES

APSTRĀDEI

LOBĪTĀJI

Ir lemešu, šķīvju un nažu lobītāji, pēdējos divus

nereti sauc par ecēšām.

Lemešu lobītājs nn-10-25 ir pusuzkarināms trakto-

ram T-150K. Tas sastāv no divām šarnīrveidīgi savie-

notām sekcijām. Katrai sekcijai ir pieci korpusi ar

darba platumu 0,25 m. Lobītājs paredzēts 0,08 —0,10 m

dziļai rugaines lobīšanai vieglās bezakmeņu augsnēs ar

īpatnējo pretestību 0,6 kN/m 3
. Lobītāju var izmantot ari

aršanai līdz 18 cm dziļi. Latvijas Lauksaimniecības



168

mehanizācijas un elektrifikācijas zinātniskās pētniecī-
bas institūtā strādā pie lemešu lobītāja izveidošanas

akmeņainām augsnēm.
Piekabināmie hidroficētie šķīvju lobītāji JIJI-20,

JI,Hr-15, JI/ir-10/E/J-10, JlJļr-5 paredzēti 0,05—0,08 m

dzijai rugaiņu lobīšanai ar darba ātrumu līdz 2,8 m/s

(10 km/st). Tie izmantojami vieglu bezakmeņu augšņu

lobīšanai, tāpēc republikā tos plaši nelieto. Rugaiņu
lobīšanai vairāk izmanto smagās šķīvju ecēšas BJļT-7.
Tās sastāv no trijām sekcijām. Transporta stāvoklī

sānu sekcijas paceļ vertikāli un vidējo sekciju atbalsta

uz diviem pneimatiskiem riteņiem. Darba laikā šos rite-

ņus paceļ uz augšu, šķīvju ecēšu BJļT-7 izturība, strā-

dājot akmeņainās augsnēs, nav pietiekama.
Atsevišķos gadījumos lieljaudas traktorus var agre-

gatēt ar šķīvju ecēšām BjļT-3 vai BJIH-3, tās pievie-

nojot sakabei (COHT).
Šķīvju ecēšas veido sametuma skaustus un izvēr-

suma vagas, tāpēc lauka virsma kļūst nelīdzena. Bez

tam tās nav piemērotas darbam ar palielinātiem ātru-

miem. Rugaiņu lobīšanai efektīvākas ir rotējošo nažu

ecēšas BHB-3. Tās sastāv no viendaļīga vai divdaļīga

6. att. Rotējošo nažu ecēšu shēma:

1 — rāmis. 2 — automātiskās jūgierīces apvalks,
3

— nažu vārpsta, 4 — nazis, 5 — nažu vārpstas

slīpuma regulēšanas kronšteins.



169

sarnīrveidīgi savā starpā
savienota rāmja. Katrā

rāmī ir divi nažu vārpstu

pāri (6. att.).
Naži ir abpusgriezīgi un

salikti krusteniski uz vārp-
stas. Katrs nākamais nažu

pāris ir pagriezts par 45°

attiecībā pret iepriekšējo
un atrodas 0,19 m attā-

lumā (7. att.). Nažu vārp-
stas ir nostādītas slīpi
(15—18° leņķī) pret kustī-

bas virzienu.

Strādājot naži iespiežas

augsnes virskārtā, to sa-

graiza, sarausta un uzir-

dina. Ja darba ātrums lie- f{
laks par 2,5 m/s, pirmās vārpstas naži atrauj augsnes
gabalus un met uz augšu, bet sekojošo vārpstu naži tos

sasmalcina. Tādējādi tiek labi sasmalcināti arī rugāji,
salmi un uz lauka izkliedētais mēslojums, vienlaikus

sajaucot to ar augsni. Nažu ecēšu darba dziļumu re-

gulē, mainot ecēšu slogojumu. Smilšainās augsnēs loba
vienā kārtā, bet smagākās augsnēs, rugainē vai sastrā-

dājot velēnas loba otrreiz —■ šķērsām pirmās kārtas

braukšanas virzienam.

Rotējošās nažu ecēšas var lietot arī augsnes pirms-
sējas apstrādē. Tās strādā arī akmeņainos laukos. Ro-

tējošo nažu ecēšu vilces pretestība ir mazāka nekā

šķīvju ecēšām.

Nažu ecēšas BHB-3 paredzētas agregatēt ar traktoru

MT3. Vairākas nažu ecēšas jāpievieno ar sakabi

(COHr) traktoriem T-150K vai K-700A.

Lobītāju īss tehniskais raksturojums sniegts 58. ta-

bulā.

7. att. Nažu ecēšu nazis.

Vp — mašīnas kustības virziens.

Wp — naža griešanās virziens.



170

ARKLI

Arkls ir augsnes pamatapstrādes mašīna. Tā kā re-

publikā augsnes bez akmeņiem ir apmēram 13% no

kopējās platības, maz akmeņainas augsnes — 28%, bet

pārējās ir augsnes ar dažādu akmeņainības pakāpi, tad

nepieciešami parastie arkli un akmeņaino augšņu arkli.

58. tabula

Lobītāju īss tehniskais raksturojums

* U — uzkarināma, ** P — piekarināma, *** PU — pusuzkarināma

Mašīnas marka

Rādītāji
BHB-3

nn.n-

10-25
BAT-7 jiztr-5 JTZtr-io

lašīnas tips
•arbīgās daļas Krus-

tenis-

kie

naži

0,19

p**

Robo-
tie

šķīvji

U

Gludie

šķīvji

p

Gludie

šķīvji

■

P

Gludie

šķīvji

PU**

Leme-

sis,
vēr-

stuve

0,55atstatums starp darbī-

gajām daļām (m)
>arba platums (m)
)arba dziļums (m)

3

0,04-

0,10

1,9—
4,2
3—4

0,22

7

0,20

0,17

5—5,8

0,04-
0,10
Līdz

2,8
4,5

0,17

>arba ātrums (m/s) 1,9—

2,5
5—6

3

Līdz

0,12
Līdz

2,2

2,4

10—12

0,04-
0,10

2,2—

2,8
8—9

2,5

0,08-
0,18
Līdz

2,5

2,9īrais darba ražīgums
(ha/st)

libalstriteņu skaits

Uīrenss (m)
iabarīti transportā (m)

2

0,25

6

0,4
6

0,4

4

0,250,35 0,35

garums

platums
augstums

/lasa (kg)
kgregatē ar traktoru

2,5

3,2

1,8
790

MT3

4,4

4,9
3,0
3500

T-

-150K
K-

-700A

1,9

3,1

J,55
698

MT3

4,3

3,2

0,8
1080

MT3

7,4
5,0 '

1,2
2450

T-

-150K

6,4

3,0

2,2
1214

T-

-150K

_-



171

8. att. Akmeņaino augšņu arkla ПКГ-5-40V hidrau-

liskā shēma (parādīts viens korpuss):

1— noslēdzējventilis, 2 — manometrs, 3 — hidropnei-
matiskais akumulators, 4 — eļļas maģistrāle, 5 — arša-

nas dziļuma regulēšanas skrūve, 6 — priekšējais at-

balstritenis, 7 — arkla korpuss.

Arkli nJIH-5-35, nJin-6-35 un nH-8-35, nTK-9-35

paredzēti agregatēšanai ar lieljaudas traktoriem vieg-
lās un vidēji smagās bezakmenu augsnēs ar īpatnējo
pretestību līdz 0,92 kN/m 2

.
Arkli nJIH-5-35 un nH-8-35

ir uzkarināmi traktoriem T-150K un K-700A. Pārējie
divi arkli ir pusuzkarināmi. Pusuzkarināmu arklu iz-

mantošana ir apgrūtināta sakarā ar sliktākām agregāta
manevrēšanas spējām.

Arkli nJIH-5-35, nJITI-6-35 un nH-8-35 apgādāti ar

ātrgaitas vai kultūrtipa vērstuvēm. Kultūrtipa vērstuves

piemērotas irdenu augšņu aršanai ar ātrumu līdz

1,9 m/s (7 km/st). Darbā ar lieljaudas traktoriem mūsu

republikas augsnēs piemērotākas ir ātrgaitas (9—

12 km/st) vai pusskrūves vērstuves (7—9 km/st). Ak-

meņaino augšņu arklus ni<X-5-40V un nm-7-40 kom-

plektē ar pusskrūves tipa vērstuvēm.

Akmeņaino augšņu arklu konstrukcijas ir dažādas,
bet pēdējā laikā līdz ar ātrgaitas lieljaudas traktoru



172

59. tabula

Akmeņaino augšņu arklu īss tehniskais raksturojums

* U — uzkarināms, ** P — piekarināms.

ieviešanu visplašāk attīstās arkli ar hidropneimatisko
korpusa aizsardzības iekārtu (8. att.). Šo arklu teh-

niskais raksturojums dots 59. tabulā.

Aizsardzības iekārtas hidropneimatiskais akumulators

satur virzuli, kam vienā pusē ir saspiesta inerta gāze
(slāpeklis N2 ), bet otrā pusē eļļa. Eļļas spiedienu re-

gulē no traktora hidrosistēmas, un to parāda mano-

metrs. Darba laikā arkla korpusam, sastopoties ar

šķērsli (akmeni), tas tiek pagriezts un no hidrocilindra

tiek izvadīts noteikts daudzums eļļas, kas ieplūst hidro-

pneimatiskajā akumulatorā un paaugstina tur un visā

sistēmā spiedienu. Pēc šķēršļa pārvarēšanas hidropnei-
matiska akumulatora spiediens atgriež korpusu sākot-

nējā stāvoklī. Eļļas spiediens atkarībā no darba ap-

Arkli

Rādītāji
11.TH-5-35K nKr-5-40V FIH-8-35K rirn-7-40

irkļa tips

[orpusu skaits

konstruktīvais darba

platums (m)
•arba ātrums (m/s)
iešais darba ražīgums

(ha/st)
iaksimalais aršanas

dziļums (m)
iabarīti (m)

garums
platums
augstums

lasa (kg)
igregātē ar traktoru

u*

5

1,75

p** U

8

2,80

u

7

2,80

5

2,00

Līdz 2,7

1,5—1,8

Līdz 2,7

1,52

Līdz 2,7

2,2—2,6

Līdz 2,7
2,1

0,30 0,35 0,30 0,35

4,1
2,2

1,7
1200

T-150K

6,8

3,1

1,9
1955

T-150K

7,3

3,2

1,9
'2200

K-700

K-700A

6,5

3,7

1,8 '

2200
K-700A

K-701



173

.stākļiem un konstrukcijas parasti ir 4,0—8,0 MPa

(40—80 kgf/cm 2 ). Arkliem ar korpusu hidropneimatisko
aizsardzības iekārtu nepieciešamības gadījumā ir ērti

samazināt darba platumu. To veic šādi: samazina eļļas

spiedienu sistēmā līdz 0, izlaižot eļļu traktora hidro-

sistēmā; pēc tam paceļ vajadzīgo korpusu skaitu un

nofiksē paceltā stāvoklī. Parasti atslēdz pēdējos kor-

pusus, bet atsevišķos gadījumos, lai traktora labās

puses riteņi ietu pa vagu, var atslēgt arī priekšējos
korpusus. Pēc tam atjauno eļļas spiedienu sistēmā,

ievadot eļļu no traktora hidrosistēmas. Korpusu atslēg-
šana ir nepieciešama, strādājot īpaši nelabvēlīgos ap-

stākļos, kad traktors nevar attīstīt vajadzīgo vilces

spēku.

Akmeņaino augšņu arkli nKr-5-40 un nm-7-40 ir

komplektēti ar diviem pneimatiskā apriepojuma rite-

ņiem. Priekšējā riteņa turētājs apgādāts ar amortizē-

jošu hidrocilindru, kurš pieslēgts hidropneimatiskai aiz-

sardzības sistēmai (8. att.).
Arkla un aršanas agregāta regulēšana. Arkli jāre-

gulē precīzi, jo ar nepareizi noregulētu arklu nevar

iegūt labas kvalitātes arumu, nelietderīgi izlieto trak-

tora jaudu un degvielu. Katru konkrētu arklu vislabāk

regulēt saskaņā ar instrukciju vai pēc literatūras norā-

dēm. Aršanā ir svarīgi noregulēt traktora hidroiekārtas

darbību un pareizu gaisa spiedienu riepās, kas norādīts

grāmatas turpmākajā daļā par kultivēšanu.

Aršanas agregātu izmantošana. Pareizi organizējot
aršanas procesu, lieljaudas traktoru izmantošana aug-

snes aršanā dod augstu darba ražīgumu.

Ļoti svarīgi ir noteikt optimālo slejas platumu. 9. at-

tēlā parādīta nomogramma, kas ļauj noteikt optimālo
slejas platumu atkarībā no slejas garuma, darba pla-
tuma un kustības ātruma. Arot bez maiņvērsējarkliem,
vienmēr veidojas saarums un atarums, kas apgrūtina
pēc aršanas sekojošo agregātu kustību, it īpaši šķērsām
aršanas virzienam, un traucē ūdens kustības režīmu,



174

9. att. Nomogramma optimāla slejas platuma noteikšanai arša-

nas agregātiem:
C — slejas platums, V — aršanas ātrums, B — arkla darba platums,

L — slejas garums.

tāpēc svarīgi veidot pareizus (līdzenus) saarumus un

atarumus. Vienkāršs saaruma veidošanas paņēmiens ir

trijos gājienos (10. att.), ko parasti lieto rugaines arša-

nai. Zālājā saarumu veido četros gājienos, pirmajos
divos, veidojot saaruma gultni, ar dziļumu 0,10—0,15 m.

To izar lielā ātrumā (12 km/st) un pēc tam aizar.

10. att. Saaruma veidošana trijos
braucienos:

I, II,III — braucienu kārtas numuri.



175

11. att. Ataruma veidošana:

I —
pirmspēdējais brauciens, II —

pēdējais brauciens.

Labs atarums ir taisns, nav dziļāks un platāks par

parasto tukšo vagu. Lai šādu attarumu veidotu, pēdē-

jam gājienam nepieciešama taisna un vienmērīga
aramā josla, kuras platums par vienas vagas tiesu ma-

zāks nekā arkla darba platums (11. att.).
Arot ne vienmēr izdodas izart pietiekami taisnas sle-

jas tā, lai neveidotos ķīļi. Ja ķīļi tomēr ir, tad tos laikus

izlīdzina pēc shēmas, kas parādīta 12. attēlā, tā, lai,

savienojot abas aruma daļas, varētu izveidot labu at-

zarvagu.

Izmantojot lieljaudas traktorus šādu operāciju veik-

šanai, kā arī lauka dalīšanai slejās un pagrieziena joslu

atzīmēšanai, stipri tiek samazināts to darba ražīgums.
Lietderīgi ir vairākiem lieljaudas aršanas agregātiem

pievienot vienu traktoru MT3 vai T-74 ar arklu, lai

12. att. Ķīļa aršanas

shēma:

-brauciens arot;

--brauciens tukšgaitā.



176

veiktu visus palīgdarbus. Tad lieljaudas traktori ar

tikai slejā.
Ļoti bieži traktoru T-150K nostāda tā, ka tā labās

puses riteņi iet pa vagu. Šāds aršanas paņēmiens nav

pieļaujams, jo traktora riteņa riepa ir platāka par vagu

un to deformē. Bez tam labās puses riteņi noblīvē

aramkārtas apakškārtu, kas praktiski vairs netiek irdi-

nāta. Traktora braukšana pa vagu ir pieļaujama tikai

īpaši smagos apstākļos, t. i., slapjos, pielijušos laukos

un nogāzēs.
,

KULTIVATORI UN KULTIVĒŠANAS

AGREGĀTI

Augsnes pirmssējas sagatavošanai visplašāk tiek iz-

mantoti vienlaidu kultivatori ar atsperzariem, kas

irdina un smalcina augsni, iznīcina sadīgušās nezāles

un izceļ nezāļu saknes augsnes virskārtā. Republikā
izmanto kultivatorus ar C veida vai S veida atsperza-
riem. C veida atsperzarus pievieno kultivatora rā-

mim ar pavadiņas un drošības mehānisma palīdzību

13. att. C veida atsperzara drošības mehānismu

shēmas:

a — kultivatoram КПС-4-03, KШ-8, b - kultivatoram

KKC-8; 1 — kultivatora rāmis, 2 — atsperzara pavadiņa,

3 — stiepnis, 4 — atspere, 5 — regulēšanas tapiņa, 6 —

regulēšanas uzgrieznis.



177

60. t a b v 1 2

Kultivatoru un atsperecēšu īss tehniskais raksturojums

* Kultivatori Klliri-8 ir atsperzaru ecēšu BFI-8 jaunais nosaukums-

un marka.
**

P — piekabināma, *** U — uzkarināma.

(13. att.). Darba laikā drošības mehānisma atsperes
iedarbībā zars papildus vibrē, bet pie pārslodzēm tas

paceļas uz augšu, pēc tam atsperes spēks to ievada

atpakaļ augsnē vajadzīgajā dziļumā.
S veida atsperzaru piestiprina nekustīgi pie rāmja,

bet tā elastība nodrošina intensīvu zara vibrēšanu

darba laikā. Tie labi strādā, ja darba ātrums lielāks

nekā 7 km/st. Sastopoties ar šķērsli, S veida atsper-
zara gals atliecas atpakaļ un vienlaikus paceļas uz

Mašīnas marka

Rādītāji Knc-

4-01

Knc-

4-03

Knc-

4-05
KIII-8

Kinn-
8*KKC-8r

Mašīnas tips
Atsperzaru veids

Darba platums (m)
Darba ātrums (m/s)

p**

C

4

Līdz

2,7
Līdz

0,12
Līdz

3

2

TJ***

c

4

Līdz

2,7
Līdz

0,12
Līdz

3

2

U

s

4

Līdz

3,3
Līdz

0,12
Līdz

4

2

U

C

8

Līdz

2,7
Līdz

0,12

6,08

U

C

7,6
Līdz

2,7
Līdz

0,12

6,64

U

s

8,4
Līdz

3,3
Līdz

0,12:
Līdz

10

4

Kultivēšanas dziļums
(m)

Tiešais darba ražīgums

(ha/st)
Riteņu skaits

Gabarīti darbā (m)
garums '

platums

augstums
transportā (m)

garums
platums ■

augstums
Masa (kg)
Agregatē ar traktoru

3,57

3,95
1,10

2,40

4,00

0,99

2,40

4,00
0,99

4

2,40

8,10

1,50

4

2,40

7,70
1,80

2,50-

8,70-

1,10

3,57

3,95

1,75
890

T-74

2,40

4,00

1,34
724

MT3

2,40

4,00

1,34
667

MT3

2,40

5,10

3,50
1970

T-

-150K

2,40

3,60

3,60
1650

T-

-150K

2,50

4,20

3,96
1428

T-

-150K



178

. 61. t a b v 1 a

Platgājiena kultivēšanas agregātu īss tehniskais raksturojums

* U — uzkarināms.

augšu, bet, pārvarot šķērsli, ieņem sākotnējo stāvokli.

S veida atsperzara vilces pretestība, palielinoties darba

.ātrumam, pieaug mazāk nekā C veida atsperzaram,

tāpēc tie ir piemērotāki, strādājot ar lielākiem ātru-

miem, kas svarīgi, izmantojot ātrgaitas traktorus

MT3-80, T-150K, K-701/700A.
Augsnes pirmssējas sagatavošana izmanto kultiva-

toru KnC-4 modifikācijas, kā arī uz to bāzes būvētus

Agregāta sastāvs

Rādītāji

+
o

u+

c
S U
— OJOO

H + +

+

16-

+CtO

00

++

Agregāta tips
Darba platums (m)
Darba ātrums (m/s)
Darba ražīgums (ha/st)

darbā

ekspluatācijas laikā

Agregāta pārkārtošanas laiks no

darba stāvokļa transporta stā-

voklī un otrādi (s)
Gabarīti (m) darbā

garums

platums
augstums

transportā
garums
platums

augstums
Masa (kg) ■

U*

8

2,7

u

12

2,7

U

12

2,7

10

2,9
60

12

3,6
300

14,1

3,9
180

10,0
8,1

2,8

11,7

12,0

3,4

12,1
12,0

3,4

10,0

4,7
3,7

10180

11,6

5,9
3,4

16250

12,0

4,0
3 8

16600



179

platgājiena sekcijveida kultivatorus KLLĪ-8, KKC-8T un

kultivatoru KLLin-8, kuru īss tehniskais raksturojums-
dots 60. tabulā.

Kultivatori KJIC-4 sastāv no telpiskā rāmja, kam ar

drošības mehānismu pievienoti atsperzari. Kultivators

balstās uz diviem riteņiem, ar kuru nostādījumu maina

kultivēšanas dzijumu. Bez tam KnC-4 tipa kultivatori

ir apgādāti ar speciālu rāmi dažādu augsnes apstrādes
mašīnu pievienošanai kultivatoram, piemēram, ecēšu,

veltņu, šļūces un tamlīdzīgas.

Platgājiena sekcijveida kultivators KLU-8 izveidots

no diviem KnC-4 kultivatoriem, vienu no tiem pārdalot
uz pusēm un šarnīrveidīgi pievienojot otram kultivato-

ram. Kultivatoru rāmji tiek piestiprināti un apgādāti
ar hidrocilindriem sānu sekciju (kultivatoru daļu) pa-

griešanai transporta stāvokli.

Platgājiena sekcijveida kultivatora KKC-8r konstruk-

cija izveidota Igaunijas Zemkopības un meliorācijas-
zinātniskās pētniecības institūtā. Tas sastāv no trim

sekcijām, centrālās un šarnīrveidīgi pievienotām sānu

sekcijām, kuras darba laikā tiek sasaistītas ar regulē-
jamām atsaitēm pie traktora. Transporta stāvoklī sānu

sekcijas pagriež ar hidrocilindriem.

Kultivators KKC-8T tiek komplektēts ar C veida at-

sperzariem, kas izvietoti divās rindās. Katrs atsperzars

apgādāts ar drošības mehānismu. Šī iemesla dēj kulti-

vators konstruktīvi ir īss, tāpēc pārbraucienos samazi-

nās slodzes, kas darbojas uz traktora uzkares mehā-

nismu un pakajējā tilta riepām, bet pasliktinās kulti-

vatora darba kvalitāte ar augu atliekām piesārņotos un

saistīgas augsnes laukos.

Kultivators KKC-8r tiek komplektēts ar stiepju vel-

tņiem, kuri seko aiz kultivatora atsperzariem un tiek

piespiesti ar atsperi.
Kultivators KLLin-8 sastāv no plakniska trīssekciju

šarnīrveidīgi savienota rāmja,, kam piestiprināti S veida

atsperzari un četri atbalstriteņi. Atsperzaru ecēšas



180

uzkarina traktoram T-150K ar automātiskās jūgierīces
CA-2 palīdzību. Transporta stāvoklī sānu sekcijas pa-

griež vertikāli ar vienu hidrocilindru.

Kultivators tiek komplektēts ar atspertapu ecēšām

vai stiepļu veltņiem KLUn-8-01, kas atrodas aizmugurē.
Kultivatoru var izmantot ar mazāku darba pla-

tumu — 6; 3,6 vai 3 m.

Traktoriem T-150K un K-701/700A platgājiena kulti-

vēšanas agregātus izveido, uzkarināmos kultivatorus

KnC-4 pievienojot sakabēm COHT-10, COHr-12,

COHT-18/12, kuru īsi tehniskie raksturojumi doti 61. ta-

bulā.

Sakabes COHT sastāv no vairākām šarnīrveidīgi sa-

vienotām , sekcijām. Malējos kultivatorus pievieno ar

automātisko jūgierīci' CALLI-1 vai CALU-2, bet vidējo
ar CA-1.

Sakabei COHT-10 ir pievienošanas ierīces, kas ļauj
kultivatorus novietot zem sakabes.

Sakabei COHT-18/12 sānu sekcijas sastāv no divām

šarnīrveidīgi savienotām daļām. Malējos kultivatorus

pievieno pie ārējām daļām un transporta stāvoklī tos

savieno citu virs cita virs vidējā kultivatora. Šāds

sakārtojums transporta stāvoklī ļauj samazināt agre-

gāta platumu un augstumu līdz prasībās noteiktiem

parametriem (platums 4,4 m, augstums 4,0 m;
VS 12.2.019—76). Darba laikā starpposmu un vidējās
sekcijas masa tiek pārnesta uz traktoru, palielinot tā

vilces spēku.
Rūpnieciski ražotās piekabināmās sakabes CIT-ll un

Cn-16 republikā nelieto sakarā ar darbietilpīgo agre-

gāta pārkārtošanu pārbraucieniem un sliktām manev-

rēšanas spējām gan darbā, gan transportā.

Kultivēšanas agregātu regulēšana

Pēc agrotehniskajām prasībām kultivēšanas darba

ātrums ir 2,2—3,4 m/s (B—l2 km/st). Strādājot šādā



181

G2. tabula

Kultivēšanas agregātu ieteicamie maksimālie darba platumi

ātrumu diapazonā, kultivēšanas agregātu maksimālais

darba platums, vienlaikus ecējot, parādīts 62. tabulā.

Darba platumu maina (samazina), atvienojot atse-

višķas sekcijas (KLUn-8) vai atslēdzot noteiktu skaitu

atsperzaru. Optimālais darba režīms ir, ja brauciena

laikā, strādājot ar maksimālo degvielas padevi, dzinēja
kloķvārpstas apgriezieni atsevišķos momentos samazi-

nās zem nominālajiem, bet, strādājot ar paaugstinātu

pārnesumu, netiek sasniegti nominālie kloķvārpstas ap-

griezieni, ko nosaka pēc tahometra rādījuma.
Kultivēšanas agregāta darba platums ietekmē arī

traktora riteņu noblīvētās joslas laukuma attiecību pret

apstrādājamo platību (14. att.). Tas ir ļoti nozīmīgs
faktors.

Praktiskie novērojumi rāda, ka kultivēšanas dziļums
netiek tehniski pareizi noregulēts, jo to bieži veic tieši

uz lauka, kur praktiski to nav iespējams veikt, it īpaši
platgājiena agregātiem. . '

Kultivēšanas dziļuma regulēšanu veic, novietojot

agregātu uz cietas, līdzenas virsmas (15. att.). Zem

visiem kultivatora atbalstriteņiem novieto vienādus pa-

liktņus, kuru biezums par 0,01 —0,02 m mazāks nekā

kultivēšanas dziļums, kas parasti ir 0,08 —0,12 m, un

ar riteņa regulēšanas skrūvēm kultivatora priekšējos
zarus nostāda uz atbalstvirsmas. Pēdējo zaru rindu

Kultivatora darba platums (m)

Traktors

ar C veida zariem ar S veida zariem

-150K

;-700A

;-70i

7,5
12

14,5

10

15
18



182

14. att. Nomogramma traktora riteņu noblīvētās

platības noteikšanai slejā:
I — ar traktoru K-700A/701.

II — ar traktoru T-150K.
BTp — traktora riepas platums, B — agregāta darba platums,
— lietotie kultivēšanas agregāti,
— — — perspektīvie kultivēšanas agregāti,
—•— •— nerekomendējamie kultivēšanas agregāti.

nostāda uz atbalstvirsmas, mainot traktora uzkares

mehānisma augšējā stiepņa garumu. Kultivatoriem

C veida zari jānoregulē vienādā darba dzijumā, pār-
vietojot zaru gar piestiprinājuma kronšteinu, līdz tā

gals pieskaras atbalsta virsmai.

Visas regulējamās vietas lietderīgi atzīmēt, piemē-

ram, ar krāsu, lai varētu kontrolēt novirzes un regu-

lējumu vajadzības gadījumā ātri izlabot lauka ap-

stākļos.
Kultivatora drošības mehānisma atsperes sasprie-

guma spēku noregulē, lai darba laikā atsperes sagla-
bātu vajadzīgo kultivēšanas dziļumu.

Novērots, ka vairumā gadījumu tas ir par lielu, kas

izraisa nevajadzīgu papildu vilces pretestību un pastip-



183

15. att. Platgājiena kultivēšanas agregāta regulēšanas shēma:

1— traktora, 2 — traktora uzkares augšējā atsaite, 3 — traktora uz-

kares apakšējā atsaite, 4 — uzkares ierobežotājķēde, 5 — sakabes
vidējā sekcija, 6 — augšējā atsaite, 7 — apakšējā atsaite, 8 — kul-
tivators, 9 — kultivēšanas dziļuma regulēšanas skrūve, 10 — ecēšas,

11— ecēšu ierobežotājķēde.

rinātu augsnes blīvēšanu. Optimālais gaisa spiediens
riepās parādīts 63. tabulā.

Traktora hidrosistēmas maksimālo darba spiedienu
pārbauda ar manometru un nepieciešamības gadījumā
regulē 13,0+1,0 MPa (13010 kgf/cm 2 ) un sadalītāja
ieslēgšanas sviru izslēgšanos — pie spiediena 11,5—

12,0 MPa.

Kultivēšanas agregātu izmantošana

Kultivēšanas virzienu nosaka agronomiskais dienests.

Nelielu nenoteiktas konfigurācijas lauku apstrādā,
braucot tam apkārt. Agregāta pagriezienus veic lēze-

nus, nepagriežot stūri vairāk par pusi no taisnvirziena

stāvokļa. Nepieciešamības gadījumā kultivators jāpa-
ceļ un jāpabrauc atpakaļgaitā. Lielākos laukos kulti-

vēšanu veic pēc atspoles principa, tas ir, katru nākamo

braucienu veic blakus iepriekšējam (16. att.). Tā strā-

dājot, neveidojas ķīļi un mazāk tiek nobraukti lauka



184

63. tabula

Optimālais gaisa spiediens riepās
(MPa ± 0,01 MPa)

gali. Ja uz viena lauka strādā divi agregāti, tad liet-

derīgi strādāt katram no savas malas. Pagrieziena jos-
las un sānu malas apstrādā pēdējās, pārvietojot agre-

gātu laukam apkārt. Lauka stūrus apstrādā, padodot
agregātu atpakaļ. Apstrādājot sablīvējušos augsni, to

kultivē vairākās kārtās, pakāpeniski palielinot apstrādes
dziļumu.

Platgājiena kultivēšanas agregāta pārkārtošanu no

darba stāvokļa transporta stāvoklī un otrādi veic uz-

manīgi un nesteidzīgi. Eļļas padevi regulē ar hidro-

sadalītāju, izmantojot tā pacelšanas vai nolaišanas

Traktora marka un riteņi

Kult

uzkari-

nāmais

Kultivatora tips

piekabi-
nāmais

rraktora T-150K riteni ar

riepām 530—610 P

priekšējie
pakaļējie

rraktora K-700A
K-701

■iteņi ar riepām 720—665 P

priekšējie (
pakaļējie

iteņi ar riepām 700—665

priekšējie;
,

pakaļējie
rraktora K-700 riteni ar

riepām 23,1/18—26
priekšējie
pakaļējie

Kultivatora KI1C-4 riteni ar

riepām 170—406

Kultivatora KLUn-8 riteņi ar

riepām 135—254

0,10

0,10

0,13

0,14

0J1

0,12

0,10
0,08

0,14

0,11

0,12

0,10

' 0,11

0,12
0,19

0,12

0,11
0,24

0,25



185

16. att. Lauka apstrādes shēmas kultivācijā:
a — diagonālā, b — vienmalas,

-darba gājiens,
— — — brauciens tukšgaitā.

pozīcijas, un dzinēja kloķvārpstas apgriezieniem. Pār-

kārtojot agregātu, nedrīkst izmantot hidrosadalītāja
«peldošos» stāvokļus, kas izraisa kultivatora sekciju
brīvu krišanu.

No platgājiena kultivēšanas agregātu tehniskā stā-

vokļa, pareizas to regulēšanas, izmantošanas un kop-
šanas ir atkarīga visa pavasara darba gaita un ražas

līmenis rudenī.

MAŠĪNAS NEZĀĻU,

KAITĒKĻU UN SLIMĪBU

APKAROŠANAI

Pie nezāļu apkarošanas mašīnām pieskaitāmas
iepriekš apskatītās, tas ir, lobītāji, kultivatori un ecēšas.

Vidējās tapu ecēšas B3CC-1,0 un smagās tapu ecēšas

B3TC-Ļ0 ir ātrgaitas un paredzētas izmantot agregātā
ar citām mašīnām, visbiežāk gan ar kultivatoriem, kā

arī tiešai agregatēšanai. So ecēšu tiešai agregatēšanai



186

ar traktoru T-150K rūpnieciski ražo sakabi CT-21 ar

darba platumu 21 m. Mūsu republikas apstākļos šī

sakabe nav atradusi pielietojumu. Latvijas Lauksaim-

niecības mehanizācijas un elektrifikācijas zinātniskās

pētniecības institūtā ir izstrādāta sakabes konstrukcija
astoņu ecēšu agregatēšanai ar MT3 markas traktoriem

sējumu ecēšanai. Bez tam sējumu ecēšanai var izman-

tot arī tīkla ecēšas BCO-4,0, pievienojot divas minēta-

jai sakabei.

Graudaugu ķīmiskai aizsardzībai galvenokārt iz-

manto smidzinātājus. Viens no plašāk lietojamiem smi-

dzinātājiem ir OBT-lA. Šis smidzinātājs ir piekabināms
traktoram MT3 un to darbina no traktora jūgvārpstas.

Smidzinātājs apgādāts ar virzuļsūkni, kas sūknē darba

šķidrumu no tvertnes caur filtru un padod uz smidzinā-

tājiem. Izsmidzināto šķidrumu ar ventilatora radīto-

gaisa plūsmu nes uz augiem. Gaisa plūsmas virzienu

var mainīt ar hidrocilindru. Darba šķidrumu tvertnē

iesūc ar ežektoru.

Smidzināšanai republikas saimniecībās izmanto uz-

karināmo smidzinātāju OH-10 agregātā ar traktoru

T-25, MT3. Smidzinātājam ir virzuļsūknis, kas darba

šķidrumu padod uz sprauslām pie izsmidzināšanas

stieņa, kura garums ir 10 m. Darba šķidrums tiek

iesūkts ar ežektoru tvertnē, kurā to jauc ar hidraulisko

jaucēju.

Uzkarināmais smidzinātājs OFI-450 tiek agregatēts
ar traktoru MT3. Izsmidzināšana notiek, darba šķid-
rumu ar virpuļsūkni padodot centrbēdzes ventilatora

gaisa plūsmā, kuras virzienu var mainīt ar hidrocilindra

palīdzību. Tvertni piepilda ar ežektoru.

Graudaugiem var izmantot arī smidzinātāju OH-400-1,
kas uzstādīts uz pašgājējas šasijas T-16M, nedaudz

saīsinot izsmidzinātāju turētāju garumu.

Aerosolu ģeneratora AT-yj\-2 galvenās sastāvdaļas
ir benzīnmotors VR-2 un kompresors HA3-204, cilin-

driska degšanas kamera, darba šķidruma smidzinātājs.



187

64. tabula

Graudaugu ķīmiskās aizsardzības mašīnu īss

tehniskais raksturojums

X — nav datu.

XX — pārvieto uz platformas ar jebkuru vilcēju.

Kompresors sūc gaisu caur filtru un padod degšanas
kamerā, kur tas iesūc benzīnu no smidzinātāja. Tā ro-

das degmaisījums, ko aizdedzina dzirkstele aizdedzes

svecē. Dzirksteli dod magneto. Sadegošais degmaisī-
jums izplūst ar lielu ātrumu no degšanas kameras,
sūcot līdzi ķimikāliju šķidrumu, un tas augstās tempe-
ratūras (380°—580°C) ietekmē iztvaiko, veidojot aero-

solu.

Aerosolu ģeneratoru iedarbinot, benzīna padeves
krānu noslēdz. ledarbina motoru un griež kompresoru.
Pēc tam samazina motora apgriezienus un pakāpe-
niski atver benzīna krānu. Apmēram 30 sekundes pēc

Mašīnas marka

Radītājs

OBT-IA OH-10 On-450 OH-400-1
Ar-

Darba ražīgums (ha/st)
Darba platums (m)
Darba ātrums (km/st)

6—15

20—50

Līdz

8

Līdz

85

Līdz

20

1,2
0,37

2,5—4
10

4—9,5

50 •
50—100

Līdz

9

5—30

6

8

Līdz

10

32—61

9

30—40

8—15

Darba šķidruma patēriņš
(l/min)

Darba spiediens (kgf/m 2)

10—65 Līdz

10

Līdz

20

0,4

3

Tvertnes tilpums (m3)
Klīrenss (m)
Gabarīti (m)

garums
platums

augstums
Masa (kg)
Agregatē ar traktoru

0,45 0,4

0,56

4,1
1,6

1,6
910

MT3

X

X

X

230

T-25

MT3

1,0
1,8
1,6

365

MT3

4,2

2,9

3,0
258

T-16M

2,5

0,8

0,9
211

XX



188

degmaisījuma aizdegšanās ar roku pagriež ķimikāliju
padeves krānu. Strādājot ilgāk par minūti bez ķimikā-
liju padeves, smidzinātāji stipri sakarst un var izkust.

Aerosolu ģeneratoru aptur pakāpeniski apgrieztā secībā.

Aerosolu ģeneratoru lietošana ir augstražīgāka, un

labāka ir ķimikāliju iedarbība uz kaitēkļiem. Aerosolus

nevar lietot vējainā un karstā laikā, kad ir augšup-

ejošas gaisa strāvas.

Apputināšanai salīdzinājumā ar miglošanu nevajag

ūdens, un tai ir. lielāks darba ražīgums. Apputinātājs
OLUy-50 sastāv no tvertnes ar jaucēju, gliemežtrans-

portiera un centrbēdzes ventilatora. Gliemežtranspor-
tieris padod pulveri no tvertnes ventilatora radītajā
gaisa plūsmā. Gaisa plūsmas formu un virzienu maina

ar speciāliem uzgaļiem.
Apputinātāja OllJy-50 darba platums ir līdz 100 m

un darba ražīgums līdz 25 ha/st. Graudu ķīmiskās aiz-

sardzības mašīnu īss tehniskais raksturojums dots

64. tabulā.

MAŠĪNAS ORGANISKO MĒSLU

UN MINERĀLMĒSLU IEKRAUŠANAI,

TRANSPORTAM UN IZKLIEDĒŠANAI

IEKRAUŠANAS MAŠĪNAS

No iekraušanas mašīnu darba ražīguma ir atkarīga
minerālmēslu un organisko mēslu izkliedētāju darba ra-

žīgums, īpaši tas izpaužas, lietojot liela tilpuma izklie-

dētājus. '.\

Pašreiz visplašāk lieto iekrāvēju FIB-35, kas uzmon-

tēts uz traktora T-74. To lieto abu mēslojumu veidu

iekraušanai.

Uz traktora T-150 montējams iekrāvējs nOIT-2, kura

darbības princips ir līdzīgs iepriekšējam iekrāvējam.



189

65. tabula»

lekrāvēju īss tehniskais raksturojums
,

lekrāvēja FIB-35 vieta ražo iekrāvēju FlOri-1,2, kas

uzmontējams uz traktoriem HT-75, ZIT-75M.

Visi šie iekrāvēji ir frontālie, tas ir, tie veic iekrau-

šanu pirms traktora vai aiz traktora. Otrajā gadījumā
krava tiek celta pāri traktoram. Šie iekrāvēji sastāv

no speciāla rāmja, kas piestiprināts traktoram, strēles-

un kausa. Kausa vietā var izmantot lāpstu buldozera

darbiem.

šo iekrāvēju trūkums ir tas, ka iekraušanas cikls ir

saistīts ar iekrāvēja braukšanu un manevrēšanu, tāpēc
tas izvēršas garš, mazinot iekrāvēja ražību.

Iekrāvēja marka

Rādītāji
nB-35 non-i.2 n<t>n-2 113-0,85

no-

0,75

Tīrais da'rba ražīgums
(t/st)

Celtspēja (kg)
maksimālā

nominālā

Kausa tilpums (m 3)
Iekraušanas

augstums (m)
priekšā
aizmugurē

Iekraušanas

attālums (m)

priekšā
aizmugurē

Gabarīti (m)
garums

platums
augstums

Masa (kg)
Agregatē ar traktoru

50 100—

125

103—

143

68—140 48

1500

800

0,6

1800

1500

1,1

2500

2360

1,05

1300

800

1900

750.

2,0

2,3

2,5

2,3

2,5

2,2

3,6.

3,8

0,5
1,5

0,5
1,1 1,1

3

4,7 .

2,5
2,3

1250

T-74

.HT-75

5,4

2,5
4,3

1780

AT-75

HT-75M

5,9
2,5

3,8
2500

T-150

5,1

2,1
3,8

2400

IOM3

6,9

2,0
2,5
1158

MT3



190

lekrāvējs 113-0,8 arī tiek ļoti plaši lietots dažādu

lauksaimniecības kravu kraušanai. Tas ir uzmontēts uz

traktora K3M3 un komplektējas ar greifera tipa kausu

birstošiem materiāliem, dakšām kūtsmēslu, salmu un

tamlīdzīgu kravu kraušanai un ekskavatora kausu vieg-
liem zemes darbiem. Bez tam komplektā ir arī buldo-

zera lāpsta kraujamā materiāla savākšanai. lekrā-

vēja 113-0,8 jaunākais modelis ir 113-0,88 ar dažādām

konstruktīvām izmaiņām.
lekraušanai un izkraušanai (galvenokārt minerāl-

mēsliem) var izmantot iekrāvēju 110-0,75, kas izveidots

uz KyH-10A bāzes. To darbina ar traktoru MT3.

Atsevišķos gadījumos iekraušanai var izmantot eks-

kavatorus.

ORGANISKO MĒSLU IZKLIEDĒTĀJI

Organisko meslu transportam un izkliedēšanai ir

mašīnas nPT-16, nPT-10, KCO-9, Poy-5, PIIH-4, kuru

īss tehniskais raksturojums dots 66. tabula.

Šīs mašīnas sastāv no rāmja, kravas kastes, gaitas

iekārtas, transportēšanas un izkliedēšanas mehānisma,
bremžu iekārtas un elektroiekārtas.

Izkliedētāja IIPT-16 kravas kaste sastāv no divām

daļām. Transportiera ķēdes ir otrās daļas grīdā. Darba

laikā ar hidrocilindru paceļ priekšējo kravas kastes

dalu un tās saturu pārber otrajā daļā.

Izkliedētājs PITH-4 no citiem izkliedētājiem atšķiras

ar to, ka kravas kastes piepildes laikā to var nolaist

uz zemes un mēslojumu var iegāzt no pašizgāzēja pie-
kabes vai automobiļa. Pēc tam kravas kasti paceļ ar

hidrocilindriem un tās saturu izkliedē uz sāniem.

Izkliedētājus uzdotai izkliedes normai nostāda uz

lauka. Izkliedēto organisko mēslu daudzums uz lau-

kuma vienību ir atkarīgs no transportiera kustības āt-

ruma, agregāta darba platuma un pārvietošanās āt-



191

66. t a b v 1 a»

Organisko mēslu izkliedētāju tehniskais raksturojums

ruma. Izkliedes daudzumu regulē, izmainot ekscentra-

lielumu uz dzenošā diska pa iedaļām.

Organisko mēslu izkliedēšanai no kaudzītēm izmanto<

izkliedētāju PYH-158, kas uzmontēts uz kāpurķēžu
traktora T-150, T-74 vai UT-75. Šis izkliedētājs sastāv

no traktora priekšā novietota vālotāja ar dozējošu
iekārtu un aizmugurē novietota izkliedētāja ar divām

četrlāpstiņu vārpstām, kuras izkliedē mēslojumu 30 rrr

platumā. Darba ātrums ir 3,1 —7,5 km/st.

Organisko mēslu izkliedētājus darbina ar kardānu no'

traktora jūgvārpstas. Kardāns pārvada diezgan lielu

jaudu un, strādājot pagriezienos, ātri nolietojas. Lat-

vijas Lauksaimniecības mehanizācijas un elektrifikāci-

jas zinātniskās pētniecības institūtā tika izveidota iz-

Mašīnas marka

Radītāji
riPT-i6 nPT-10 KCO-9 POY-5 priH-

)arba platums (m)
~īrais darba ražīgums

(t/št)
Celtspēja (l)
)arba ātrums (km/st)

6—7

100

16

10—12

6-7

60

10*

10

6—12

Līdz

92

9

Līdz

12

2,5

4—6

Līdz

52

5

10

6—12

222

4

Līdz

10

1,2ekraušanas augstums
(m)

Riteņu skaits

<līrenss (m)
jabarīti (m)

garums
platums

augstums
vlasa (kg)
Agregatē ar traktoru

2,3 2,1 1,7

6

0,39

4

0,37

4

0,45

4

0,37
4

0,36

8,9

2,5
2,6

6025

K-701

K-700A

7,1
2,5

2,6
4000

T-150K

K-700A

8,0

2,6
2,5

5090

T-150K

K-700A

5,7

2,2

1,7
2000

MT3

6,4

3,1

1,7
2740

MT3-

T-

-150K



192

'.kliedētāja KCO-9 darbīgo da]u piedziņa ar hidromotoru,
kas ekspluatācijas apstākļos izrādījās ļoti praktiska.
Bez tam, lai palielinātu traktora T-150K vilces un ma-

nevrēšanas spējas, izkliedētāja KCO-9 priekšējo daļu

pārveidoja tā, lai varētu to pievienot traktoram ar seglu
iekārtu.

ŠĶIDRO MĒSLU IZKLIEDĒTĀJI

Šķidro meslu transportēšanai un izkliedēšanai uz

lauka ir mašīnas P>KT-16, P>KT-8, P>KT-4, P>KY-3,6
un Vācijas Demokrātiskajā Republikā ražotais izklie-

dētājs XTS-100.27. Izkliedētāju tehniskais raksturojums
dots 67. tabulā.

67. tabula

Šķidro mēslu izkliedētāju tehniskais raksturojums

Mašīnas marka

Radītāji

P>KT-16 P>KT-8 P>KT-4 P>KT-3,6

Tīrais darba ražīgums
(t/st)

Darba platums (m)
Celtspēja (t)
'Cisternas piepildīšanas

laiks (min)
Darba ātrums (m/s)

73

9—13

16

4-6

69

10

8

32

7—11

5

2—3

56

8

3,6
3—74—6

Izsūkšanas dziļums (m)
Riteņu skajts
Klīrenss (m)
Gabarīti (m)

garums
platums

augstums
Masa (kg)
Agregatē ar traktoru vai

automobili

Līdz

2,8
3,5
6

0,47

Līdz

3,0

2,5
2

0,28

Līdz

2,7

2,5
2

0,33

2,5

3,5

7,7

2,7

3,3
6300

K-701

K-700A

5,6

2,6

2,9
3630

T-150K

5,0

2,2

2,7
2470

MT3

6,6

2,3
2,6

3960

TA3-53A



193

Izkliedētāju cisternu piesūc ar vakuumu,' ko rada

vakuumsūknis. Cisternu var piepildīt arī no augšas ar

stacionāru sūkņu palīdzību. Izkliedētājam P>KT-16

iesūkšanas cauruli pagriež ar hidrocilindru pa 90°, bet

XTS-100.27. ar vakuumcilindru, kura darbību vada no

pults, kas uzstādīta pie traktora.

Šķidrā mēslojuma izkliedēšanas mašīnas var izman-

tot arī dažādu citu šķidrumu pārvadāšanai.

MINERĀLMĒSLU SĒJMAŠĪNAS

UN IZKLIEDĒTĀJI

Minerālmēslu sējmašīna PTT-4,2 paredzēta granulēto
un pulverveida minerālmēslu vienlaidu izsējai kā pa-

matmēslojumam, tā papildmēslojumam. Tā sastāv no

rāmja, uz kura nostiprināta minerālmēslu tvertne ar

jaucēju, izsējas aparāta. Sējmašīnas priekšējie riteni

pašnostādošie, bet pakaļējie dzenošie, pie tam labais

ritenis piedzen nometējus un jaucējus, bet kreisais —

sējaparāta šķīvjus. Minerālmēsli birst šķīvī, tas griežas,
un nometējs tos nobirdina no šķīvja. Izsējas normu

regulē ar spraugas platumu pie minerālmēslu ieejas

šķīvī un šķīvju griešanās ātrumu, ko maina, izmainot

pārnesuma skaitli reduktorā.

Minerālmēslu izkliedētājs PYM-8 paredzēts minerāl-

mēslu transportam un izkliedēšanai. To var izmantot

arī vāji putošu kaļķu vai ģipša izkliedēšanai. Izkliedē-

tājs ir pusuzkarināms un sastāv no rāmja, kam piestip-
rināta kravas kaste, kuras apakšā ir transportieris
minerālmēslu pārvietošanai, izkliedētājierīces, piedziņas
pārvadiem un gaitas iekārtas. Izkliedētājierīce sastāv

no divām horizontālām sējripām, ko darbina no trak-

tora jūgvārpstas. Izkliedes daudzumu regulē ar aizvaru

un transportiera kustības ātrumu.

Minerālmēslu izkliedētāji PYM-8 un IPMF-4 būtībā

ir līdzīgi izkliedētājam PYM-8, tikai IPMP-4 transpor-



194

68. tabula

Minerālmēslu sējmašīnu un izkliedētāju tehniskais raksturojums

tiera darbināšanai kreisajam ritenim piespiež ar hidro-

cilindru gumijas ritenīti. Izkliedētājierīces rotējošās sēj-

ripas darbina ar hidromotoru.

Izkliedētājs KCA-3 paredzēts minerālmēslu, kaļķa un

ģipša transportēšanai un izkliedēšanai. Tas uzmontēts

uz automobiļa 3HJI-MM3-555 bāzes. Izkliedētāja kon-

strukcija līdzīga kā IPMT-4. Izkliedētājs sastāv no'

sējripas, kuru griež hidromotors, kas pieslēgts auto-

mobiļa hidrosistēmai. Ar šo izkliedētāju var sasniegt
samērā augstu darba ražīgumu. Automobiļa pārejamī-
bas uzlabošanai ieteicams pakaļējos riteņus apgādāt ar

arkveida riepām. •

Minerālmēslu sējmašīnu un izkliedētāju tehniskais

raksturojums dots 68. tabulā.

Mašīnas marka

Rādītāji

PTT-4,2 PYM-8 PYM-3 lPMr-4 KCA-3

Darba platums (m) 4,2 Līdz

17

Līdz

25

8—12 6—14 6—10

rirais darba ražīgums
(ha/st)

rvertncs tilpums (m3)
<līrenss (m)
Darba ātrums (km/st)

4,2 10 12 Līdz

17

0,7

0,24

2,6 3,5

0,37
Līdz

12

1,8

0,40
Līdz

18

2,2

10 Līdz

20

2,2ekraušanas augstums
(m)

Riteņu skaits

jabarīti (m)
garums
platums

augstums
(kg)

Vgregatē ar traktoru vai

automobili

1,1

4 4 2

3,9

4,2

1,1
890

MT3

T-74

6,0

2,5

2,3
3310

T-
150K

5,3
8,3
20

1530

5,3

2,1
2,9

1460

MT3

6,5

2,2
2,5

830

3HJ1-

-MM3-555



195

Minerālmēslu sējmašīnas un izkliedētāji izkliedē pul-
verveida vai granulētus minerālmēslus. Ja minerāl-

mēsli ir salipuši un sacietējuši, lieto smalcinātāju
HCY-4, kas vienlaikus tos arī izsijā. So mašīnu uzka-

rina traktoram MT3 un darbina ar jūgvārpstu stacio-

nāri vai pārvietojot. Stacionārā darbībā smalcinātāju
var darbināt ar elektromotoru. Smalcinātāja tvertnes

apakšā ir naži un siets, caur kuru iziet sasmalcinātās

minerālmēslu daļas. Minerālmēslu smalcinātāja tver-

tnes tilpums ir 0,5 m 3un darba ražīgums 6 t/st.
Vairāku minerālmēslu sajaukšanai un iepildīšanai

izkliedētājos lietderīgs ir maisītājs C3y-20. Maisītāja
darba ražīgums ir 28—37 t/st. Tvertnes tilpums 3,35 m.

lekraušanas augstums 1,9 m. Mašīna ir pusuzkarināma
un darbināma no traktora jūgvārpstas.

PUTEKĻVEIDA MĒSLU IZKLIEDĒTĀJI

Putekļveida meslu izkliedētāji ir APyn-8, ko agre-

gātā ar automobili 3HJI-130/131, un Pyi"l-8, ko agre-

gate ar traktoriem K-700A, T-150K, kuri apgādāti ar

kompresora iekārtu PK-6/1 un sedlu iekārtu.

Šie izkliedētāji viens no otra principiāli neatšķiras.
Celtspēja izkliedētājiem ir 8 t. Darba platums 12—14 m

un darba ražīgums 42—44 ha/st. Cisterna tiek piepil-
dīta un iztukšota pneimātiski. Cisternā ir pneimātiskais
jaucējs. Izkliedētājiekārta sastāv no pagriežamas cau-

rules, kurai papildus tiek pievadīts gaiss. Šo cauruli

pagriež ar hidrocilindru (traktoragregātam) un pnei-
mocilindru (autoagregātam).

Putekļveida mēslu daudzumu regulē ar aizbīdni, un

padeve atkarīga no agregāta kustības ātruma un gaisa
spiediena cisternā.

Pārejamības uzlabošanai cisternas un automobiļa
pakaļējie riteņi var būt ar arkveida riepām.



196

ŠĶIDRO UN GĀZVEIDA MĒSLU

IESTRĀDĀŠANAS MAŠĪNAS

Universālais smidzinātājs nOy paredzēts amonjak-
ūdens ievadīšanai augsnē reizē ar aršanu, kultivēšanu

vai rušināmaugu kopšanu. Tas sastāv no divām savie-

notām cisternām, katra 300 1 tilpumā, zobratu sūkņa,

smidzinātājstieņa un hidroarmatūras.

Cisternas piepilda ar ežektora palīdzību, bet darba-

laikā zobratu sūknis zem spiediena padod šķidros mēs-

lus uz smidzinātājiem. Izsmidzināto mēslu daudzumu

regulē, mainot žikleru diametru un darba spiedienu.
Šķidro mēslu iestrādi izdevīgāk ir veikt ar aršanas

agregātiem, jo tie maiņas laikā jāuzpilda retāk. Kulti-

vēšanas agregātu darba platums ir liels, un līdz ar to*

ir liels šķidro mēslu patēriņš. Agregāts bieži jāaptur,,
lai uzpildītu cisternas, tādējādi mazinās tā darba ražī-

"*gums.

Šķidro mēslu transportēšanai uz lauka var izman-

tot cisternautomobili ALJ,A-3,85-53A, kura tilpums ir

3850 litri. Cisternu piepilda ar sūkni 10—15 minūšu

laikā. Cisternas var izmantot arī šķidro organisko-
mēslu transportam.

Bezūdens amonjaka iestrādāšanai augsnē izmanto»

mašīnu ABA-0,5. Mašīnas galvenās sastāvdaļas ir rā-

mis, cisterna, padeves sūknis, ko darbina no gājriteņa„
siltummainis un armatūra. Lieljaudas traktoriem liek

divas cisternas uz pakaļējā pusrāmja. Padeves sūkni

darbina viens no kultivatora riteņiem vai speciāli pie-
rīkots ritenis. Kultivators jākomplektē ar kaltiem. Bez-

ūdens amonjaku ievada augsnē aiz katra kalta. Kulti-

vatora darba dziļumam un kustības ātrumam jābūt
tādam, lai neparādītos balti tvaiki, kas liecina par

amonjaka izplūdi gaisā. Darba ātrums maināms ro-

bežās no 1,3 līdz 3,0 m/s, bet kultivēšanas dziļums līdz

0,14 m. lekārtu piepilda 10—15 minūtēs.



197

Bezūdens amonjaka transportam paredzēta iekārta

3BA-2,6-130 uz automobiļa 3HJI-130. Ar šo automobili

var transportēt bezūdens amonjaku no rūpnīcas vai

dzelzceļa stacijas noliktavas tieši uz lauku iekārtas

ABA-0,5 uzpildīšanai vai starptvertnes uzpildīšanai.
lekārtas cisternas tilpums ir 4600 litri, transporta āt-

rums līdz 80 km/st un uzpildīšanas laiks 50 minūtes.

Cisternā iepilda 2625 kg bezūdens amonjaka.
Bezūdens iekārtas komplektā ir arī uzpildītājs

3BA-2.6-817, uzmontēts uz automobiļa piekabes
TKB-817. lekārtas tehniskie rādītāji un konstruktīvais

izpildījums ir tāds pats kā iekārtai 3BA-2,6-130, ar

kuru to var agregatēt komplektā. MT3 markas traktors

šo iekārtu agregatē bezūdens amonjaka transportēša-
nai nelielos attālumos.

Ar bezūdens amonjaku ļauj strādāt personām, kuras

izgājušas speciālu apmācības kursu. Izmantojot šīs

iekārtas, precīzi jāievēro instrukciju noteikumi un jā-
būt ļoti piesardzīgiem.

SĒJMAŠĪNAS UN SĒKLAS

IEPILDĪTĀJI

Sējmašīnu raksturojums

Visplašāk izplatītas ir ripu lemesīšu sējmašīnas
C3-3,6. Bez tam ir arī ķīļveida lemesīšu sējmašīnas
C3A-3,6, labības zāļu sējmašīnas C3T-3,6, tuvrindu

sējmašīnas C3Y-3,6 un veltņu sējmašīnas C3FI-3,6.
Ar visām šīm sējmašīnām var reizē ar sēklu izsēt

arī granulētos minerālmēslus.

Sējmašīna C3n-3,6 ir apgādāta ar tādu pašu sēj-
aparātu un graudu tvertnēm kā sējmašīna C3-3,6, bet

tai ir citāds rāmis, kas balstās uz četriem riteņiem.
Tas nodrošina stabilāku sējmašīnas gaitu un sēšanas

dziļumu, kā arī samazina riteņu sliedes dziļumu.



198

Sējmašīnas darba platums ir vienāds ar konstruktīvo

platumu, kas Jauj tās savietot vienā rindā platgājiena

agregāta veidošanai. Sējmašīnas C3-3,6 jāsavieno plat-

gājiena agregātā pamīšus.

Sējmašīnu darba galvenais rādītājs ir noteiktā sēša-

nas dziļuma (0,02—0,04 m) ieturēšana, ko veic leme-

sītis. Ar ķīļveida lemesīti var iesēt sekli, bet tam nav

piemēroti nezāļaini un akmeņaini lauki. Sēšanai akme-

ņainās augsnēs zinātnieki ieteic atsperzaru kultivatoru,
kam aizmugurē pievienota speciāla graudu tekne.

Visplašāk izplatīti ir ripu lemesīši, kas apmierinoši
strādā arī akmeņainās augsnēs. Galvenais to trūkums

ir tas, ka sēkla tiek iestrādāta par dziļu, it īpaši vieglās
smilts augsnēs. Lai varētu samazināt sēšanas dziļumu,

Latvijas Lauksaimniecības mehanizācijas un elektrifi-

kācijas zinātniskās pētniecības institūta zinātnieki ieteic

traktora (MT3) dzenošo riteņu hidropastiprinātāju at-

17. att. Hidroslogotāja pieslēgšanas shēma sēšanas

dziļuma samazināšanai (sējmašīna C3-3,6):
1 — traktora hidrosadalītājs, 2 — traktora (MT3) dze-

nošo riteņu hidroslogotājs, 3 — traktora uzkares hidro-
cilindrs, 4 — sējmašīnas hidrocilindrs, 5 — sēšanas

dziļuma regulēšanas skrūve, 6 — lemesītis, 7 — slogo-
šanas kompensācijas atspere.



199

vienot no traktora uzkares cilindra un pieslēgt sējma-
šīnas hidrocilindra pacelšanas pusei (17. att.).

Sēklas iestrādes dziļuma samazināšanai pēc hidrau-

liskā slogotāja ieslēgšanas sadalītāja attiecīgo sekciju
pārslēdz pacelšanas stāvoklī. Ar hidrauliskā slogotāja
regulēšanas skrūvi noregulē vajadzīgo lemesīšu pacē-
lumu un sēklas iestrādāšanas dziļumu.

Sējmašīnas ir komplektējamas ar signālierīci, kas

ļauj traktoristam kontrolēt sējaparāta vārpstu grieša-
nos, lemesīšu nolaišanos, kā arī saņemt signālus no ap-

kalpojošā personāla.

Sējmašīnu regulēšana

Spolīšu sējaparātam regulē izsējas spraugas platumu
ar regulēšanas skrūvi un izsējas spraugas garumu at-

karībā no sējaparāta tipa, pārvietojot spolīti pa vārpstu
vai arī pārvietojot sējaparāta kārbu. Sējot graudaugus,
izsējas spraugai jābūt I—21 —2 mm platai.

Sējmašīnu pārvadu regulē saskaņā ar izsējas normu,
ko nosaka agronomiskais dienests..Pēc 18. attēla no-

saka nepieciešamo taisnes N° tā, lai izsējas spraugas

garums būtu maksimālais, un pēc 69. tabulas nosaka

attiecīgo zobratu sakārtojumu uz vārpstām (19. att.).
Minerālmēslu izsējas normu regulē aptuveni ar zob-

ratiem pēc 72. tabulas.

Sēklas izsējas normas nostādījumu pārbauda, paceļot

sējmašīnu uz balstiem un griežot gājriteni 20 reizes.

Izvadīto sēklu uztver, nosver un salīdzina ar izsējas
normas daļu g:

8
1000

kur B — sējmašīnas darba platums (m),
d — riteņa diametrs,
q — izsējas norma (kg/ha).
*=3,14.



200

09. tabula

Graudu sējvārpstas pārvada zobratu izvēle

sējmašīnām C3-36 un C3n-3,6

Nepieciešamības gadījumā maina izsējas spraugas

garumu un mērījumu atkārto.

Lauka apstākļos izsējas daudzumu kontrolē, sēklas

kastē atzīmējot izlīdzinātas sēklas līmeni, pēc tam pa-

pildina sēklu tik daudz, cik pēc normas nepieciešams
noteikta lieluma lauka apsēšanai. Kad lauks apsēts,

pēc sēklas līmeņa kastē spriež par izsējas normas re-

gulējuma pareizumu.

18. att. Nomogramma sēj-
mašīnu C3-3,6 un

C3П-3,6 pārvadu pārne-
sumu skaitļa izvēlei:

a — izsējas norma, b —

spolītes darba platums;
1 — auzas, 2, 3, 4 — kvieši;

----pārvadu pārejas ro-

beža.

Zobratu zobu skaits pa vārpstām
Pārnesuma skaitlis

sējmašīnai
Tais-

nes

Ns
E F G H C3-3.6 C3n-3,6

1.

2.

3.

4.

25

17

25

17

17

25

17

25

30

30

17

17

17

17

30

30

1,33
0.616

0,428

0,198

0,837
0,386

0,268

0,124



201

70. tabula

Minerālmēslu sējvārpstas pārvada zobratu nostādījums
sējmašīnā C3-3.6 un C3fl-3,6

Sēklu iestrādes dziļumu regulē ar atbalstskrūvi. To

ieskrūvējot, sēšanas dziļums palielinās. Lemesīšu darba

dziļums ir atkarīgs arī no atsperes spriegojuma, ko

19. att. Sējmašīnu C3-3,6 un C3П-3,6 pārvadu
shēma:

1 — gājriteņa ass zvaigznīte. 2 — graudu sējvārp-

stas zvaigznīte, 3 — minerālmēslu sējvārpstas zvaig-

znīte. A, B, C, D, E, F, G, H — maināmie zobrati,

O1,
O2,O3

— zobrata B maināmie centri.

Granulēto

minerāl-

mēslu

izsējas
norma

(kgha)

Zobratu obu sk Its
Zob-

rata B

ass

stā-

voklis,

Pārnesur

sējm

a skaitlis

šinai

C3-3.6 C3n-3,6

36—38

61—67

86—95

128—143

133—163

199—232

15

15

15

30

15

30

36

36

36

25

36

'15

15
25

30

15

30

15

30

30

25

30

15
30

o,
0j
0*
08

0:

0:

0,067

0,112
0,160

0,232
0,268

0,386

0,042

0,070
0,100

0,145
0,167

0,240



202

maina, pārvietojot tapiņu pa cēlājstieņa urbumiem.

Transporta stāvoklī lemesīšus paceļ ar hidrocilindru

0,18 —0,19 m augstu virs zemes. Šādu stāvokli panāk,
regulējot stieņa garumu.

Sējagregātu sastādīšana

un izmantošana

Sastādot sējagregātus, jācenšas maksimāli izmantot

traktoru vilces jaudu. Vienu sējmašīnu parasti agregatē
ar MT3 markas traktoru. Atsevišķos gadījumos izmanto

arī kāpurķēžu traktoru T-74, lai gan tam lietderīgi pie-
vienot divas vai trīs sējmašīnas. Smagās, sausās māla

augsnēs ar traktoru MT3-82 var agregatēt divas sēj-
mašīnas.

20. att. Platgājiena sējagregāta pārkārtošanas shēma:

a — no darba stāvokļa transporta stāvoklī, b — no transporta stā-
vokļa darba stāvoklī, I, II, III — sējmašīnas numurs;

-brauciena trajektorija ar tā kārtas numuru.



203

No lieljaudas traktoriem lietderīgi izmantot traktoru

T-150K agregātā ar divām vai trim sējmašīnām. Visi

minētie agregāti tiek izmantoti republikas saimniecībās.

Traktora K-700A izmantošana graudaugu sējā ir liet-

derīga, ja agregatē-četras vai vairāk sējmašīnas, taču

šādam agregātam trūkst lielu lauku (lielāki nekā

60—80 ha).

Platgājiena agregātā sējmašīnas C3-3,6 jāsavieto pa-

mīšus. Sim nolūkam var izmantot speciālu rāmi, kura

konstrukcija ir izstrādāta Latvijas Lauksaimniecības

mehanizācijas un elektrifikācijas zinātniskās pētniecī-
bas institūtā, vai sakabes ar pagarinātāju. Ekspluatāci-

jas apstākļos šāds platgājiena sējagregāts rada neēr-

tības, kas saistās ar sēklu' uzpildīšanu un agregāta
manevrēšanu gan darbā, gan pārbraucienā. Sējmašīnas
C3n*-3,6 pievieno vienā rindā pie uzkarināmas saka-

bes (COriT-lO) tieši vai ar 0,5 m garu starpposmu

(ķēdi). Savstarpēji sējmašīnas savieno ar šarnīru.

Šāda sējagregāta pārkārtošana no darba stāvokļa
transporta stāvoklī un otrādi parādīta 20. attēlā.

Lauka apsēšanu uzsāk, trīs reizes apbraucot laukam

apkārt, tā atzīmējot pagrieziena joslas, tad turpina sē-

šanu gar garāko malu slīpi vai šķērsām pēdējās kulti-

vācijas virzienam, pārvietojoties pēc atspoles principa.
Agregātu pagriež uz pagrieziena joslas ar izceltiem

un izslēgtu sējaparātu un samazinātu āt-

rumu, lai pagrieziena joslā neatstātu dziļas riteņu slie-

des.

Sēklas daudzums kastē jāpapildina, kad tas nav ma-

zāks par 15% no kopējā tilpuma, jo tad var samazi-

nāties izsējas daudzums.'

Strādājot paugurainos vai nenoteiktas konfigurācijas
laukos, var braukt apkārt laukam, atstājot īpašas agre-

gāta pagriešanās vietas, kuras apsēj atsevišķā brau-

cienā. Sējot straujā pagriezienā, tiek lauztas sējmašīnas
un rindās nav vienmērīga izsēja. Sējmašīnas ar neiz-

celtiem lemesīšiem aizliegts virzīt atpakaļgaitā.



204

71. tabula

Sējagregātu ekspluatācijas rādītāju īss tehniskais raksturojums

Platgājiena sējagregātu precīzākai vadīšanai lieto

sliežu rādītāju, kas uzstādīts traktora priekšā. Sliežu

rādītāja tausts vēlams lokans un kontrastējošs ar ap-

kārtējo fonu un garāks nekā turētāja augstums virs

zemes. Parasti izmanto ķēdi vai gumijota auduma lenti,
kas nokrāsota gaišā krāsā.

Sējagregātu īss tehniskais raksturojums dots 71. ta-

bulā.

Seiagregata sastāvs

T-150K +COHr-10-01

Rādītāji

3C3n-3.6+

+ 12B3CC-1.0

MT3-80

C3-3.6
4B3CC-1.0

2C3n-3,Q+

+8B3CC-1.0

Darba platums (m)
Darba ātrums (m/s)
rtrais darba ražīgums (ha/st)
Aainas darba ražīgums

(ha/st)
Pagrieziena rādiuss darbā (m)
Agregāta uzpildīšanas laiks

(min)
Vgregāta pārkārtošanas laiks

no darba stāvok|a trans-

porta stāvoklī un otrādi

(min)
Riteņu sliedes platums (m)
rransporta ātrums (m/s)
3abarīti darbā (m)

7,2
3,3—4,2

8,6—10,8

4—4,6

10,8

3.3—4,2
13—16

5.4—6

3,6
2,8—3,3
3,6—4,3

1,8—2

9,6
6—8

11,5

9—11

4,1
4—6

8—12 12—18 2

3,3

4,2

3,3

4,2

3,97

4,2 ,

garums

platums
augstums
transportā

garums
platums
augstums

Agregāta masa (kg)

12,3

7,4
2,8

12,3

11,1

2,8

7,7

4,2
2,5

15,7
3,7

2,8
12170

20,3

3,7

3,2
14380

7,7
4,2

2,5
5030



205

SĒKLAS IEPILDĪTĀJI

Sējagregāta augstražīgam darbam nepieciešams, lai

sēklas iepildīšana nepārsniegtu 15—20% no kopēja
darba ciklā. Rūpnieciski tiek ražoti graudu iepildītāji
y3CA-40, 3CA-40 un AC-2yM. Bez tam dažās vietās

graudu iepildīšanai izmanto arī kombinētas lopbarības
vedējus CCX.-10 un 3CK-10. So iekrāvēju tehniskais

raksturojums dots 72. tabulā.

Platgājiena sējagregātu uzpildīšanai, ja sējmašīnas
novietotas rindā, lietderīgi izmantot iepildītājus, kuriem

sēklu var izvadīt uz sāniem. Tad iepildītāja transpor-
tiera galu novieto virs sēklu kastēm un, iepildītāju lēni

pārvietojot gar sējmašīnām, piepilda tās.

Graudu iepildītājs AC-2yM jāpiebrauc katrai sējma-
šīnai atsevišķi, tādējādi palielinās iepildīšanas laiks.

72. tabula

Sēklas iepildītāju tehniskais raksturojums

X
—

nav datu.

Sēklas iepildītāji

Rādītāji
3CA-40 AC-2YM CCK-10 3CK-10

Uz automobiļa TA3-53 rA3-

-51A

3,0

ITA3-53 3H/Ī-

-130

8Tvertnes tilpums (m s)
Tīrais darba ražīgums (t/st)

sēklai

minerālmēsliem

Transportiera garums (rn)

Transportiera pagriešanas leņ-
ķis (°)

Masa (bez automobiļa; kg)

3,28 7

34

46

4,9
180

30 13 10
-

X

40

X.

360

X

360

1180 880 I X X



206

KOMBINĒTĀS MAŠĪNAS

Kombinētās mašīnas var iedalīt divās lielās gru-

pās — kombinētās augsnes sagatavošanas mašīnas un

kombinētās augsnes sagatavošanas mašīnas ar vienlai-

cīgu graudaugu sēju.

Pirmajā grupā visizplatītākā ir mašīna PBK-3, kas

vienā gājienā veic augsnes irdināšanu ar C veida za-

riem, pievelšanu, irdināšanu, šļūkšanu un pievelšanu.
Šāds darbīgo daļu sakārtojums vairāk piemērots sausu

augšņu apstrādē. Mitrās augsnēs C veida zaru izceltā

augsne ielip veltņos. Ar šo mašīnu pavasarī var sākt

darbu dažas dienas vēlāk nekā pēc parastās tehnolo-

ģijas, šīs mašīnas darba platums ir 3 m un darba ražī-

gums 2—2,6 ha/st.

Mašīna ir smaga (1490 kg), un transportā tiek bojāti
veltņi, uz kuriem tā pārvietojas.

Jaunāks šīs mašīnas modelis ir PBK-3,6, kura darba

platums saskaņots ar sējmašīnām. Transportā tas pār-

vietojas uz diviem pneimatiskajiem riteņiem.

Tiek izveidota arī mašīna PBK-5,4 ar darba platumu
5,4 m. Transportā tai paceļas sānu sekcijas.

Pie šīs grupas kombinētajām mašīnām var pieskaitīt
arī kultivatora modifikāciju KLLiri-8-01, kas komplek-
tēta ar stiepļu veltņiem, un kultivatoru J/CMK-5,4, kas

ari komplektēts ar stiepļu veltņiem. Šīs mašīnas pietie-
kami labi sagatavo augsni vienā gājienā.

Otrās grupas kombinētā mašīna ir MKnn-3,6, kura

izgatavota Vissavienības Lauksaimniecības ražošanas

tehniskās nodrošināšanas komitejas Jelgavas Un Valkas

rajona apvienībās. Ar šo mašīnu veic sēju aiz C veida

kultivatora zara, pēc tam pieveļ ar stiepļu veltni. Tā kā

kultivatora atsperzari novietoti divās rindās, tie ne

vienmēr pietiekami labi sastrādā augsni, šo mašīnu vē-

lams lietot iepriekš sastrādātā augsnē, kas tīra no augu

atliekām, agregatējot ar traktoru MT3-82/80. Lieljaudas



207

21. att. Platgājiena kombinētā agregāta shēma:

1— traktors, 2 — platgājiena kultivators, 3 — sēj-

mašīnu savienošanas rāmis, 4 — sējmašīna.

traktoriem jālieto vairākas šādas mašīnas, pievienojot
tās pamīšus.

Kombinētā mašīna KA-3,6 sastāv no frēzes un tai

pievienotas sējmašīnas, to agregatē ar traktoru T-150K.

Agregāts ir mazražīgs, to nevar izmantot akmeņainās

augsnēs. Mitras augsnes frēze sakuļ, tāpēc to var iz-

mantot tikai tad, ja augsnes virskārta ir apžuvuši, tas

ir, 2—3 dienas vēlāk nekā kultivatorus ar atsperzariem.
Mašīna ir dārga.

Graudaugus aiz S veida zara sēj kombinētā mašīna

AKJI3-5,4, ko agregatē ar traktoru T-150K. Šīs mašīnas

pirmie modeļi ar marku CK-3,6 labi strādā mūsu repub-
likas apstākļos.

Latvijas Lauksaimniecības mehanizācijas un elektrifi-

kācijas zinātniskās pētniecības institūta zinātnieki sa-

darbībā ar Kuldīgas rajona kolhoza «Renda» mehani-



208

zatoriem izveidoja šīs grupas kombinēto agregātu,
traktoru K-700A agregatējot ar kultivatoru KLLI-8 un

divām sējmašīnām C3-3,6, tās pievienojot ar speciālu
savienošanas rāmi aiz kultivatora (21. att.). Agregāts
veic augsnes pēdējo kultivāciju un sēju. Agregāta darba

ražīgums 45—50 ha dienā.

Transporta stāvoklī kultivatoru paceļ un pieloka sānu

sekcijai, bet sējmašīnas sakārto aiz kultivatora vai pār-
vieto ar cita traktora palīdzību.

GRAUDAUGU NOVĀKŠANAS

MAŠĪNAS UN PAŅĒMIENI

METEOROLOĢISKO APSTĀKĻU
UN NOVĀCAMĀS LABĪBAS RAKSTUROJUMS

Darba ražīgums un kvalitāte labības novākšanā mai-

nās galvenokārt atkarībā no meteoroloģiskajiem apstāk-
ļiem un novācamā kultūrauga veldrainības, mitruma,

ražas, nezāļainības. Tāpēc īsumā apskatīsim noteicošo

faktoru ietekmi uz kombainu izstrādi un darba kvali-

tāti, to izmaiņas tendences.

Meteoroloģiskos apstākļus novākšanas periodā rak-

sturo nokrišņu daudzums, gaisa temperatūra un mit-

rums. Abus pēdējos — gaisa temperatūru un relatīvo

mitrumu — raksturo t. s. gaisa mitruma deficīts, pie
dotās temperatūras līdz piesātinājumam trūkstošo

ūdens tvaiku daudzums gaisā. Tātad, jo lielāks mitruma

deficīts, jo mazāks mitruma saturs gaisā un labāki ap-

stākļi labības novākšanai. Ilggadējais vidējais dien-

nakts mitruma deficīts republikā augustā ir 4,5-milibari.
Parasti uzskata, ka kombains var strādāt, ja diennakts

mitruma deficīts pārsniedz 3 milibarus. Analizējot re-

publikas apstākļu piemērotību graudaugu novākšanai,

pieņemts, ka diena piemērota novākšanai, ja mitruma



209

deficīts pārsniedz 3,5 milibarus un nokrišņu daudzums

ir ne lielāks kā 3 mm no pīkst. 00 līdz 6.00 un ne lie-

lāks kā 1 mm no pīkst. 6.00 līdz 24.00. Pēc šādiem kri-

tērijiem, analizējot datus no 12 raksturīgām republikas
meteoroloģiskajām stacijām par 20 gadu ilgu periodu,
izrādās, ka vidēji augustā novākšanai ir piemērotas.
19,2 dienas, 8,4 cita citai sekojošas dienas (pārdienas)
un 4,7 trīs cita citai sekojošas dienas. Četru un vairāk

citu citai sekojošu novākšanai labvēlīgu dienu ir ļoti
maz. Pēc ilggadējiem vidējiem datiem, augustā labības,

novākšanai ir izmantojamas aptuveni 2/3 dienu. Pie

tam meteoroloģisko apstākļu ziņā atšķirības pa dekā-

dēm ir nelielas — nedaudz novākšanas apstākļi paslik-
tinās trešajā dekādē. Salīdzinājumā ar augustu būtiski

pasliktinās iespējas labības novākšanai septembra pir-

majā dekādē, tā otrajā un trešajā dekādē vairumā ga-

dījumu kvalitatīvs un ražīgs kombainu darbs nav iespē-
jams. Tātad no laika apstākļu viedokļa novākšana jā-
beidz augustā. Salīdzinot meteoroloģiskos apstākļus
dažādos republikas rajonos, izrādās, ka labākie apstākļi
labības novākšanai -ir Bauskas, Dobeles un Daugavpils,

rajonos, sliktākie — Madonas, Cēsu un Alūksnes ra-

jonos. Vidējās atšķirības pēc mitruma deficīta un no-

krišņu daudzuma ir 10—15%.

Vispārzināma ir veldres negatīvā ietekme uz kom-

baina darba rezultātiem. Pēc piecu raksturīgu šķirņu
salīdzināšanas iecirkņu ilggadējiem datiem par divu

visvairāk audzēto rudzu un miežu šķirņu veldrēšanos,.
rudziem vidējā veldrēšanās ir 43,1%, miežiem — 37,4%.

Pēdējos gados rudziem novērota veldrēšanās samazinā-

šanās, bet miežiem tā pat nedaudz pieaugusi. Veldrē-

šanās būtiski ietekmē kā kombaina izstrādi, tā zudu-

mus. Tā, piemēram, novācot ar kombainu rudzus, kuru

raža 25 cnt/ha, masas mitrums 30% un veldrēšanās

25%, sagaidāmā izstrāde 0,71 ha/st un zudumi 1,15%.
Ja raža un masas mitrums nemainās, bet veldrēšanās

pieaug līdz 60%, sagaidāmā izstrāde būs 0,50 ha/st



210

un zudumi 6,75%. Piemērs rāda, ka veldrēšanās

samazināšana ir obligāts priekšnoteikums savlaicīgai
un kvalitatīvai labības novākšanai.

Zinot, ka labību novāc dzeltengatavības beigās vai

pilngatavībā, skaidrs, ka novācamās masas mitrums

atkarīgs galvenokārt no meteoroloģiskajiem apstākļiem
un nezāļainības. Starp gaisa mitruma deficītu un labī-

bas masas mitrumu pastāv samērā cieša korelatīva sa-

karība. Kombaina izstrādi masas mitrums samazina,

taču samazinājuma lielums atkarīgs no vācamās labī-

bas ražas, stiebru garuma v. c. faktoriem. Masas mit-

rums palielina zudumus. Tā, piemēram, vācot ar kom-

bainu CK-5 miežus, kuru raža 30 cnt/ha, veldrēša-

nās 25% un masas mitrumu 25%, izstrāde var būt

0,85 ha/st, zudumi 2,04%, bet, ja pie tādas pašas ražas

un veldrēšanās masas mitrums pieaug līdz 50%, iz-

strāde var būt 0,42 ha/st un zudumi 5,47%- Palielino-

ties lauku nezāļainībai, palielinās arī novācamās masas

mitrums. Tā rezultātā pieaug zudumi aiz kombaina, jo
kombaini CK-5 un CK-6 paredzēti tīras, sausas, augst-

ražīgas labības pļaušanai un zāļainos, mitros sējumos
tie strādā ar palielinātiem zudumiem.

Labības raža vidēji pa piecgadēm republikā pieaug,
arī šajā piecgadē jāpanāk būtisks ražas pieaugums, tas

samazina kombainu izstrādi un palielina zudumus, taču

šīs pārmaiņas pašlaik nav noteicošās, jo veldrēšanās,
nezāļainība un mitrums to pastāvošajās pārmaiņu ro-

bežās dod vairākkārt lielāku izstrādes samazinājumu
un zudumu pieaugumu nekā labības ražas pieaugums —

s—B5 —8 cnt/ha. Bez tam līdz ar ražas pieaugumu parasti
samazinās nezāļainība, pieaug kombainieru izpeļņa un

vērojamas citas pozitīvas pārmaiņas. Kombains CK-5

nodrošina pieņemamu izstrādi, ja raža ir 30—35 cnt/ha.
•Ja raža sasniedz 35—40 cnt/ha, jāizmanto kombains

CK-6.



211

NOVĀKŠANAS PAŅĒMIENA IZVĒLE

Kritērijs novākšanas paņēmiena izvēlei ir kombaina
izstrāde un graudu zudumi, kas savukārt atkarīgi no

novācamās labības veldrainības, nezāļainības, masas

mitruma un meteoroloģiskajiem apstākļiem. Tiešā no-

vākšana republikā ir un paliks galvenais novākšanas

veids. Taču pēdējos gados, kas raksturīgi ar palielinātu
novācamās masas mitrumu un nezāļainību, it īpaši

spilgti parādās tiešās novākšanas trūkumi — lieli

graudu zudumi, maza izstrāde v. c. Tāpēc tiek meklēti

un ievesti arī citi novākšanas paņēmieni.

DALĪTĀ NOVĀKŠANA

Mūsu republikā meteoroloģisku 1 apstākļu atšķirību

dēļ dalītās novākšanas jēdziens jāizprot savādāk nekā

valsts galvenajos labības* audzēšanas rajonos, šajos
rajonos labība tiek masveidā pļauta vālos dzeltengata-
vības fāzes vidū un s—lo5—10 dienu laikā graudi vālos sa-

sniedz pilngatavību un vairumā gadījumu arī uzgla-
bāšanas kondīcijas mitrumu. Mūsu republikā, kā minēts

iepriekšējā nodaļā, varam orientēties uz nopļauto labī-

bas vālu žāvēšanu I—2 dienas, jo trīs cita citai seko-

jošas bezlietus dienas ir vidēji tikai 4,7 mēnesī; ilgākai
vālu žāvēšanai piemērotu periodu ir vēl mazāk. Tātad

dalītā novākšana jāveic dzeltengatavības fāzes beigu

posmā, jo, vālus žāvējot I—2 dienas, graudu mitrums

samazināsies par 3—6%. Rodas jautājums, vai ir vērts

izmantot dalīto novākšanu, ja iespējams vālus žāvēt

tikai I—21 —2 dienas. Izrādās, ka tieši pirmo dienu laikā

arī notiek visintensīvākā labības masas žūšana vālos

(22. att.). Praktiski pat garstiebraini, ļoti nezājaini

rudzi, kurus novācot kombains tiešā novākšanā nevar

strādāt dažādu aptīšanos un aizsprūšanu dēļ, pēc divu

dienu žāvēšanas vālos ir nokuļami bez tehnoloģiskā



212

procesa traucējumiem, kombaina izstrāde ir 3,5—4,5 ha

dienā, un zudumi ir tuvi pieļaujamajiem (2,5% nesa-

veldrētā labībā). Tātad dalītā novākšana vislielāko

'efektu — kombaina izstrādes pieaugumu un zudumu sa-

mazinājumu — dod smagos novākšanas apstākļos mit-

ras, nezāļainas, nevienādi nogatavojušās, saveldrētas,

.garstiebrainas labības novākšanā. Ar Latvijas Lauk-

saimniecības mehanizācijas un elektrifikācijas zināt-

niskās pētniecības institūtā izstrādāto formulu palīdzību
iespējams aprēķināt sagaidāmo kombaina izstrādi

W ha/st un zudumus Z%, novācot labību tieši un dalīti,
atkarībā no galvenajiem izstrādi un zudumus noteico-

šajiem faktoriem — ražas, veldrainības, mitruma. Ap-
lūkosim piemēru, kad dažādos novākšanas apstākļos —

labvēlīgos (1. variants), vidējos (2. variants) un sma-

gos (3. variants; 73. tabula) — ar tiešo un dalīto paņē-
mienu tiek novākti mieži. Pieņemsim, ka labība vālos

tiek nopļauta ar vālu pļaujmašīnu >KCK-4, masas mit-

rums vālos pēc kaltēšanas 1. variantā nemainās — 20%,
2. un 3. variantā — 30%.

22. att. Vidējais labības vāla nokaltums atkarībā no kal-

tēšanas ilguma.



213

73. tabula

Sagaidāmā kombaina CK-5 izstrāde un zudumi atkarība

no novākšanas apstākļiem un novākšanas paņēmieniem

Kā redzams, ļoti labvēlīgos novākšanas apstākļos —

raža 20 cnt/ha, masas mitrums 20%, veldrainība 20%

(1. variants) — dalītā novākšana ir neizdevīgāka nekā

tiešā novākšana, jo izstrāde un zudumi ir aptuveni vie-

nādi, bet izmaksas, novācot dalīti, ir aptuveni par 35%

lielākas, nekā novācot tieši. Neapšaubāmas ir dalītās

novākšanas priekšrocības ļoti smagos novākšanas ap-

stākļos (3. variants). Seit sagaidāmā izstrāde, lietojot
dalīto novākšanu, aptuveni trīs reizes lielāka un zudumi

par 60% mazāki, nekā novācot tieši.

Bieži izplatīts uzskats, ka, lietojot dalīto novākšanu,
zudumi lielāki, nekā novācot tieši. Sis uzskats radies

galvenokārt divu iemeslu dēļ — ja dalīti vāc, kad la-

bība jau sasniegusi pilngatavību, kā arī lietojot novāk-

šanas apstākļiem nepiemērotas vālu pļaujmašīnas. Kā

jau minēts iepriekš, labība dalīti jāvāc dzeltengatavības
beigās, pilngatavības sākumā pieļaujams pļaut vālos

tikai mitrus (ļoti nezāļainus vai meteoroloģisko ap-

stākļu dēļ) miežus. Rudzu dalītā novākšana pilngata-
vības fāzē vienmēr rada palielinātus zudumus graudu
izbiršanas dēļ. Republikas saimniecībās pašlaik sasto-

pamas 4 marku mūsu zemē ražotās vālu pļaujmašīnas:
,>KBH-6, >KPC-4,9, >KBA-4,2 un >KCK-4. >KPC-4,9

Noteicošie faktori Tiešā novākšana Dalītā novākšana

Vari-

ants
raža

(cnt/
ha)

masas

mit-

rums

(%)

velj

drēša-

nās

(%)

w

(ha/st)

z

(%)

W

(ha/st)

■z

(%)

1.

2.

3.

20

20

20

20

40

50

20

40

60

1,13

0,57
0,13

1,2

7,94

13,87

1,35

0,97
0,45

1,32

5,35

8,36



214

piekabināma traktoram MT3, pārējās uzkarināmas kom-

bainiem CK-4 vai CK-5. Katrai no pirmo trīs marku

pļaujmašīnām ir viens vai vairāki būtiski trūkumi, kas

apgrūtina vai pat padara neiespējamu to lietošanu sma-

gos novākšanas apstākļos — tieši tad, kad dalītā no-

vākšana ir visvairāk vajadzīga. Raksturīgākie trūkumi:

šaura platforma, nepiemērotas konstrukcijas tītavas,

pārāk liels darba platums, mazs vāla veidošanas logs,

neapmierinoša reljefa kopēšana. Republikas apstākļiem

piemērotākā >X sērijas vālu pļaujmašīna ir >KCK-4. Tai

uzstādītas kvalitatīvas tītavas, platforma un pietiekami
liels vāla veidošanas logs, optimāls darba platums.
Tātad šī pļaujmašīna ir darba spējīga pat visnelabvēlī-

gākajos darba apstākļos, kvalitatīvi strādā jebkādā
veldrē, veido labi žūstošu vālu un ar to var sasniegt

apmierinošu izstrādi. Plaši republikas saimniecībās labī-

bas dalītai novākšanai tiek lietota pašgājēja pļauj-
mašīna E 301. Tai ir virkne priekšrocību — ļoti labas

konstrukcijas griezējaparāts, laba manevrētspēja un

augsta izstrāde. Būtiskākie trūkumi — kopējošās tīta-

vas, kas nepaceļ veldri, un gliemežtransportieris, kurš-

intensīvi izkuļ labību, ja tā ir tuvu pilngatavības sta-

dijai un veido sliktas kvalitātes vālu (sajauktu un vidū

zemei pieplacinātu). Saveldrētu labību E-301 kvalita-

tīvi pļauj, ja griešanas augstums ir mazāks par veldres

augstumu, jo, kā jau minēts, kopējošās tītavas veldri

nepaceļ.

Strādājot pēc dalītā paņēmiena, darbs būtu jāorga-
nizē tā, lai tehnoloģiskās vienības kulšanas posmā
darba ražīgums būtu nedaudz lielāks par darba ra-

žīgumu pļaušanas posmā. Tādā gadījumā, ja laika ap-

stākļi nenoteikti, vālus iespējams nokult tajā pašā

dienā, kad tie pļauti. Tā, piemēram, Rīgas rajona kol-

hozā «Padomju Latvija», kur labību vāc tikai dalīti,
vālos pļauj divas E-301 tipa pļaujmašīnas, bet vālus

paceļ septiņi kombaini CK-6. Pļaušanu uzsāk iespējami

agri, bet kulšanu — ap pusdienlaiku. Kombainu izstrāde



215

pārsniedz pļāvēju izstrādi, un, ja laika apstākļi neno-

teikti, līdz vakaram visi vāli tiek izkulti. Labos laika

apstākļos vēlams vālus kult nākamajā dienā. Pēdējos
gados risku zaudēt ražu ar dalītu novākšanu samazina

tas, ka katrā saimniecībā ir ABM agregāts. Ja tomēr

daļu vālu neizdodas nokult ilgstoša lietus dēļ, tad šos

vālus var pacelt ar E 280 un pārstrādāt zāles miltu

agregātos.

Apkopojot iepriekš izklāstīto, var uzskatīt, ka dalīto

novākšanu var lietot,

1) novācot mitrus, nezāļainus, saveldrētus labību sē-

jumus; *

2) līdz labības pilngatavības sasniegšanai;

3) pļaujot labību vālos ar tādu aprēķinu, lai vālus

varētu pacelt, vēlākais, nākamajā dienā;

4) izmantojot republikas apstākļiem piemērotas vālu

pļaujmašīnas.
Pareizi organizēta dalīta novākšana dod iespēju sma-

gos novākšanas apstākļos samazināt zudumus un kāpi-
nāt novākšanas tempus. Taču dalītā novākšana neno-

vērš visus kombainu darbam raksturīgos trūkumus. Arī

pēc šī paņēmiena uz lauka tiek izkaisītas pelavas un ne-

zāļu sēklas, kā rezultātā arvien pieaug lauku nezāļai-
nība. Salmi tāpat tiek atstāti uz lauka vēlākai savāk-

šanai, bet pēdējos gados vidēji savācam tikai 60%
izaudzēto salmu. Starpība starp labības pļauju un

salmu savākšanu laika ziņā novākšanas beigu posmā
sasniedz trīs nedēļas, tāpēc netiek laikus veikti pārējie
lauku darbi rudenī. Pēdējā laikā tiek meklēti novākša-

nas paņēmieni, kuriem nebūtu minēto trūkumu.

NOVĀKŠANA, KUĻOT STACIONĀRĀ

Pieaugot saimniecību nodrošinājumam ar transporta

līdzekļiem un pļāvējiem-iekrāvējiem, rodas priekšnotei-
kumi, lai labību novāktu nevis kuļot uz lauka ar kom-



216

bainu, bet kulšanas punktā jeb t. s. stacionārā. Tehno-

loģijas būtiba: uz lauka smalcināta vai nesmalcināta

labības masa tiek iekrauta transporta līdzeklī, kas to no-

gādā uz stacionāru tālākai apstrādei — kulšanai (ar vai

bez iepriekšējas kaltēšanas), salmu un pelavu pārstrādei
vai novietošanai uzglabāšanā. Galvenās priekšrocī-
bas — ar minimāliem zudumiem (1 —2% graudu) tiek

savākta visa bioloģiskā raža — graudi, salmi, pelavas,
nezāles un to sēklas. Pieaug novākšanas tempi. Lauks

uzreiz atbrīvojas sekojošo darbu veikšanai. No salmiem

un pelavām stacionārā iespējams sagatavot kvalitatīvu

lopbarību. Pēc Latvijas Lauksaimniecības akadēmijas

profesora J. Vanaga aprēķiniem, strādājot pēc šādas

tehnoloģijas, no 1 ha savākto barības vienību daudzums

vidēji pieaug par 20—25%.

Problēmas un sagaidāmās grūtības — īsā laikā jā-
veic liels transportdarbu apjoms, pašlaik nav īsti pie-
mērotu mašīnu ne masas pjaušanai un iekraušanai, ne

kulšanai stacionārā.

Tehnoloģijai ir dažādi varianti, kas atšķiras ar tās

vai citas operācijas izpildi. Tā, piemēram, Jēkabpils
rajona padomju saimniecībā «Mežāre» vairākus gadus
tika pārbaudīts šāds variants: uz lauka masu pļauj,

23. att. Tehnoloģiskā shēma; labības novākšana ar

masas apstrādi stacionārā.



217

smalcina un padod lielā tilpuma piekabē ar E 280. Sta-

cionārā masu vispirms kaltē uz aktīvās vēdināšanas

iekārtām ar uzsildītu vai neuzsildītu gaisu, pēc tam

kuļ. Varianta lielākais trūkums — mazražīgs kaltēša-

nas process. Tā, piemēram, lai izkaltētu no 10—12 ha

savākto masu, nepieciešamas 5—6 diennaktis. Pilna cikla

ilgums (ar iekraušanu un kulšanu) — B—98—9 diennaktis.

Masu ar mitrumu, lielāku nekā 40—45%, nav iespējams
izkaltēt. Pašlaik republikā nav zināms pieņemams risi-

nājums labības masas augstražīgai kaltēšanai. Bez tam

sakarā ar kurināmā arvien- stingrāku limitēšanu tur-

pmāk nevaram orientēties uz visas labības masas kal-

tēšanu. Tāpēc pašlaik plašāku lietojumu gūs variants

ar masas kulšanu bez iepriekšējas kaltēšanas. Varianta

tehnoloģiskā shēma parādīta 23. attēlā. Līdz stacio-

nāram operācijas tiek veiktas tāpat kā iepriekšējā va-

riantā. Stacionārā masas vienmērīgai padevei kombainā

nepieciešams dozators. Lai uzlabotu graudu atdalīšanu

no smalcinātas masas, virknē uzstādīti divi kombaini.

Pelavu atsevišķai savākšanai pēdējais kombains jāiz-
manto ar palīgierīci nyH-5. Salmi atkarībā no mitruma

vai nu jāskābē, vai jānovieto uzglabāšanā uz aktīvās

vēdināšanas iekārtām. Variantu paredzēts plaši pār-

baudīt republikas saimniecībās.

Kā rāda pētījumu rezultāti un citu republiku pie-

redze, vislabākie rezultāti tiek sasniegti, strādājot ar

nesmalcinātu masu. Tāpēc perspektīvā nepieciešama

augstražīga, viegla mašīna nesmalcinātas labības pļau-
šanai un iekraušanai. Stacionārā jābūt iespējai kult ne-

kaltētu masu, uzglabāt to uz aktīvās vēdināšanas iekār-

tām un atsevišķos gadījumos ļoti mitru masu arī' inten-

sīvi kaltēt pirms kulšanas. Tikai šādi iekārtojot kul-

šanas punktu, varam cerēt novākt labību jebkuros laika

apstākļos, kas mūsu republikā ir svarīgi.



218

KOMBAINU NOBLĪVĒŠANA

UN PĀRKĀRTOŠANA DARBAM

SMAGOS NOVĀKŠANAS APSTĀKĻOS

Pēc remonta jāpārbauda kombaina blīvējumu stā-

voklis. Vietas, kur visbiežāk sastopama graudu noplūde
neblīvumu dēļ, parādītas 24. attēlā. Vietās, kur saska-

ras nekustīgas virsmas, pieļaujama sprauga līdz 1 mm.

Kustīgo virsmu saskares vietās sprauga nav pieļau-

jama. Ja savienojuma vieta neatbilst tehniskajiem no-

teikumiem — sprauga pārsniedz pieļaujamo, vispirms

jāiztaisno deformētās virsmas, pēc tam vajadzības ga-

dījumā jāveic blīvēšana. Dažās vietās (24. att. 3, 8, 9)
kombaina konstruktīvo nepilnību dēļ jāuzstāda papildu
plāksnes vai vairogs. Blīvēšanai izmantojamie mate-

riāli: gumijota auduma lente, 0,8—1 mm biezs skārds,
5—15 mm biezs porolons vai līdzīgs materiāls, H-88

tipa līme.

Lai palielinātu kombaina pārejamību, jāsamazina tā

masa un jāpalielina riteņu atbalsta laukums. Lai sama-

zinātu kombaina masu, mitros laukos salmi jāatstāj
vālos, jo mitru salmu- gubas masa var sasniegt pat
500 kg, pie tam tās smaguma centrs atrodas aiz paka-

24. att. Iespējamās graudu noplūdes vietas kombainā.



219

|ējiem riteņiem, tādējādi tos vēl papildus slogojot. Ja

gaidāms ilgstošs darbs pielijušos laukos, ieteicams

demontēt gubotāju, tā maksimāli samazinot slodzi uz

pakaļējiem riteņiem.
Riteņu atbalstlaukuma palielināšanai pievieno dubult-

riteņus vai apvelk dzenošos riteņus ar kāpurķēdēm.
Dubultriteņu pievienošanai ir zināmi divi veidi — ar

lapskrūvēm vai ar starpgabalu, kam divi atloki. Pir-

mais paņēmiens ir vienkāršāks un mazāk darbietilpīgs.
Par labāko variantu jāuzskata kombaina CK-4 riteņu

pievienošana CK-5 vai CK-6. Pievienojot jebkurus pa-

pildriteņus, starp tiem un pamatriteņiem jāatstāj
60—80 mm sprauga, pretējā gadījumā nenotiek riteņu

pašattīrīšanās. Dubultriteņi nedod efektu stipri pieliju-
šās mālainās augsnēs. Riteņu apvilkšana ar kāpurķēdēm
visos gadījumos palielina pārejamību, taču ir samērā

darbietilpīga un samazina kombaina manevrētspēju.
Kombaina vadāmos riteņus nomaina ar mēslu ārdītāju,

piekabju vai citiem riteņiem, šim nolūkam pie rumbām

pieskrūvē starpgabalus, bet pie tiem — riteņus. Būtiski

pārejamība uzlabojas kombainam ar diviem dzenoša-

jiem tiltiem. Pirmais republikā kombainu šādi pārvei-

doja Saldus rajona kolhoza «Komunārs» mehanizators

E. Osovskis. Izmantotie mezgli: 3HJI-157 priekšējais
tilts, pļāvēja «Orkan» reduktors, kardāni, gultņu kor-

pusi. lespējami arī citi analogi risinājumi.

Pielāgojot kombainu mitras, veldrainas labības no-

vākšanai, labi jāsagatavo heders. Lai labāk paceltu

veldri, tītavām pievieno plaši pazīstamos papildzarus
vai arī katru otro pamatzaru pagriež par 90° un nostip-
rina tikai vienā urbumā, tā izvirzot uz priekšu veldres

pacelšanai. Lietojot papildzarus, pareizi jānoregulē
tītavu drošības sajūgs (16 kgm), pretējā gadījumā var

tikt deformētas vai salauztas tītavas, it īpaši tad, ja
hedera platums 5 m. Griezējaparātam uzmontētie vel-

dres pacēlāji strādā efektīvi, taču to trūkums — iespēja
nolūstot iekļūt kombainā. Griezējaparāta aizsprūšanas



220

samazināšanai ir zināmi vairāki paņēmieni. Tā, piemē-

ram, ieteicams par 10—.15% palielināt hedera mehā-

nismu piedziņas ātrumu, šai nolūkā ķēžratu uz slīpās
kameras augšējās vārpstas nomainot pret lielāku —

ār 28—29 zobiem. Hedera gliemeža ātrumā pieaugums
ir vēlams, bet vajadzīgo tītavu apgriezienu skaitu

iestāda ar variatoru. Veldrainā, nezāļainā, mitrā labībā

labi strādā griezējaparāts ar saīsinātiem pirkstiem, kam

pretgriezējplāksnīšu vietā piekniedēti izkapts segmenti,,
tādējādi izveidojot it kā nekustīgu izkapti. Sāds griezēj-

aparāts ļauj palielināt kombaina ātrumu un samazināt

zudumus, jo griezējaparāta aizsprūšana samazinās ap-

mēram divas reizes. Sezonā nepieciešami divi pārvei-
doto griezējaparāta pirkstu komplekti.

Lai samazinātu hedera gliemežtransportiera aptīša-

nos, plaši lieto divus paņēmienus. "Pēc Skrīveru izmē-

ģinājumu saimniecības pieredzes, pirkstu mehānismu

demontē un no abām pusēm uz vidu pagarina vijumus
(līdzīgs kā E 301). Otrs paņēmiens — pirkstu mehā-

nisms paliek, bet pie lūku vākiem pirkstu mehānisma,

platumā pieskrūvē gumijota auduma lentes. Pret aptī-
šanos aptuveni vienādi palīdz abi paņēmieni, taču pir-
mais vienkāršo gliemežtransportiera konstrukciju, otrais

to sarežģī. Pirmā paņēmiena trūkums — pārveidotais

mezgls nav nododams remontā specdarbnīcās, tāpēc
tas jāizmanto vecāka izlaiduma kombainiem.

Lai samazinātu graudu zudumus mitrā labībā, pēc
Lietuvas PSR mehanizatoru pieredzes, ieteicams, re-

montējot kombainus, izņemt katru otro kuļkurvja aiz-

mugures sekcijas stieni., tādējādi palielinot attālumu

starp kuļkurvja stieņiem no 16,4 līdz 32,8 mm. Ja stan-

dartkonstrukcijas kuļkurvjiem mitrā un nezāļainā la-

bībā aizsērē 80—90% brīvā laukuma, izkultie graudi
nenonāk tīrītavā, bet kopā ar salmiem tiek padoti uz

kratītājiem, radot palielinātus zudumus. Pārveidotais

kujkurvis praktiski neaizsērē, līdz ar to samazinās

zudumi. Palielināti zudumi sausā labībā nav novēroti.



221

Vienkāršākais paņēmiens aizsprūduša kuļtrumuļa at-

brīvošanai: kombaina labajā pusē uz trumuļa ass, iz-

mantojot esošos urbumus, nostiprina ķēžratu ar soli

19,05 un 50—60 zobiem. Ķēdes vienu gadu stacionāri

piestiprina hedera sijai, pašu ķēdi pakarina pie hedera

aizmugures sienas. Trumuļa aizsprūšanas gadījumā no-

laiž nederu un ķēdi, ar roku nostiepjot, uzliek ķēžratam.
Paceļot hederu iespējami augstu, ķēde pagriež aizsprū-
dušo trumuli pretēji tā griešanās virzienam. Parasti,.
2 vai 3 reizes atkārtoti paceļot hederu un pārliekot uz

ķēžrata ķēdi, trumuli izdodas atbrīvot. Tīrītavas un-

kratītāju darba uzlabošanai, ja raža nav lielāka par
25—30 cnt/ha un labība mitra un nezāļainā, ieteicams

par 150—200 mm pacelt kombaina aizmuguri.

RACIONĀLI DARBA PAŅĒMIENI,

KOMBAINA REGULĒŠANA

UN ZUDUMU NOTEIKŠANA

Tehnoloģiskās vienības vadītāja pienākums ir vienī-

bas darbā izmantot racionālus darba paņēmienus, kas

ļauj par 15—20% palielināt kombaina izstrādi.

Obligāta prasība ir kombainu pārbraucienu maršrutu

plānošana un pārbaude, jo, atstājot pārbraucienu marš-

rutu izraudzīšanu pašplūsmā, nereti iegrimšanas v. c.

līdzīgu apstākļu dēļ visai vienībai rodas ilgas dīkstāves.

Lauks vienības darbam jāsagatavo, t. i., jāappļauj
visapkārt laukam josla 2 vai 3 darba gājienu platumā,
lauks jāsadala slejās (ja lauka lielums pārsniedz 3—

4 ha), jāatdala staignas vietas, jāizpļauj joslas auto-

mobiļu kustībai, iespēju robežās jāappļauj stabi un citi

šķēršļi. Visbiežāk šim darbam tiek norīkots kāds no*

vienības kombainiem, kurš pirmais dodas uz nākamo

lauku ar tādu aprēķinu, lai, ierodoties vienības pamat-

spēkiem, lauks būtu darbam sagatavots. Slejas jāatdala

precīzi, jo pretējā gadījumā, pabeidzot sleju novākšanu,



222

Hedera regulēšana atkarībā no novācamo

rodas lieli pārbraucieni. Slejas jāsāk pļaut, paplašinot

izpļauto joslu. Katrā slejā vēlams strādāt 2 vai 3 kom-

bainiem. Nelielos laukos vienības kombaini un arī

transporta līdzekļi jāsadala pa atsevišķiem laukiem. Pēc

eksperimentāliem datiem, ja 1,5—2,5 ha lauku .novāc

trīs kombaini, nelietderīgais laika izlietojums pārbrau-
cieniem un piespiedu dīkstāvēm samazinās divas reizes

salīdzinājumā ar gadījumu, ja šo pašu lauku novāc

Rudzi

Regulēšana

reti
nor-

māli

Dār-

.. .
gata-

gan veldre
V oiu-

ļ ies

reti

Atstatums:

gliemeža vijumi —

hedera grīda (mm)

gliemeža pirksti —

hedera grīda (mm)
Tītavu līstu stāvoklis

6—15

6—15

15—20

15—20

15—35

15—3C

6—35

6—3C

6—35

6—30

6—10

6—10

Apak-
šējais

Vidē-

jais •
Aug-
šējais

.No- No- Apak-
šējais

Tītavu grābekļu slīpums 0—15°|
ņem-
tas

15—3C

ņem-

tas

15—

uz priekšu —30° uz

priek-
šu

*

Grābekļu augstums virs

izkapts (cm)
Tītavu izbīdījums:

pļaujot pret veldri

(cm)

pļaujot pa veldrei

vai slīpi veldrei (cm)
Atstatums:

slīpā transportiera līs-

. tes kameras grīda uz

apakšējā veltņa (mm)
Šķīrēji

uz

priek-
šu

55—8C30—35 35—55 Mini-

māls

25—30

0—10 10—2C 20—30 20—3C 0

30-5C

15—2020—25 25—35 15—35 15—35 10—15

I
dveida

I

NormaTorpe lie



223

\ 74. t a b v 1 a

graudaugu raksturojuma

septiņi kombaini. Lai samazinātu laiku automobiļa pie-
braukšanai, ja jāiztukšo graudu tvertne, vēlams aptu-
veni slejas vidū perpendikulāri pļaujas virzienam iz-

pļaut joslu automobiļu kustībai divu kombainu darba:

gājienu platumā. Ja slejas garums lielāks nekā 300 m„
tas dod iespēju vidēji uz katru automobiļa izsaukumu

ietaupīt 2,5 minūtes.

Pec tehniskajām prasībām darbam sagatavota

Mieži Auzas

nor-

māli gari veldre
pārga-
tavo-

iušies

retas
nor-

mālas veldrē

pār-

gata-
voiu-
šās

garas

6—10 6-6-15 6—15 I 6—15 6—10 6—10 10—15 6-15 6—15

6—10 10-10—15 6—15 6—15 6—10 6—10 10—15 6—15 6—15

I

Vidējais
i

s Augšē-
jais

Noņem-
tas

[Apak-
šējais

Vidēja IS
Augšē-
jais

No-

I
0—15°

uz priekšu
15—30°

atpakaļ
15—30° 0—15° uz prit kšu 15—30°

atpakaj

ņem-

tas

15—

—30°uz

priekšu uz

priek-
šu

35-45 45—55 Mini-

māls

25—35 35—45 45—55 Mini- i

māls

10-15 15—20 15—30 0 10—20[20—30 20—30.

15—20 15—30

15—2020—30 10—30 10—15 15—20 15—25 10—25 10—25 20—25

Torpei veida

I
NorrTālie

I I
orpēdvei



224

75. tabula

Ku|mašīnas regulēšana atkarība no novācamā kultūrauga

un novākšanas apstākļiem

kombaina darbīgās daļas jāregulē atbilstoši novācamās

labības īpašībām un darba apstākļiem, kas mūsu repub-
likas apstākļos var mainīties vairākas reizes dienā. Tā-

pēc, pārbaudot kombaina sagatavotību darbam, jāpār-
bauda arī darbīgo daļu regulēšanas iespēja paredzētajā

mašīnas regulēšana atkarība no novācamā

un novākšanas apstākļiem
urauga

Rudzi Mieži Auzas

novākšanas apstākli

Regulēšana
tij
es

Ē
co

iču
a

E
co

t*

.it
>

'tā
co

E
cfl

ic

CK- ,
C -6-11

Atstatums

kuļkurvim-tru-
mulim (mm)'

Pirmajam trumulim

ieeja 22

izeja 6

Otrajam trumulim

ieeja 20

izeja 4

Apgriezienu skaits

(apgr / min)
Pirmajam trumulim 900

Otrajam trumulim :050

22

6

20

4

22

6

20

4

22

8

22

6

26

14

24

8

22

6

20

4

24

8

22

6

•26

14

24

8

20

6

18

6

22
8

20

8

26

12

22

6

900

:050

800

950

750

900

900

150

850

1000

800

950

850

1000

800

950

750

900

Žalūziju atvērums

(mm)
.Augšējam sietam 17

Apakšējam sietam 12

Pagarinātājam 15

Pagarinātāja slī-

pums

Urbums no 4

augšas |

CK- i, C¥ 6-11

17

12

15

15

10

13

12

8

10

19

14

17

17

12

15

14

10

12

19

14

17

17

12

15

14

10

12

3 24 4

kombaina darbīgās d.

labības īpašībām un (

likās apstākļos var rr

pēc, pārbaudot komb

ibauda arī darbīgo da

aļas jāregulē atbilstoši novāca

larfoa apstākjiem, kas musu re*

ainīties vairākas reizes dienā,

aina sagatavotību darbam, jā;
u regulēšanas iespēja paredzē

nas

>ub-

Tā-

)ar-

:aja



225

diapazonā. Ir pamatreguiēšana jeb darba režīma iestā-

dīšana, ko kombainieris veic, saņemot darba uzdevumu,

pirms darba uzsākšanas (zinot novācamās labības rak-

sturojumu, novākšanas apstākļus), un galīgā regulē-

šanā, ko izdara, ja vajadzīgs, pēc darba kvalitātes pār-
baudes. Lai atvieglotu un precizētu pamatregulēšanu,
74. un 75. tabulā apkopoti dati kombainu hedera un kuļ-
mašīnas regulēšanai atkarībā no novācamā kultūrauga
un novākšanas apstākļiem. Tā, piemēram, ja jānovāc

gari, biezi, veldraini rudzi, tad, kā redzams no tabulas,
attālums starp gliemežtransportiera vijumiem un hedera

grīdu jāiestāda maksimālais, tītavu līstes jānoņem,
tītavu zarsiekstu slīpums jānostāda 15—30° atpakaļ,
zarsiekstu augstums virs izkapts jāietur minimāls; tā

kā garus rudzus pļauj pa veldri, tītavas jāizbīda 300—

500 mm pirms griezējaparāta. Līdzīgi pēc tabulas var

noteikt vajadzīgos parametrus kuļaparāta un tīrītavas

pamatregulēšanai.
Par galīgās regulēšanas nepieciešamību spriež, nosa-

kot zudumus pēc 150—200 m garas slejas novākšanas.

76. tabula

Pļaušanas zudumi uz lauka palikušajās vārpās

Uz 1 m
2 palikušo vārpu skaru skaits

Labības
Raža

(cnt/ha)
1 2 5 5 10 15 20

graudu z dumi (kg/ha)

iemas kvieši,
rudzi

15—25

25—35

35—45

>45
15—25

25—35

35—45

>45

8

9

10

11

5

6

7

8

16

18
20

22

10

12

14

16

40

45

50

55

25
30

35

40

64

72

80

88

40

48

56

64

80

90

100

110

50

60

70

80

120

135

150

165

75

90

105

120

160

180

200

220

100

120

140

160

Aieži, auzas



226

77. tabula

Pļaušanas zudumi no izbirušajiem graudiem

Kombainam raksturīgi trīs zuduma veidi — pēc hedera

(pļaušanas zudumi), pēc kuļmašīnas (neizkultas vār-

pas vai graudi salmos) un pēc tīrītavas (graudi pela-

vās). Pārbaudot katru zudumu veidu, var spriest par

attiecīgā mezgla (hedera, kuļmašīnas, tīrītavas) papild-
regulēšanas nepieciešamību.

Zudumus aiz hedera (pļaušanas zudums) nosakot,

jāuzskaita uz lauka palikušās nogrieztās un kuļmašīnā

neiekļuvušās, kā arī nenopļautās vārpas un hedera dar-

bības rezultātā izbirušie graudi. Vietas zudumu noteik-

šanai jāizvēlas tādas, kuras atbilstu lauka vispārējam

raksturojumam, tām jāatrodas ārpus kombaina riteņu
sliedēm (lai netiktu piesaistīti kulšanas zudumi).

Pļaušanas zudumus nosaka vismaz desmit 1 m 2 lie-

los laukumos. Pļaušanas zudumus var arī novērtēt, no-

teicējam apskatot ap sevi 1,8 m rādiusā lauka virsmu,

kas ietver apmēram 10 m
2.

10 m 2 laukumā palikušo
vārpu skaitu izdalot ar 10, iegūst vārpu skaitu uz 1 m

2,

kuru lieto graudu zudumu pārrēķināšanai kilogramos
uz hektāra, izmantojot 76. tabulu.

Ja izbirušo graudu ir maz, tos var neņemt vērā, bet,

ja to daudz, tos nosaka, saskaitot 0,25 m 2 lielā platībā
(0,5X0,5 m vai 1X0,25 m), kuru izraugās, uzliekot rā-

Uz 0.25 m
2 lauka platības izbiruši graudi

. Labības 5 10 15 25 50 100 200

graudu zudumi (kg/ha)

iemas kvieši

udzi

Ueži

10

7

10

8

20

14

20

10

30
21

30
2-1

50

35

50

40

100

70

100

80

200

140

200

180

400

280

40O

3G0.uzas



227

78. t a b v 1 a

Graudu zudumi, kas rodas nepilnīgas izkulšanas rezultātā

mīti vai pec acumēra, vismaz 10 vietas. Zudumus kilo-

gramos uz hektāra nosaka, izmantojot 77. tabulu.

Ja pļaujmašīnas zudumi (vārpas -f- graudi) ' pār-
sniedz pieļaujamos — 1% labos novākšanas apstākļos,
kombains jāregulē. Zudumi kuļmašīnā rodas nepilnīgas
izkulšanas rezultātā un neatdalot graudus no salmiem.

Lai noteiktu neizkulto graudu daudzumu no salmu vāla

vai gubas, pēc nejaušības principa paņem 50 vārpas
(ieskaitot arī pilnīgi noberztās vārpu asis) un, tās iz-

taustot, izskaita vārpās palikušos neizkultos graudus.

levērojot to skaitu, zudumu daudzumu kilogramos uz

hektāra atrod 78. tabulā.

Neizkratīto graudu daudzumu nosaka salmu un pe-
lavu vālā 25 cm kombaina ceļa garumā, konstatējot
palikušo graudu skaitu. Graudus no salmiem izkrata

un 25 cm garā kombaina noietā ceļā visa vāla pla-
tumā izbirušos graudus saskaita. Zudumus aprēķina

Labības
Raža

(cnt/ha)
5

Neizkulto graudu skaits 50 v

10 15 25 50

rpās

100

udu z dumi ( */ha)

iemas kvieši <25
23—35

35—45

>45

<25
25—35

35—45

>45
<25

25—35

35—45

>45

13

18

23

25

9

14

18

22

18

25

30

38

25

35

45

50
17

28

35

42

35

50
60

75

38

53

68

75

28

42

53

64

53

75

90

103

63

88

113'
125

43

70

88

106

88

125

150

188

125

175

225

250

85

140

175

210
175

250

300

375

250

350

450

500

170

200

250

300

350

500

600

750

udzi

iieži (divkanšu)



228

79. tabula

Neizkratīto graudu zudumi salmu un pelavu vālā

pēc 79. tabulas. Labos novākšanas apstākļos' zudumi

salmos un pelavās nedrīkst pārsniegt 1,5%. Smagos
novākšanas apstākļos pieļaujamos zudumus nosaka

saimniecības galvenais agronoms. Ja kāds no zudumu

veidiem pārsniedz pieļaujamo, nepieciešama attiecīgā
mezgla regulēšana.

Regulēšanas atvieglošanai 25., 26., 27. un 28. attēlā

dotas shēmas hedera, kuļaparāta un tītavas regulēša-
nai. Kā jau minēts, regulēšanu veic, ja zudumi pār-
sniedz pieļaujamos. Shēmās (sk. hedera regulēšanas
shēmu) ar kvadrātu apzīmēts kvalitātes rādītājs, bet

ar apli — regulējamie parametri. Apļi un kvadrāti savā

starpā savienoti ar numurētām pārtrauktam vai nepār-
trauktām līnijām. Shēmā vienkāršoti attēlotas hedera

darbīgās daļas — griezējaparāts, tītavas, gliemežtrans-

portieris, kuru tuvumā sagrupēti ar apli apzīmētie kat-

ras darbīgās daļas regulējamie parametri.
Ja, pārbaudot darba kvalitāti, tiek konstatēti palie-

lināti zudumi, piemēram, daudz nogrieztu vārpu nesa-

veldrētā labībā, tad shēmā atrod attiecīgo kvalitātes

Labības

ii
—

J= c

C

I i
p o •

5 10

Graudu skaits 25 cm eara vālā

25 50 200100 500

audu zudu i (kg/h

iemas kvieši 4

5

4

5

4

5

4 .

5

3

2

2

2

3

2

2

2

5

4

4

3

5

13

10

9

7

13

10

10

8

25

20

18

14

.25

20

20

16

50

40

35

28

50

40

4 0

82

100

80

70

56

100

80

80

64

250

200

175

140

250

200

200

160

udzi

lieži

,uzas

4

4

3



229

25. att. Hedera regulēšanas shēma.

rādītāju (kvadrātveida apzīmējums) «nogrieztas vār-

pas» un līnijas, kas to savieno ar regulējamiem para-

metriem. Kā redzams, visbiežāk jāsamazina tītavu ap-

griezieni (pārtrauktā līnija N° 1). Pēc tam pārbauda

un, ja vajadzīgs, palielina tītavu augstumu (nepār-
trauktā līnija N° 2) utt. Nepārtrauktā līnija apzīmē re-

gulējamā parametra palielināšanu, bet pārtrauktā —

samazināšanu. Līdzīgi shēmas var izmantot kuļaparātai
un tītavas regulēšanai, ja paaugstinātu zudumu cēlonis

ir šīs darbīgās daļas. Parasti shēmas labprāt izmanto*

agronomi un mazāk pieredzējuši mehanizatori.



230

26. att. Vientrumuļa kuļaparāta regulēšanas shēma.

27. att. Divtrumuļu kuļaparāta regulēšanas shēma.



231

28. att. Tīrītavas regulēšanas shēma.

Zudumi jākontrolē vienības vadītājam vai speciāli
nozīmētam kontrolierim, mainoties novākšanas apstāk-
ļiem, bet ne retāk kā trīs reizes dienā. Kombainieru

darba samaksai jābūt atkarīgai no darba kvalitātes.

GRAUDU PIRMAPSTRĀDE

Graudu pirmapstrādes uzdevums ir novērst graudu
uzturvērtības pasliktināšanos pēc to izkulšanas, saga-
tavot izkultos graudus uzglabāšanai, tālākai apstrādei
un lietošanai. Graudu pirmapstrādes process nedrīkst

kavēt kombainu darbu labības novākšanā.



232

GRAUDU MASA

lekūlumi pa dienām ir ļoti atšķirīgi. Visbiežāk dienā

iekuļ 4—5% no kopražas. Tas var būt arī divreiz lie-

lāks, ja cita citai seko vairākas saulainas dienas, tīru-

mos nav nezāļu, augsne sausa un līdzena un ir laba

darba organizācija. Organizējot graudu pirmapstrādi,
jāparedz dienā saņemt no tīrumiem 10—12% graudu
no kopražas.

Nokulto masu sastāda 85—95% pamatkultūras

graudu, citu augu sēklas, augu stiebru •daļas, kukaiņi,

augsne, akmeņi, konstrukciju materiālu gabaliņi.
Graudu masas sākotnējais mitrums var būt no 14 līdz

35%, tas ir atkarīgs pirmām kārtām no zemkopības
kultūras līmeņa saimniecībā, lauka reljefa, klimatiska-

jiem apstākļiem, darba organizācijas. Pastāv vāji iz-

teikta sakarība starp iekūluma daudzumu dienā un

graudu mitrumu: graudi mitrāki — mazāks veikums

dienā, un otrādi.

UZGLABĀŠANA

Līdzko grauds izkults no vārpas, sākas tā uzglabā-
šanas process. Izšķir graudu uzglabāšanu apstrādes
procesā, kurš sākas labības kombainu graudu tvertnēs

un turpinās automobiļu kravas kastēs, graudu pirmap-
strādes kompleksu dažādās tilpnēs, laukumos, nojumēs
v. tml., un ilgstošai uzglabāšanai sagatavotu graudu

uzglabāšanu noliktavās. Cik ilgi graudi var saglabāties,
nezaudējot kvalitāti, atkarīgs no graudu masas tempe-
ratūras un mitruma. Jo graudi sausāki un vēsāki, jo
ilgāk tos var uzglabāt.

Jebkurā pagaidu uzglabāšanas posmā graudi var

bojāties.
Graudi ātrāk un vairāk bojājas, ja tie ir mitrāki, sil-

tāki un netīrāki. Pagaidu uzglabāšanas posmā viens no



233

galvenajiem profilaktiskajiem pasākumiem ir graudu
aktīvā vēdināšana. Dažkārt, lai apturētu mitro graudu
pašsakarš'anu, tos pārjauc. Taču, ja pārjaukšana uz-

sākta, tā jāturpina nepārtraukti. Vienreiz pārberot

graudus, pašsakaršanas process var kļūt vēl straujāks,
jo graudu masu neatdzesē pietiekami, bet bagātina ar

skābekli. Vērtējot graudu temperatūru ar tausti tūlīt

pēc to pārjaukšanas ar graudu sviedējiem, tīrāmām ma-

šīnām un citiem mehānismiem, var rupji kļūdīties, jo
atdzisusi ir tikai grauda virskārta, bet ne viss grauds.

Valsts standarts nosaka, ka ilgstošai uzglabāšanai
saberamo graudu mitrums nedrīkst būt lielāks par

14,5%. Taču graudu mitrums nav vienīgais parametrs,
kas nosaka, kā uzglabāsies graudi. Tikpat būtiska ir

graudu masas temperatūra, noliktavas tips, graudu

partijas lielums, graudu masas mitruma un temperatū-
ras neviendabīgums v. c. faktori. Ilustrācijai teiktajam
29. attēlā parādīta graudu masas temperatūras dina-

mika uzglabāšanas pirmo 15 dienu laikā četros C-50A

tipa apcirkņos, kuros graudi tika iebērti ar nedaudz at-

šķirīgu mitrumu un temperatūru. Pat stipri silti (36°C),

29. att. Graudu tempera-
tūras maiņa četros C-50A
markas apcirkņos uzgla-
bāšanas pirmajās 15 die-

nās.



234

bet sausi (12,9%) graudi uzglabājās teicami, turpretim
vēsākus (29 °C), bet mitrākus (14,6%) graudus devī-

tajā dienā vajadzēja pārkaitēt. Tāpēc elektriskie graudu
mitruma mērītāji ar mērījumu precizitāti ±2,0% labi

noder graudu mitruma operatīvai kontrolei, bet ne kā

instrumenti, pēc kuru rādījuma var prognozēt nolikta-

vās sabērto graudu uzglabāšanās kvalitāti.

Vispusīgi graudu uzglabāšanās kvalitāti nevēdināmā

graudu masā raksturo temperatūras dinamika, bet ne

tās absolūtā vērtība. Tā, piemēram, ja graudu partijas

temperatūra šodien ir 33 °C, rīt 33 °C, parīt 32 °C un

laika gaitā vēl turpina kristies, tad ir droši, ka' šie

graudi ir pietiekami sausi un uzglabāsies teicami. Tur-

pretim ja šodien graudu temperatūra ir 23°C, rīt 24°C,

parīt 26°C, tad šī graudu partija tūlīt ir vēlreiz jākaltē.
Tāpēc katrā graudu sabērumā, vienalga, vai tie atvesti

tikko no lauka vai sabērti īslaicīgai uzglabāšanai pēc
daļējas kaltēšanas, vai novietoti ilgstošai uzglabāšanai,

regulāri jāreģistrē graudu masas temperatūra. Tad ir

skaidrs, kura graudu partija kaltējama pirmā, kādā

secībā kaltējamas pārējās partijas, kuras partijas vairs

nevajag kaltēt.

TRANSPORTĒŠANA

Pirmsapstrādes procesā graudu pārvietošanai mašī-

nās un uzglabāšanas vietās izmanto gliemežtranspor-
tierus, kausiņu elevatorus, lentes, skrāpju un pneima-
tiskos transportierus. Jebkurā pārvietošanā graudus
bojā, izkaisa un rodas putekļi. Sevišķi daudz graudu
bojā, ja kausiņu elevatori, gliemežtransportieri, skrāpju
un pneimatiskie transportieri netiek pilnīgi noslogoti.
Pēc citiem rādītājiem vienādām graudu pirmapstrādes

tehnoloģiskajām shēmām priekšroka dodama tām, kurās

graudi tiek pārvietoti mazāk un kurās minētās trans-

portierīces strādā ar pilnu slodzi.



235

30. att. Kausiņu elevatoru

darba ražīgums, transpor-

tējot dažādu kultūraugu
graudus.

Pašreizējo transportierīču attīstības līmenī graudu
vertikālam transportam vispiemērotākie ir kausiņu ele-

vatori (80. tabula), bet horizontālam — lentes trans-

portieri. Lentes transportieru ar lentes platumu 500 mm

darba ražīgums ir pat 50 t/st. To ekspluatācija ir vien-

kārša. Kausiņa elevatora darba ražīgums aprēķināts*

transportējot sausus, tīrus kviešus. Kausiņu elevatoru

darba ražīgums var stipri atšķirties no pasē uzrādītā

(30. att.), tāpēc šis apstāklis jāievēro, izvēloties eleva-

toru. Tā, piemēram, ja nepieciešams transportēt mitras;

auzas vai seškanšu miežus ar darba ražīgumu 20 t/st,.
jāuzstāda elevators, kura nominālais darba ražīgums ir
40 t/st.

TĪRĪŠANA

Graudu tīrīšana pirmapstrādes procesā notiek divos

posmos. Mitrie, ar kombainu nokultie graudi obligāti tū-

līt pēc to atvešanas no tīruma jātīra (priekštīrīšana), lai

nosijātu nost organiskos piemaisījumus. Priekštīrīšana



236

80.

tabula

Kausiņu

elevatori

Elevatoru

markas

Radittāii

2IIC3- 10

HC3-10

3113-20

2iin3- 20

1-10

I-

2X
X10

i-20

1-2XX20

T-206

Darba

ražīgums
(q

=

760

kg/m
3
,

t/st)Maksimālais
elevatora

augstums
(m)

Lentes

kustības

ātrums

(m/s)

Kausiņa

tilpums
(1)

Kausiņu
solis

(mm)

Skrieme|a

diametrs
(min)

Elektrodzineja
jauda

(kVV)

Elektrodzinēja
jauda,
ja

elevatora

augstums
20

m(kW)

10

.

20 1,530,81 160300 1,5

20 20 1,530,81 160 300 2,2

20 20 2,53 1,5 180500 2,2

40 20 2,53 1,5 180500 4,0

10 45 1,41,4200 400

20 45 1,4 1,4260 400

20 45 •1,8 1,6260 500

40 45 1,8 1,6260 500

20 25 2,150,52 180 500 1,5

_

1,1

3,0

2,2

4,0



237

uzlabo graudu masas birstamību, vēdināmību un ma-

zina straujas pašsakaršanas varbūtību. Ekstrēmos ga-

dījumos, kad graudu masas pārlieku liela mitruma

dēj priekštīrītāji praktiski nevar strādāt, ieteicams grau-
dus tīrīt pēc graudu pirmās kaltēšanas trumuļa tipa
kaltēs.

Otrā posmā jau kaltētus graudus tīra un šķiro atbil-

stoši sēklas un pārtikas produktiem paredzēto graudu
kvalitātei. Tīrīšanas un šķirošanas operācijas nav cieši

reglamentētas laika ziņā, jo iepriekš attīrīti un izkal-

tēti graudi var labi uzglabāties neierobežotu laiku.

Šobrīd lietojamo kombinēto graudu tīrāmo mašīnu

(81. tabula) nominālais darba ražīgums noteikts dar-

bam ar sausiem graudiem. Mašīnas darba ražīgums ir

atkarīgs no apstrādājamā kultūrauga, graudu mitruma

un graudos esošo piemaisījumu daudzuma.

Trijeri (82. tabula) paredzēti īso .un garo piemaisī-

jumu atdalīšanai aspirācijas sistēmās un uz sietiem sa-

šķirotiem graudiem. To darba ražīgumu ietekmē tikai

apstrādājamais kultūraugs un tajā esošo piemaisījumu
daudzums.

AKTĪVĀ VĒDINĀŠANA

Graudu aktīvo vēdināšanu lieto, lai aizkavētu graudu
masas sakaršanu, izkaltētu graudus, tos atdzesētu,
cerētu, uzglabātu, iedzīvinātu pavasarī pirms sējas. Kat-

rai operācijai ir atšķirīgi darba režīmi, dažāds gaisa iz-

lietojums. Sie tehnoloģiskie procesi nav stingri nošķi-

rami, jo katra gaisa plūsma caur nekustīgu graudu slāni

rada tajā pārmaiņas gan siltuma, gan mitruma režīmos.

Pirmapstrādes procesā, graudus aktīvi vēdinot, tos

kaltē un atdzesē. Izvērtējot, vai ir lietderīgi graudus
vēdināt, kad to drīkst darīt, kad nedrīkst, var izmantot

31. attēla nomogrammu. Ja krustpunkts, kas konkrētajā
gadījumā atzīmē gaisa relatīvo mitrumu un gaisa un



238

81.

tabula

Kombinētās
graudu

tīrāmās

mašīnas

Nomi-

Graudu

masas

Mašīnas marka

Lietošana

darbaražī- gums (t/st)

mit- rums(%)

tīrība (%)

til- pum- masa (kg/m
3

)

Uzstādītā jauda(kW)

Darbīgas daļas

DBTI-20A

Priekštīrītājs,

pārvieto-

jamsPriekštīrītājsPriekštīrītājs Tīrītājs

20,0

15

10

760

9,6

a\

s

K.523 K.527A
10.0000

25,050,0 10,0

18 18 15

77 10

760 760 760

4,1 13,05

Bez

ventilatora 1,1

Bez

ventilatora 1,55,5 7,76,0 5,57,5 4,0 13,05

a;

s

a;

s

a;

s

UB-10.30000A

Tīrītājs

12,0

15

10

760

a;

s

3BC-20 3BC-20A K.531/1 K.547A

TīrītājsTīrītājs Šķirotājs,

pārvietojams
ŠķirotājsŠķirotājsŠķirotājsŠķirotājs

20,0 25,0 4,05,0 6,02,5 10,0

15 15 1515 15 15 15

10 10 83 333

760 760 760 760 760 760 760

a;

s

a;

s

a;

s;

/

a;

s

a;

s

a;

s;

/

a;

s

a

—aspirūcil
s

kanāli,

s—sieti,

t

—
triieri.



239

82. tabula

Trijeri

83. tabula

Graudu vēdināmie apcirkņi

graudu temperatūru starpību, atrodas zem graudu mit-

ruma vērtības līknes, vēdināšanu var uzsākt droši un

būs pozitīvs rezultāts. Ja krustpunkts atrodas virs

graudu mitruma vērtības līknes, vēdināšanai nebūs no-

zīmes.

Darba i

(t/i

ažīgums

st)

Triiera marka
Cilindr

skaits

Uzstādītā

iauda

(kW)virknes
slēgumā

paralēla
slēgumā

B-5

B-5A

AB-i0.90000

AB-10.90000A

;.536A

4

4

4

4

2

5,0

6,5

7,5

10,0
10,0

10,0
13,0

15,0
20,0

1,5
1,5

2,2

2,2
3,0

Rādītāji Apcirkņa marka

C-5B67A BB-25 BB-40 K.878

Apcirkņa tips cilindriskais

iraudu sākotnējais mitrums

.pcirkņa ietilpība (kvieši; t)
laisa izlietojums (m3/st/t)
entilatora elektromotora

jauda (kVV)
lektrokalorifera jauda (kW)
.peirknis, uzstādāms

Līdz 35%

34,0

460,0
7,5

Līdz 25%

25,0 40,0 30,0

400,0 400,0 490,0
7,5 10,0 7,5

36,0 54,0 18,0

TelpāTelpa, lauka



240

31. att. Nomogramma graudu aktīvās vēdināšanas lietderības

izvērtēšanai, ievērojot graudu un gaisa temperatūru un mitrumu.

Gaisa izlietojums graudu vēdināšanai var būt ļoti da-

žāds, no tā ir atkarīgas attiecīgas iekārtas lietošanas

iespējas.
Lai aizkavētu mitro graudu sakaršanu, ja graudu

sākotnējais mitrums ir 18; 20; 22; 24 un 26%, attiecīgi
jāizlieto 55; 80; 110; 160; 215 m 3 gaisa stundā uz 1 rii

3

graudu. Rūpnieciski ražoto graudu vēdināmo apcirkņu
tehniskie dati un lietošanas iespējas parādītas 83. ta-

bulā. Vēdināmie apcirkņi visefektīvāk izmantojami kā

graudu plūsmu nevienmērības kompensatori, kaltēšanas

tehnoloģiskajās līnijās īslaicīgai graudu vēdināšanai

pirms kaltēšanas kaltēs un graudu nostāvināšanai kal-

tēšanas starplaikos.
Ja vēdināmie apcirkņi darbojas kopā ar graudu kal-

tēm (tā vajadzētu būt), tad graudos ievadāmais gaiss
nav jāsilda.

Plaši lieto šķūņos, nojumēs, noliktavās, grīdā iebū-



241

vētās gaisa sadales kanālu sistēmas,'uz kurām graudus
uzber, lai izkaltētu vai, lēni kaltējot, ilgstoši uzglabātu,
ja graudu sākotnējais mitrums nav liels. Kaltēšanas

process šādās sistēmās atkarīgs no vairākiem faktoriem,
kurus var iedalīt trīs grupās: dabas, tehniskajos un

stratēģiskajos. Dabas faktori: konkrētā graudu partija,
kura jākaltē, ar mitrumu W

x
un tilpummasu \; kaltē-

šanai atvēlētais laiks t„, ko nosaka graudu saglabāša-
nas kvalitāte, atkarīgs no graudu sākotnējā mitruma

(32. att.); konkrētie meteoroloģiskie apstākļi un gaisa

temperatūras tj un mitruma yi, prognozes tuvākajām
dienām.

Tehniskie faktori: gaisa izlietojums q, kas atkarīgs
no uzstādītā ventilatora un gaisa sadales kanālu izmē-

32. att. Pieļaujamais graudu kaltēšanas ilgums Tk

līdz kondīcijas mitrumam aktīvās vēdināšanas ceļā
atkarībā no sākotnējā mitruma W1.



242

33. att. Nepieciešamā uzsildītā gaisa temperatūra t1, lai izkal-

tētu graudus līdz beigu mitrumam W
2

atkarībā no gaisa mit-

ruma φ1 un temperatūras t1.

34. att. Graudu aktīvās vēdināšanas noliktavas darba ražīgums

Θ'a atkarībā no gaisa izlietojuma q, graudu beigu mitrums W2 un

koeficients k, kas izvērtē gaisa mitrumu d1 un graudu sākotnējo
mitrumu W1.



243

35. att. Kaltēšanai aktī-

vas vēdināšanas ceļā uz-

beramā slāņa biezuma h

izvērtēšanas algoritms:
γ—graudu tilpuma ma-

sa (kg/m3); W1 — graudu
sākotnējais mitrums (%);

q — gaisa patēriņš
((m3/h)m2); W

2
— graudu

beigu mitrums (%); t1 —

gaisa temperatūra (°C);
φ1— gaisa relatīvais

mitrums (%); d1 — gaisa
mitrums (g/kg); t'1 —

uzsildītā gaisa tempera-
tūra (°C); Tk — kaltēša-

nas ilgums, pieļaujamais
(dienas); Θ'

a
— nolikta-

vas darba ražīgums pie
W1=24% un d1=9,8 g/kg
((t/diena) m2); Θ'

a
—

faktiskais noliktavas dar-

ba ražīgums ((t/die-
na) m2).

riem; gaisa uzsildīšanas pakāpe un uzsildīta gaisa

temperatūra t'i, kuru nosaka uzstādīto siltumagregātu
jauda (33. att.).

Stratēģiskais faktors — aprēķinātais graudu beigu
mitrums W2,

kura vērtība nosaka graudu uzglabāšanās

kvalitāti, procesa energoizlietojumu un iekārtas darba

ražīgumu (34. att.).
Reālo situāciju izvērtēšanai katrā konkrētā gadījumā

jāizmanto 35. attēlā dotais algoritms. Režīma izvēles

būtība ,ir precizēt aprēķināto graudu beigu mitrumu W
2

un aprēķināt uzberamā slāņa biezumu h, ja faktiskais

sistēmas darba ražīgums O
a
=ko,

a (t/dienā)/ m2.

Gadījumos, kad pastāv iespēja ievietot graudus pa

slāņiem, kā tas ir pēc projekta N° 143-80 (36. att.),

Tk lieluma vērtību nosaka laika rezerve dienās līdz nā-

kamā graudu slāņa ievietošanai.



244

36. att. Noliktava-kalte 1500 tonnu sēklas kaltēšanai ak-

tīvās vēdināšanas ceļā, ieklājot graudus pa slāņiem (pro-

jekts N° 143-80): 1 — gaisa sadales kanālu sistēmas

grīda; 2 — ventilatoru agregāti; 3 — garentransportieris;
4 — pārvietojamais šķērstransportieris; 5 — automātiskā

režīmā strādājošais graudu noņēmējs.

KALTĒŠANA

Graudu kaltēšana kaltēs Latvijas PSR apstākļos ir

galvenais paņēmiens, kā graudus sagatavot ilgstošai
uzglabāšanai. Sim nolūkam lieto šahtu un trumuļa

tipa kaltes, kuru tehniskie rādītāji sakopoti 84. ta-

bulā. Trumuļa tipa kaltes ir universālākas, tās vienmē-

rīgāk kaltē un nav tik jutīgas pret piemaisījumiem.

Kaltējot graudus, jāievēro (37. att.), ka neālkarīgi
no graudu mitruma kaltes darba ražīgumam pēc graudu
masas Gi jābūt vienādam ar nominālo-G

n0m,
kas uzrā-

dīts kaltes pasē: kaltēm C3rīß-2,5, C3CB-4 un

C3CB-8 — attiecīgi 2,5; 4 un 8 t/st, bet kaltēm C3LU-8



245

37. att. Graudu kaltes tehnoloģiskā procesa va-

dīšanas algoritms: G — kaltes darba ražīgums
(t/st); Gnom — nominālais pasē norādītais kal-

tes darba ražīgums (t/st); L — kaltēšanas

aģenta izlietojums; g — kurināmā izlietojums

(kg/st); W1 — graudu sākotnējais mitrums (%);
W

2 — graudu mitrus pēc kaltēšanas (%); t
g

—

graudu maksimālā temperatūra kaltē (°C);
tgp — pieļaujamā graudu sakaršanas tempera-
tūra (°C); t'1 — kaltēšanas aģenta temperatūra
(°C); t2

— izlietotā kaltēšanas aģenta tempera-
tūra (°C).

un C3LU-16 — attiecīgi 8 un 16 t/st. Periodiski jā-
kontrolē graudu temperatūra tg izejā no kaltes. Kaltes

kurināmā izlietojums g jāregulē tā, lai graudu tempe-
ratūra t

g
būtu iespējami tuvu maksimāli pieļauja-

mai tgp. Pieļaujamā graudu temperatūra sēklai, vienreiz

kaltējot, atkarībā no graudu mitruma ir robežās no 48

līdz 54° C(38. att.). Visās kaltēs jāierīko termometrs

izlietotā kaltēšanas aģenta temperatūras t2 mērīša-

nai. Graudu temperatūras t
g maiņas samērā precīzi

atainojas izlietotā kaltēšanas aģenta temperatūras t2

maiņās. Kurināmā izlietojums g jāregulē, ņemot vērā



246

84. tabula

Graudu kaltes

izlietotā, nevis svaigā kaltēšanas aģenta temperatūra..
Kaltēšanas aģenta patēriņam L jābūt iespējami lielam..

Graudu mitrums pēc kaltēšanas W
2 un svaigā kaltēša-

nas aģenta temperatūra t\ nav kaltes regulēšanas no-

teicošie parametri.

Kaltes darbaspējas mazina atkāpes no pieļaujamās-
graudu sakaršanas temperatūras. Strādājot ar 2 °C tem-

peratūras rezervi, kaltes darba ražīgums pēc izvadītā

ūdens daudzuma ir par 10% zemāks nekā tad, ja graudu
temperatūra ir vienāda ar maksimāli pieļaujamo. Ja

temperatūras rezerve ir 6—B°C, tad kaltes darba ražī-

Kaltes markas

Radītāji
ia

E
ro

U

i-

o
ro
u

u

u

oo

E
ro

U

00

a
oo

o

to

a
co

u

oo

Trumu Šahtu

Kaltes tips
6

Cl'

•= E

-

B
0
<J
9)

«g

7=

-

e

u

«0

6

V

stacionāra

Kalte darbināma

Kaltējamo graudu
mitrums (%)

Rupjo piemaisījumu
saturs (%)

Nominālais darba

ražīgums (t/st)

Kaltēšanas nevien-

mērība (%)
Elektromotora ko-

pējā jauda (kW)
Vlaksimālais šķidrā

kurināmā patē-

riņš (kg/st)

Telpa
Neien•bežots

Lauka

Līdz

20

Telpa
Līdz 3

Lauka

Neierob :Žots

8,0

Līdz 0,5 Līdz

0,2
20,02,51 4,0 1 8,0 8,0 ļ 16,0

±0,5 ±0,5 ±0,5 ±1,5 ±1,5 ±1,5 ±1,5

22,8 31,6 36,6 36,24 93,2 88,8

35,0 65,0 90,0 96,0 150,0 160,0



247

38. att. Pieļaujamā graudu sakaršanas tem-

peratūra tgp °C atkarībā no graudu sākot-

nējā mitruma W1 (%) un kaltēšanas laiks

Tk (min).

gurns ir par 30—35% mazāks. Ja graudi ir mitrāki par

18—19%, tad censties tos izkaltēt vienā paņēmienā, sa-

slēdzot virknē šahtu kaltēs abas šahtas vai arī divas

un pat trīs trumuļu kaltes, ir nepareizi. Strādājot ar

divām virknē saslēgtām kaltēm, izmanto tikai 75% no

kaltes potenciālajām iespējām, saslēdzot virknē trīs kal-

tes, — 60%.
Vienreiz kaltēti graudi janostavina, veļams 4—6 stun-

das, tad kaltējami otrreiz. Graudu nostādināšanai jāiz-
manto pirmām kārtām vēdināmie apcirkņi, kloni, bet

sausākiem graudiem arī graudu noliktavas. Kaltes ne-

drīkst strādāt virknē ar graudu tīrāmajām mašīnām,

jo pēdējās, kā rāda pieredze, mazina kalšu darba

ražīgumu. Graudi nepieciešamības gadījumā pagaidu
uzglabāšanai garāžās, mašīnu šķūņos un uz laukumiem



248

39. att. Sagaidāmās sēklas graudu
mitruma vērtības pēc n kaltēšanas

reizēm ar nostāvināšanu starplaikos
atkarībā no to sākotnējā mitruma.

jāizvieto vismaz vienreiz kaltēti, jo tad to mitrums būs

mazāks nekā tikko no tīruma vestajiem, tie nesāks tik

ātri karst un bojāties. Vienlaikus graudi tiks arī nostā-

vināti.

Graudu kalšu reālās iespējas, strādājot sēklas kaltē-

šanas režīmā pēc 37. attēlā parādītā algoritma ar nostā-

dināšanu starp kaltēšanas reizēm, parādītas 39. attēlā.

ĶĪMISKĀ KONSERVĒŠANA

Graudu ķīmiskā konservēšana ir mājdzīvnieku barī-

bai izlietojamo mitro graudu apstrāde ar organiskajām
skābēm, lai tos pasargātu noteiktu laiku no bojāšanās.
Pašreiz vispiemērotākais konservants ir tehniskā pro-

pionskābe, kuras devas ir atkarīgas no graudu mitruma

un prognozējamā uzglabāšanas laika (85. tabula). Var



249

izmantot arī etiķskābi vai propionskābes un etiķskābes

maisījumu.
Graudu ķīmiskajai konservēšanai lietojama mašīna

XK3-10, kuras darba ražīgums 10 t/st. Ķīmisko konser-

vēšanas tehnoloģiju lietderīgi lietot, lai atslogotu kal-

tēšanas līnijas no pārlieku mitriem graudiem pļaujas
sezonas sākumā, pēc lietavām un tamlīdzīgi. Ķīmiskā
konservēšana ir nepieciešama bagātos ražas gados. Vi-

dējas un vājas ražas gados tā nav lietojama, jo visi

graudi jākaltē sēklas režīmā, lai saglabātu rajonētās
labības šķirnes.

SĒKLAS KODINĀŠANA

Sēklas kodināšana ir efektīvākais un lētākais paņē-
miens augu slimību apkarošanā. Lavijas PSR Ministru

padome ir noteikusi, ka sēklas kodināšana ir obligāts

augu aizsardzības pasākums. Sēklas kodināšanai

85. tabula

Tehniskās propionskābes devas graudu
ķīmiskajai konservēšanai (kg/t)

Aprēķinātais uzglabāšanas lai

(mēneši)
Graudu

mitrums

<%)

3 61 12

18

20

22

24

26

28

30

32

4,0
4.5

5,0
5,5

6,0

7,0
8,0

9,0

5,0

5,5

6,0

7,0
8,0

9,0

10,0
11,0

5,5

'6,5

7,5
8,5

9,5

10,5
11,5

12,5

6,5

7,5
8,5

9.5

10,5
11,5

13,0

14,5



250

86.

tabula

Graudaugu
sēklas

kodināšanai
lietojamās
kodnes,
to

devas

q

(kg/t)

un

nepieciešamais
kodinātas

sēklas

pirmssējas

uzglabāšanas
laiks
t

(dienās)

Rudzi

un

ziemas kvieši

Vasaras kvieši

Mieži

Auzas

Pākšaugi

Preparāts

q

q

iranosāns,

1,8—2,3%

MTft

80% entatiurams,
50%

1,5 1,02,0 1,52,0 2,0 2,0

5—10
10

5—15 >155-15 >15 2—10

1,51,02,0 1,5

5—10 >10 5—15 >15

2,0 1,52,0 1,5

5—15>15 5—15 >15

2,0 1,53,0 2,5

5—15 15 5—15
15

4,0

20

'undazols,
50%

r

itavakss,
75%

MTA

+

fundazols

MT/i,

+

vitavakss

2,02,0

2—10 2—10

3,02,5 1,5+1,51,5+1,5

2—10 2—10 2—10 2—10

3,0

2—1



251

40. att. Sēklas kodināšanas un uzglabāšanas cehs ar 960 tonnu

ietilpību (projekts No 148-80):1— apcirkņi; 2 — kausiņu eleva-

tori 1—20; 3 — kodināmās mašīnas ПC-10.

lietojamās kodnes, to deva- un nepieciešamais kodinātās

sēklas uzglabāšanas laiks dots 88. tabulā. Kodināšanai
lieto sērijas mašīnas Mobitox un mašīnu nC-10. Sēklas

apstrādā ar suspensijām, kuru sastāvā ir attiecīgā
kodne, 7—lo 1/t ūdens, 0,02 kg/t emulgatora Ofl-7 un

0,5—0,7 kg/t sulfīta šķiedeņa. Ja sēkla jākodina sala

laikā, suspensijai pievieno 0,3 kg/t XCI, tādējādi novēr-

šot tās sasalšanu.

Kodnes ir spēcīgas indes, un tāpēc jāievēro visi darba

drošības pasākumi, kas noteikti darbā ar indīgām vie-

lām. Latvijas Lauksaimniecības akadēmijā izstrādāta

un ieviesta ražošanā sēklas kodināšanas mehanizēta

tehnoloģija, kura realizēta Latvijas Lauku celtniecī-

bas projektēšanas institūtā (40. att.). Kodināšanas un



252

uzglabāšanas cehi paredzēti kondicionētas sēklas uzkrā-

šanai, kodināšanai, kodinātas sēklas uzglabāšanai un

iepildīšanai ar pašteci sējmašīnu iepildītājos.

PIRMAPSTRĀDES CEHU

TEHNOLOĢIJAS ORGANIZĀCIJA

Graudu pirmapstrādes cehu iespēju novērtē, izman-

tojot 41. attēlā doto grafisko sakarību. Ilustrācija tās

lietošanai: graudu pirmapstrādes cehā uzstādītas divas

C3CB-8 kaltes, 12 C-50867 apcirkņi. Apcirkņu ietilpība

41. att. Attiecinātā kaltes sezonas izstrāde

G'sez (t/sezona) uz kaltes darba ražīguma
1 t/st atkarībā no attiecinātās mitro graudu
uzkrāšanas apcirkņu ietilpības W, uz kaltes

darba ražīguma 1 t/st un paredzētā graudu
izlietojuma: KN= 0,5 — sēklai; KN = 1 —

lopbarībai.



253

87.

tabula

Graudu

pirmapstrādes
punktu

rekonstrukcijai
un

paplašināšanai
lietojamie
bloku

projekti

Pamatiekarta

Celtniecības
izmaksas
(rb|.)

Objekta

nosaukums
un

raksturojums

Pasūtījuma nosaukums

marka

skaits

kopējās

montā- žas

iekārtas

Graudu

pieņemšanas
un

priekš-

tlrīšanas

bloks

ar

nominālo

"

darba

ražīgumu
60

t/st

Graudu

vēdināmo

apcirkņu

bloks

ar

240

t

lielu

ietil-

pību Noliktava-kalte
1500

t

graudu

kaltēšanai

aktīvās

vēdinaša-

nas

ce|ā,

ievietojot

graudus

pa

slāņiem.
Sēklas

kodināšanas
un

uzgla-

bāšanas

cehs

ar

ietilpību

960

t

No

146-80
Nt

144-80
No

143-80

OBn-20A 17I-500-IHC-50B67A TJI-500-IM T7I-500-IB 1-2x20
LLA

konstruētie koordināšu transportieri 12X20K.00 1-20 nc-io

31

-
28221komplekts
22

850
35

730

15

710
28

060

7140 7670

1

32 82

109

240

98

960

10

280

No.

148-80

64

130

57

950

6180



254

12X30=360 t. Kalšu darba ražīguma summa 2XB =

= 16 t/st. Attiecinātā kompensatora ietilpība 360:16=

= 22,5 t/(t/st). No grafika nolasa, ka, gatavojot sēklu

(/(x =0,5), attiecīgā kaltes sezonas izstrāde aptuveni
ir 125 (t/sez)/(t/st), bet, apstrādājot lopbarības grau-

dus, — (/CN =l) 215 (t/sez)/(t/st). Tātad var rēķinā-

ties, ka piemērā dotais cehs ražas novākšanas sezo-

nas 20 dienās spēj uzņemt un kondicionēt 125X16=

=2000 t/sez sēklas graudu vai 215X16 =3440 t/sez

graudu lopbarības vajadzībām. Ja pirmsapstrādes cehu

sezonas izstrāde nesasniedz ar minēto metodi aprēķi-
nāto vērtību, tad kaltes nepareizi ekspluatē vai nav

pareiza tehnoloģiskā procesa organizācija.
Graudu pirmapstrādes līnijās tehnoloģiskais process

jāorganizē pēc 42. attēlā dotās shēmas. Jānodrošina tajā

parādītās neatkarīgās saites: pieņemšana — priekštīrī-
šana — pagaidu uzglabāšana; pagaidu uzglabāšana —

kaltēšana — pagaidu uzglabāšana; uzglabāšana nolik-

tavā — kaltēšana — uzglabāšana; uzglabāšana nolik-

tavā — tīrīšana, šķirošana — uzglabāšana. Dotā shēma

obligāti ieviešama kā vecajos graudu pirmapstrādes
punktos, tā arī rekonstruētajos un jaunuzceltajos.

Latvijas PSR labi nodrošināta ar graudu pirmapstrā-

42. att. Graudu pirmapstrādes tehnoloģiskās līnijas
funkcionālā shēma: 1 — kalte; 2 — mitro graudu
pieņemšanas iekārta; 3— priekštīrītājs; 4 — graudu
vēdināmie apcirkņi; 5 — graudu šķirojamā mašīna;
6 — noliktava.



255

des tehnisko bāzi, tikai tā sadrumstalota pa 2100 graudu

pirmapstrādes cehiem (punktiem). Graudu pirmapstrā-
des tehniskās bāzes tālākās attīstības galvenais virziens

ir esošo kapitāli celto graudu pirmapstrādes cehu rekon-

strukcija un paplašināšana, laika gaitā pakāpeniski at-

sakoties no apmēram 1500 vecās, nolietotās ēkās ierī-

kotajiem graudu pirmapstrādes punktiem.
Graudu pirmapstrādes cehu rekonstrukcijai un papla-

šināšanai Latvijas Lauku celtniecības projektēšanas
institūtā sadarbībā ar Latvijas Lauksaimniecības aka-

dēmiju izstrādāti attiecīgi tipa bloku projekti (87. ta-

bula).

SELEKCIJA

UN SĒKLKOPĪBA

SELEKCIJAS VIRZIENI

Selekcijas darba galvenais uzdevums ir izaudzēt jau-

nas, augstražīgas šķirnes, ar kuru palīdzību varētu no-

drošināt cilvēkus ar pārtiku un lopus ar lopbarību, rūp-
niecību ar tām izejvielām, ko dod lauksaimniecība.

Selekcijas uzdevumi ir dažādi atkarībā no audzējamā

kultūrauga un tā izmantošanas.

Visus selekcijas uzdevumus var apvienot 4 grupās:
1) ražības paaugstināšana;
2) produkcijas kvalitātes uzlabošana;

3) izturības palielināšana pret slimībām, kaitēkļiem
un nelabvēlīgiem klimatiskajiem apstākļiem;

4) auga piemērotības palielināšana mūsdienu agro-
tehnikai.

Ražības paaugstināšana. Ražība ir izšķirošā jaunās
šķirnes vai izveidotās selekcijas materiāla vērtības no-

teicēja. So pazīmi grūti izdalīt atsevišķi, jo šķirnes



256

ražību nosaka arī agrotehnika. Bez tam ražība ir cieši

saistīta ar izturību pret veldrēšanos, izturību pret ne-

labvēlīgajiem vides apstākļiem. Veicot selekcijas darbu

ražības palielināšanā, pastāvīgi jāievēro arī pārējie
trīs selekcijas galvenie uzdevumi, jo tie ir savstarpēji
cieši saistīti. Izmainot vienu īpašību, tiek skartas arī

citas.

Jaunajai šķirnei jābūt ražīgākai par līdz šim audzēto

vai arī tikpat ražīgai, bet ar labākiem kvalitātes vai

citiem rādītājiem. Sāda prasība var pastāvēt tikai kon-

krētos klimata, augsnes, ekonomiskajos un sociālajos
apstākļos, jo šķirne, kas dod augstas ražas vienos ap-

stākļos, var būt un arī parasti ir ar zemu ražību citos

apstākļos. Svarīgs rādītājs ir ražu stabilitāte katru

gadu, it īpaši rajonos, kuros sējumi bieži cieš no nelab-

vēlīgajiem laika apstākļiem. Labāk un izdevīgāk audzēt

šķirni, no kuras var iegūt ik gadus stabilas, kaut arī

ne maksimāli augstas ražas.

Jauns paņēmiens selekcijas darbā ir intensīva tipa
šķirņu izveidošana. No agrotehniskā viedokļa par inten-

sīvām uzskatāmas tās šķirnes, kuru ražību var paaug-

stināt, regulējat mēslojuma veidu, devu, iestrādes laiku,
veidu un termiņus sējumu apstrādei pret nezālēm, sli-

mībām, kaitēkļiem, lietojot pretveldres preparātus; no

ekonomiskā viedokļa — šķirnes, kuru papildu ražas vēr-

tība pārsniedz izmaksas, kas patērētas tās ieguvei.
Intensīvā tipa šķirņu palielinātu ražību galvenokārt

nosaka to izturība pret veldrēšanos, kas saistīta ar auga

īso stiebru. Taču šī pazīme ir arī šķirnes negatīva īpa-
šība, jo īsstiebrainie augi slikti noēno augsni un atstāj

telpu nezālēm. No īsstiebrainajām šķirnēm iegūst ma-

zāku salmu ražu.

Labību ražību nosaka vairāki ražības komponenti:
vārpu skaits uz platības vienības, graudu skaits vārpā,
viena grauda masa.

Pākšaugu ražības elementi: augu skaits uz platības



257

vienības, pakšu skaits uz auga, seklu skaits pākstī,
sēklu masa.

Selekcionāra uzdevums ir necensties panākt atsevišķa
ražības elementa izvirzīšanu, bet gan veidot šķirnes ar

optimālu visu ražības elementu apvienojumu.

Produkcijas kvalitātes uzlabošana. Jaunu šķirni rak-

sturo ne tikai iespējamā iegūstamā graudu raža, bet

arī ražas kvalitāte. Produkcijas kvalitāti nosaka daudz

dažādu rādītāju, kas atkarīgi no šķirņu izmantošanas

veida un laika. Nosakot kviešu kvalitāti, tiek ņemta
vērā noteikta graudu tilpummasa, graudu izmēri, krāsa,

forma, miltu iznākums, miltu krāsa, olbaltumvielu sa-

turs un sastāvs, lipekļa saturs un kvalitāte, maizes

cepamīpašības v. c.

Alus miežiem vērtīgākas ir šķirnes ar rupjiem, izlī-

dzinātiem graudiem, kam ir neliels olbaltumvielu dau-

dzums, bet augsts (75 —80%) cietes saturs, liela til-

pummasa, maza plēkšņainība. Labas kvalitātes alus

iegūšanā liela nozīme ir diastāzes aktivitātei, ko no-

saka a amilāze graudos, olbaltumvielu sastāvam, īpaši
albumīnu klātbūtnei, kas veicina putu rašanos. Turpre-
tim globulīni un hordeīni veido duļķes.

Viena no galvenajām problēmām labību un pākšaugu
produkcijas kvalitātes uzlabošanā ir olbaltumvielu sa-

tura palielināšana, it īpaši graudaugiem, ko izmanto

lopbarībā. Tieši lopbarībā visvairāk ir izjūtams olbal-

tumvielu deficīts. Arī cilvēkiem nepieciešamajos pārti-
kas produktos olbaltumvielu saturs ir viens no to vēr-

tības galvenajiem kritērijiem. Mūsu republikā audzē-

jamām miežu šķirnēm olbaltumvielu saturs sastāda

10—12% no sausnes, kviešos — 10—13%, rudzos —

9—12%, bet šo kultūraugu kolekcijās ir šķirnes, kas

satur 15—20% olbaltumvielu.

Olbaltumvielām bagātu šķirņu izaudzēšana ir sva-

rīgs selekcionāru uzdevums. Tomēr olbaltumvielu sa-

tura paaugstināšana graudos selekcijas ceļā ir mazāk

perspektīva, nekā no tās gaida. Olbaltumvielu saturu



258

vairāk ietekmē klimatiskie apstākļi, mēslojums, priekš-
augs, sējas laiks v. c. Pastāv negatīva korelācija starp-

graudu ražu un olbaltumvielu saturu graudos: jo lielāka

raža, jo mazāks olbaltumvielu saturs tajā. Labībām

olbaltumvielas satur galvenokārt dīglis, turpretim endo-

spermā ir ciete, izņemot aleirona šūnu slāni. Lai palieli-
nātu olbaltumvielu saturu, būtu . jāpalielina dīglīša
masa, bet to ir grūti izdarīt. Sīkgraudainām sēklām

dīglītis aizņem relatīvi lielāku grauda daļu nekā rupj-

graudainajām sēklām. Samazinot 1000 graudu masu,

var palielināt olbaltumvielu ražu no hektāra. Selekcio-

nāra uzdevums varētu būt šādu šķirņu izaudzēšana,
kam laba ražība, sīkākas sēklas ar ģenētiski nosacītu

paaugstinātu olbaltumvielu saturu graudos, tā nodro-

šinot lielāku olbaltumvielu ražu no katra hektāra. Līdz-

tekus olbaltumvielu daudzumam jāvērtē arī tā kvali-

tāte — neaizvietojamo aminoskābju saturs — galveno-
kārt lizīna, triptofāna un metionīna.

Izturības palielināšana pret kaitēkļiem, slimībām un

nelabvēlīgajiem klimatiskajiem apstākļiem. Ļoti svarīgs
uzdevums selekcijai ir izaudzēt pret slimībām un kai-

tēkļiem izturīgas šķirnes. Aprēķināts, ka visā pasaulē
trešā daļa no augu ražas iet zudumā. Augu parazītu
izraisītās slimības samazina ražu par 11,8%, kaitēkli —

par 12,3%, nezāles — par 9,7%- Atsevišķos epifitotiju
(slimību masveida izplatības) gados, piemēram, lapu
rūsa samazina kviešu ražu par 40%, pilnīgi nopostot

atsevišķus laukus. Jo ražīgāka šķirne un jo vairāk mēs-

loti sējumi, it īpaši ar slāpekļa mēsliem, jo vairāk tie

pakļauti slimības iedarbībai.

Pret slimībām un kaitēkļiem izturīgu šķirņu izaudzē-

šana var dot milzīgu ieguldījumu augu aizsardzības

darbā. Tas ir vislētākais no auga aizsardzības paņē-
mieniem. ' 1

• Pret nelabvēlīgajiem klimatiskajiem apstākļiem iztu-

rīgu augu selekcijas mērķis ir izaudzēt šķirnes, kuras

iespējami mazāk samazina ražu bieži sastopamos eks-



259

tremālos apstākļos (sausums, aukstums, salnas pava-

sarī un rudenī, kā arī pārmērīgs mitrums, biezas mig-
las, nelabvēlīgi ziemošanas apstākļi). Izturīgu šķirņu
radīšana palielina ražību un ierobežo ražu svārstības

pa atsevišķiem gadiem.

Auga piemērotības palielināšana mūsdienu agroteh-
nikai. Pie īpašībām, kas saistītas ar piemērotību mūs-

dienu agrotehnikai, pieskaitāmas visas tās kultūraugu
īpašības, kuras veicina sējumu kopšanas darbu izpildi,

atvieglo ražas novākšanu vai paātrina ražas novākša-

nas darbu uzsākšanu. īpaši svarīgas tās īpašības, kas

sekmē lieljaudas tehnikas lietošanu. Viena no svarīgā-
kajām īpašībām graudaugu selekcijā ir augu izturība

pret veldrēšanos, kas cieši saistīta ar graudu ražas

paaugstināšanu. Ražas zudumu novēršanā nepiecie-
šama īpašība ir graudu neizbirstamība gan labībām,

gan pākšaugiem. Pie agrotehniskajām īpašībām pieskai-
tāms šķirņu veģetācijas perioda ilgums, izturība pret
vārpu riolūšanu, graudu sadīgšanu vārpās, piemērotība
audzēšanai dažādās augsnēs, dažādos agrotehniskos
fonos, spēja izmantot lielas minerālmēslu devas, it īpaši
slāpekļa devas, piemērotība audzēšanai ar daudzgadīgo
zāļu virsaugu.

ŠĶIRŅU RAJONĒŠANA

Selekcionāri izaudzēto jauno šķirni pēc pārbaudes
konkursa šķirņu salīdzinājumos un ražošanas apstākļos
nodod valsts šķirņu pārbaudei, ko organizē un vada

PSRS Lauksaimniecības, ministrijas Valsts lauksaimnie-

cības kultūraugu šķirņu salīdzināšanas komisija. Šķirņu
pārbaudes uzdevums ir vispusīgi un precīzi dot šķirņu

novērtējumu un ieteikumus labāko šķirņu rajonēšanai.
Rajonēšana ir ražīgāko, augstvērtīgāko šķirņu izvēle un

ieteikšana audzēšanai attiecīgos klimata un augsnes ap-

stākļos.



260

Mūsu republikā graudaugu šķirnes novērtē Rīgas,
Valmieras, Preiļu, Jēkabpils, Jelgavas, Madonas un

Saldus iecirkņos. Šķirņu izturību pret republikā izplatī-
tākām slimībām un kaitēkļiem nosaka Jelgavas ento-

mofitopatoloģiskajā iecirknī.

Jaunajai šķirnei, ko nodod Valsts šķirņu salīdzinā-

šanas komisijai, jābūt ražīgākai par labākajām rajonē-

tajām šķirnēm, ar līdzvērtīgām vai labākām kvalitātes

īpašībām vai arī tai jāpārspēj rajonētās šķirnes kvali-

tātes rādītājos pie līdzīgas ražības. īpaša uzmanība

jāpiegriež jaunu šķirņu izturībai pret izplatītākajām
slimībām un kaitēkļiem.

šķirņu salīdzināšanas iecirkņos jaunās šķirnes pār-
bauda trīs gadus. Vienlaikus organizē arī šo šķirņu ra-

žošanas izmēģinājumus kolhozos vai padomju saimnie-

cībās. Ja jaunā šķirne jau pirmajos pārbaudes gados
ir labāka par rajonētajām šķirnēm ražībā un citos rādī-

tājos, to apstiprina kā perspektīvu. Selekcijas iestāde,
kas izaudzējusi jauno šķirni, veic tās pavairošanu,
organizē sākotnējās sēklkopības darbu un ieviešanu

ražošanā. legūstot valsts šķirņu pārbaudes laikā pozi-
tīvus rezultātus, jauno šķirni rajonē. Jautājumu par

šķirņu rajonēšanu vai izslēgšanu no pārbaudes izlemj
šķirņu rajonēšanas komisija, kuras sastāvu apstiprina
ar Lauksaimniecības ministrijas pavēli, šīs komisijas
sēdē piedalās arī selekcionāri, kolhozu, padomju saim-

niecību un rajonu agrorūpniecisko apvienību speciālisti.
Rajonēto šķirņu sarakstu apstiprina republikas Lauk-

saimniecības ministrija.

Pēc jaunās šķirnes rajonēšanas organizē šīs šķirnes
elites sēklu ražošanu, strauju pavairošanu, lai nomai-

nītu iepriekšējo šķirni. Šķirņu nomaiņa nenotiek perio-
diski, bet ir atkarīga no jaunu šķirņu rajonēšanas un

to pavairošanas ātruma.



261

ŠĶIRŅU ATJAUNOŠANA

Šķirne ir noteiktos apstākļos izveidota kultūrauga;
grupa ar noteiktām vērtīgām bioloģiskajām un saimnie-

ciskajām pazīmēm un īpašībām, šīs īpašības atkarīgas
no iedzimtības un audzēšanas apstākļiem. Nonākot ra-

žošanas apstākļos, biež*i vien šķirnes vērtīgās saimnie-

ciskās un bioloģiskās īpašības pasliktinās. Tām par

iemeslu var būt zemais agrotehnikas līmenis sēklu lau-

kos, nepareiza sēklu uzglabāšana, slimību izplatība sē-

jumos, mehāniskie piemaisījumi, kā arī iespējamā sveš-

apput.e un mutācijas vai nelielas ģenētiskās izmai-

ņas.
Selekcionāri jaunas šķirnes izaudzē augstā agrofonā,.

iegūstot 50—70 cnt/ha graudu ražas. Lai pilnībā izman-

totu visu, ko spēj dot intensīva tipa šķirnes, tām arī

ražošanā jārada augšanai un attīstībai labvēlīgi ap-

stākļi. Pretējā gadījumā saimnieciskās īpašības paslik-
tinās un zemo ražu iegūšanā vaino šķirni.

Pavirša sēklkopības darba rezultātā var savairoties

slimības. Mūsu republikā izplatītākās graudaugu slimī-

bas — sakņu puve, kas izplatās, ja neievēro pareizu

augu maiņu; putošās un cietās melnplaukas, helminto-

sporiozes, ja neveic savlaicīgu sēklu kodināšanu, un

citas slimības.

Mehāniskie piejaukumi rodas galvenokārt ražas no-

vākšanas laikā, kad kombaini pēc viena kultūrauga vai

šķirnes novākšanas dodas vākt nākamo un pavirši tiek

iztīrīti no iepriekš izkultām sēklām. Arī kaltēs un šķiro-

jamās mašīnās var notikt mehāniska sajaukšanās, pil-

nīgi neiztīrot attiecīgās mašīnas.

Šķirnes īpašības pasliktinās, nepareizi uzglabājot
sēklas materiālu. Novietojot uzglabāšanā sēklas ar lie-

lāku mitruma saturu nekā pieļauts, tās intensīvi elpo,

sasilst, pastiprināti izmanto barības vielas. Uz šādu

sēklu virsmas attīstās dažādas pelējuma sēnes, sēkla:

tiek novājināta.



262

Svešapputes augiem ļoti svarīgi ievērot nepieciešamo
izolācijas attālumu, jo, notiekot svešapputei starp šķir-
nēm, var pilnīgi pazaudēt šo šķirņu labās īpašības. Arī

pašapputes augiem atsevišķos gados var novērot šķirņu

saziedēšanos, kas izraisa nevēlamu piejaukumu raša-

nos.

Visu šo iemeslu rezultātā samazinās šķirnes ražība

un pasliktinās kvalitāte. Tādēļ ir nepieciešama perio-
diska šķirņu atjaunošana vai attiecīgās šķirnes sēklu

nomaiņa ar tās pašas šķirnes labākas kvalitātes sēk-

lām.

Mūsu republikā noteikti šādi šķirņu atjaunošanas ter-

miņi: ziemas un vasaras kviešiem, miežiem, auzām,

zirņiem, ziemas un vasaras vīķiem ik pēc sešiem ga-

ldiem, ziemas rudziem ik pēc pieciem gadiem, lopbarī-
bas lupīnai pēc četriem gadiem. Ja sēklkopības darbu

veic pavirši, tad sēklu atjaunošana nepieciešama jau
agrāk.

Ja sēklkopībā ievēro atjaunošanas termiņus, izpilda
visus noteikumus un agrotehniskās prasības, šķirnēm
ilgi var saglabāt šķirņu tīrību, pozitīvās kvalitātes pa-

zīmes, izturību pret slimībām, ražības potenciālu.

SĒKLKOPĪBA

Sākotnējā sēklkopība. Šķirņu vērtīgo īpašību uzturē-

šanu veic selekcijas un izmēģinājumu stacijas, citas

zinātniskās pētniecības iestādes, mācību saimniecības

ar sākotnējās sēklkopības darbu, kā rezultātā iegūst
sēklas materiālu. Elites sēklas ir rajonētas šķir-

nes augstākās klases sēklas, kas izaudzētas ar speciā-
lām sēklkopības metodēm, atbilst šķirnes morfoloģis-
kajām prasībām un elites sēklu valsts standartam.

Pec izstrādātiem elites seklas audzēšanas noteiku-
miem sākotnējā sēklkopība aptver vairākus posmus:



263

1) pirmā gada pēcnācēju pārbaudes audzētava;

2) otrā gada pēcnācēju pārbaudes audzētava;

3) pavairojums;

4) superelite;

5) elite.

Izejmateriālu pirmā gada pēcnācēju pārbaudes audzē-

tavai iegūst no vislabākajiem sākotnējās sēklkopības
sējumiem. Atlasa elites augus, kas atbilst visām dotās

šķirnes īpašībām, brāķējot slikti attīstījušos, saveldrē-

jušos, ar slimībām inficētos, mazproduktīvos augus. No

katra auga iegūtās sēklas izsēj atsevišķi 1 —1,5 m ga-

rās rindās 3—5 cm sēklu no sēklas. Rindu attālums.

15—20 cm. Augšanas laikā novērtē atsevišķu augu pēc-
nācējus pēc atbilstības šķirnei. Pavisam šajā audzētavā

izsēj 1000—2000 ģimeņu. Labākās 200—500 ģimenes,
novāc atsevišķi. Tās izsēj otrā gada pēcnācēju pārbau-
des audzētavā.

Sajā audzētavā ģimenes sēj s—lo5—10 m 2 lielos lauciņos
ar sējmašīnām līdzīgi ražošanas apstākļiem, periodiski
ik pēc 10 lauciņiem izvietojot tās pašas šķirnes elites

sēklas lauciņus. Arī šajā audzētavā turpina brāķēt ne-

tipiskās, slimās, kaitēkļu bojātās, stipri saveldrētās

ģimenes. Lauciņus novāc atsevišķi, vērtē atsevišķu
ģimeņu ražību, salīdzinot to ar elites lauciņu ražību.

Ģimenes ar zemāku graudu ražu nekā elitei brāķē.

Pārējās apvieno un tālāk iesēj pavairojuma audzētavā.

Pavairojuma sējumus atkarībā no elites sēklas ražo-

šanas nepieciešamības var pārsēt 2 vai 3 gadus. No

pavairojumiem iegūtās sēklas izsēj superelites sējumos,
no kuriem savukārt iegūst sēklu elites sējumiem.

Visos sākotnējās sēklkopības sējumos jāievēro agro-
tehniskie noteikumi, pareizi jāizvēlas priekšaugs, jādod
optimālas mēslojuma devas. Augšanas un novākšanas,

laikā jāveic visi pasākumi, lai nodrošinātu augstu šķir-
nes tīrību un labu sēklu kvalitāti.

Elites sēklas materiālu selekcijas un izmēģinājumu



264

stacijas, zinātniski pētniecisko iestāžu un mācību saim-

niecības pārdod kolhoziem un padomju saimniecībām

pēc Lauksaimniecības ministrijas un rajonu agrorūp-
niecisko apvienību sadales.

Izsējot elites sēklu, saimniecības iegūst pirmo atau-

dzējumu, izsējot pirmo ataudzējumu, iegūst otro — un

tā tālāk līdz piektajam ataudzējumam. Tālāk seko masu

ataudzējums.
Parasti elites sēklu iepērk tādā vairumā, lai saimnie-

cībā varētu apsēt pavairošanas lauciņus pirmā atau-

dzējuma iegūšanai, bet ar to apsētu visus saimniecības

.attiecīgās šķirnes sēklu laukus..

Lai nodrošinātos ar labas kvalitātes augstvērtīgu
sēklas materiālu arī atsevišķos neražas gados, saim-

niecībām nepieciešams atbērt arī sēklu rezerves un pār-

ejas fondus. Ziemājiem pārejas fondus atber 100%

apmērā no viena gada sēklu vajadzības, vasarājiem
sēklu nodrošinājuma fondus 30% apmērā. Zirņu un

vīķu sēklas jāatber pārejas fondā 100% apmērā no

sēklas vajadzības.

Sēklu lauku agrotehnikas īpatnības. Katrai saimnie-

cībai pagaidām vēl pašai sevi jānodrošina ar labu

sēklu. Tāpēc 15—25% no kopējās graudaugu platības
jāizdala speciāliem sēklu laukiem, no kuriem novākto

ražu izmanto tikai sēklu iegūšanai, šajos laukos jāie-
vēro noteikta augu maiņa, lai pilnībā novērstu biolo-

ģisko un mehānisko piejaukumu rašanos. Sēklu laukos

augsne jāapstrādā optimālos termiņos, lietojot agroteh-
niskām prasībām atbilstošus agregātus, dodot katram

kultūraugam nepieciešamo mēslojumu, laikus apkarojot
nezāles, slimības un kaitēkļus. Šos laukus apsēj ar

augstas kvalitātes sēklas materiālu.

Pilnīgi nepieļaujami sēt labības pēc labībām: piemē-
ram, miežus pēc auzām, kviešus, ziemas kviešus pēc
rudziem un otrādi — auzas pēc miežiem vai arī vienu

labības šķirni pēc otras. Sējot labības pēc labībām, tiek



265

radīta iespēja mehāniskai sajaukšanai — izbirušie un

pārziemojušie graudi sadīgst un piesārņo sējumu.
Ziemas kviešus un rudzus vislabāk sēt pēc daudz-

gadīgajām zālēm, viengadīgajām zālēm, kas sētas zaļ-

barībai, skābbarībai vai sienam, kā arī pēc agrīniem

kartupeļiem. Vasarāju labībām vēlamākie priekšaugi ir

ar kūtsmēsliem mēsloti rušināmaugi — kartupeļi, sakņ-

augi, kukurūza. Kā priekšaugu var izmantot pākšaugus
tīrsējā vai pākšaugu un labību mistrus skābbarībai un

zaļbarībai. lekārtojot sēklu laukus pēc cukurbiešu vai

lopbarības biešu sējumiem, jāraugās, lai sakņaugu lau-

kos traktoru apgriešanās un biešu novācamo mašīnu

darba atvieglošanai iezīmēto sleju joslas nebūtu apsētas
ar labībām graudu iegūšanai. Pākšaugiem vēlamākie

priekšaugi labos augšanas apstākļos ir vasarāju labī-

bas, sliktākos apstākļos — rušināmaugi, kas mēsloti ar

kūtsmēsliem.

Augsne jāsagatavo tā, lai ar agrotehniskajiem paņē-
mieniem maksimāli iznīcinātu nezāles, panāktu augsnes
"virskārtas pareizu apstrādi. Aramkārtas virsējā slānī,
kur tiek iestrādātas sēklas, augsnes daļiņu diametrs ne-

drīkst pārsniegt vairāk par 2—3 reizēm iestrādājamo
sēklu garumu. Lauka virsmai jābūt līdzenai. Tikai tā

iespējams nodrošināt vienmērīgu sēklu iestrādes dzi-

ļumu un vienlaicīgu sēklas sadīgšanu.
Sēklu laukos jāizsēj tikai pirmajai klasei atbilstošs

pirmās kategorijas sēklas materiāls. Sēkla rūpīgi jā-
šķiro, lai tā būtu izlīdzināta ar šķirnei atbilstošu

1000 graudu masu. Sēklai obligāti jābūt kodinātai.

leteicamās izsējas normas sēklu laukos ziemas ru-

dziem 500—600, ziemas kviešiem 450—500, miežiem

450—500, auzām 500—550 dīgstošu sēklu uz 1 m
2.

Ja

nepieciešams strauji pavairot perspektīvo šķirņu sēklas

materiālu, izsējas normas samazina līdz 200—300 dīg-
stošiem graudiem uz 1 m2. Šādos gadījumos sevišķa

uzmanība jāvelta rūpīgai augsnes virskārtas sastrādā-

šanai un nezāļu apkarošanai sējumos. Izsējas normas



266

jāsamazina par 15—20% arī tad, ja šajos laukos tiek

pasētas daudzgadīgās zāles.

Pākšaugus (zirņus, vīķus) drošāk sēt mistros ar labī-

bām, kā balstaugus izmantojot miežus 'Nadja', 'Abava'.

auzas 'Seima' un vasaras kviešus 'Ļeņingradka'. Ko-

pējā mistru izsējas norma 160—180 kg/ha (augstā ag-

rofonā) un 190—230 kg/ha (zemā agrofonā). Zirņu un

vīķu sēklu daudzums šajos mistros ir 50—70 kg/ha.
Sējai vislabāk izmantot sējmašīnas ar enkura vai ķīļ-

veida lemesīšiem.

Sēklu lauku augsnes apstrādē, mēslošanā, sēklas sa-

gatavošanā un sējā, kā arī sējumu kopšanā konsek-

venti jāievēro' visi tie graudaugu audzēšanas tehnolo-

ģijas noteikumi, kas minēti rokasgrāmatas attiecīgajās
nodaļās.

Sēklu lauki jānovāc, kad labības un pākšaugi sasnie-

guši pilngatavību. Sēklu kulšanas laikā jārūpējas, lai

pēc iespējas mazāk tiktu bojāta sēkla. Rīta un vakara

stundās, kad mitrāks, jāpalielina kuļspoles apgriezienu
skaits un jāsamazina kuļspraugas, dienā — apgriezienu
skaits jāsamazina, bet kujspraugas jāpaplašina. Pākš-

augus vislabāk novākt ar dalīto paņēmienu, iepriekš tos

nopļaujot ar vālotājpļaujmašīnu apakšējo pākšu piln-

gatavības fāzē. Kombainu kuļspoles apgriezienu skaits

jānoregulē uz 400—600 apgriezieniem minūtē. Ja rude-

ņos laika apstākļi ļoti nepastāvīgi, pākšaugus labāk,

kult ar tiešo kombainēšanu.

Ražas novākšanas un sēklu pirmapstrādes laikā pil-
nīgi jānovērš sēklas materiāla mehāniskā sajaukšanās
kombainos, kaltēs un šķirojamās mašīnās.

Sēklas kaltēšanā jāievēro temperatūras režīmi, pākš-
augu sēklas kaltēšanā jāizmanto aktīvās vēdināša-

nas iekārtas. Sēkla pēc iespējas ātrāk jāsagatavo līdz:

standartā paredzētajai kondīcijai un jānovieto glabā-
tavās.

Seklu paraugu noņemšana. Seklas pec kaltēšanas un

šķirošanas uzglabā noliktavās atsevišķās partijās. Sēklu



267

partija ir noteikts daudzums viena kultūrauga, šķirnes
un ataudzējuma sēklu, vienveidīgas pēc šķirnes tīrības,

kategorijas, ir viena ražas gada un vienādas izcelša-

nās. Tās jānumurē un jāapstiprina ar attiecīgiem uzrak-

stiem.

Uzglabāšanas laikā visam sēklas materiālam obli-

gāti jāpārbauda kvalitāte. To veic Valsts sēklu inspek-

cijas rajonu laboratorijās. Sajā nolūkā no katras sēklu

partijas noņem vidējos paraugus vismaz divas reizes

uzglabāšanas laikā (tūlīt pēc sēklu atbēršanas un ne

vēlāk kā mēnesi pirms sējas) un nosūta analīzei.

Valsts sēklu inspekcijas laboratorijās paraugiem no-

saka šādus kvalitātes rādītājus — sēklu tīrību, dīgtspēju,
dīgšanas enerģiju, dzīvotspēju, mitrumu, 1000 graudu
masu, inficēšanos ar slimībām un kaitēkļiem.

Seklu paraugu noņemšanai ir izstrādāti speciāli no-

teikumi, kas apvienoti Valsts standartā 12036-66.

Vidējoš paraugus noņem saimniecību agronomi, kuri

•apguvuši Valsts sēklu inspekcijās attiecīgu instruktāžu.

Sēklu paraugu noņemšanu noformē ar noteiktas formas

aktu, ko sastāda divos eksemplāros. Vienu eksemplāru

atstāj saimniecībā, otru vienlaikus ar sēklu paraugiem
nosūta uz Valsts sēklu inspekciju.

Vidējo paraugu noņem noteiktā lielumā no katras

sēklu partijas. Ir noteiktas kontroles vienību maksimā-

lais lielums katram kultūraugam, no kura atļauts no-

ņemt vienu paraugu. Ja sēklu partija ir lielāka, to sa-

dala vairākās kontroles partijās un no katras noņem

patstāvīgu paraugu. Sādā gadījumā pie sēklu noņem-

šanas akta pievieno shēmu, kur atzīmēta sēklu partijas
sadale daļās, daļu numerācija, atbilstoša parauga nu-

muram. Noņemot sēklu paraugus elevatoros, vagonos,
shēmu par sēklu partijas sadali nesastāda. Nedrīkst pie-
ļaut atsevišķu sīku sēklu partiju apvienošanu, .lai no-

ņemtu vienu vidējo paraugu. Kviešiem, rudziem, mie-

žiem, auzām, zirņiem, lopbarības pupām, viengadīgajai



268

lupīnai, pelušķiem pieļaujamais sēklu partijas (kon-

troles vienības) lielums, no kuras noņem vienu-paraugu,
nedrīkst pārsniegt 250 centnerus, vasaras vīķiem
100 centnerus.

No sēklu partijām, kuras glabājas maisos, ņem iegrā-
bumus — nelielus sēklu daudzumus, ko noņem no sēklu

partijas vienā paņēmienā ar maisu iesmu. Šo iesmu

maisā iedur ar reni uz leju un tikai pēc tā ieduršanas

līdz galam pagriež ar reni uz augšu. Ja sēklu partijā
ir ne vairāk par 10 maisiem, no katra maisa jāņem
trīs iegrābumi — maisa virsdaļā, vidusdaļā un apakš-
daļā. Ja sēklu partijā ir 10—25 maisi, no katra maisa

ņem vienu iegrābumu, mainot iegrābumu vietas (vie-

nam maisam virsdaļā, otram vidusdaļā, trešam —

lejasdaļā). Ja partija sastāv no 25—100 maisiem, iegrā-
bumus pa vienam ņem no katra piektā maisa, bet ne

mazāk kā no 10 maisiem. Ja sēklu partijā vairāk par

100 maisiem, no katra desmitā maisa ņem pa vienam

iegrābumam.
No sabērumos glabātām sēklām paraugus ņem ar

konusveidīgo vai cilindrisko iesmu šahveidā. Katrā

vietā ņem trīs iegrābumus: virsējā slānī 10 cm dziļumā,

vidējā slānī — dziļumā, kas līdzinās pusei no sabēruma

augstuma, un apaķšējā slānī — pie grīdas.-
Ja sēkla glabājas apcirknī, iegrābumus ņem apcirkņa

piecās vietās. Ja viena sēklu partija sabērta vairākos

apcirkņos un nepārsniedz kontroles vienības lielumu,

iegrābumus ņem katrā apcirknī piecās vietās.

Ja sēkla ievietota vagonos ar kravas ietilpību, lielāku

nekā 25 t, iegrābumus noņem vienpadsmit vietās. No

silosos glabātajām sēklām iegrābumus ņem silosa vidū

un pēc iespējas arī tā malās dažādos dziļumos ik pēc
katra metra. Pārberot sēklu no silosiem, iegrābumus
noņem pie sēklu izlaišanas no silosa ar speciāliem kau-

siem no krītošas graudu straumes. Laika sprīdi starp
iegrābumiem izvēlas ar tādu aprēķinu, lai no katras

tonnas graudu noņemtu ne mazāk kā 100 g sēklas.



269

No katras sēklu partijas noņemtos iegrābumus atse-

višķi izber uz gludas virsmas un salīdzina savā starpā,
vai sēklas ir vienādas, vienādi piemaisījumi, smaka,

krāsa, spīdums un citas īpašības. Ja atsevišķu iegrā-
bumu starpā nav konstatētas krasas atšķirības, tos ap-
vieno vienā izejas paraugā. Ja iegrābumi krasi atšķiras
un norāda, ka sēklu partija nav vienveidīga, tad atbil-

stoši šiem iegrābumiem daļu no partijas izdala atsevišķi
un no šīs daļas noņem patstāvīgu paraugu. Gadījumā,
ja šādi sēklas partiju nevar sadalīt, to papildus pārtīra
vai pārkaitē, izveidojot vienveidīgu sēklas partiju.

Parasti iegūtais izejas paraugs ir lielāks, nekā vaja-
dzīgs nosūtīšanai laboratorijai, tādēļ no izejas parauga

izdala vidējo paraugu sēklu tīrības, dīgtspējas, dīgšanas

enerģijas, dzīvotspējas, sugas īstenības, 1000 graudu
masas noteikšanai. Kviešiem, rudziem, miežiem, auzām,
lauka pupām, viengadīgai lupīnai parauga lielums ir

1 kg, vīķiem —0,5 kg. Vidējo paraugu no izejas pa-

rauga izdala ar krustveida dalīšanas metodi.

Izejas paraugu izber uz gludas virsmas, sēklas sajauc
un izlīdzina vienmērīgā 1,5 cm biezumā aptuvena kvad-

rāta veidā. Pēc tam sēklas sadala pa diagonāli četros

trijstūros. No diviem pretēji stāvošiem trijstūriem sēk-

las apvieno, lai sastādītu pirmo paraugu, bet sēklas

no diviem atlikušajiem trijstūriem apvieno, lai izdalītu

paraugu sēklu mitruma un noliktavu kaitēkļu infekcijas
noteikšanai, kā arī paraugu sēklu slimību infekcijas no-

teikšanai mitrā kamerā vai barotnēs.

Sēklas, kas izdalītas pirmā parauga sagatavošanai,

no jauna kārtīgi samaisa, izlīdzina kvadrāta veidā un

sadala četros trijstūros, tāpat nodala sēklas'no diviem

pretī stāvošajiem trijstūriem, pārējos aizvāc kā nevaja-

dzīgus. Šo dalīšanu atkārto, kamēr sasniedz aptuvenu
vidē jā parauga masu. Šo vidējo paraugu nosver,

kopā ar vienu etiķetes eksemplāru iesaiņo tīrā, sausā

blīva auduma maisiņā. Maisiņu aizplombē vai aizzī-

mogo ar zīmoglakas zīmogu. Ja nav plombēs vai



270

zīmoglakas zīmoga, atjauts arī šāds sēklas parauga ap-

zīmogošanas paņēmiens: ņem nelielus kvadrātus no kar-

tona vai papes. Kvadrātos izveido divus caurumus, caur

katru caurumu uz leju izlaiž auklas galus, ar ko sasiets,

maisiņš. Auklas galus sasien, uzliek uz papes un pie-
līmē pie tās. Uz mezgla uzlīmē kvadrātveidīgu papīru,,
uz kura parakstījies parauga ņēmējs.

Otro un trešo sēklas paraugu sēklu mitruma, kaitēkļu
un slimību infekcijas noteikšanai sastāda tādā pašā
veidā no sēklām, ko izdalīja šim nolūkam pie pirmās
krustveida dalīšanas.

Sēklu paraugu, kas paredzēts sēklu mitruma un kai-

tēkļu infekcijas noteikšanai, ievieto sausā, tīrā stikla

traukā, kam 0,5 1 tilpums. Trauku piepilda līdz augšai,
cieši aiztaisa ar aizbāžņi, to aplej ar zīmoglaku, vasku

vai parafīnu. Trauka ārpusē uzlīmē etiķeti.
Sēklu paraugu slimību infekcijas noteikšanai ņem

200 g, kuru iesaiņo papīra maisiņā.

Vidējie sēklu paraugi jānogādā Valsts sēklu inspek-
cijas laboratorijā ne vēlāk kā divu diennakšu laikā pēc
to noņemšanas. Līdz to aizvešanai paraugi jāuzglabā
noliktavā, kur sēklu partija glabājas, vai arī līdzīgos
apstākļos.

Saskaņā ar analīžu datiem Valsts sēklu inspekcija
izdod apliecību par sēklas materiāla kvalitāti. Ja sēklas

kvalitāte atbilst valsts standarta prasībām, izdod «Kon-

dicionētas sēklas apliecību», ja neatbilst — «Analīzes

rezultātu apliecību».

SĒKLAS MATERIĀLA

UZGLABĀŠANA

Sēklas materiālu uzglabāšanā novieto izkaltētu, šķi-
rotu un pārbaudītu Valsts sēklu inspekcijā. Sēklu uz-

glabājot, jāatceras, ka sēkla ir dzīvs organisms, līdz



271

zināmai pakāpei hidroskopisks. Tas elpo un no apkār-
tējās vides uzņem mitrumu. Noliktavām jābūt ērtām,
sausām, noslēgtām, viegli vēdināmām. Pirms sēklu

ievietošanas noliktavas rūpīgi jāiztīra un jādezinficē.
Sēklas mitrums, uzglabājot labību, nedrīkst pārsniegt

15,5%, vīķiem —15%, lupinām—l6%. Uzglabāšanas
laikā nedrīkst piejaut sēklas sakaršanu vai sasalšanu pi-
kās. Ja sēkla sabērta apcirkņos, jāseko temperatūras re-

žīmam sabērumā. Ja izveidojušās paaugstinātas tempe-
ratūras vietas, sēkla jāpārlāpsto un jāvēdina. Pavasarī

sēklu vēdināt nedrīkst, jo sēkla ir stipri atdzisusi, bet

apkārtējais gaiss ir siltāks un mitrāks. Nonākot saskarē

ar atdzisušajiem graudiem, mitrums no gaisa konden-

sējas uz graudiem, izveidojot rasu. Graudi kļūst mitri

pat līdz 30 cm dziļumam, sāk pastiprināti elpot, aktivi-

zējas kaitīgo mikroorganismu darbība.

Seklas materiāla uzglabāšanas noteikumi paredzēti
Valsts standartos: kviešiem — 10467-76, rudziem —

10468-76, miežiem — 10469-76, auzām — 10470-76, zir-

ņiem — 10246-75, lopbarības zirņiem — 11228-65, vī-

ķiem — 11230, lopbarības lupīnai — 11227-75. Sēklu

var uzglabāt auduma maisos vai sabērumos. Ja sēkla

sabērta maisos, krāvumu grēdas augstums nedrīkst pār-

sniegt astoņas maisu rindas, platums 2,5 m.

Noliktavās ar asfaltētu, betonētu grīdu zem maisiem

jānovieto dēļu paliktņi tā, lai starp dēļiem un grīdu
būtu ne mazāk kā 15 cm plata sprauga. Ejas starp grē-
dām, kā arī starp grēdām un sienām jāatstāj vismaz

70 cm platas, bet ejas sēklu pieņemšanai un izdoša-

nai — vismaz 1,5 m platas. t
Grēdās nokrautie sēklu maisi ne retāk kā reizi sešos

mēnešos jāpārkrauj, pārvietojot virsējos maisus apakšā,
bet apakšējos augšā.

Katru sēklu partiju nokrauj atsevišķās grēdās. Uz-

glabāšanas laikā jānodrošina kultūraugu, to šķirņu un

sēklu partiju atsevišķa uzglabāšana un nesajaukšana.



272

Saimniecību pieredze rāda, ka sēklas iespējams uz-

glabāt vēdināmos torņos, uzglabāšanas laikā rūpīgi
sekojot temperatūrai un sēklu mitrumam. .

Zirņiem un vīķiem apcirkņos sabēruma augstums ne-

drīkst pārsniegt 3 m.

Pie katras sēklu partijas jāpiestiprina etiķetes, kurās

norāda kultūraugu un šķirnes nosaukumu, ataudzē-

jumu, ražas gadu, partijas N°, sēklu kvalitātes rādītā-

jus — dī'gtspēju, tīrību, atbilstību klasei.

GRAUDAUGU AIZSARDZĪBA

PRET KAITĒKĻIEM,

SLIMĪBĀM UN NEZĀLĒM

Fitosanitārie jautājumi graudaugu audzētājiem jāiz-
vērtē no diviem viedokļiem: 1) lai līdz minimumam

samazinātu ražas zudumus un saglabātu tās kvalitāti,

2) lai laukaugu rotācijā graudaugiem sekojošie kultūr-

augi neciestu no šo priekšaugu atstātiem negatīviem
nedzīvās dabas faktoriem, kaitēkļiem, slimību dīgļiem
un nezālēm. Tā kā graudaugiem sējumu struktūrā ir

liela vieta un šo kultūraugu audzēšanas apjoms, kā arī

produktivitāte joprojām jāpalielina, tad zudumiem arī

ir tendence palielināties. Zudumu novēršanai jāpievērš
arvien lielāka uzmanība, jo kļūdu sekas graudaugu aiz-

sardzības pasākumu organizācijā intensīvas augkopības
apstākļos kļūst arvien plašākas.

Katrs augkopības pasākums ir jāizvērtē no fitosani-

tārā viedokļa. Augsnes sagatavošanā parastākās kļūdas

ir paviršs, nokavēts arums, neizlīdzināts mikroreljefs,

augsnes sablīvēšana, nenovērsts pārmērīgs mitrums,

graudaugu šķirnei nepielāgota augsnes reakcija, nesa-

balansēts mēslojums. Lieks slāpekļa krājums izraisa

veldri un līdz ar to daudz citu nevēlamu parādību. Bie-



273

žāk kultūraugiem trūkst vajadzīgo barības vielu. Makro-

elementu un mikroelementu nepietiekamība augiem vei-

cina augu slimošanu un kaitēkļu izplatīšanos, jo augi
novājējuši, un līdz ar to vēl vairāk samazina ražu

(sk. nodaļu par mēslošanu). Sastādot mēslošanas pro-

grammu, rūpīgi jāizmanto augšņu ķīmisko analīžu dati

un ziņas par graudaugu šķirņu prasībām.
Graudaugu sējumus un ražas glabātavas bioloģiski

piesārņo sīkbūtnes (vīrusi, viroīdi un baktērijas), ze-

mākie un augstākie augi (sēnes, aļģes, nezāles), gan
sīkāki vai lielāki dzīvnieki (nematodes, gliemeži, ērces,,

tūkstoškāji, kukaiņi un mugurkaulnieki). Par piesārņo-
jumu sauc kaitīgo pārstāvju klātbūtni, ja tie pārsniedz:
kritisko. Kritiskās klātbūtnes noteikšanai ir izstrādāti

normatīvi, kas dažādām kaitīgo organismu grupām ir

atšķirīgi. Augu karantēnas objektu sarakstos iekļautie-
kaitēkļi, patogēni un nezāļu sugas jāizskauž pilnīgi
neatkarīgi no to skaita un kaitīguma konkrētajā gadī-
jumā. Kaitīgajiem objektiem, kas attiecīgajā teritorijā
ieviesušies, visstingrākie normatīvi mēdz būt sēklko-

pībā. Sēklkopībā par kritiskiem atzītie kaitīgo orga-
nismu daudzumi ir jo mazāki, jo augstākā kategorijā;
ir noteikts sējums vai sēklu krājums. Vairāki objekti,
kuru klātbūtne līdz zināmai pakāpei pieļauta ataudzē-

jumos, netiek pieļauta sākotnējās sēklkopības vai super-

elites sējumos. Tā kā augu aizsardzības iespējas pieaug,
noteikumi kļūst arvien stingrāki.

Straujāk palielinot specifisku, fizioloģiski aktīvu vielu

izmantošanu, nekā rūpējoties par šo pasākumu ļoti pre-

cīzu izpildi, daudzās saimniecībās novērojamas graud-

augu toksikozes, visbiežāk kā sekas herbicīdu neparei-
zai lietošanai (robotās vārpas miežiem, smailās lapu
galotnes kukurūzai v. tml.).

No stihiskajām parādībām graudaugiem postīga ir

krusa (it sevišķi kviešiem un miežiem vārpošanas-
laikā), kā arī stiprs vējš. Vēja negatīvo ietekmi vēl pie-
tiekami nenovērtē, sastādot smidzināšanas programmu,



274

it sevišķi nezāļu apkarošanas sezonā (efektivitāte sa-

mazinās, aiznesums pa vējam jutīgiem kultūraugiem

pat tālumā izraisa bojājumus un apdraud mājdzīvnie-
kus, it sevišķi bites).

KAITĒKĻI

Graudaugu sējumos, kaut arī tajos rūpīgi apkarotas
nezāles, sastopami dažādi dzīvnieki. Augēdāji var kļūt
par kaitēkļiem, starp tiem var būt arī derīgas sugas.
PSRS Nemelnzemes zonas graudaugu sējumos kaitīgo
un derīgo kukaiņu un ērču ir vairāki simti sugu. Balt-

krievijas PSR graudaugu sējumos bijušas 282 entomb-

fāgu sugas. Latvijas PSR graudaugu sējumos postī-
gākie un biežāk sastopamie kaitēkļi ir vairākas polifāgo
kukaiņu, ērču, gliemežu un peļveidīgo grauzēju sugas,
kā arī vairākas specializētāku kukaiņu, tūkstoškāju un

nematožu sugas.

Sprakšķi. Tie (galvenokārt Agriotes, Selatosomus un

Athous sugas) ir visā republikā sastopama polifāgo
kaitēkļu grupa. Sprakšķu kāpuri (bieži vien saukti par

drātstārpiem) atrodami gandrīz visās lauksaimnieciski

izmantojamās platībās, it īpaši saimniecībās, kur tīru-

mos ir daudz nezāļu, vecu zālāju un atmatu. Sprakšķu
kāpuri kaitē graudaugiem, izgraužot iesētās sēklas un

iegraužoties asnos, it sevišķi miežiem. Tie bojā arī auzu

asnus. Sprakšķu kāpuri var rudenī bojāt ziemas kviešu

asnus, tos atrod arī graudaugu attīstības tālākajās
fāzēs, piemēram, iegrauzušos rudzu stiebros.

Visvairāk sprakšķu kāpuru ir tajos graudaugu sē-

jumu laukos, kur iepriekšējos gados bijuši veci zālāji.
Tādu platību, kur augsnē 1 m 2 ziemo vairāk nekā pieci
lieli (2. —4. gada) sprakšķu kāpuri, sējumu struktūras

pārkārtojumu, mēslošanas un augu aizsardzības lī-

dzekļu lietošanas rezultātā ir arvien mazāk. Prognožu
dienesta savāktie dati liecina, ka astotajā piecgadē šādu



275

platību bija vairāk nekā 60%, devītajā piecgadē — ma-

zāk nekā 50%, bet desmitajā piecgadē — vidēji 30%,.

vienpadsmitās piecgades pirmajos gados — vēl mazāk.

Taču republikā mēdz būt vēl vairāki simttūkstoši hekt-

āru, kur sprakšķu kāpuru skaitu vēlams reducēt. Tā kā

vairums sprakšķu kāpuru augsnē uzturas 3—4 gadus,
to negatīvā darbība ir ilgstoša. Tādēļ sprakšķu kāpuru

apkarošana graudaugu sējumos ir svarīgs pasākums.
Viens no efektīvākajiem mehāniskajiem sprakšķu kā-

puru skaita ierobežošanas paņēmieniem (gan tieši, gan

samazinot nezāļainību) ir rugaines lobīšana. Šī pasā-
kuma nepietiekama izmantošana ir viens no cēloņiem,,
kāpēc sprakšķu kāpuru augseku laukos vēl ir daudz.

Plašāk nekā līdz šim jāizmanto kompleksā sēklu ap-
strāde. Kodnei (pret sēnēm un baktērijām aktīvām vie-

lām) jāpievieno insekticīds. No preparātiem, kuros jau

rūpnīcā apvienota kodne ar insekticīdu, republikas saim-

niecībām pašlaik visvairāk piegādā fentiurāmu. Skrī-

veru izmēģinājumu saimniecībā fentiurāms miežu sēk-

lām (3 kg/t) samazinājis bojāto asnu skaitu vidēji par

70%- Amonjakūdens (400 1/ha) iestrāde augsnē samazi-

nājusi sprakšķu kāpuru bojāto asnu skaitu tikai par

30%. Sēklu insekticīdo apstrādi vislietderīgāk veikt

tiem graudaugu sējumiem, kuri paredzēti kā visjutīgāko

kultūraugu — biešu, kukurūzas, dārzeņu priekšaugi.
Insekticīdā sēklu apstrāde iedarbojas selektīvi —

tikai uz kukaiņiem, kuri barojas ar kultūraugu sēklām,

dīgstiem un asniem. Tā, saudzējot derīgos dzīvniekus,
lielās platībās var samazināt kaitīgo sprakšķu kāpuru
un citu kaitēkļu daudzumu augsnē.

Noliktavu ērces. Noliktavu ērces (galvenokārt Acarus

siro, Tgrophagus putrescentiae un Rhizoglyphus echi-

nopus, kā arī vairākas citas sugas) ir ļoti plaši izpla-
tītas un savairojas augkopības produkcijā no noliktavā

un tās tuvumā esošajām rezervācijas vietām (vecu krā-

jumu atlikumi), it īpaši telpās, kurās paaugstināts mit-

rums un temperatūra. Šāda ērču savairošanās graudu



276

'krājumos visbiežāk novērota vasarā sēklas pārejas
fonda glabātavās, ja tajās glabā arī lopbarības graudus
un kombinēto lopbarību.

Polifāgās ērces graudus bojā saimniecībās, kurās nav

pret paaugstinātu mitrumu un grauzēju iekļūšanu no-

drošinātu noliktavu, nav ieviesta ikgadēja profilaktiskā
telpu, mašīnu un taras dezakarizācija, kurās ir nepie-
tiekama kalšu jauda graudu mitruma optimizācijai, nav

gādāts par graudu mehānisko bojājumu novēršanu ra-

žas novākšanas laikā.

Sēklas graudu ķīmiskai apstrādei lieto akteliku vai

sēklu apstrādei paredzētoš preparātus.
Kailgliemeži. Gados ār paaugstinātu nokrišņu dau-

dzumu graudaugu sējumos visbiežāk savairojas kāda

no trim parastākajām kailgliemežu sugām (Deroceras

agreste, D. reticulate, Arion circumscriptus). Kailglie-
meži graudaugu sējumus visvairāk apdraud mitru zā-

lāju tuvumā. Šajās vietās visbiežāk lietderīgi lietot pret

gliemežiem darbīgus līdzekļus (metaldehīda suspensija
vai granulas).

Peļveidīgie grauzēji. Peļveidīgie grauzēji (galveno-
kārt lauku strupaste — Microtus arvalis, svītrainā

pele — Apodemus agrarius, mājas pele — Mus muscu-

lus un pelēkā žurka — Rattus norvegicus) sastopami
gan tīrumos, gan augkopības produktu glabātavās. Re-

publikā gan ir noorganizēts deratizācijas dienests, taču

grauzēju apkarošana ir vēl nepietiekama, it sevišķi
lauka apstākļos. Lai novērstu produkcijas zudumus,
saimniecībām plašāk jāorganizē peļveidīgo grauzēju
apkarošana, iesaistot arī sava rajona deratizācijas die-

nestu un rūpīgāk kontrolējot līgumos paredzēto apkaro-
šanas pasākumu efektivitāti. No vispārējās agrotehnikas
pasākumiem sevišķa nozīme ir nezāļu apkarošanai, pēc
iespējas agrai un rūpīgai ražas novākšanai, rugaines
lobīšanai, rudens aršanai, neatstājot nesastrādātas

lauku malas, stūrus, stabu un vecu kaudžu vietas. Kai-

tīgo grauzēju koncentrācijas vietās izmantojamas sa-



277

indētas ēsmas, piemēram, graudi ar 10% cinka fosfīda

un 2,5% augu eļļas piejaukumu.
Melnās stiebrmušas. Melnās stiebrmušas (Oscinella

ļrit, 0. pusilla) ir šaurāk specializēto graudaugu kai-

tēkļu parastākā grupa. Pavasarī, iestājoties siltākam

periodam, parasti maija beigās, 'izkūņojušās mušas ak-

tīvi sāk lidot. Tāpēc agrīnajos vasarāju sējumos bojāto
asnu ir maz. Turpretim labības novēlotajos sējumos
koncentrējas daudz stiebrmušu, tajos ir vairāk kāpuru
bojāto dzinumu. Nereti daudz vairāk nekā puse asnu

šādos novēlotos vasarāju labības (auzu, miežu un va-

saras kviešu) sējumos ir melno stiebrmušu kāpuru

bojāti (88. tabula)..

Bojātie augi labā augsnē gan pastiprināti cero, bet

produktīvo stiebru veido maz, it sevišķi tad, ja invāzija
sākusies agri un skārusi arī pirmos dzinumus. Tas ir

viens no novēloto vasarāju sējumu zemās ražas cēlo-

ņiem. Melnās stiebrmušas vasaras paaudzes no vasa-

rāju labības asniem un stiebrzāļu dzinumiem izlido pa-

rasti jūlija pirmajā pusē. Ja laika apstākļi sekmē vasa-

ras paaudzes lidošanu un olu dēšanu, daudz auzu un

miežu graudu aizmetņu tiek invadēti. Miežu vārpās olu

88. tabula

Melno stiebrmušu kāpuru bojāto vasarāju asnu skaits

atkarībā no sējas laika

(Skrīveros, vidēji 1968.—1980. gadā)

Bojāto asnu skaits (%)

Sejas laiks

mieži auzas

mini- maksi-
māli māli

vi-

dēji

mini- maksi-

māli māli

vi-
dēji

.prī|a otrā puse

laija pirmā puse
laija otrā puse

0 23,3 4,9

2,0 26,6 9,4

18,4 90,0 51,4

0 32,7 6,3

2,0 46,3 11,3
19,2 96,5 50,3



278

89. tabula

Auzu graudu oscineloze

(Latvijas PSR, 1966.—1981. gadā)

parasti ir maz, bet auzas, kuras bieži vien sēj vēlāk,
cieš vairāk.

Latvijas Zemkopības un lauksaimniecības ekonomikas

zinātniskās pētniecības institūta Augu aizsardzības sek-

tora Agrozooloģijas laboratorijā izdarītās republikas
dažādos rajonos ņemto auzu graudu paraugu analīzes

liecina, ka gandrīz -katru gadu paraugu ar bojātiem

graudiem bijis vairāk nekā nebojātiem graudiem (89. ta-

bula). Ja vidēji zaudē ap 6% graudu, tad gandrīz katru

Paraugi

/ar vairāk
nekā 10%

invadēto

graudu

(% no pa-

raugu

ikopskaita)

8,1

35,6

37,3
12,3

4,7

18,0
28,7

5,6
0

44,6

28,1

3,5
13,3

32,2

18,9
28,0

19,9



279

gadu ir auzu sējumi, kuros bojāti 10—40% un pat
vairāk graudu. Vairāk nekā 10% bojātu graudu vidēji
bijis Vs no visiem analizētajiem paraugiem.

Invadēto graudu, tāpat kā bojāto asnu, visvairāk ir

novēlotajos auzu sējumos, bet pēc vēsiem, vēliem pava-

sariem daudz oscinelozo graudu ir arī samērā agros

auzu sējumos. Novēlotie auzu sējumi ir slikti arī tāpēc,
ka tajos ražu novāc vēlāk un no tiem pagūst izlidot ru-

dens paaudzes mušas, nereti — vairāki miljoni īpatņu
no 1 ha. Silti rudeņi veicina ilgstošu melnās stiebr-

mušas lidošanu un olu dēšanu.

No invadētajiem graudiem melnās stiebrmušas sāk

izlidot jau augustā, no novēlotajiem auzu sējumiem —

arī septembrī.

f< Saimniecības, kas ziemājus, it sevišķi ziemas rudzus,

iesēj agri, augusta beigās vai septembra pirmajās die-

nās, pakļauj jaunos ziemāju sējumus melno stiebrmušu

kaitīgajai darbībai. Pēc Latvijas Zemkopības un lauk-

saimniecības ekonomikas zinātniskās pētniecības insti-

tūta Augu aizsardzības sektora analīžu datiem, Skrīveru

izmēģinājumu saimniecībā rudzu bojāto asnu daudzums

krasi samazinās pēc 5. septembra sētajos rudzos

(90. tabula).

Stipri invadētajos rudzu sējumos ziemo pa diviem,
dažreiz pat līdz 12 kāpuriem vienā asnā. Sie augi ir

novājināti, vairāk cieš no sniega pelējuma. Pavasarī

ataug vāji. Ziemojošie kāpuri pavasarī iekūņojas pupā-
rijos, no kuriem, iestājoties siltākam laikam, izlido mu-

šas, atsākot jaunu vairošanās ciklu vasarāju labības un

stiebrzāļu sējumos.

Daudz melno stiebrmušu ir nezāļainās lauku malās,
kuras stiebrmušu attīstībai labvēlīgos laika apstākļos
var kļūt par stiebrmušu invāzijas avotu sējumiem.

Sējas termiņu optimizācija ir ērtākais un lētākais

melno stiebrmušu ierobežošanas paņēmiens — pietie-
kami agra vasarāju labību sēja un ne pārāk agra



280

90. tabula

Melno stiebrmušu bojāto 'Priekuļu' ziemas rudzu

asnu skaits atkarībā no sējas laika

(Skrīveros, vidēji 1968.—1981. gadā)

ziemāju labību sēja ir pasākumi, kuriem nevajag papildu
izmaksas. Bet, tā kā sējas termiņu optimizācija ne vien-

mēr ir realizējama visā platībā, tāpat atsevišķos gados
veidojas krasi atšķirīgi laika apstākļi (ilgstoši siltos

rudeņos arī septembra otrās dekādes sējumos var būt
daudz stiebrmušu bojātu ziemāju labības asnu), tad

nepieciešami profilaktiski stiebrmušu aktīvas apkaro-
šanas pasākumi. Tie nepieciešami ik gadus stipri novē-

loto vasarāja sējumu un pirmo — it sevišķi augusta

sējumu ziemāju aizsardzībai. Visvienkāršākais pasākums
šajā gadījumā ir nomainīt vienkāršo kodni pret kombi-

nēto preparātu ar insekticīda piedevu. Ja gatava pre-

parāta (fentiurāma, tigama v. c.) nav, apstrādi ar vien-

kāršo kodni papildina ar fosfamīda piedevu.
Sevišķi nelabvēlīgos gados (vēls vasarāja vai agrs

ziemāja sējums gadā, kad asnu veidošanās laikā sēju-
mos ir ļoti daudz stiebrmušu) apdraudētajos sējumos

jāv»eic insekticīdais smidzinājums. Baltkrievijā veikto

pētījumu rezultātā konstatēts (1981), ka, sasniedzot

56—70% efektu stiebrmušu apkarošanā, ražas pieau-

gums vidēji ir 4,7 cnt/ha graudu. Bet šādu efektu var

Bojāto asnu skaits (%)

Sējas laiks

no — līdz vidēji

Augusta trešā dekāde

1.—5. septemoris
6.— 11. septembris
12.—15. septembris
Pēc 15. septembra

0—100

0—90

0—28

0—18

0—1

46.2

37,7
3,0

1,"

0,01



281

sasniegt, ja smidzinašanu nenokavē (stiebrmušu mas-

veida lidošanas laikā).

Laputis. Laputis uz graudaugiem (uz stiebrzāļu
dzimtas kultūraugu virszemes daļām galvenokārt ir

Rhopalosiņhum padi, Macrosiphum (Sitobion) avenae,

uz saknēm — Tetraneura ulmi, uz zirņiem — Acyrtho-

siphon pisi, uz pupām — Aphis fabae) vairāk sastopa-
mas siltās un sausās vasarās.

Labības laputs (Macrosiphum avenae) olas ziemo

galvenokārt uz rudzu asniem. Viskaitīgākā šī suga ir

ziemājiem — rudziem un kviešiem. Labības laputs var

kļūt postīga, ja tā savairojas lielā skaitā vārpošanas
sākumā un sūc tikko aizmetušos graudus.

levu-auzu laputs (Rhopalosiphum padi) pirmās pa-

vasara paaudzes attīstās no olām, kuras ziemojušas uz

ievām (retāk uz ābelēm, plūmēm v. c. rožziežiem), jū-

nijā (dažreiz jau maija beigās) veidojas spārnotā pa-

audze, kas pārlido uz stiebrzālēm, turpinot savairošanos

galvenokārt auzu un miežu sējumos, šī suga republikā
savairojas visbiežāk. Mazāk tas iespējams gados, kad

ievu tīklkodes savairošanās rezultātā ievām lapojums

stipri reducēts. Vasarājiem visbīstamākā ir agra laputu
savairošanās uz augiem, kas vēl ir stiebrošanas fāzē.

Tāpēc visrūpīgāk jāpārbauda novēloto sējumu stāvoklis

jūnija sākumā. Ja entomoloģiskā tīkliņa 100 vēzienu

(100 ETV) materiālā konstatē vairāk nekā 500 laputu
(dažreiz to ir līdz 9000) un mazāk nekā 6 entomofāgu
(galvenie laputu ierobežotāji šajā laikā ir mārītes), tad

ir lietderīgi organizēt laputu aktīvu apkarošanu ar

aficīdu smidzinājumu (karbofoss, fosfamīds, metafoss

v. c). Novēršot tālāku laputu savairošanos, var palieli-
nāt graudu ražu pat par 15 cnt/ha auzām un 12 cnt/ha
miežiem. Aficīds, lietots kopā ar herbicīdu, .Latvijas
Zemkopības un lauksaimniecības ekonomikas zinātnis-

kās pētniecības institūta Augu aizsardzības sektora iz-

mēģinājumos ar auzām samazinājis laputu skaitu vai-

rāk nekā desmit reizes.



282

Sakņu utis labības sējumos republikā mazāk nozī-

mīgas. To 4-zplatība turpmāk var kļūt vēl šaurāka sa-

karā ar gobu un vīksnu skaita samazināšanos.

Pākšaugu laputu invāzija sasniedz plašu apjomu sil-

tākos un mēreni, mitros periodos, it sevišķi zaļo kon-

servu zirnīšu sējumos. Aficīdais smidzinājums (karbo-
foss v. c.) visbiežāk vajadzīgs sējumu malās, ja laputu
savairošanās sākas agrās zirņu attīstības fāzēs. Pie-

auguši augi, nesamazinot ražu, iztur lielu skaitu lap-
utu. Tāpēc svarīgi ir agrīnas šķirnes agri sēt.

Lauka pupas, tāpat kā pārējie graudaugi, no laputīm
visvairāk cieš tad, ja šo kaitēkļu savairošanās sākusies

agrās augu attīstības fāzēs (tas visbiežāk gadās novē-

lotos sējumos). Sausos periodos laputu invadētos pākš-
augu sējumus lietderīgi lietēt, kas ne tikai nostiprina

augus, bet paātrina arī kaitēkļu skaita redukciju, sek-

mējot laputu infekcijas slimības entomoftorozes izpla-
tīšanos.

Blaktis. Latvija neietilpst tajā graudkopības zonā,
kurā blakšu, it sevišķi labības vairogblakts (Eurygaster

integriceps v. c. sugas) nodarītie bojājumi labības sē-

jumos būtu plaši un bīstami. Taču gan plēsīgās, gan

augēdājas blaktis, visbiežāk mīkstblaktis, sastopamas
gandrīz katrā labības sējumā un dažreiz koncentrējas
tik daudz, ka kļūst augiem bīstamas, tāpēc jāveic kai-

tēkļu skaita ierobežošanas pasākumi. Tā, piemēram,
notostīra (Notostira erratica) rudenī var traucēt jauno
rudzu 'sējumu attīstību, jo samērā lielo kāpuru un pie-

augušo blakšu sūkšanas rezultātā lapās rodas plaši
hlorotiski plankumi.

Tripši. Tie ir sīki kukaiņi, bet parasti lielā skaitā sa-

stopami katrā labības sējumā visā veģetācijas periodā;
visvairāk kaitē, sākot ar vārpošanas un skarošanas fāzi.

Tripšu sūkumu rezultātā auzām novērota baltskarai-

nība, vārpu galotņu bojājumi un robotas vārpas, pākš-
augiem — tukšziedainība (uz stiebrzāļu dzimtas graud-
augiem visbiežāk Limothrips denticornis, L. cerealium



283

un Stenothrips graminum; uz pākšaugiem — Ķako-

thrips robustus). Augēdāju tripšu skaitu graudaugu sē-

jumos var ievērojami reducēt plēsīgais tripsis (Aeolo-
thrips fasciatus). Kritiskās situācijās izmantojams in-

sekticīdais smidzinājums.
Labības spradzis. Labības spradzis (Phyllotreta vit-

tula) visvairāk bojājumus nodara vasarāju labībām,
it sevišķi kviešiem, ja tie sēti vēlu un dīgst vēsā un

sausā laļkā. Profilaksei noder sēklu apstrāde ar kādu

no kombinētajiem insekticīdu saturošajiem preparātiem
(fentiurāms, tigams v. c), kas darbojas arī pret citiem

sēklu un asnu kaitēkļiem. Gadā labības spradzim viena

paaudze. Pārziemojušās vaboles vispirms barojas zie-

māju sējumos, tad vasarāju dīgšanas laikā pāriet uz

šiem sējumiem. Spradžiem raksturīga spēja ātri kon-

centrēties tiem piemērotās vietās. Dīgstoši sējumi vis-

biežāk jāpārbauda no vēja aizsargātos laukos un zā-

lainu grāvmalu tuvumā, lai nenokavētu insekticīdo

smidzinājumu.
Labības stiebrmuša. Labības stiebrmušas jeb zaļaces

(Chlorops pumilionis) postīgākie ir vasaras paaudzes
kāpuri, kas visbiežāk barojas vēlu sēto miežu vārpās

(tās neizplaukst; noņemot augšējās lapas maksti, redz

kāpura eju). Optimizējot sējas laiku, izdodas novērst

šī kaitēkļa masveida savairošanos. Tad ir maz arī zie-

mojošo kāpuru, kuri alo vārpatu (jāapkaro vārpata),
ziemas rudzu, mazāk kviešu stiebrus.

Labības muša. Labības mušas (Leptohylemyia co-

arctata) kāpuri visvairāk bojā ziemāju (rudzu, kviešu)
dzinumus (stiebra pamatdaļā iekļūst no sāniem). Bo-

jātiem augiem mazinās produktīvo stiebru skaits. Vis-

lielākie bojājumi ir ļoti vārpatainos un ar citām nezā-

lēm aizaugušos sējumos. Nezāļu apkarošana un sēklu

insekticīdā apstrāde ir svarīgākie pasākumi šī kaitēkļa
darbības ierobežošanai.

Graudzāļu ērces. Graudzāļu ērces (Siteroptes spp.)
ir sīki kaitēkļ-i, kas savairojas un visvairāk kaitē vēlos



284

un saveldrētos labības, it sevišķi miežu sējumos un

stiebrzāļu audzēs, tāpēc jācenšas agri sēt un audzēt

pret veldri izturīgas šķirnes. Ērču bojātos augos graudi
ir sīki, sažuvuši, plēksnes nobrūnējušas, aiz tām atrod

piesūkušos sievišķos īpatņus ūdeņainu pūslīšu izskatā

un daudz ļoti sīku, kustīgu jauno ērču.

Gumiņsmecernieki. Gumiņsmecernieki (Sitona ģints
dažādas sugas) ir bioloģiski saistīti ar tauriņziežiem.
Vaboles izgrauž zirņu, pupu, vīķu un citu tauriņziežu

lapu malās pusapaļus robus. Ja sējums attīstās lēni

(sausos un vēsos pavasaros) un pārziemojušo vaboļu ir

daudz, tās var nograuzt visas jaunās lapas, stipri izre-

tinot sējumu. Kaitē arī kāpuri, kas uzturas augsnē,

izgraužot tauriņziežu sakņu gumiņus.
Tā kā gumiņsmecernieki lielā skaitā sastopami gan-

drīz katru gadu, tad profilaksei lieto sēklu insekticīdo

apstrādi (fentiurāms). Kaitēkļu koncentrēšanās apstāk-

ļos apdraudētākajās sējuma daļās nepieciešams insek-

ticīdais smidzinājums (karbofoss). Dziļarums pēc pākš-

augu un citu tauriņziežu ražas novākšanas samazina

kaitēkļu daudzumu un novērš to izplatīšanos nākamajā
sezonā.

Tumšais zirņu tinējs. Tumšais zirņu tinējs (Las-

pegresia 'nigricana) ir republikā izplatītākais zirņu

graudu kaitēklis. Šī tinēja kāpuri iegraužas jaunajās

pākstīs, sagrauž sēklas un, atstājuši augu, paliek ziemot

augsnē. Zirņu rugainēs un nopļautās masas kaudžu

vietās ziemo daudz kāpuru, kuri pavasarī iekūņojas un

veido nākamās paaudzes tauriņus, kas lido zirņu ziedē-

šanas laikā. Lai novērstu zirņu bojājumus, tauriņu lido-

šanas un olu dēšanas laikā izlaižamas trihogrammas,
kas parazitē šī tinēja olās. Tā kā olu dēšanas periods

ieilgst, trihogrammas parasti izlaiž divas reizes. Sējas
termiņa optimizācija, lai pēc iespējas agri varētu no-

vākt ražu un rūpīgi, dziļi sastrādāt augsni, ir viens no

svarīgākajiem vispārējās agrotehnikas pasākumiem

zirņu tinēja un citu kaitēkļu apkarošanā.



285

Nematodes. Graudaugu sējumu augsnē un ļoti bieži

arī pašos augos sastop daudz dažādu nematožu. Pa-

rasti nematožu skaits augsnē ir daži miljoni īpatņu
1 m 2 aramkārtas. Sākot ar dīgstu fāzi, jaunajos augos

parasti ir daži desmiti, retāk simti nematožu īpatņu,

galvenokārt saknēs. Mūsu republikā graudaugiem pos-

tīgas ir cistu nematodes (Bidera avenae — parazitē uz

stiebrzāļu dzimtas graudaugu saknēm, Heterodera

goeitingiana — uz tauriņziežiem) un stublāju nemato-

des (Ditijlenchus dipsaci rases). Graudaugi ir saim-

niekaugi arī sakņu pangu nematodei (Meloidogijne

hapla), kuras perēkļi republikā ir daudzās saimniecībās

un bīstami galvenokārt kā rezervācijas vietas potenciā-
lai iekļūšanai siltumnīcās, dārzeņu augseku masīvos

un līdzīgās vietās, kur sakņu pangu nematodes var

vairāk kaitēt nekā pašiem graudaugiem.
Pieaugot graudaugu īpatsvaram augsekās līdz 60%

un vairāk, lielus postījumus graudaugiem var nodarīt

cistu nematode (Bidera avenae), it sevišķi vieglāka me-

hāniskā sastāva augsnēs. Saimniecībām, kurās graud-
augu koncentrācija liela, smiltsaugšņu rajonos augse-
kās vajadzētu audzēt izturīgākas šķirnes, kuru selekcija
republikā tomēr vēl nav uzsākta.

Apaļās graudzāļu nematodes (Punctodera punetata)

perēkļi arī ir plaši izplatīti, un vietām tīrumaugsnēs šo

nematožu cistas ir vairāk nekā bideru cistas.

Smiltsaugšņu rajonos graudaugu sējumos vairāk sa-

vairojas arī graudaugos parazitējošās stublāju nema-

todes rases.

Sākotnēji uz vārpatas aprakstītā nematožu — paran-

gvinas suga (Paranguina agropyri) var kaitēt arī graud-

augiem. Latvijas PSR parangvinas savairošanās perēklī
bojāto vārpās graudu bija gandrīz trīsreiz mazāk

nekā augiem bez šīs nematodes (H. un E. Kralli). Lai

to novērstu, jāiznīcina vārpata.



286

INFEKCIJAS SLIMĪBAS

Graudaugu sējumos postīgakie patogeni ir vairākas

parazītisko sēņu grupās.

Melnplaukas. Melnplaukas ir augu slimību grupa,
kas šādu nosaukumu ieguvusi tāpēc, ka šo slimību iz-

raisītājām sēnēm raksturīga tumšu sporu masa, kas

attīstās inficētajos audos — sēklās, stiebros vai citur.

Labību melnplaukas jau sen- plaši izplatījušās un

joprojām rada lielus ražas zudumus, ja to savairošanos

neierobežo. Labību melnplauku apkarošanai sen izstrā-

dāti sēklu apstrādes paņēmieni. Sēklu kodināšana ir

obligāta. Tā ir ķīmiska, bioloģiska vai fizikāla, kā arī

kombinēta dažādu pasākumu sistēma. Konkrētie paņē-
mieni ir atšķirīgi galvenokārt divām melnplauku gru-

pām, kurām infekcija saglabājas uz sēklu virsmas vai

iekšienē. Pirmajā grupā ietilpst kviešu, miežu un auzu

cietās melnplaukas, auzu putošā un rudzu stiebru meln-

plauka. Tās ir vieglāk apkarot, jo pietiek sēklu virsmu

apstrādāt ar kādu no kontaktfungicīdiem. Otrajā grupā
ietilpst kviešu un miežu putošās melnplaukas, kuru

ķīmiskai apkarošanai nepieciešami sistēmiskie (iekšēji
darbīgie) fungicīdi.

Kviešu cieto melnplauku izraisa Tilletia tritici. Cieto

melnplauku plašā izplatība liecina, kā vēl ir daudz ne-

novērstu kļūdu ziemas kviešu sēklu sagatavošanā. Sēk-

las jākodina pietiekami agri un rūpīgi, izmantojot la-

bību sēklu kodināšanas instrukcijā rekomendēto līdzekļu

pareizās devas.

Miežu un auzu cietās melnplaukas izraisa Ustilago
hordei un U. levis. Latvijā sastopamas reti. Lai nepie-

ļautu šo slimību ieviešanos, sēkla, it sevišķi no citiem

apgabaliem ievestā, rūpīgi jākodina. *

Auzu putošo melnplauku izraisa Ustilago avenae. Ja

vien sēklu apstrādā pietiekami rūpīgi, šī slimība plašāk
izplatīta samērā reti (visvairāk 1979. gadā). Parastākā



287

kļūda — nepietiekami agra un nevienmērīga sēklu

ķīmiskā apstrāde.

Rudzu stiebru melnplauka, ko izraisa Urocystis oc-

culta, republikā biežāk sastopama gados ar siltu un

sausu vasaru. Sporas no stiebriem un lapu makstīm

inficē graudus, tāpēc ļoti svarīga ir sēklu rūpīga kodi-

nāšana un pareizas augsekas ievērošana. Nedrīkst sēt

rudzus pēc rudziem, ja laukā manīta infekcija.
Putošo melnplauku, ko izraisa galvenokārt Ustilago

nuda, apkarošana kļuvusi ļoti aktuāla, ieviešot inten-

sīva tipa, bet vēl nepietiekami rezistentas miežu šķirnes.
Slimo augu vārpas jau ziedēšanas laikā pārvēršas
melnā sporu masā, kas izplatās ar vēju, inficē apkārtējo
augu vārpās veidojošos graudu aizmetņus. Pēc izskata

tie attīstās normāli, saglabā arī dīgtspēju, tikai ziedē-

šanas fāzē parādās, ka produktīva stiebra vietā veido-

jies jauns infekcijas izplatītājs.
Pateicoties sistēmisko fungicīdu (vitavaksa, fundo-

zola) arvien plašākai izmantošanai miežu sēklu kodinā-

šanai, putošās melnplaukas sēklkopības sējumos var

sekmīgi ierobežot, taču atsevišķas šķirnes stipri slimo.

1981. gadā šķirne 'Nadja' bija stipri inficēta (Valmie-
ras rajonā — līdz 14%, Stučkas rajonā — līdz 13%

vārpu). Stipri slimo arī pārējās pārbaudītās .šķirnes

('Maja', 'Lada', 'Svalef 66905' v. c). Parastie agroteh-
niskie pasākumi pietiekami neierobežo putošās meln-

plaukas, tāpēc sēklas lauki rūpīgi jāaprobē, it sevišķi
sākotnējās sēklkopības un elites ražotājās saimniecībās,
un efektīvāk jāizmanto kodnes (vitavakss un vitavakss

ar TMTD vai fentiurāmu).

Miltrasas. Miltrasas graudaugiem ir visai izplatīta
slimību grupa, kūju izraisa Erysiphe graminis speciali-
zētās formas un daudzas rases. Formu specializācijas
dēļ priekšaugu miltrasa nepāriet uz citas sugas pēc-

augu, tomēr miltrasas sporu izplatīšanās iespējas ir

lielas, tāpēc augi slimo visos sējumos, kur vien pārējie
apstākļi ir piemēroti slimības attīstībai. Šķirnēm ir ļoti



288

dažāda izturība pret miltrasām. Taču situācija var

strauji mainīties, ja veidojas vai no citurienes iekļūst

rases, kas pārvar šķirnes izturības mehānisma veidoto

barjeru.
Pāragrie ziemāju sējumi pagūst jau rudenī inficēties

daudz vairāk, tāpēc sējas laika optimizācijai ir liela no-

zīme miltrasas attīstības aizkavēšanā. Sevišķa nozīme

tam ir saimniecībās, kur audzē tās pašas sugas ziemā-

jus un vasarājus (piemēram, ziemas un vasaras kvie-

šus). Tas izraisa visbīstamākos infekcijas nepārtrauktas
uzturēšanas apstākļus.

Miltrasas parādās uz visu labību lapām, stiebriem,

lapu makstīm, atsevišķos gadījumos arī uz vārpām kā

balta tīmekļveida, vēlāk miltaina apsarme. Pēc tam

kad miltrasas sēnei attīstās somiņsporas, apsarme kļūst

pelēkbrūna. Somiņsporas nogatavojas vasaras beigās,
inficē piemērotus ziemojošos augus, uz kuriem sēņotne

pārziemo.
Miltrasas attīstību labību sējumos pastiprina nezāļai-

nība. Agru un spēcīgu miltrasas attīstību izraisa silts

un sauss laiks jūnijā. Visvairāk cieš ieņēmīgāko šķirņu

('Otra') pārāk biezie un ar slāpekli pārbagāti mēslotie

sējumi. Šo un citu infekciju izplatīšanos ierobežo rugai-
nes lobīšana tūlīt pēc ražas novākšanas, kā ari pastip-
rināts kālija un fosfora mēslojums. Graudkopības inten-

sifikācijai arvien vairāk ievieš speciālu, pret miltrasu

darbīgu preparātu — erificīdu smidzinājumu (fundo-

zols, bailetons, milgo, topsīns-M v. c, vienkāršs līdzek-

lis — maltais sērs).

Zirņu miltrasu izraisa Ergsiphe pisi. Tā attīstās sau-

sos un siltos periodos. Lapas, kātus un stublājus klāj
balta apsarme, kura vēlāk kļūst pelēka (attīstās sēnes

augļķermeņi). Bojātie augi ātri nokalst, tāpēc raža ir

zema.

Zirņu neīstā miltrasa, kuru izraisa parazītsēne Pero-

nospora pisi, vairāk attīstās mitrās vasarās un pārāk
sabiezinātos sējumos. Lapu apakšpusē veidojas violeti



289

pelēka apsarme. Šo slimību izraisītāji ziemo uz augu

atliekām, tāpēc svarīgi tūlīt pēc zirņu novākšanas aug-

sni dziji un rūpīgi apart; slimību attīstību aizkavē izlī-

dzināts mēslojums ar pietiekamu kālija un fosfora devu.

Rūsas. Rūsas ir parazītsēņu izraisītu slimību grupa,
kas vairāk vai mazāk bojā visus graudaugus. Izplatī-
tākās ir graudzāļu svītru rūsa, kuru izraisa Puccinia

graminis uz dažādiem saimniekaugiem specializētas
formas: kviešu lapu brūnā rūsa, kuru izraisa P. triti-

cina, rudzu lapu brūnā rūsa, kuru izraisa P. dispersa,
un auzu lapu rūsa, kuru izraisa P. coronifera. Retāk

sastopama miežu pundurrūsa, kuru izraisa P. hordei.

So slimību izpausme ir dažāda.

Rūsas plankumi vai sēņotnes un sporu spilveni parā-
dās uz stiebriem, lapām vai vārpiņu plēksnēm, ir dzel-

teni, brūni vai melni. Parasti attīstās ar saimniekaugu
maiņu. Tādēļ izplatība un intensitāte graudaugu rūsām

atkarīga no savvaļā sastopamo saimniekaugu izplatības,

piemēram, republikas vidusdaļā graudaugi visvairāk

slimo gar Daugavas ieleju, kur vēl daudz bārbeļu
(svītru rūsas starpsaimnieks) un pabērzu (auzu lapu
rūsas starpsaimnieks).

Slimība samazina lapu asimilācijas virsmu, izmaina

negatīvi auga bioķīmiskos procesus, samazina ziemāju
labības ziemcietību un graudu ražu (graudi veidojas
sīki, ir slikti kā sēklai, tā maizei). Agrās attīstības fāzēs

stipri ar lapu rūsu saslimušās auzas neskaro.

Slāpekļa virsnormas deva sekmē augu veģetatīvo
daļu attīstību, tāpēc ilgāk un vairāk var attīstīties rū-

sas. Ar pietiekamām kālija un «fosfora devām līdzsva-

rots mēslojums ir viens no reālākajiem rūsu apkaro-
šanas pasākumiem.

Republikā audzēto intensīva tipa auzu šķirņu
('Seima' v. c.) izturība pret lapu rūsu ir nepietiekama.
Lieli ražas zudumi ir vēlajos sējumos. Tāpēc jāievēro
sējas termiņu optimizācija. Obligāti jālikvidē rūsas



290

91. tabula

Lapu rūsas attīstība un graudu raža auzām 'Seima'

atkarībā no sējas termiņa (Skrīveros)

starpsaimnieki, it īpaši specializētajās graudaugu sēkl-

audzēšanas saimniecībās.

Vasarāju novēlotu sējumu aizsardzībai jāpievērš-

īpaša uzmanība, jo bez tās jau jūlija beigās var sākties

masveida lapu atmiršana.

Graudaugu sējumu lielo platību, lauku masivizācijas
un lauksaimniecības aviācijas attīstības, kā arī nepie-
ciešamības dēļ ātri apstrādāt apdraudētos sējumus būtu

vēlams rūsu un citu slimību apkarošanai plašāk izman-

tot lidmašīnas.

Fungicīdu (cinebs vai polikarbacīns) suspensiju vis-

ērtāk izmantot koncentrētā karbamīda un amonija nit-

rāta 60% šķīdumā (3—4 kg 80% fungicīda un 20 1

šķīduma uz 1 ha). Epifitotiju gadījumos Ziemeļkaukāzā
ar šo pasākumu atgūta 7—16 cnt/ha kviešu graudu
raža. . .

Sakņu un stiebra pamata puves. Tās ir vienas no bīs-

tamākajām parādībām intensīvās graudkopības specia-

lizētajās saimniecībās. Tā ir augu slimību grupa, kuru

parasti sauc par sakņu puvēm, bet kas īstenībā ir dau-

dzu ne tikai sakņu, bet arī stiebra pamata infekcijas
slimību komplekss. Sakņu un stiebru pamata puves

izraisa Gaeumannomyces graminis, Bipolaris soroki-

Lapu rūsas 15.

augšējās lap
lUgustā pārņemta
s virsma (%)

Sējas termiņš
Graudu raža

(cnt/ha)

no — līdz vidēji

!8. aprīlis
8. maijs
!3. maijs

37—46

46—51

61—66

43

49

64

30

26

15



291

niana, Drechslera graminea, Fusarium spp., Pseudocer-

cosporella herpotrichoides, Rhizoctonia un Typhula su-

gas. Tā kā bieži nav iespējams noteikt, kura no šīm

slimībām izraisījusi ražas samazināšanos, Padomju
Savienībā, kā arī ārzemēs vēl joprojām runā par «sakņu

puvi» un mēģina izveidot pasākumu sistēmu, kura pa-

līdzētu no zudumiem izvairīties, nemaz nezinot iz-

raisītāju. Daudzi vispārējās agrotehnikas paņēmieni
ietekmē šo slimību izplatību un kaitīgumu.

1. Kultūraugu izvēle. No stiebrzāļu dzimtas

graudaugiem visvairāk cieš ziemas kvieši un mieži,
mazāk rudzi, vismazāk — auzas.

2. Šķirņu izvēle. Katrai kultūraugu sugai zinā-

mas gan izturīgas, gan ieņēmīgas formas. Tā, piemē-

ram, no republikā plaši audzētajām miežu šķirnēm se-

višķi slimo 'Otra', arī ziemas kviešu šķirne 'Mironov-

skaja 808' nav pieskaitāma izturīgajām. Ļoti izturīgu
vai pilnīgi imūnu šķirņu rajonēto šķirņu sortimentā

vēl nav ne miežiem, ne ziemas kviešiem. Patogēnu
daudzveidības un mainības dēļ šādas šķirnes būs grūti
izveidot.

3. Priekšaugu izvēle. Jo radniecīgāki augi seko

cits citam, jo lielāka ir priekšauga nozīme. Visieņēmī-
gāko augu — ziemas kviešu un miežu atkārtota audzē-

šana bez starpaugiem rada visnelabvēlīgāko situāciju.
Tikai daudzus gadus audzēta monokultūra attiecīgā
lauka augsnē rada patogēniem tik daudz antagonistu,
ka turpmāk sakņu puvju nelabvēlīgā ietekme samazinās

šo antagonistu aktīvās darbības dēļ.

Apstākļos, kur pēc ieņēmīgā priekšauga ražas novāk-

šanas vēl pietiek laika tās pašas sezonas noslēgumā
izaudzēt atšķirīgu starpaugu, tas mazina priekšauga
kaitīgo ietekmi,, un nākamajā pavasarī var audzēt to

pašu vai citu jutīgu kultūraugu, kurš vairs tik stipri
necieš no sakņu puves.

Tā, piemēram, Baltkrievijā pašlaik pēc miežu ražas

novākšanas diezgan plaši audzē sinepes, lai nākamajā



292

pavasarī atkal laukā varētu sēt miežus, nebaidoties no

sakņu puvju pārmērīgas ietekmes.

4. Augsnes apstrādes veids. Sakņu puvju iz-

platību var samazināt ar graudaugu rugaines nenoka-

vētu lobīšanu, kas stimulē augu atlieku ātrāku noārdī-

šanos, tā savukārt pakļaujot ar augiem saistīto pato-

gēnu ātrāku nokļūšanu pārējo mikrobu antagoniskās
iedarbības sfērā. Sis process ir sevišķi intensīvs labi

iekultivētās augsnēs. Tāpēc iekoptās augsnēs strādāša-

nas veida optimizācija var samazināt pēckultūras sakņu

puvju attīstību. Mūsu republikā sakņu puvju novēršanai

parastais rudens arums ir labāks salīdzinājumā ar

arumu bez apvēršanas.
5. Mēslojums. Minerālmēslu un organisko mēslu

sastāvs, devu lielums un došanas laiks var stipri ietek-

mēt gan graudaugu izturību pret sakņu puvēm, gan arī

mikrobioloģiskos procesus augsnē šo puvju izraisītāju
vai to antagonistu labā.

6. Sējas laiks. Graudaugi ar sakņu un stiebra

pamata puvju izraisītājiem visbiežāk inficējas divē-

jādi — no sēklām un no augsnes. Abos gadījumos tas

notiek augu pirmajās fāzēs. Tā kā siltums

sekmē dažādus bioloģiskos procesus, tad arī slimību

izraisītājiem izdodas vairāk ziemājus inficēt agrajos

sējumos. Stavropoles novadā konstatēts, ka septembra
sākumā sētajiem kviešiem sakņu puvju attīstība sa-

sniedz 20%, oktobra sākumā sētajiem — tikai 3%.

Sakņu un stiebra pamata puves ierobežo sēklu un

sējumu apstrāde ar fungicīdiem (ziemājiem rudenī vai

pavasarī).

Zirņu- sakņu puves. Zirņu sakņu puvju izraisītāji —

Fusarium un Aphanomgces sugu sēnes ilgi saglabājas
augsnē, tāpēc pākšaugu saslimšanas ierobežošanai tos

atkārtoti laukā audzē tikai pēc vairākiem gadiem. Ne-

pieciešama arī rūpīga sēklu fungicīdā apstrāde.
Labības lapu plankumainības. Miežu lapu brūnsvīt-

rainību visbiežāk izraisa Drechslera graminea, miežu



293

un auzu lapu brūnplankumainības — D. teres un-;
D. avenae. Visstraujāk tās attīstās vēsos un mitros pe-

riodos; visvairāk cieš novēlotie sējumi. Infekcija sagla-
bājas uz sēklām un augu atliekās. Lapu brūnsvītrai-

nība sevišķi stipri attīstās šķirnei 'Otra', pārejot stiebra

pamata puvē un tukšvārpainībā.
Plankumainību ierobežošanā svarīga nenokavēta un:

precīza sēklu apstrāde, sējas termiņa optimizācija.
Sniega pelējums. Sārto sniega pelējumu izraisa

Monographella nivalis, pelēko — Typhula sugas. Mūsu

republikas klimatiskajos apstākļos bieži sniega pelē-

jums ir postīgs ziemas rudziem un ziemas kviešiem. Šo

kultūraugu zelmenis pavasaros pēc sliktām ziemām

(ilgstoša sniega sega uz nesasalušas augsnes) ir tik

slikts, ka platības speciāli neaizsargātos ziemāju sēju-
mus nākas pārart vai piesēt tiem vasarāju labības.

Sārtā sniega pelējuma sēņotne sākumā ir balta, vēlāk

sārta tīmekļa veidā. Arī bojātajām augu daļām sārta

nokrāsa. Ar pelēko sniega pelējumu slimo augu virs-

zemes daļas ir pelēkas, pieplakušas augsnei un uz tām

daudzi sīki magoņu sēklu lieluma sklerociji. Ziemāju

92. tabula-

Rudzu sēklu un sējumu fungicīdās apstrādes efektivitāte

(Skrīveros, 1973—1979)

Graudu raža (cnt/ha)

nesmi zināts
papildus smidzināts
ar fundozolu rudenī

Seklu apstrādes varianti

cnt/ha cnt/ha

ontrole

kg/t 80% TMTD vai

1,5 kg/t granosans
kg/t fentiurāms

kg/t 50% fundozols

39,4

43,5
100,0

111,4

49,7

51,3

126,1
130,2

45,9 116,5
125,4

52,1
50,5

132,2
128,2



294

imunizācijai pret sārto pelējumu noder sēklu apstrāde
.ar 50'% fundozolu (2 kg/t). Ja sēklas ar fundozolu nav

«apstrādātas, aizsardzība vēl iespējama, apsmidzinot
rudzu zelmeni pirms sala iestāšanās (atļauta līdz

0,6 kg/ha liela deva; 92. tabula).
Tā kā sējumu apstrāde grūti realizējama nokrišņiem

bagātos rudeņos augsnes izmirkšanas dēļ, tad ieteica-

māka ir no laika apstākļiem neatkarīgā sēklu apstrāde.
Tifulas fungicīdu iedarbībai pakļaujas mazāk-, arī imu-

nizēt ziemājus pret.tifulām ir grūtāk.
Latvijas Zemkopības un lauksaimniecības ekonomikas

zinātniskās pētniecības institūta Augu aizsardzības sek-

tora izmēģinājumos ar nekodinātām sēklām un sēklām,
kas apstrādātas ar TMTD, granosānu, pentatiurāmu
vai fentiurāmu, 'Priekuļu' un 'Kustro' rudzu dažādu

termiņu sējumos (pavisam 54 varianti) bez smidzinā-

juma un tāpat ar fundozola smidzinājumu rudenī iegūta
graudu raža, kas smidzinātajos variantos vidēji bija
par 6,3 cnt/ha lielāka nekā nesmidzinātajos (93. ta-

bula).
Kviešu pelēkplankumainība. Kviešu pelēkplankumai-

Tiību izraisa parazītsēnes Septoria tritici un S. nodo-

-93. tabula

Fundozola smidzinājuma efektivitāte ziemas rudziem

(Skrīveros, 1973—1980)

- Sējas termiņš

Ražas

pieaugums
(cnt/ha)

smidzinātajos

variantos

No 28. augusta līdz 5. septembrim
No 6. septembra līdz 15. septembrim
Pēc 15. septembra

9,8
8,0

1,0

Vidēji (pa 54 variantiem ar un bez smidzina-

juma)

6,3



295

rum. Kvieši ar pelēkplankumainlbu vairāk slimo mitros,

gados, tā bojā visas virszemes daļas. Infekcijas vie-

tās veidojas dzelteni vai gaiši brūni plankumi. Slimās

augu daļas ātri sakalst, graudi' vārpās paliek sīki.

karošanai atļauts fundozola smidzinājums rudenī.

Zirņu iedegas. Zirņu iedegas izraisa parazītsēne-
Ascochyta pisi. Tā ir zirņiem nepiemērotos gados (ar

palielinātu nokrišņu daudzumu vasarā) plaši izplatīta
slimība, kas bojā gan pākstis, gan sēklas; zirņu raža

jūtami mazinās, pazeminās kvalitāte. Izturība šķirnēm,
ir dažāda, taču imūnu rajonētu šķirņu pagaidām nav.

Apkarošanā parastākā kļūda — nokavēta un pavirša
sēklu kodināšana (inficēti arī dziļāk sēklā esošie audi,

tāpēc kodnei jāiedarbojas ilgāk).
Rudzu graudu sārtošanās. Šī parādība gados ar pa-

lielinātu nokrišņu daudzumu graudu nogatavošanās pe-

riodā ir plaši izplatīta visām šķirnēm ('Ārupe' sārtojas,

mazāk; 94. tabula).
Valsts sagādes noteikumi sārtošanos saista ar fuza-

riālo infekciju, pārbaudēs republikā tā tomēr nav kon-

statēta, tādēļ nav pareizi graudu kvalitātes vērtējumam
izmantot sārtās nokrāsas graudu daudzumu. Graudu

fuzarioze jānosaka ar mikoloģisku analīzi. Latvijas

94. t a b v 1 a

Sārto graudu daudzums 5 rudzu šķirnēm
(Skrīveros, 1980—1982)

Sārto graudu skaits (% pa gadiem)

Skirne

1980 1981 1982

Priekuļi'
"Voshoa"

'Kustro'

Culpan'
'Ārupe'

48,7

33,0
16,7

16,3

14,0

24,8

23,3
25,7

25,2

18,9

0,1

1,0
0,3

0,5

0,3



296

"Zemkopības un lauksaimniecības ekonomikas zinātnis-

kās pētniecības institūta Augu aizsardzības sektora pē-

tījumi liecina, ka rudzu graudu sārtošanās neietekmē

ne graudu lielumu, ne ražu, rie sēklu kvalitāti. Izsējot

atsevišķi sārtos un nesārtos graudus, būtiskas atšķirī-
bas ne ražas lieluma, ne sārto graudu attīstības ziņā
nav konstatētas. Sakarā ar to sagādes noteikumi šajā

ziņā jāprecizē.

NEZĀLES

Nezāles graudaugu sējumos ir zemkopības kultūras

zema' līmeņa pazīme, kuru viegli pamanīt. Tā kā ne-

zāles stipri samazina graudu ražu, apgrūtina ražas

novākšanu un rada arī iespēju saglabāties daudzu kul-

tūraugu kaitēkļiem un postīgu slimību izraisītājiem, tad

nezāļu apkarošana ir viens no graudaugu agrotehnikas
pamatelementiem. Augsnes un sēklas sagatavošanas,

sējas un sējumu kopšanas pasākumi ir saskaņoti ar ne-

zāļu apkarošanas prasībām (sk. attiecīgās nodalās).
Parastākās kļūdas, kuru dēj tīrumu nezājainība repub-
likas saimniecībās vēl ir loti izplatīta, ir šādas: rugai-
nes loba nepietiekamā apjomā, aruma kvalitāte slikta,

augsni kultivē pavirši, nokavē sēju, maz ecē sējumus,
nokavē ražas novākšanu, kombainus darbina bez pelavu
savācējiem, organisko mēslu krātuves aizaugušas nezā-

lēm, ceļmalās, lauku stūros un stabu vietās atstātas

neappļautas» nezāles.

Laukos, kur mehāniski pasākumi nezāļu,apkarošanā
nav bijuši pietiekami, jāizmanto herbicīdi.

Graudaugu sējumos pret divdīgļlapju nezālēm node-

rīgo herbicīdu dažādība jāizmanto, lai izvēlētos agro-
tehniskai situācijai un nezāļu sastāvam piemērotāko
līdzekli un devu.

Republikas apstākļos piemērotāki par parastākajiem

2,4Dgrupas preparātiem ir 2M-4H preparāti, kuru sa-



297

95. tabula

2M-4H efektivitāte miežu sējumā atkarībā no

» « smidzināšanas termiņa

(Skrīveros)

gāde un izmantošana jāorganizē iespējami lielākā ap-

jomā.

levērojot to, ka nezāļu ķīmiskā apkarošana vasarāju
labību sējumos saimniecībās jāveic ļoti lielās platībās,
un to, ka laika apstākļi bieži vien ir šim darbam nepie-
mēroti (periodi ar pārāk zemām vai augstām tempera-
tūrām, biežiem nokrišņiem vai stipru vēju), sevišķi sva-

rīgi izmantot iespēju šo darbu uzsākt pēc iespējas agri.
Latvijas Zemkopības un lauksaimniecības ekonomikas

zinātniskās pētniecības institūta Augu aizsardzības sek-

tora pētījumos pierādīta 2M-4H izmantošanas efektivi-
tāte jau agrīnās miežu attīstības fāzēs — pirms parasti
par piemērotāko uzskatītās cerošanas fāzes iestāšanās

(V. Eglītis, G. Bērziņa, 1979; 95. tabula).
Lietuvas PSR un Baltkrievijas PSR atzīst par iespē-

jamu arī 2,4Damīna sāls izmantošanu vasarāju labī-

bām 2 vai 3 lapu fāzē. 2M-4H ir izmantojams arī vasa-

rāju labību sējumos ar sarkanā āboliņa pasēju (o',8—

1,2 kg/ha 80% 2M-4H). Sajā situācijā labi noder arī

2M-4HS (SIS 67-MB) 80% preparāts (1,5—2,0 kg/ha)
un kombinētais preparāts SIS 67-MEB (1,0—1,5 kg/ha).
•Ja sējumā dīgst daudz nesmaržīgo suņkumelīšu, lieto

48% bazagrānu (3 kg/ha). Ja pasējā ir lucerna, noder

80% 2,4DS (SIS 678; 2—3 kg/ha). Ja tīrums ļoti

Miežu attīstības fāze

laikā

80%

2M-4H

(deva kg/ha)

Graudu raža salīdzinājumā ar kontroli

(± cnt/ha) ,

2 vai 3
lapas

cero-

šana

cero-

šanas

beigas

1 vai 2

'lapas

1,0
2,0

+ 3,4
+ 3,8

+ 3,1
+ 3,6

+ 2,1
+ 2,8

+ 1,9
+ 2,0



298

96.

tabula

Parastākie

graudaugu
sēklu

apstrādei

lietojamie

preparāti,
to

devas

(kg/t)

un

apstrādes

termiņi

(dienās

pirms

sējas)

Ziemasrudzi

iZicmaskvieši

Vasaras kvieši

Mieži

Auzas

Pākšaugi

Preparāti

ļļE '5

i/i E 'E

E '5

i/i '5

aiE 'E

i/i E 'E

to

m

P

to

tu
—
T3

i/l

>

bt

to

«

n

to

22

>0>

to

t;
>

bt

tO

(/)

c

to

o
—

to

s

vi to

<n

-c

>

w

i/> tO

i/i

C

to

TT

l/l

to

SS
>

bt

fO

i/i

c

to

XJ

i/l

to>

bt

1,8

—2„3%

granosāns

80%

TMTD

5—10 >10 5-15 >15 5-15 5—15 >152—10

1,5 1,02.0 1,52,0 2,02,0 2,0

5—10 >10 5—15 >155—15 5—15 >15 2—10

1,5 1,02,0 1,52,0 2,02,0 2,0

5—10 >105—15 >15 5—15

1,5 1,02,0 1,52,0

5—15 >15 5—15 >15 5-15

2,0 1,52,02,0 3,0

5—15 >15 5—15 >15 5—15

2,0r,5 3,02,5 3,0

20

4,0

65%

fentiurāms
50%

pentatiurāms

20

4,0

•

50%

fundozols
75%

vitavakss
TMTD
+

fundozols

2—10 2—10

2,02,0

2—10 2—10 2—10

3,0 2,5 1,5

+

+

1,5
1,5

+

+

1,5

2—10

3,0

TMTD
+

vitavakss

2—10



299

97. tabula

Parastākie ziemas rudzu un kviešu sējumu

apstrādei lietojamie preparāti

Preparāts
Deva

(kg/ha)
Izmantošanas

laiks

Kāda apdraudējuma

novēršanai vislabāk noder

40% fosfamīds

50% metatious
1,0
0,8

Rudenī

Vārpošanas
sākumā

Rudenī.

Vārpošanas
sākumā

Rudenī

Pavasarī

Melnās stiebrmušas

Laputis

40% metafoss 1,0 Melnās stiebrmušas

Laputis, tripši

50% fundozols 0,6 Sārtais sniega pelējums
Miltrasa, sakņu puves,

pelēkplankumainība
Rūsas80% polikar-

bacīns

70% topsīns-M
80% 2M-4H

5,0

1,2

1,0—1,5

Pavasarī

Pavasarī

Pavasarī, cero-

šanas fāzes

sākumā

Pavasarī, cero-

šanas fāzes

sākumā

40% 2M-4HP

48% bazagrans

4,0

3,0 Pavasarī, cero-

šanas fāzes

sākumā

Miltrasas

Balandas, plikstiņi, nau-

duji, mīkstpienes, us-

nes

Balandas, akļi, suņkume-
līte, plikstiņi, nau

duļi, mīkstpienes, pie-

nenes, usnes

Sūrenes, virzas, balandas,

plikstiņi, suņkumelīte.
nauduļi, akļi, panāt-

res, pienenes, usnes

Balandas, plikstiņi, nau-

duji, mīkstpienes, pie-
nenes, usnes

Balandas, zvērēs, pērkone,
pienenes, gundegas,
nauduļi, plikstiņi, skā-

benes, sūrenes,
.

suņ-

kumelīte

40% 2,4D
amīna sāls

1,5 Pavasarī, cero-

šanas fāzes

sākumā

Pavasarī, cero-

šanas fāzes

sākumā

43% 2,4D butil-

esteris

0,7—1,0

10% 2,4D butil-

estera gra-
nulas

10,0 Pavasarī, cero-

šanas fāzes

sākumā

Balandas, zvērēs, pērkone,
pienenes, gundegas
nauduļi, plikstiņi, skā-

benes, sūrenes, suņ-

kumelīte

Suņkumelīte, balandas,

zvēre, pērkone, akļi,
50% simazīns Pirms sadīgša-0,5

nas

sūrenes, usnes



300

98. tabula

Parastākie vasarāja graudaugu sējumos izmantojamie
augu aizsardzības preparāti

a Izmantošanas

laiks

Pavasarī

Pavasarī

Pavasarī

Pavasari

Pavasarī

1,5

1,2

Pavasarī
2 vai 3 lapu vai

cerošanas

fāzē

2 vai 3 lapu vai

cerošanas fā-

zē, ar ābo-

liņa pasēju
pirmo īsto

lapu fāzē

2 vai 3 lapu vai

cerošanas fā-

zē, ar ābo-

liņa pasēju
pirmo īsto

lapu fazē

Zirņi (10—15
cm gari)

■.o

1,5 2 vai 3 lapu vai

cerošanas fā-

zē, ar ābo-

liņu pirmo
īsto lapu
fāzē



301

98. tabulas turpinājums

nezāļains (nesmaržīgā suņkumelite), tad vasarāja un

ziemas kviešu sējumos izdevīgi lietot 80% 2M-4HP

(4 kg/ha). 2,4 Dbutilesteris" (butapons), kura 43% pre-

parātu iesaka 0,7—1,0 kg/ha devā, nav piemērots labī-

bas sējumos, kuri paredzēti sēklas ieguvei, jo paras-

tākās miežu un auzu šķirnes ir ļoti jutīgas pret šo

preparātu (veido robotas vārpas, kailus graudus).

Ziemāju labību sējumos pavasarī izmantojams arī

40% dialēns (1,5 kg/ha) un 10% 2,4 Dbutilestera gra-

nulas kopā ar papildmēslojumu (10 kg/ha), rudenī —

50% simazīns (0,5 kg/ha).
Lai mazinātu iespēju izveidoties pret ķimikālijām iz-

turīgām labību sējumu nezālēm, ieteicami herbicīdu

maisījumi," piemēram, 80% 2M-4H ar SIS 67-MB

(1 + 1 kg/ha), 48% bazagrāns un 80% 2M-4H (2+
1 kg/ha), 40% 2,4Damīna sāls kopā ar 40% 2M-4HP

(I+2 kg/ha).
Zirņu, vīķu un lopbarības pupu sējumos tūlīt pec

sējas pirms kultūraugu sadīgšanas izmantojams linu-

rons (2—3 kg/ha). Pirms kultūrauga sadīgšanas zirņu

(2—3 kg/ha) un lopbarības pupu sējumos (3—4 kg/ha)

Preparāts
Deva

(ke/ha)
Izmantošanas

laiks
Kāda apdraudējuma

novēršanai vislabāk noder

10% 2M-4HP 4,0 Cerošanas sā-

kumā
Balarudas, akļi, plikstiņi,

nauduļi, suņkumelīte,

zvēre, atraitnītes,

mīkstpienes, tītenis,

10% 2.4D' amī-

na sāls
1,0—1,5 Cerošanas sa-

kumā

usne

Zvēre, balandas, plikstiņi,
pērkone, mīkstpienes,
tīteņi, usne

Balandas, sūrenes, mīkst-

pienes, plikstiņi, nau-

duļi

Sūrenes, balandas, akļi,
virzas, atraitnītes

10% 2,4DS 2,0—3,C Cerošanas sāku-

mā ar lucer-

nas pasēju
Pirms zirņu sa-

dīgšanas
0% prometrīns 2,0-3,0



izmantojams arī prometrīns. Kad zirņi sasnieguši 4 vaī

5 lapu fāzi, sējumos vēl var izsmidzināt 2—3 kg/ha
2M-4HS (SfS 67-MB).

Viendigļlapju nezaļu — galvenokārt republikā plaši

izplatītās vārpatas ķīmiskā apkarošana jāveic pirms
graudaugu audzēšanas, kad, gatavojoties biešu, kartu-

peļu vai linu sējumu iekārtošanai, jau iepriekšējā rudenī

(vēl pietiekami siltā laikā — septembrī) var izmantot

80—85% nātrija trihloracētātu (30—40 kg/ha) vai dala-

ponu (10 —16 kg/ha). Kukurūzas sējumos izmantojams
simazīns. Ja kukurūza paredzēja kā priekšaugs graud-
augiem, tad 50% simazīna deva var būt tikai līdz

6 kg/ha. Datus par parastāko preparātu lietošanu
sk. 96., 97. un 98. tabulā.

Daudzās graudkopības zonās kā postīga nezāle sa-

vairojusies vējauza, pret to jāizmanto speciāli herbicīdi.

Lai vējauza neieviestos arī mūsu republikā, rūpīgi jā-
pārbauda sēklas materiāls, it sevišķi ievedot to no

citām zonām. Pirmie vējauzas ieviešanās gadījumi pē-
dējā laikā jau reģistrēti kā Latvijas PSR, tā vēl tālāk

ziemeļos — Igaunijas PSR.

Papildu iespējas radikālai nezāļu apkarošanai rada

tīro, rūpīgi kopto papuvju pietiekami plaša ieviešana.

Informācijas avoti. Lai racionāli nokārtotu graud-

augu aizsardzību un ar to saistītos jautājumus, biežī

vien būs nepieciešama plašāka informācija kaitēkļu,

patogēnu, nezāļu un citu agrocenozē sastopamo objektu
noteikšanai, augu bojājumu pazīšanai, augu aizsardzī-

bas līdzekļu izvēlei un pareizai izmantošanai. Konsul-
tācijas sniedz rajona augu aizsardzības galvenais agro-

noms, zonas signalizācijas un prognožu punkta speciā-
listi, augu karantēnas darbinieki, pētniecības un mācību

iestāžu augu aizsardzības speciālisti. Saimniecības sa-

ņem aktuālu ieteikumu krājumus gadam un katram

veģetācijas perioda mēnesim, kā arī attiecīgajam perio-
dam atļauto augu aizsardzības līdzekļu sarakstu. Jau-

nākās informācijas ieguvei augu aizsardzības jautājumu
kārtotājam jāabonē žurnāls «3auiHTa pacreHHH».



LITERATŪRA

Agroķīmiķa rokasgrāmata. R., 1978. 339 Ipp.
Antonijs A. Pākšaugi. R., 1976. 144 Ipp.
Auns A.,' Gavare L., Erenfelde E., Skaldere S., Eglītis V., Prie-

dītis A. Graudaugu kultūru aizsardzības sistēma pret kaitēk-
ļiem, slimībām un nezālēm. LPSR LM Zin. tehn. inform. pārv.,
1982. 18 Ipp.

Auzina R., Auns A. Augu aizsardzība. R., 1981. 260 Ipp.
Anspoks P. Mēslojums un ražas kvalitāte. R., 1979. 195 Ipp.
Ans'poks P., Zemīte A. Kompleksie minerālmēsli. R., 1973. 140 Ipp.
Bonāts 1., Muravjovs S. Pretveldres preparāti graudaugiem. R.,

1976. 561. Ipp.
Bonāts 1., Sīviņš O. Graudu kvalitātes uzlabošanas problēmas. R.,

1978. 106 Ipp.
Bonats 1., Sīvinš O. Agrotehnika un graudu kvalitāte. R., 1980.

71 Ipp.
Bonāts I. Kviešu audzēšana. R., 1980. 105 Ipp.
Bonāts 1., Zommers Z. Rudzu agrotehnika. R., 1973. 120 Ipp.
Eglītis V., Kaktiņa Dz. Augu nematodes. R., 1977. 54 Ipp.
Eglītis V., Kaktiņa Dz., Mičene M., Gavare L., Zemīte A. Pagaidu

instrukcija par graudaugu sēklu kodināšanu. R., 1982. 6 Ipp.
Golovins P., Gorjenko M. (red.) Fitopatologija. R., 1974. 336 Ipp.
Graudaugu novākšanas tehnoloģijas pilnveidošana. R.. 1978. 28 Ipp.
Graudu ražas zudumu samazināšana. R., 1980. 18 Ipp.
leteikumi zirņu un vasaras vīku sēklaudzēšanā Latvijas PSR. R.,

1980. 34. Ipp.
Jaunākās atziņas lauksaimniecības mehanizācijā. R., 1982.

Jurševskis L., Tupiņš I. Palīgs traktoristam. R.. 1978. 119 Ipp.
Kā izmantot agroķīmiskās kartes. R., 1974. 88 Ipp.
Klovāns J., Kroģere R. Racionāla augsnes apstrāde. R., 1978.

202 Ipp.
Kombainiera rokasgrāmata. R., 1982.

Lauksaimniecības mašīnu regulēšana un kopšana. R., 1976. 400 Ipp.
Lejiņš A. Nezāju dīgstu pazīšana un apkarošana. R., 1979. 140 Ipp.
Osmanis V. Šķidro minerālmēslu lietošana. R., 1980.

Ozols E. Lauksaimniecības entomoloģija. R., 1973. 496 Ipp.

303



Pētersons E., Romanovska O. Augšanas regulatori cīņā ar labī-

bas veldrēšanos. R., 1981. 52 Ipp.
Pogodins S., Tomsons J. Tīrumu nezāles un to apkarošana. R.„

1970. 118 Ipp.
Priedītis A. Ķīmiska augu aizsardzība. R., 1981. 238 Ipp.
Padomi zemkopim. R., 1977. 136 Ipp.
Racionāla lauksaimniecības sistēma. R., 1977. 224 Ipp.
Rubenis J. Augseku agrotehniskie pamati. R., 1979. 114 Ipp.
Rokasgrāmata lauksaimniecībā. R., 1974. 108 Ipp.
Saimniecības apakšvienības vadītājam. Rokasgrāmata. R., 1979.

362 Ipp.
Sīviņš O. Miežu audzēšana. R., 1977. 108 Ipp.
Spoģis K. Graudaugu sējumu struktūra un augsnes. R., 1974.

44 Ipp.
Strazdiņa A. Sēklu ķīmiskā apstrāde. R., 1974. 64 Ipp.
Strazdiņš E. Minerālmēslojums un raža. R., 1976. 56 Ipp.
Traktorista ABC. R., 1978. 286 Ipp.
Viesturs D., Bērziņš E. Tehnoloģiskās vienības druvās. R., 1979.

87 Ipp.
Vilde A. Lieljaudas traktoru izmantošana. R., 1976. 143 Ipp.
Vizla R. Lielfermu šķidrmēsli. R., 1980. 75 Ipp.
Zemkopības obligātās pamatprasības. Augkopība. R., 1980. 48 Ipp.
Kapnoß B. A. Y6opKa, očpačoTKa h xpaHeHHe ceMHH. M., 1974.

203 c.

Mopo3oß A. 0., FlvraHeß A. H. ITyTH cHn*eHHH noiepb 3epHa

ripu y6opKH ypo>KaH. M., 1969. 234 c.

npoMbiiiiJieHHoe cnpaBOMHHK. ĪToA peAaKUHeft
H. I\ dpoHbi. M., 1980. 286 c.

nyraneß A. H. īloßpoKAeHHe 3epHa MauiHHaMH. M., 1976. 318 c.



SATURS

Siviņš O. levads 3'»

Siviņš O. Graudkopības stāvoklis un turpmākie uz-,

devumi T

Siviņš O. Graudaugu sējumu platību struktūra 12'

Boruks A. Graudkopības ekonomika 22

Graudaugu ražība 23

Dabisko augšanas apstākļu ietekme uz ražību. 24

Graudaugu ražības prognozēšana .... 31

Graudaugii ražošanas darbietilpība .... 36-

Graudaugu pašizmaksa 40*

Pašizmaksas prognozēšana ....... 44

Graudu pašizmaksa un rentabilitāte
...

47

Antonijs A., Siviņš O. Vispārējais graudaugu rak-

sturojums un šķirņu apraksts 49

Labību botāniskais raksturojums ....
49

Labību augšanas fāzes 50

Labību ražu veidotāji elementi 52

Labību ķīmiskais sastāvs. un barības vērtība 54

Labību veldrēšanās un tās ierobežošana
. .

54

Ziemāju labības 58

Ziemas rudzi 61

Ziemas kvieši 67

Vasarāju labības 72

Vasaras kvieši '
.

72

Mieži • 75

Auzas 82

Pākšaugi 87

Pākšaugu botāniskais raksturojums ...
88

Pākšaugu augšanas fāzes 89

Pākšaugu ķīmiskais sastāvs un barības vērtība 90

Zirņi .'
.

'

92

Vasaras vīķi
.

96-

Dzeltenā lupīna 98

Antonijs A., Bonats 1., Leitlands X.„ Siuiņš 0.

Graudaugu agrotehnika 100'



Graudaugu sējumu izvietošana augsekas .
.

100

Augsnes apstrāde .
108

Augsnes apstrādes uzdevumi
.
. . . 108

Augsnes apstrādes sistēmas graudaugiem . . 110

Mēslošana 121

Ziemāju labību mēslošana 122

Vasarāju labību mēslošana
.....

128

Pākšaugu mēslošana 133

Kaļķošana . . . .
m

136

materiāls un sēja 136

Prasības seklas materiālam 136

Sejas laiks 139

Sējas veidi
.

140

Izsējas normas 141

Seklas iestrādes dzijums 145

Ziemāju sējumu pārsēšana vai piesēšana
. .

146

Sējumu kopšana 147

Ziemāju labību sējumu kopšana . . .
148

Vasarāju graudaugu sējumu kopšana . . 157

Agrotehnika un graudu kvalitāte
....

159

Pākšaugu un labību mistri 163

Alus miežu audzēšanas īpatnības
....

164

E., Pinnis U., Viesturs D. Ražošanas pro-
cesu mehanizācija

. . ... . .. . . * 167
Mašīnas augsnes apstrādei 167

Lobītāji 167

Arkli 170

Kultivatori un kultivēšanas agregāti . .
176

Mašīnas nezaļu, kaitēkļu un slimību apkaro-
šanai 185

Mašīnas organisko mēslu un minerālmēslu

iekraušanai, transportam un izkliedēšanai
. .

188
lekraušanas mašīnas 188

Organisko meslu izkliedētāji
....

190

Šķidro meslu izkliedētāji 192

Minerālmēslu sējmašīnas un izkliedētāji .
.

193

Putekļveida mēslu izkliedētāji .... 195

Šķidro un gāzveida mēslu iestrādāšanas

mašīnas 196

Sējmašīnas un sēklas iepildītāji .
. . .

197

Seklas iepildītāii 205

Kombinētas mašīnas 206

novākšanas mašīnas un paņēmieni 208

Meteoroloģisko apstākļu un novācamās labī-

bas raksturojums 208

Novākšanas paņēmiena izvēle . . . .
211

Dalīta novākšana 211



Novākšana, kuļot stacionāra
....

215

Kombainu noblīvešana un pārkārtošana dar-

bam smagos novākšanas apstākjos . . 218

Racionāli darba paņēmieni, kombaina regu-
lēšana un zudumu noteikšana

....

221

Graudu pirmapstrāde
. .
• 231

Graudu masa 232'

Uzglabāšana 232

Transportešana 234

Tīrīšana 235

Aktīva vedinašana 237

Kaltēšana 244

Ķīmiska konservēšana 248-

Seklas kodināšana 249

Pirmapstrādes cehu tehnoloģijas organizācija 252

Gaike M. Selekcija un sēklkopība 255

Selekcijas virzieni 255

Šķirņu rajonēšana 259'

Šķirņu atjaunošana 261

Sēklkopība 262"

Sēklas materiāla uzglabāšana 270

Eglitis V., Kaktiņa Dz. Graudaugu aizsardzība pret
kaitēkjiem, slimībām un nezālēm 272

Kaitēkli 274

Infekcijas slimības .
. .

.' .
.
.

.
28fr

Nezāles 29£

Literatūra 303



CnPABOHHHK 3EPHOBOHA

Coct3bhji Oho O/ibrepTOBHM Chbhhb

«Aboto

Pura 1984

Ha «3biKe

O6;iOJK«a H. JlanHHa

HB Afe 931

Sīviņš O.

5i 947 Graudkopja rokasgrāmata. / Sast. un iev. sa-

rakst. O. Sīvinš. — R.: Avots, 1984. — 307 lpp.
n.

Rokasgrāmata veidota, ņemot vērā PSKP XXVI kongresā
un PSKP Centrālās Komitejas plēnumu lēmumos izvirzītos uzde-

vumus graudkopības speciālistiem; tajā sniegts galveno graud-
augu — rudzu, kviešu, miežu. auzu. pākšaugu v. c. augu

botāniskais raksturojums, bioloģiskās īpatnības, raksturotas
perspektīvās šķirnes, sēklas sagatavošana sējai, agrotehnikas,

sēiumu kopšana, arī nezāļu, kaitēkļu un slimību apkarošana,

graudaugu novākšana, pirmapstrāde un uzlabošana. Bez tam

iztirzāti sēklkopības iautāiumi. Darbs paredzēts agronomiem,

saimniecību un tehnoloģisko vienību vadītājiem.

,s 3803030101—121
og g3

M 801 (11)—84 42.112z2

GRAUDKOPJA ROKASGRĀMATA

Redaktore A. Neilande.
Mākslinieciskā redaktore N. Sakirjanova.
Tehniskā redaktore A. Brālēnā.
Korektore M. Stārka.

Nodota salikšanai 14.05.83. Parakstīta iespiešanai !.r .02.84.
JT 01216. Formāts 70X100/32. Tipogrāfijas papīrs Si 3. Litera-

tūras garnitūra. Augstspiedums. 12,42 uzsk. iesniedl.; 12.66 uzsk.
kr. nov.; 14,03 izdevn. I. Metiens 5000 eks. Pašūt. JN° 906-1.

Cena 75 kap. Izdevniecība «Avots», 226047. Rīgā, Padomiu
bulv. 24. Izdevn. Ns 121/L-85. lespiesta Latvijas PSR Valsts
izdevniecību, poligrāfijas un grāmatu tirdzniecības lietu komi-

tejas tipogrāfijā «Cīņa», 226011, Rīgā, Blaumaņa ielā 38/40.










	Graudkopja rokasgrāmata�����
	FRONT
	Cover page
	Title
	Chapter

	MAIN
	IEVADS
	GRAUDKOPĪBAS STĀVOKLIS UN TURPMĀKIE UZDEVUMI���������������
	GRAUDAUGU SĒJUMU PLATĪBU STRUKTŪRA���������������
	GRAUDKOPĪBAS EKONOMIKA�朠朠쁲
	GRAUDAUGU RAŽĪBA�����
	DABISKO AUGŠANAS APSTĀKĻU IETEKME UZ RAŽĪBU���������������
	GRAUDAUGU RAŽĪBAS PROGNOZĒŠANA����������
	GRAUDAUGU RAŽOŠANAS DARBIETILPĪBA�����
	GRAUDAUGU PAŠIZMAKSA
	PAŠIZMAKSAS PROGNOZĒŠANA����ꃏ
	GRAUDU PAŠIZMAKSA UN RENTABILITĀTE�朠탐朠

	VISPĀRĒJAIS GRAUDAUGU RAKSTUROJUMS UN ŠĶIRŅU APRAKSTS��������������������
	LABĪBU BOTĀNISKAIS RAKSTUROJUMS����������
	LABĪBU AUGŠANAS FĀZES����������
	LABĪBU RAŽU VEIDOTĀJI ELEMENTI����������
	LABĪBU ĶĪMISKAIS SASTĀVS UN BARĪBAS VĒRTĪBA�����������������������������������
	LABĪBU VELDRĒŠANĀS UN TĀS IEROBEŽOŠANA��������������������
	ZIEMĀJU LABĪBAS����������
	ZIEMAS RUDZI
	ZIEMAS KVIEŠI

	VASARĀJU LABĪBAS�栠恌栠′栠뀰栠��
	VASARAS KVIEŠI
	MIEŽI
	AUZAS

	PĀKŠAUGI�����
	PĀKŠAUGU BOTĀNISKAIS RAKSTUROJUMS����������
	PĀKŠAUGU AUGŠANAS FĀZES�½栠栠�����
	PĀKŠAUGU ĶĪMISKAIS SASTĀVS UN BARĪBAS VĒRTĪBA�����������������������������������
	ZIRŅI�焁�晥晦
	VASARAS VĪĶI����������
	DZELTENĀ LUPĪNA����������


	GRAUDAUGU AGROTEHNIKA
	GRAUDAUGU SĒJUMU IZVIETOŠANA AUGSEKĀS����������
	AUGSNES APSTRĀDE�����
	AUGSNES APSTRĀDES UZDEVUMI�����

	AUGSNES APSTRĀDES SISTĒMAS GRAUDAUGIEM����������
	MĒSLOŠANA�����
	ZIEMĀJU LABĪBU MĒSLOŠANA���������������
	VASARĀJU LABĪBU MĒSLOŠANA���������������
	PĀKŠAUGU MĒSLOŠANA����������
	KAĻĶOŠANA�聨椠椠l椠���

	SĒKLAS MATERIĀLS UN SĒJA���������������
	PRASĪBAS SĒKLAS MATERIĀLAM���������������
	SĒJAS LAIKS�����
	SĒJAS VEIDI�����
	IZSĒJAS NORMAS�椠���
	SĒKLAS IESTRĀDES DZIĻUMS��������䂻椠낼椠椠킽
	ZIEMĀJU SĒJUMU PĀRSĒŠANA UN PIESĒŠANA�������������������������

	SĒJUMU KOPŠANA�����
	ZIEMĀJU LABĪBU SĒJUMU KOPŠANA���������������
	VASARĀJU GRAUDAUGU SĒJUMU KOPŠANA����������

	AGROTEHNIKA UN GRAUDU KVALITĀTE�����
	PĀKŠAUGU UN LABĪBU MISTRI����������
	ALUS MIEŽU AUDZĒŠANAS ĪPATNĪBAS�����樠态樠耂樠怂樠��

	RAŽOŠANAS PROCESU MEHANIZĀCIJA GRAUDKOPĪBĀ���������������
	MAŠĪNAS AUGSNES APSTRĀDEI����������
	LOBĪTĀJI����������
	ARKLI
	KULTIVATORI UN KULTIVĒŠANAS AGREGĀTI����������

	MAŠĪNAS NEZĀĻU, KAITĒKĻU UN SLIMĪBU APKAROŠANAI������������������������������
	MAŠĪNAS ORGANISKO MĒSLU UN MINERĀLMĒSLU IEKRAUŠANAI, TRANSPORTAM UN IZKLIEDĒŠANAI�������������������������
	IEKRAUŠANAS MAŠĪNAS�����
	ORGANISKO MĒSLU IZKLIEDĒTĀJI���������������
	MINERĀLMĒSLU SĒJMAŠĪNAS UN IZKLIEDĒTĀJI������������������������������
	PUTEKĻVEIDA MĒSLU IZKLIEDĒTĀJI�樠������������ꂮ樠ₘ樠�樠
	ŠĶIDRO UN GĀZVEIDA MĒSLU IESTRĀDĀŠANAS MAŠĪNAS������������������������������

	SĒJMAŠĪNAS UN SĒKLAS IEPILDĪTĀJI�������������������������
	SĒKLAS IEPILDĪTĀJI���������������

	KOMBINĒTĀS MAŠĪNAS���������������
	GRAUDAUGU NOVĀKŠANAS MAŠĪNAS UN PAŅĒMIENI��������������������
	METEOROLOĢISKO APSTĀKĻU UN NOVĀCAMĀS LABĪBAS RAKSTUROJUMS������������������������������
	NOVĀKŠANAS PAŅĒMIENA IZVĒLE��������������������
	DALĪTĀ NOVĀKŠANA���������������
	NOVĀKŠANA, KUĻOT STACIONĀRĀ�������������〭欠ꀮ欠뀯欠逯
	KOMBAINU NOBLĪVĒŠANA UN PĀRKĀRTOŠANA DARBAM SMAGOS NOVĀKŠANAS APSTĀKĻOS�������������逡欠쀗欠�欠欠����������Ā���
	RACIONĀLI DARBA PAŅĒMIENI, KOMBAINA REGULĒŠANA UN ZUDUMU NOTEIKŠANA�　　㔀㐀　　㐀昀　㘀　　　㐀　　㐀

	GRAUDU PIRMAPSTRĀDE�����
	GRAUDU MASA
	UZGLABĀŠANA�����
	TRANSPORTĒŠANA�　　　　
	TĪRĪŠANA����������
	AKTĪVĀ VĒDINĀŠANA�������������������ဩ
	KALTĒŠANA���킈欠
	ĶĪMISKĀ KONSERVĒŠANA��������������������
	SĒKLAS KODINĀŠANA���储欠エ欠낏欠傏
	PIRMAPSTRĀDES CEHU TEHNOLOĢIJAS ORGANIZĀCIJA���������������


	SELEKCIJA UN SĒKLKOPĪBA����������
	SELEKCIJAS VIRZIENI
	ŠĶIRŅU RAJONĒŠANA���������������
	ŠĶIRŅU ATJAUNOŠANA����������
	SĒKLKOPĪBA����������
	SĒKLAS MATERIĀLA UZGLABĀŠANA����ဋ氠而氠氠�氠���

	GRAUDAUGU AIZSARDZĪBA PRET KAITĒKĻIEM, SLIMĪBĀM UN NEZĀLĒM�����������������������������������
	KAITĒKĻI����������
	INFEKCIJAS SLIMĪBAS�����
	NEZĀLES�����

	LITERATŪRA�����
	SATURS

	BACK
	Chapter


	Illustrations
	Untitled
	1. att. Graudaugu piemērotība augsnes apstākļiem.��������������������
	2. att. Latvijas PSR iedalījums dabisko apstākļu (augšņu) rajonos.��������������������
	3. att. Graudaugu raža Latvijas PSR laika no 1949. līdz 1982. gadam un prognoze līdz 1990. gadam. Trendi: A — 1949.—1963. gadam (skaitot no 1956. gada); B — 1963.—1971. gadam (skaitot no 1967. gada); C — 1971.— 1981. gadam (skaitot no 1976. gada); D — 1949.—1981. gadam (skaitot no 1965. gada).����������
	4. att. Graudaugu ražas un darbietilpības attiecības.��������　�
	5. att. Graudu kultūru priekšaugu shēma. Sēklkopības augsekās nav ieteicama labību maiņa ar labību.����������������������������������������
	6. att. Rotējošo nažu ecēšu shēma: 1 — rāmis. 2 — automātiskās jūgierīces apvalks, 3 — nažu vārpsta, 4 — nazis, 5 — nažu vārpstas slīpuma regulēšanas kronšteins.������������������������������������������������������������
	7. att. Nažu ecēšu nazis. Vp — mašīnas kustības virziens. Wp — naža griešanās virziens.�邶氠낷氠����������Ā����
	8. att. Akmeņaino augšņu arkla ПКГ-5-40V hidrauliskā shēma (parādīts viens korpuss): 1 — noslēdzējventilis, 2 — manometrs, 3 — hidropneimatiskais akumulators, 4 — eļļas maģistrāle, 5 — aršanas dziļuma regulēšanas skrūve, 6 — priekšējais atbalstritenis, 7 — arkla korpuss.�����������������������������������������������������������������������������������������������
	9. att. Nomogramma optimāla slejas platuma noteikšanai aršanas agregātiem: C — slejas platums, V — aršanas ātrums, B — arkla darba platums, L — slejas garums.�㜲〱〱〰㘴〱㉢〰㜴〰㜳〰㈰〰
	10. att. Saaruma veidošana trijos braucienos: I, II, III — braucienu kārtas numuri.�����
	11. att. Ataruma veidošana: I — pirmspēdējais brauciens, II — pēdējais brauciens.��������������������
	12. att. Ķīļa aršanas shēma: – brauciens arot; – – brauciens tukšgaitā.�������������������������
	13. att. C veida atsperzara drošības mehānismu shēmas: a — kultivatoram КПС-4-03, KШ-8, b – kultivatoram KKC-8; 1 — kultivatora rāmis, 2 — atsperzara pavadiņa, 3 — stiepnis, 4 — atspere, 5 — regulēšanas tapiņa, 6 — regulēšanas uzgrieznis.������������������������������������������������������������
	14. att. Nomogramma traktora riteņu noblīvētās platības noteikšanai slejā: I — ar traktoru K-700A/701. II — ar traktoru T-150K. BTp — traktora riepas platums, B — agregāta darba platums, — lietotie kultivēšanas agregāti, — — — perspektīvie kultivēšanas agregāti, — • — • — nerekomendējamie kultivēšanas agregāti.����������������������������쀌��晥晦〰㌱〰㌳〰㉥〰㈰〰㘱〰㜴〰㜴〰㉥〰㈰〰㐳〰㈰〰㜶〰㘵〰㘹〰㘴〰㘱〰㈰〰㘱〰㜴〰㜳〰
	15. att. Platgājiena kultivēšanas agregāta regulēšanas shēma: 1 — traktora, 2 — traktora uzkares augšējā atsaite, 3 — traktora uzkares apakšējā atsaite, 4 — uzkares ierobežotājķēde, 5 — sakabes vidējā sekcija, 6 — augšējā atsaite, 7 — apakšējā atsaite, 8 — kultivators, 9 — kultivēšanas dziļuma regulēšanas skrūve, 10 — ecēšas, 11 — ecēšu ierobežotājķēde.�〰㈰〰㜴〰㜲〰㘱〰㙢〰㜴〰㙦〰㜲〰㘱〰㈰〰㜲〰㘹〰㘵〰㜰〰㘱〰㜳〰㈰〰㜰〰㙣〰㘱〰㜴〰㜵〰㙤〰㜳〰㉣〰㈰〰㐲〰㈰㈰ㄴ〰㈰〰㘱〰㘷〰㜲〰㘵〰㘷〱〱〰㜴〰㘱〰㈰〰㘴〰㘱〰㜲〰㘲〰㘱〰㈰〰㜰〰㙣〰㘱〰㜴〰㜵〰㙤〰㜳〰㉣〰㈰㈰ㄴ〰㈰〰㙣〰㘹〰㘵〰㜴〰㙦〰㜴〰㘹〰㘵������
	16. att. Lauka apstrādes shēmas kultivācijā: a — diagonālā, b — vienmalas, – darba gājiens, — — — brauciens tukšgaitā.�ja, 6 — augšējā atsaite, 7 — apakšējā a
	17. att. Hidroslogotāja pieslēgšanas shēma sēšanas dziļuma samazināšanai (sējmašīna C3-3,6): 1 — traktora hidrosadalītājs, 2 — traktora (MT3) dzenošo riteņu hidroslogotājs, 3 — traktora uzkares hidrocilindrs, 4 — sējmašīnas hidrocilindrs, 5 — sēšanas dziļuma regulēšanas skrūve, 6 — lemesītis, 7 — slogošanas kompensācijas atspere.���������恨洠ꁮ洠낟氠傃氠İ㘱İ㈰}洠恿洠끧洠큮洠��������0㙥0㘱ꁷ洠⁷洠ぼ洠⁸洠��������0㈰0㌱ၶ洠職洠끼洠遼洠��������0㙦0㜲ꁶ洠聶洠⁃洠䁐洠��������0㜲İ
	18. att. Nomogramma sējmašīnu C3-3,6 un C3П-3,6 pārvadu pārnesumu skaitļa izvēlei: a — izsējas norma, b — spolītes darba platums; 1 — auzas, 2, 3, 4 — kvieši; ---- pārvadu pārejas robeža.������0㙥0㘱ꁷ洠⁷洠ぼ洠⁸洠��������0㈰0㌱ၶ洠職洠끼洠遼洠��������0㙦0㜲ꁶ洠聶洠⁃
	19. att. Sējmašīnu C3-3,6 un C3П-3,6 pārvadu shēma: 1 — gājriteņa ass zvaigznīte. 2 — graudu sējvārpstas zvaigznīte, 3 — minerālmēslu sējvārpstas zvaigznīte. A, B, C, D, E, F, G, H — maināmie zobrati, O1, O2, O3 — zobrata B maināmie centri.�㘱〰㙤〰㙤〰㘱〰㈰〰㜳〱ㄳ〰㙡〰㙤〰㘱〱㘱〱㉢〰㙥〰㜵〰㈰〰㐳〰㌳〰㉤〰㌳〰㉣〰㌶〰㈰〰㜵〰㙥〰㈰〰㐳〰㌳〴ㅦ〰㉤〰㌳〰㉣〰㌶〰㈰〰㜰〱〱〰㜲〰㜶〰㘱〰㘴〰㜵〰㈰〰㜰〱〱〰㜲〰㙥
	20. att. Platgājiena sējagregāta pārkārtošanas shēma: a — no darba stāvokļa transporta stāvoklī, b — no transporta stāvokļa darba stāvoklī, I, II, III — sējmašīnas numurs; – brauciena trajektorija ar tā kārtas numuru.������������������������������������������������������������������������������������������
	21. att. Platgājiena kombinētā agregāta shēma: 1 — traktors, 2 — platgājiena kultivators, 3 — sējmašīnu savienošanas rāmis, 4 — sējmašīna.�������������������������������������������������������
	22. att. Vidējais labības vāla nokaltums atkarībā no kaltēšanas ilguma.�ējmašīnu savienošanas rāmis, 
	23. att. Tehnoloģiskā shēma; labības novākšana ar masas apstrādi stacionārā.�㈀戀　　㘀㈀　　　　㈀　　　㘀攀　　㘀昀　　㈀　　　㘀戀　　㘀　　㘀挀
	24. att. Iespējamās graudu noplūdes vietas kombainā.��������0㘱0㜴ꃋ洠Ⴭ洠僎洠ノ洠
	25. att. Hedera regulēšanas shēma.�氠İ㜴İ㜴⃐洠䃞洠
	26. att. Vientrumuļa kuļaparāta regulēšanas shēma.����������僨洠탧洠惫洠䃫洠�������
	27. att. Divtrumuļu kuļaparāta regulēšanas shēma.�.����������僨洠탧洠惫洠䃫洠�����
	28. att. Tīrītavas regulēšanas shēma.��������������������
	29. att. Graudu temperatūras maiņa četros C-50A markas apcirkņos uzglabāšanas pirmajās 15 dienās.�����������������������������������
	30. att. Kausiņu elevatoru darba ražīgums, transportējot dažādu kultūraugu graudus.�������������������������
	31. att. Nomogramma graudu aktīvās vēdināšanas lietderības izvērtēšanai, ievērojot graudu un gaisa temperatūru un mitrumu.���������������������������������������������
	32. att. Pieļaujamais graudu kaltēšanas ilgums Tk līdz kondīcijas mitrumam aktīvās vēdināšanas ceļā atkarībā no sākotnējā mitruma W1.���������������������������������������������������������������������������
	33. att. Nepieciešamā uzsildītā gaisa temperatūra t1, lai izkaltētu graudus līdz beigu mitrumam W2 atkarībā no gaisa mitruma φ1 un temperatūras t1.��������������������������������������������������
	34. att. Graudu aktīvās vēdināšanas noliktavas darba ražīgums Θ'a atkarībā no gaisa izlietojuma q, graudu beigu mitrums W2 un koeficients k, kas izvērtē gaisa mitrumu d1 un graudu sākotnējo mitrumu W1.������������������������������������������������������������
	35. att. Kaltēšanai aktīvas vēdināšanas ceļā uzberamā slāņa biezuma h izvērtēšanas algoritms: γ — graudu tilpuma masa (kg/m3); W1 — graudu sākotnējais mitrums (%); q — gaisa patēriņš ((m3/h)m2); W2 — graudu beigu mitrums (%); t1 — gaisa temperatūra (°C); φ1 — gaisa relatīvais mitrums (%); d1 — gaisa mitrums (g/kg); t'1 — uzsildītā gaisa temperatūra (°C); Tk — kaltēšanas ilgums, pieļaujamais (dienas); Θ'a — noliktavas darba ražīgums pie W1=24% un d1= 9,8 g/kg ((t/diena) m2); Θ'a — faktiskais noliktavas darba ražīgums ((t/diena) m2).�　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　�����
	36. att. Noliktava-kalte 1500 tonnu sēklas kaltēšanai aktīvās vēdināšanas ceļā, ieklājot graudus pa slāņiem (projekts N° 143-80): 1 — gaisa sadales kanālu sistēmas grīda; 2 — ventilatoru agregāti; 3 — garentransportieris; 4 — pārvietojamais šķērstransportieris; 5 — automātiskā režīmā strādājošais graudu noņēmējs.���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
	37. att. Graudu kaltes tehnoloģiskā procesa vadīšanas algoritms: G — kaltes darba ražīgums (t/st); Gnom — nominālais pasē norādītais kaltes darba ražīgums (t/st); L — kaltēšanas aģenta izlietojums; g — kurināmā izlietojums (kg/st); W1 — graudu sākotnējais mitrums (%); W2 — graudu mitrus pēc kaltēšanas (%); tg — graudu maksimālā temperatūra kaltē (°C); tgp — pieļaujamā graudu sakaršanas temperatūra (°C); t'1 — kaltēšanas aģenta temperatūra (°C); t2 — izlietotā kaltēšanas aģenta temperatūra (°C).�㔳〰㔰〰挳〰㑥〰㑣〰㐸㸠呪ഊ䕔ഊ儍ੱഊ䉔ഊ㤮ㄹ‰⸰〠〮〰″⸱㈠㈵㘮〰″㐱⸴㈠呭ഊ㌠呲ഊ㰰〵㠰〵搰〱〰〰显⁔樍名ੑഊ焍ੂ名ਸ⸹㘠〮〰‰⸰〠㐮㈵‵㤮㈸″㌲⸹㠠呭ഊ㌠呲ഊ㰰〴㜰〴㠰〵㤰〵㠰〵〰〴挾⁔樍名ੑഊ焍ੂ名ਸ⸷㔠〮〰‰⸰〠㌮㐰′㤰⸰〠㌳㌮㜰⁔洍ਲ਼⁔爍਼〰㌷㸠呪ഊ䕔ഊ儍〰ㄵ㸠呪ഊ䕔ഊ儍��Ѐꌀ��頁
	38. att. Pieļaujamā graudu sakaršanas temperatūra tgp °C atkarībā no graudu sākotnējā mitruma W1 (%) un kaltēšanas laiks Tk (min).���������������������������������������������
	39. att. Sagaidāmās sēklas graudu mitruma vērtības pēc n kaltēšanas reizēm ar nostāvināšanu starplaikos atkarībā no to sākotnējā mitruma.���������������������������������������������������������������������������
	40. att. Sēklas kodināšanas un uzglabāšanas cehs ar 960 tonnu ietilpību (projekts No 148-80): 1 — apcirkņi; 2 — kausiņu elevatori 1—20; 3 — kodināmās mašīnas ПC-10.��������������������������������������������������
	41. att. Attiecinātā kaltes sezonas izstrāde G'sez (t/sezona) uz kaltes darba ražīguma 1 t/st atkarībā no attiecinātās mitro graudu uzkrāšanas apcirkņu ietilpības W, uz kaltes darba ražīguma 1 t/st un paredzētā graudu izlietojuma: KN= 0,5 — sēklai; KN = 1 — lopbarībai.�〴ㅦ〰㐳〰㉤〰㌱〰㌰〰㉥〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰�
	42. att. Graudu pirmapstrādes tehnoloģiskās līnijas funkcionālā shēma: 1 — kalte; 2 — mitro graudu pieņemšanas iekārta; 3 — priekštīrītājs; 4 — graudu vēdināmie apcirkņi; 5 — graudu šķirojamā mašīna; 6 — noliktava.�㜳〰㈰〰㜳〰㘵〰㝡〰㙦〰㙥〰㘱〰㜳〰㈰〰㘹〰㝡〰㜳〰㜴〰㜲〱〱〰㘴〰㘵〰㈰〰㐷〰㈷〰㜳〰㘵〰㝡〰㈰〰㈸〰㜴〰㉦〰㜳〰㘵〰㝡〰㙦〰㙥〰㘱〰㈹〰㈰〰㜵〰㝡〰㈰〰㙢〰㘱〰㙣〰㜴〰㘵〰㜳

	Tables
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled


